
№3
28.03.2025 г.

Периодическое печатное издание органов местного самоуправления Байкаловского муниципального района Свердловской области.
Распространяется бесплатно.

Вестник БайкаловскогоВестник Байкаловского
муниципального районамуниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
от 25.02.2025 г. №76
«О внесении изменений в Постановление администрации Байкаловского муниципального 
района Свердловской области от 24.01.2025 г. №36 «О мерах по организации и обеспечению 
отдыха и оздоровления детей на территории Байкаловского муниципального района Сверд-
ловской области в 2025 году»

В соответствии с Федеральным законом от 26 февраля 1997 года №31-ФЗ «О мобилизационной 
подготовке и мобилизации в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 мая 1998 года 
№76-ФЗ «О статусе военнослужащих», Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 
2022 года №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», Постановлением 
Правительства РФ от 9.10.2024 г. №1354 «О порядке установления факта участия граждан Россий-
ской Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области», Зако-
ном Свердловской области от 15 июня 2011 года №38-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха и 
оздоровления детей в Свердловской области», администрация Байкаловского муниципального 
района Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В Постановление администрации Байкаловского муниципального района Свердловской обла-
сти от 24.01.2025 г. №36 «О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей на 
территории Байкаловского муниципального района Свердловской области в 2025 году» (в редакции 
Постановления администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области от 
6.02.2025 г. №52) (далее по тексту – Постановление) внести следующие изменения:

1) подпункт 2 пункта 5 Порядка расходования субсидий, полученных из областного бюджета 
бюджетом Байкаловского муниципального района Свердловской области на организацию отдыха 
и оздоровления детей в каникулярное время в 2025 году (приложение №3 к Постановлению) изло-
жить в следующей редакции:

«2) в пределах 100 процентов средней стоимости путевок в детские оздоровительные лагеря 
(загородные оздоровительные лагеря, лагеря дневного пребывания) следующим категориям детей:
•детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей;
•детям-инвалидам, а также детям, один из родителей (законных представителей) которых является 

инвалидом;
•детям с ограниченными возможностями здоровья;
•детям из многодетных семей;
•детям безработных родителей;
•детям, получающим пенсию по случаю потери кормильца;
•детям жертв вооружённых и межнациональных конфликтов, экологических и техногенных ката-

строф, стихийных бедствий;
•детям из семей беженцев и вынужденных переселенцев;
•детям, оказавшихся в экстремальных условиях;
•детям – жертвам насилия;
•детям, проживающих в малоимущих семьях;
•детям с отклонениями в поведении;
•детям, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств 

и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи;
•детям граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Воору-

жённые Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие (включая 
получивших ранение и погибших) в специальной военной операции».
2) приложение №5 к Постановлению «Средняя стоимость путёвок в организации отдыха детей 

и их оздоровления, действующую в Байкаловском муниципальном районе Свердловской области 
на 2025 год» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской области в сети интернет www.mobmr.ru.

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы Байка-
ловского муниципального района по социальным вопросам О.А. Емельянову.

Глава Байкаловского муниципального района А.Г. ДОРОЖКИН.

Приложение №5
к Постановлению администрации Байкаловского муниципального района
Свердловской области от 24.01.2025 г. №36 (в редакции Постановления

администрации Байкаловского муниципального района
Свердловской области от 25.02.2025 г. №76)

СРЕДНЯЯ СТОИМОСТЬ ПУТЁВОК В ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА ДЕТЕЙ И ИХ
ОЗДОРОВЛЕНИЯ, ДЕЙСТВУЮЩУЮ В БАЙКАЛОВСКОМ
МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2025 ГОД

Тип организации Санатор-
но-курортные 
организации 
(санатории, сана-
торно-оздорови-
тельные лагеря 
круглогодичного 
действия) (руб.)

Загородные оздоро-
вительные лагеря 
круглогодичного 
действия (руб.)

Лагеря 
дневного 
пребыва-
ния (руб.)

Продолжительность смены (дней) 21 14 21 21
Средняя стоимость,
из них:
- питание
- лечение, страхование, культурное обслу-
живание
- хозяйственные расходы

36 300,00

-
-

-

22 115

-
-

-

33 180

-
-

-

4 022
3 635,90
261,41
124,69

Стоимость одного дня пребывания 
ребёнка

1 729,00 1 580,00 191,52

Примечания:
1) в среднюю стоимость путевки в организации, принимающие участие в организации и обеспече-

нии отдыха и оздоровления детей в Свердловской области, включены расходы на питание, лечение, 
страхование и культурное обслуживание детей, хозяйственные расходы;

2) средняя стоимость путевки рассчитывается в соответствии с Порядком индексации средней 
стоимости путёвок в организации, принимающие участие в организации и обеспечении отдыха 
и оздоровления детей в Свердловской области, утверждённым Постановлением Правительства 
Свердловской области от 3.08.2017 г. №558-ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха и 
оздоровления детей в Свердловской области»;

3) стоимость путевки в санаторно-курортные организации, расположенные на побережье Чёрного 
моря, в рамках проекта «Поезд здоровья», определяется в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд, и состоит из средств субсидии из областного бюджета в 
пределах 100 процентов средней стоимости путевки в санаторно-курортные организации (санатории, 
санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного действия), родительской платы в пределах 10 
процентов от общей стоимости путёвки), средств организаций и других источников, не запрещенных 
законодательством Российской Федерации.»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
от 25.02.2025 г. №78 с. Байкалово
«О дополнении Перечня организаций на территории Байкаловского муниципального района Сверд-
ловской области для отбывания осужденными наказания в виде исправительных работ»

Во исполнение части 1 статьи 39 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, принимая 
во внимание ходатайство Байкаловского межмуниципального филиала ФКУ УИИ ГУФСИН России по 
Свердловской области от 25.02.2025 г. №68/ТО/14/12-56/80, в целях обеспечения исполнения уголовных 
наказаний в виде исправительных работ, администрация Байкаловского муниципального района 
Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Подпункт 1 пункта 1 Постановления администрации Байкаловского муниципального района Сверд-
ловской области от 15.03.2022 г. №87 «Об утверждении Перечня организаций на территории Байкаловского 
муниципального района Свердловской области для отбывания осужденными наказания в виде испра-
вительных работ» (в редакции Постановлений администрации Байкаловского муниципального района 
Свердловской области от 7.07.2022 г. №281, от 13.09.2022 г. №369, от 13.02.2023 г. №62, от 23.05.2023 г. 
№228) дополнить абзацем следующего содержания:

- Общество с ограниченной ответственностью «Екатеринбургский мясокомбинат» (ООО «ЕМК») (ОГРН 
1126670013073, ИНН 6670376024), при расположении рабочего места работника в помещении общества 
по адресу: Свердловская область, Байкаловский район, д. Сафонова, ул. Лесная, д. 1.

2. Опубликовать настоящее Постановление в Вестнике Байкаловского муниципального района и разме-
стить на официальном сайте администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области 
в сети интернет www.mobmr.ru в разделе «Документы».

Глава Байкаловского муниципального района А.Г. ДОРОЖКИН.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
от 28.02.2025 г. №93
«О молодёжном совете при главе Байкаловского муниципального района Свердловской области»

В соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2020 года №489-ФЗ «О молодёжной политике в 
Российской Федерации», в целях стимулирования участия молодых граждан в реализации молодёжной 
политики на территории Байкаловского муниципального района Свердловской области, администрация 
Байкаловского муниципального района Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать молодёжный совет при главе Байкаловского муниципального района Свердловской области.
2. Утвердить Положение о молодёжном совете при главе Байкаловского муниципального района Сверд-

ловской области (прилагается).
3. Постановление администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области от 

25.04.2023 г. №205 «О создании молодёжного совета при главе Байкаловского муниципального района» 
признать утратившим силу.

4. Настоящее Постановление опубликовать в официальном средстве массовой информации органов мест-
ного самоуправления Байкаловского муниципального района и разместить на официальном сайте адми-
нистрации Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети интернет www.mobmr.ru.

5. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы Байкаловского 
муниципального района по социальным вопросам О.А. Емельянову.

Глава Байкаловского муниципального района А.Г. ДОРОЖКИН.

Утверждено
Постановлением администрации

Байкаловского муниципального района
Свердловской области от 28.02.2025 г. №93

ПОЛОЖЕНИЕ О МОЛОДЁЖНОМ СОВЕТЕ ПРИ ГЛАВЕ
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели формирования молодёжного совета при главе Байкаловского 

муниципального района Свердловской области (далее – Совет), задачи и функции Совета, полномочия 
членов Совета, порядок организации и обеспечения его деятельности.

1.2. Совет является консультативно-совещательным органом молодёжного самоуправления при главе 
Байкаловского муниципального района Свердловской области.

1.3. Члены Совета осуществляют свою деятельность на общественных началах и на безвозмездной 
основе, в соответствии с настоящим Положением.

Совет не является юридическим лицом.
1.4. Совет в своей деятельности обязан соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные 

конституционные законы, федеральные законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, 
Свердловской области и муниципальные правовые акты органов местного самоуправления Байкаловского 
муниципального района Свердловской области, а также настоящее Положение.

1.5. Деятельность Совета основывается на принципах добровольности, равноправия его членов, глас-
ности, законности и самоуправления.

1.6. Координация деятельности Совета возлагается на организационный отдел администрации Байка-
ловского муниципального района Свердловской области.

1.7. Решения Совета носят рекомендательный характер.

Глава 2. Цели создания, задачи, функции и полномочия совета
2.1. Целями создания Совета являются изучение проблем молодёжи, содействие реализации её прав 

и законных интересов, привлечение молодёжи к участию в общественной жизни, а также содействие 
решению актуальных вопросов молодёжной политики на территории Байкаловского муниципального 
района Свердловской области.

2.2. Задачами Совета являются:
1) разработка эффективных механизмов взаимодействия молодёжных общественных организаций и 

объединений с органами местного самоуправления Байкаловского муниципального района Свердловской 
области;

2) содействие в создании условий для проявления инициативы молодёжи, деятельности молодёжных 
общественных объединений и реализации молодёжной политики в Байкаловском муниципальном районе 
Свердловской области;

3) укрепление профессиональных, культурных связей между молодёжными коллективами;
4) привлечение активной молодёжи к участию в работе общественных, творческих, научных объеди-

нений;
5) изучение положительного опыта организации работы с молодёжью и проведение мероприятий по 

обмену опытом в организациях различных форм собственности;
6) поддержка развития молодёжного движения в организациях различных форм собственности;
7) содействие развитию молодёжного добровольческого движения в Байкаловском муниципальном 

районе Свердловской области;
8) содействие социальному, культурному, нравственному, патриотическому и физическому развитию 

молодёжи;
9) развитие в молодёжной среде традиций культурно-массового, спортивного, творческого, туристи-

ческого движения;
10) пропаганда среди молодёжи здорового образа жизни;
11) развитие молодёжной добровольческой деятельности (волонтёрства).
2.3. Совет осуществляет следующие функции:
1) информирует главу Байкаловского муниципального района Свердловской области, администрацию 

Байкаловского муниципального района Свердловской области о существующих проблемах и процессах 
в молодёжной среде на территории Байкаловского муниципального района Свердловской области;

2) разрабатывает предложения о совершенствовании молодёжной политики, реализуемой на территории 
Байкаловского муниципального района Свердловской области;

3) рассматривает предложения, инициативы, письменные обращения членов Совета, организаций, 
учреждений, ведущих работу с молодёжью, и непосредственно молодых граждан;

4) взаимодействует с органами местного самоуправления, предприятиями и организациями независимо 
от форм собственности, а также со средствами массовой информации по вопросам работы с молодёжью.

2.4. В рамках реализации своих задач и функций Совет осуществляет следующие полномочия:
1) приглашает на свои заседания специалистов администрации Байкаловского муниципального района 

Свердловской области, Управления образования Байкаловского муниципального района Свердловской 



№3 от 28.03.2025 года2 Вестник Байкаловского муниципального района
области, руководителей организаций, реализующих молодежную политику на территории муниципального 
образования, а также лиц, имеющих опыт организации работы с молодёжью и общественное признание 
в профессиональной сфере деятельности, и иных заинтересованных граждан;

2) принимает участие в подготовке и проведении мероприятий, организуемых администрацией Байка-
ловского муниципального района Свердловской области в рамках реализации молодёжной политики на 
территории Байкаловского муниципального района Свердловской области;

3) направляет главе Байкаловского муниципального района Свердловской области, в администрацию 
Байкаловского муниципального района Свердловской области предложения об улучшении работы Совета.

Глава 3. Порядок формирования состава Совета
3.1. Формирование Совета проводится один раз в два года.
3.2. Членом Совета может являться гражданин Российской Федерации в возрасте от 14 до 35 лет включи-

тельно, зарегистрированный на территории Байкаловского муниципального района Свердловской области.
3.3. Совет формируется в количестве не менее 5 и не более 10 человек.
3.4. Процедура формирования Совета включает в себя следующие этапы:
1) Организационный отдел администрации Байкаловского муниципального района Свердловской обла-

сти размещает на официальном сайте администрации Байкаловского муниципального района в разделе 
«Новости» объявление о формировании состава Совета, а также направляет информационные письма в 
образовательные организации, учреждения культуры, газету «Районная жизнь» о начале подачи заявок 
от потенциальных кандидатов в состав Совета;

2) Объявление и информационное письмо должны содержать:
→информацию о начале приема заявлений от кандидатов в члены Совета;
→требования к кандидатам в члены Совета;
→сроки и место приема заявлений.
3.5. Приём заявлений в члены Совета осуществляется в течение 15 дней со дня размещения на офици-

альном сайте администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области объявления 
о формировании состава Совета.

3.6. Заявка кандидата в состав Совета должна включать следующий пакет документов:
1) заявление о рассмотрении кандидатуры для включения в состав Совета, содержащее согласие на 

размещение представленных сведений о кандидате на официальном сайте администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской области, раскрытие указанных сведений иным способом в целях 
общественного обсуждения кандидатов в члены Совета (Приложение к настоящему Положению);

2) копию паспорта;
3) характеристика с места работы или учёбы;
4) копии почётных грамот, рекомендательных и благодарственных писем, дипломов и т.д. (при наличии).
3.7. Специалист организационного отдела администрации Байкаловского муниципального района 

Свердловской области в сфере культуры и молодёжной политики регистрирует поступившие заявления 
кандидатов в члены Совета в день их поступления в журнале приёма заявлений кандидатов в члены моло-
дёжного совета при главе Байкаловского муниципального района Свердловской области. После истечения 
срока приёма заявлений поданные заявления к регистрации и рассмотрению не принимаются.

3.8. Не позднее чем на 5-й день после окончания срока подачи заявлений кандидатов для включения 
в состав Совета комиссия в составе председателя Думы Байкаловского муниципального района Сверд-
ловской области, заместителя главы Байкаловского муниципального района по социальным вопросам, 
председателя Общественной палаты Байкаловского муниципального района проводит отбор кандидатов.

3.9. Критерии отбора кандидатов в члены Совета:
1) уровень образования, специальность, квалификация кандидата;
2) достижения кандидата в научной, профессиональной, творческой деятельности, спортивные дости-

жения;
3) уровень общественно-политической активности и проявления гражданской позиции;
4) участие в научно-практических конференциях, семинарах, круглых столах, конкурсах и других меро-

приятиях в сфере молодёжной политики;
5) опыт участия в молодёжных общественных организациях;
6) опыт реализации общественно значимых проектов молодёжной политики.
3.10. Состав Совета утверждается Постановлением главы Байкаловского муниципального района Сверд-

ловской области не позднее, чем на следующий день после завершения отбора кандидатов комиссией и 
оформления протокола заседания комиссии.

3.11. Информация о результатах отбора направляется в адрес кандидатов специалистом организаци-
онного отдела администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области в сфере 
культуры и молодёжной политики в течение 3 рабочих дней после регистрации Постановления админи-
страции Байкаловского муниципального района Свердловской области об утверждении состава Совета 
способом, указанным кандидатом в заявлении.

3.12. Первое заседание Совета проводится в течение 14 дней после принятия Постановления админи-
страции Байкаловского муниципального района Свердловской области об утверждении состава Совета.

3.13. Срок полномочий членов Совета составляет три года.
Со дня первого заседания Совета нового созыва полномочия Совета предыдущего созыва прекращаются.

Глава 4. Структура Совета
4.1. Совет состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря Совета и членов 

Совета.
4.2. Председатель Совета, заместитель председателя и секретарь Совета избираются сроком на три года 

из числа членов Совета открытым голосованием на первом заседании Совета, если за них проголосовало 
более половины от общего числа членов Совета.

Решение об избрании председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря Совета оформ-
ляется протоколом заседания Совета.

Освобождение от должности председателя Совета, заместителя Председателя Совета, секретаря Совета 
рассматривается Советом в случае предоставления личного заявления либо по предложению одной третьей 
от числа всех членов Совета.

Решение об освобождении от должности считается принятым, если за него проголосовало более поло-
вины от общего числа членов Совета.

4.3. Председатель Совета наделяется следующими полномочиями:
1) осуществляет общее руководство Советом, координирует и организует его текущую работу;
2) определяет место и время проведения заседаний Совета;
3) проводит заседание Совета;
4) утверждает повестку заседания;
5) в случае необходимости приглашает для участия в заседаниях Совета представителей органов мест-

ного самоуправления, общественных организаций, иных организаций по рассматриваемым вопросам;
6) подписывает протоколы заседаний Совета и документы, формируемые в процессе деятельности 

Совета;
7) распределяет функциональные обязанности между членами Совета;
8) утверждает ежегодный план работы Совета и ежегодный отчёт о деятельности Совета;
9) предоставляет отчёты о деятельности Совета за год в администрацию Байкаловского муниципального 

района Свердловской области.
4.4. Заместитель председателя Совета наделяется следующими полномочиями:
1) исполняет обязанности председателя Совета в его отсутствие;
2) осуществляет руководство Советом и координацию функций, делегированных председателем Совета;
3) составляет повестку заседания Совета и представляет её на утверждение председателя Совета;
4) организует подготовку заседаний Совета;
5) выполняет иные функции, возложенные на него председателем Совета.
4.5. Секретарь Совета наделяется следующими полномочиями:
1) информирует членов Совета о месте и времени проведения заседаний Совета, повестке дня, обеспе-

чивает их необходимыми информационно-справочными материалами;
2) ведёт процесс делопроизводства, организует документационное обеспечение деятельности Совета;
3) осуществляет подготовку протоколов заседаний Совета, подписывает протоколы заседаний Совета 

и обеспечивает передачу копий протоколов в организационный отдел Совета в срок до 3 рабочих дней;
4) принимает участие в составлении повестки заседания Совета;
5) осуществляет регистрацию и хранение документов Совета;
6) выполняет иные функции, возложенные на него председателем Совета.

Глава 5. Полномочия членов Совета, основания для исключения из Совета
5.1. Члены Совета обладают следующими полномочиями:
1) планируют свою деятельность, координируют подготовку и проведение запланированных меропри-

ятий Совета, заслушивают отчеты о выполнении поручений и заданий Совета;
2) вносят предложения по организации деятельности Совета, формированию повестки заседания Совета, 

предложения в проект протокола заседания Совета, проект плана работы Совета на год;
3) лично присутствуют на заседаниях Совета, других мероприятиях, проводимых Советом;
4) участвуют в разработке методических материалов, положений, рекомендаций, разработку которых 

инициирует Совет;
5) по поручению председателя Совета представляют Совет на мероприятиях, в которых предусмотрено 

участие членов Совета.
5.2. Основания для исключения из Совета:
1) подача членом Совета заявления о выходе из состава Совета;
2) систематическое (более трёх раз подряд) неучастие без уважительной причины в работе заседаний 

Совета;
3) систематическое (более двух раз) неисполнение по неуважительной причине поручений председателя 

или заместителя председателя Совета.
4) распространение информации, порочащей репутацию Совета и его членов.
5) утрата членом Совета гражданства Российской Федерации;
6) смерть члена Совета, признание безвестно отсутствующим либо объявление умершим на основании 

решения суда, вступившего в законную силу.

5.3. Решение об исключении члена Совета из состава Совета принимается по представлению любого 
члена Совета путем тайного голосования простым большинством голосов от числа присутствующих членов 
на заседании Совета. Решение об исключении оформляется Постановлением администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской области о внесении изменений в состав Совета.

5.4. Введение новых членов взамен выбывших в состав Совета осуществляется в порядке, предусмо-
тренном главой 3 настоящего Положения на оставшийся срок полномочий Совета.

Глава 6. Порядок работы Совета
6.1. Основной формой деятельности Совета являются заседания, которые проводятся по необходимости, 

но не реже одного раза в полугодие.
6.2. Не позднее чем за три дня до назначенного дня проведения заседания Совета секретарь Совета 

информирует членов Совета о повестке заседания Совета, дате, месте и времени его проведения и направ-
ляет материалы, подготовленные для рассмотрения на заседании Совета.

6.3. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Совета. 
В случае невозможности присутствия на заседании члены Совета извещают об этом секретаря Совета не 
позднее чем за один день до дня проведения заседания.

6.4. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании 
членов Совета путем проведения открытого голосования, за исключением случая, указанного в пункте 
5.3 настоящего Положения. При равенстве числа голосов голос председательствующего на заседании 
Совета является решающим.

6.5. Член Совета вправе изложить своё особое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной 
форме, которое приобщается к протоколу заседания Совета.

6.6. Член Совета, который по уважительным причинам не может присутствовать на заседании Совета, 
имеет право изложить свое мнение в письменной форме, которое будет приложено к протоколу заседания 
Совета.

6.7. Решения Совета фиксируются в протоколе, который подписывают председательствующий на засе-
дании Совета и секретарь. Копия подписанного протокола направляется в организационный отдел адми-
нистрации Байкаловского муниципального района Свердловской области.

6.8. Обсуждаемые Советом общественно значимые вопросы и принятые на заседаниях Совета решения 
доводятся до сведения общественности через средства массовой информации, официальный сайт адми-
нистрации Байкаловского муниципального района Свердловской области.

Приложение к
Положению о молодёжном совете

при главе Байкаловского муниципального района
Свердловской области

Главе Байкаловского муниципального района

от ____________________________________________,
______________________________________________
______________________________________________
______________________________________________
______________________________________________
(реквизиты документа, удостоверяющего личность)
_______________________________________________
_______________________________________________
_______________________________________________
_______________________________________________
(почтовый адрес кандидата)
контактный телефон_____________________________

Заявление о выдвижении кандидатом
в члены Молодёжного совета

при Главе Байкаловского муниципального района
Свердловской области

Я, _______________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. полностью)

прошу рассмотреть мою кандидатуру для включения в состав Молодёжного совета при главе Байкаловского 
муниципального района Свердловской области.

О себе сообщаю следующие сведения:
-дата рождения __________________ г.,
-место рождения _________________________________________________________;
-гражданство РФ, вид документа: паспорт серия _______ № ___________, выдан
_________________________________________________________________________________________;

(когда, кем)
-место учёбы/работы, должность (род занятий):
__________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________;
-образование: _____________________________________________________________, в ____ г. окончил
_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________

(уровень образования, специальность, квалификация
в соответствии с документом об образовании (при наличии)

-адрес места жительства _____________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________;
-при наличии, раб. телефон ___________________,
дом. телефон _________________________,
моб. телефон _____________________________________,
адрес электронной почты_____________________________________________________________________.

Имею опыт работы в общественных организациях: ______________________________________________
__________________________________________________________________________________________.
Достижения в научной, профессиональной, творческой деятельности, спортивные достижения:
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________;
Общественно-политическая активность и гражданская позиция:
_________________________________________________________________________________________;
Принимал(а) участие в научно-практических конференциях, семинарах, круглых столах, конкурсах и 
других мероприятиях в сфере молодежной политики: ____________________________________________
___________________________________________________________________________________________;
Опыт реализации общественно значимых проектов молодёжной политики:
_________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________.

Ожидания от работы в Совете
__________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________.
В соответствии со статьёй 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года №152 «О персональных данных»  
даю согласие администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области на автома-
тизированную, а также безиспользования средств автоматизации обработку моих персональных данных,  
сведений о фактах, событиях и обстоятельствах моей жизни, представленных администрации.
Перечень персональных данных, на обработку которых даётся согласие: фамилия, имя, отчество, год, месяц, 
дата и место рождения, адрес, номер основного документа, удостоверяющего личность, сведения о дате 
выдачи указанного документа и выдавшем его органе, семейное, социальное положение, образование, 
место регистрации и проживания, о наличии (отсутствии) судимости.
Подтверждаю своё согласие на осуществление следующих действий с персональными данными: сбор, 
запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использо-
вание, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, уничтожение 
персональных данных, а также иных действий, необходимых для обработки персональных данных.
Даю согласие на размещение представленных сведений на официальном сайте администрации Байкалов-
ского муниципального района Свердловской области в сети интернет.
Мне разъяснено, что данное согласие может быть отозвано мною в письменной форме.
Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

Мною выбран способ информирования о результатах рассмотрения заявления:

непосредственно при личном обращении;

посредством почтового отправления;

по телефону

по электронной почте
_______________/___________________



№3 от 28.03.2025 года 3Вестник Байкаловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНАСВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
от 10.03.2025 г. №102 с. Байкалово
«О внесении изменений в Постановление администрации Байкаловского муниципального района 
Свердловской области от 1.06.2023 г. №245 «Об утверждении регламента реализации полномочий 
администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, 
пеням и штрафам по ним»

В связи с вступлением в силу Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 26.09.2024 г. 
№139н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов 
бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним», 
администрация Байкаловского муниципального района Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Постановление администрации Байкаловского муниципального района Свердлов-
ской области от 1.06.2023 г. №245 «Об утверждении регламента реализации полномочий администратора 
доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам 
по ним» (далее – Постановление):

1) в преамбуле Постановления слова «Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 
18.11.2022 г. №172н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий адми-
нистратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням 
и штрафам по ним» заменить словами «Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 
26.09.2024 г. №139н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий адми-
нистратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням 
и штрафам по ним».

2. Настоящее Постановление опубликовать в Вестнике Байкаловского муниципального района  и разме-
стить на официальном сайте администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области 
в сети интернет www.mobmr.ru.

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава Байкаловского муниципального района А.Г. ДОРОЖКИН.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
от 11.03.2025 г. №104 с. Байкалово
«Об Общественных советах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершенно-
летних, раннего выявления семейного неблагополучия на сельских территориях в границах Байка-
ловского муниципального района Свердловской области»

Руководствуясь Федеральным законом от 24.06.1999 г. №120-ФЗ «Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», статьёй 15.1 Федерального закона от 6 октя-
бря 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Байкаловского муниципального района Свердловской области, в целях повыше-
ния эффективности работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 
раннего выявления семейного неблагополучия на территории Байкаловского муниципального района 
Свердловской области, администрация Байкаловского муниципального района Свердловской обла-
сти ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Общественные советы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершенно-
летних, раннего выявления семейного неблагополучия на сельских территориях в границах Байкаловского 
муниципального района Свердловской области.

2. Утвердить Положение об Общественных советах по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, раннего выявления семейного неблагополучия на сельских территориях в границах 
Байкаловского муниципального района Свердловской области (Приложение №1).

3. Рекомендовать главам сельских поселений, входящих в состав Байкаловского муниципального района 
Свердловской области:

1) организовать на подведомственной сельской территории работу Общественных советов по профи-
лактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, раннего выявления семейного небла-
гополучия (далее – Общественный совет профилактики);

2) анализировать проведенную работу на заседаниях Общественного совета профилактики и направлять 
обобщенную информацию о результатах проведенной профилактической работы с органами и учреж-
дениями системы профилактики с семьями, находящимися в трудной жизненной ситуации и социально 
опасном положении, в Государственное автономное учреждение социального обслуживания Свердловской  
области «Комплексный центр социального обслуживания населения Байкаловского района» ежемесячно 
не позднее 10 числа месяца, следующего за отчётным периодом по форме согласно приложению №2 к 
настоящему Постановлению.

4. Рекомендовать Государственному автономному учреждению социального обслуживания Свердловской 
области «Комплексный центр социального обслуживания населения Байкаловского района» (далее – ГАУ 
«КЦСОН Байкаловского района»):

1) осуществлять методическую помощь в организации работы, направленной на профилактику безнад-
зорности и правонарушений несовершеннолетних, раннего выявления семейного неблагополучия;

2) ежемесячно осуществлять мониторинг проведённой профилактической работы на сельских терри-
ториях;

3) анализировать проведённую работу и направлять обобщенную информацию о результатах прове-
денной профилактической работы на сельских территориях в Территориальную комиссию Байкаловского 
района по делам несовершеннолетних и защите их прав, администрацию Байкаловского муниципального 
района Свердловской области ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчётным пери-
одом, по форме согласно приложению №3 к настоящему постановлению.

5. Рекомендовать Территориальной комиссии Байкаловского района по делам несовершеннолетних 
и защите их прав осуществлять координацию работы органов и учреждений системы профилактики, 
Общественных советов по профилактике.

6. Постановление главы муниципального образования Байкаловский муниципальный район от 18.04.2006 
г. №171 «О Советах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и защите 
их прав на территории МО Байкаловский муниципальный район» признать утратившим силу.

7. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте администрации Байкаловского муни-
ципального района Свердловской области в сети интернет.

8. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на заместителя главы Байкаловского 
муниципального района по социальным вопросам О.А. Емельянову.

Глава Байкаловского муниципального района А.Г. ДОРОЖКИН.

Приложение 1
к Постановлению администрации Байкаловского

муниципального района Свердловской области от 11.03.2025 г. №104
ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОБЩЕСТВЕННЫХ СОВЕТАХ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ БЕЗНАДЗОРНОСТИ 
И ПРАВОНАРУШЕНИЙ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ, РАННЕГО ВЫЯВЛЕНИЯ СЕМЕЙ-
НОГО НЕБЛАГОПОЛУЧИЯ НА СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЯХ В ГРАНИЦАХ БАЙКАЛОВ-
СКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об Общественных советах по профилактике безнадзорности и правонару-

шений несовершеннолетних, раннего выявления семейного неблагополучия на сельских территориях в 
границах Байкаловского муниципального района Свердловской области (далее – Общественные советы 
профилактики) определяет основные цели, задачи, а также порядок деятельности Общественных советов 
профилактики.

1.2. Общественные советы профилактики являются совещательными органами, действующими на сель-
ских территориях в границах Байкаловского муниципального района Свердловской области, деятельность 
направлена на обеспечение межведомственного взаимодействия с органами и учреждениями системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений Байкаловского муниципального района Свердловской 
области (далее – органы и учреждения системы профилактики), в целях организации деятельности по 
выявлению детей, нуждающихся в защите государства и устранению причин, нарушающих их права и 
законные интересы, предназначен для проведения работы с семьей по месту жительства.

1.3. В своей деятельности Общественный совет профилактики руководствуется Конституцией Россий-
ской Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24.06.1999 г. 
№120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 
иными законодательными актами и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправле-
ния в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и защиты их прав, 
и настоящим Положением.

2. Цели и задачи Общественных советов профилактики
2.1. Цели Общественных советов профилактики:
2.2.1. межведомственное взаимодействие органов и учреждений системы профилактики и Обществен-

ных советов профилактики:
1) по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
2) по профилактике семейного неблагополучия и социального сиротства несовершеннолетних;
3) по сопровождению семей с детьми, нуждающимися в защите государства.
2.2. Задачи Общественных советов профилактики:
2.2.1 участие в раннем выявлении семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации, и 

социально опасном положении (далее – семьи);
2.2.2 повышение уровня мотивации семьи к преодолению имеющихся трудностей и решению проблем;
2.2.3 помощь семье в нахождении внутренних ресурсов семьи и мобилизация внутреннего потенциала 

членов семьи;
2.2.4 обучение членов семьи умению достигать поставленных целей;
2.2.5 способствование личностному росту родителей, приобретению ими конкретных навыков продук-

тивного воспитательного взаимодействия с детьми;
2.2.6 содействие в оказании семье различных видов услуг, в которых она нуждается (вовлечение в 

досуговую и творческую деятельность, спорт и т.п.).
2.2.7. посещение по месту жительства семей и детей, находящихся в социально опасном положении 

или трудной жизненной ситуации.
Решая поставленные задачи, специалисты органов и учреждений системы профилактики используют 

различные методы и приемы при работе с семьями: поддержка, беседы о возможных последствиях сложив-
шейся ситуации для семьи и детей, о преимуществах полноценной и социально здоровой жизни.

Оказывают помощь семье в нахождении внутренних ресурсов и мобилизации внутреннего потенциала 
членов семьи методом совместного поиска и анализа ресурсов семьи.

3. Основные функции Общественных советов профилактики
3.1. Рассматривает материалы о семьях с детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации и 

социально опасном положении.
При необходимости ставит семью на профилактический учет Общественного совета профилактики на 

подведомственной территории (далее – профилактический учёт).
3.2. Назначает из числа членов общественного совета профилактики конкретного специалиста (далее 

– специалист профилактики), ответственного за профилактическую работу с конкретной семьей.
Специалист профилактики:
1) определяет проблему, основную причину, по которой семья и несовершеннолетний испытывают 

трудности;
2) устанавливает контакт и доверительные отношения с семьей и несовершеннолетним;
3) разрабатывает межведомственный план мероприятий, направленный на устранение причин и условий, 

способствующих нахождению семьи и несовершеннолетнего в трудной жизненной ситуации, и социально 
опасном положении (далее – межведомственный план мероприятий).

3.3. Утверждает межведомственный план мероприятий работы с семьёй и ребёнком.
3.4. Определяет круг социальных партнеров (участников профилактической работы с конкретной 

семьей).
3.5. Устанавливает конкретные сроки мониторинга и выполнения намеченных действий.
3.6. Проводит мониторинг достижения результатов работы с семьей, оценку эффективности реализации 

межведомственного плана мероприятий ежемесячно.
3.7. Рассматривает итоги реализации межведомственного плана мероприятий семьи.
3.8. Принимает решения либо о внесении изменений в межведомственный план мероприятий и продол-

жении работы с семьей, либо о прекращении работы с семьей, либо о внесении дополнений в межведом-
ственный план мероприятий и продлении сроков его реализации, либо передачи информации в отноше-
нии семьи с детьми в территориальную комиссию Байкаловского района по делам несовершеннолетних 
и защите их прав для принятия постановления о признании семьи находящейся в социально опасном 
положении.

3.9. Решает вопрос о сопровождении семьи после проведенной профилактической работы.
3.10. Предоставляет обобщенную информацию о результатах проведенной профилактической работы 

с семьями в ГАУ «КЦСОН Байкаловского района» ежемесячно.
3.11. осуществляет оперативный обмен информацией с заинтересованными государственными органами, 

органами местного самоуправления и организациями по вопросам защиты прав несовершеннолетних.
4. Организация работы Общественных советов профилактики
4.1. Общественный совет профилактики осуществляет свою деятельность на общественных началах.
4.2. Общественный совет профилактики состоит из председателя Общественного совета профилактики, 

заместителя председателя, секретаря и членов Общественного совета профилактики.
4.3. Председатель Общественного совета профилактики осуществляет общее руководство деятельностью 

Общественного совета профилактики, ведет заседания, организует и контролирует выполнение решений. 
4.4. Заместитель председателя выполняет по поручению председателя отдельные функции, замещает 

председателя Общественного совета профилактики в случае его отсутствия или невозможности осущест-
вления им своих обязанностей.

4.5. Секретарь Общественного совета профилактики:
1) выполняет текущую организационную работу;
2) осуществляет подготовку и организацию проведения заседаний;
3) уведомляет членов Общественного совета профилактики о заседании;
4) ведёт и оформляет протоколы заседаний.
4.6. Члены Общественного совета профилактики лично участвуют в заседании Общественного совета 

профилактики.
Членами Общественного совета профилактики являются:
1) специалисты администраций сельских поселений по работе с сельской территорией (по согласо-

ванию);
2) руководители образовательных организаций, дошкольных образовательных организаций, распо-

ложенных на территории Байкаловского муниципального района, работающие на сельской территории;
3) участковый специалист по социальной работе ГАУ «КЦСОН Байкаловского района» (по согласо-

ванию);
4) руководители культурно-досуговых учреждений (по согласованию), работающие на сельской терри-

тории;
5) заведующий библиотекой (по согласованию), работающий на сельской территории;
6) медицинский работник Государственного автономного учреждения здравоохранения Свердловской 

области «Байкаловская районная больница» (далее – ГАУЗ СО «Байкаловская ЦРБ») на подведомственной 
территории (по согласованию);

7) участковый уполномоченный МО МВД России «Байкаловский» на подведомственной территории 
(по согласованию);

8) представители общественных организаций.
4.7. Персональный состав Общественного совета профилактики утверждается главой сельского посе-

ления, входящего в состав Байкаловского муниципального района Свердловской области.
4.8. Общественный совет профилактики осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, 

принимаемым на заседании и утвержденным его председателем.
4.9. Общественный совет профилактики осуществляет свою работу в следующих формах:
- в форме заседания;
- рейдовых мероприятий;
- посещения семей;
- проведения бесед с родителями и несовершеннолетними;
- содействие в организации досуга, спортивных мероприятий и др.;
- содействие в организации трудоустройства;
- оказания помощи семьям с несовершеннолетними детьми, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.
4.10. Основной формой работы Общественного совета профилактики являются заседания, проводимые 

по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.
Заседание Общественного совета профилактики считается правомочным, если на нем присутствует 

не менее половины его членов.
4.11. Решения Общественного совета профилактики носят рекомендательный характер, принимаются 

простым большинством голосов и оформляются в течение 7 дней протоколами, которые подписывает его 
председатель и секретарь. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Обще-
ственного совета профилактики.

4.12. При необходимости решения Общественного совета профилактики, принимаемые в соответствии 
с его компетенцией, доводятся до органов и учреждений системы профилактики Байкаловского района. 

Приложение 2
к Постановлению администрации Байкаловского

муниципального района Свердловской области от 11.03.2025 г. №104
Информация о результатах проведенной профилактической работы органами и учреждениями 
системы профилактики с семьями, находящимися в трудной жизненной ситуации и социально 
опасном положении за ____________________ 20 _____ года
№ п/п Наименова-

ние сельской 
территории

Ф.И.О. 
председателя 
Обществен-
ного совета 
профи-
лактики, 
телефон

Количество семей, 
находящихся в 
трудной жизнен-
ной ситуации, 
социально опас-
ном положении

Динамика, % Количество 
органов и 
учреждений 
системы 
профилак-
тики (задей-
ствовано)

Примечание

Приложение 3
к Постановлению администрации Байкаловского

муниципального района Свердловской области от 11.03.2025 г. №104
Информация о результатах проведенной профилактической работы на подведомственных терри-
ториях 
за ____________________  20  _____  года
№ п/п Наименова-

ние сельской 
территории

Ф.И.О. 
председателя 
Обществен-
ного совета 
профилактики, 
телефон

Количество 
семей, находя-
щихся в труд-
ной жизненной 
ситуации, соци-
ально опасном 
положении

Динамика, % Количество 
органов и 
учреждений 
системы 
профилактики 
(задейство-
вано)

Примечание



№3 от 28.03.2025 года4 Вестник Байкаловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
от 11.03.2025 г. №105 с. Байкалово
«Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальном 
образовании Байкаловский муниципальный район Свердловской области»

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 г. №28-ФЗ «О гражданской обороне», от 
26.11.2007 г. №804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Указом 
Губернатора Свердловской области от 30.03.2018 г. №164-УГ «Об утверждении положения об организа-
ции и ведении гражданской обороны в Свердловской области», приказом МЧС России от 14.11.2008 г. 
№687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных 
образованиях и организациях» и в целях проведения мероприятий по гражданской обороне при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техно-
генного характера, администрация Байкаловского муниципального района Свердловской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об организации и ведении гражданской обороны в муниципальном образовании 
Байкаловский муниципальный район Свердловской области (прилагается).

2. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности, расположенных на террито-
рии Байкаловского муниципального района Свердловской области организовать подготовку и принятие 
правовых актов по организации и ведении гражданской обороны.

3. Признать утратившим силу Постановление администрации Байкаловского муниципального района 
Свердловской области от 24.03.2023 г. №124 «Об организации и ведении гражданской обороны на терри-
тории Байкаловского муниципального района Свердловской области».

4. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте администрации Байкаловского муни-
ципального района Свердловской области в сети интернет www.mobmr.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава Байкаловского муниципального района А.Г. ДОРОЖКИН.

Утверждено
Постановлением администрации Байкаловского муниципального района

Свердловской области от 11.03.2025 г. №105
ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ВЕДЕНИИ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ
В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ БАЙКАЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года 

№28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 
№804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом МЧС 
России от 14.11.2008 г. №687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны 
в муниципальных образованиях и организациях» и определяет организацию и основные направления подго-
товки к ведению и ведения гражданской обороны, а также основные мероприятия по гражданской обороне 
в Байкаловском муниципальном районе Свердловской области (далее – муниципальное образование).

1.2. Гражданская оборона – система мероприятий по подготовке к защите и защите населения, мате-
риальных и культурных ценностей на территории муниципального образования от опасностей, возника-
ющих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера.

1.3. Подготовка к ведению гражданской обороны заключается в заблаговременном выполнении меро-
приятий по подготовке к защите населения, материальных и культурных ценностей на территории муни-
ципального образования от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

1.4. Ведение гражданской обороны на территории муниципального образования (в организациях всех 
форм собственности (далее – организации) заключается в выполнении мероприятий по защите населе-
ния (работников), материальных и культурных ценностей на территории муниципального образования 
от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

1.5. Мероприятия по гражданской обороне – организационные и специальные действия, осуществляе-
мые в области гражданской обороны в соответствии с федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации.

1.6. Мероприятия по гражданской обороне в муниципальном образовании  организуются и проводятся 
на всей территории муниципального образования на местном уровне и в организациях  в соответствии с 
Конституцией Российской федерации, федеральными конституционными законами, федеральными зако-
нами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, законодательством 
Свердловской области, муниципальными правовыми актами муниципального образования.

1.7. Обеспечение выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального 
образования осуществляется соответствующими органами управления, силами и средствами гражданской 
обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

1.8. В целях обеспечения организованного и планомерного осуществления мероприятий по гражданской 
обороне, в том числе своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших опасностях 
в военное время, на территории муниципального образования организуется сбор информации в области 
гражданской обороны (далее – информация) и обмен ею.

1.9. Сбор и обмен информацией осуществляется отделом ГО и ЧС администрации Байкаловского муни-
ципального района Свердловской области и организациями, эксплуатирующие опасные производственные 
объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, 
гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой 
опасности, а также организациями, отнесёнными в установленном порядке к категориям по гражданской 
обороне.

2. Подготовка к ведению и ведение гражданской обороны
2.1. Подготовка к ведению гражданской обороны.
1) Подготовка к ведению гражданской обороны осуществляется заблаговременно в мирное время с 

учетом развития вооружения, военной техники и средств защиты населения от опасностей, возникаю-
щих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного.

2) Планирование основных мероприятий по подготовке к ведению и ведению гражданской обороны 
производится с учётом всесторонней оценки обстановки, которая может сложиться на территории муни-
ципального образования и в организациях в результате применения современных средств поражения 
при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера.

2.2. Ведение гражданской обороны.
1) Ведение гражданской обороны на территории муниципального образования осуществляется с момента 

введения в действие Президентом Российской Федерации Плана гражданской обороны и защиты насе-
ления Российской Федерации.

2) Ведение гражданской обороны на территории муниципального образования осуществляется на основе 
плана гражданской обороны и защиты населения муниципального образования, а в организациях на основе 
планов гражданской обороны организаций (далее – План ГО) и заключается в выполнении мероприятий 
по защите населения (работников), материальных и культурных ценностей на территории муниципального 
образования и организаций от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3) Планы ГО определяют объем, организацию, порядок обеспечения, способы и сроки выполнения 
мероприятий по приведению гражданской обороны муниципального образования и организаций в готов-
ность, мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

4) План ГО муниципального образования разрабатывается отделом ГО и ЧС Администрации Байкалов-
ского муниципального района Свердловской области, утверждается Главой Байкаловского муниципального 
района и согласовывается с Министерством общественной безопасности Свердловской области и глав-
ным управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Свердловской области (далее – МЧС) в 
сроки, указанные МЧС.

5) Планы ГО организаций, отнесенных к категориям по гражданской обороне, разрабатываются струк-
турными подразделениями (работниками) организации, уполномоченным на решение задач в области 
гражданской обороны.

3. Руководство гражданской обороны
3.1. Руководство гражданской обороны.
1) Руководство гражданской обороной на территории муниципального образования осуществляет глава 

Байкаловского муниципального района. 
В целях организации и ведения гражданской обороны глава Байкаловского муниципального района 

издает соответствующие правовые акты, которые обязательны для исполнения всеми организациями, 
должностными лицами и гражданами на территории муниципального образования.

2) Руководство гражданской обороной на территории организаций муниципального образования 
осуществляют руководители организаций.

3) Глава Байкаловского муниципального района и руководители организаций несут персональную 
ответственность за организацию и проведение мероприятий по гражданской обороне и осуществляют 
руководство гражданской обороной через соответствующие органы, осуществляющие управление граж-
данской обороной (далее – органы управления ГО).

4. Органы управления ГО

4.1. Органом, осуществляющим управление гражданской обороной на территории муниципального 
образования, является отдел ГО и ЧС администрации Байкаловского муниципального района Свердлов-
ской области.

4.2. Органами, осуществляющими управление гражданской обороной на территории организаций, 
являются структурные подразделения (работники) организаций, уполномоченные на решение задач в 
области гражданской обороны.

5. Мероприятия по гражданской обороне
5.1. Органы местного самоуправления, расположенные на территории муниципального образования и 

организации в соответствии с установленными законодательством Российской Федерации полномочиями, 
в целях решения задач в области гражданской обороны планируют и осуществляют основные мероприятия 
по гражданской обороне, связанные с:

1) подготовкой работников в области гражданской обороны:
→развитие нормативно-методологического обеспечения функционирования единой системы подготовки 

населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера;

→создают, оснащают и всесторонне обеспечивают учебно-методологические центры по гражданской 
обороне и защите от чрезвычайных ситуаций муниципального образования, других организаций допол-
нительного образования должностных лиц и работников гражданской обороны, а также курсов по граж-
данской обороне, и учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне;

→создают и поддерживают в рабочем состоянии соответствующую учебную материально-техническую 
базу для подготовки работников организаций в области гражданской обороны;

→планируют и осуществляют обучение населения в области гражданской обороны;
→проводят пропаганду знаний в области гражданской обороны.

2) оповещением работников и населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера:
→создают локальные системы оповещения (осуществляют их реконструкцию);
→устанавливают специализированные технически средства оповещения и информируют населения в 

местах массового пребывания людей;
→поддерживают в состоянии постоянной готовности системы центрального оповещения населения, 

осуществление ее модернизации на базе технических средств нового поколения;
→организации, эксплуатирующие опасные производственные объекты I и II классов опасности, послед-

ствия аварий на которых могут причинять вред жизни и здоровью населения, проживающего или 
осуществляющего хозяйственную деятельность в зонах воздействия поражающих факторов за пределами 
их территорий, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические 
сооружения высокой опасности, создают и поддерживают в состоянии готовности локальные системы 
оповещения;

→проводят сбор информации в области гражданской обороны и обмен ею.
3) эвакуацией работников, материальных и культурных ценностей в безопасные районы:

→планируют подготовку и проведение мероприятий по эвакуации работников, материальных и культурных 
ценностей в безопасные районы из зон возможных опасностей;

→проводят подготовку безопасных районов для размещения населения, материальных и культурных 
ценностей, подлежащих эвакуации;

→создают и организуют деятельность эвакуационных органов организаций, а также подготовку их личного 
состава.
4) предоставлением работникам организаций, отнесенных в установленном порядке к категориям по 

гражданской обороне, средств индивидуальной и коллективной защиты:
→проводят мероприятия по сохранению, поддержанию в состоянии постоянной готовности к использо-

ванию по предназначению и техническое обслуживание защитных сооружений гражданской обороны, 
находящихся в ведении организаций;

→разрабатывают планы наращивания инженерной защиты организаций, продолжающих и переносящих 
в безопасные районы производственную деятельность в военное время;

→подготовка в мирное время и строительство при приведении гражданской обороны в готовность к ее 
ведению и в ходе её ведения в военное время быстровозводимых защитных сооружений гражданской 
обороны с упрощенным внутренним оборудованием и укрытий простейшего типа;

→осуществляют накопление, хранение, освежение и использование по предназначению средств индиви-
дуальной защиты для обеспечения ими работников организаций;

→разрабатывают планы выдачи и распределения средств индивидуальной защиты работникам органи-
заций в установленные сроки.
5) проведением световой и других видов маскировки организации, отнесенные в установленном порядке 

к категориям по гражданской обороне:
→определяют перечень зданий и сооружений, подлежащих маскировке;
→разрабатывают планы осуществления комплексной маскировки организаций, являющихся вероятными 

целями при использовании современных средств поражения;
→создают и поддерживают в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению 

запасы материально-технических средств, необходимых для проведения мероприятий по маскировке;
→проводят инженерно-технические мероприятия по уменьшению демаскирующих признаков организаций, 

отнесенных в установленном порядке к категориям по гражданской обороне.
6) проведением аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасно-

стей для работников и населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:
→организации, эксплуатирующие опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо ради-

ационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно 
высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности, за исключением организаций, 
не имеющих мобилизационных заданий (заказов) и не входящих в перечень организаций, обеспечива-
ющих выполнение мероприятий по гражданской обороне федерального органа исполнительной власти, 
и организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий местного уровней по гражданской обороне, 
создают и поддерживают в состоянии готовности нештатные аварийно-спасательные формирования;

→создают и поддерживают в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению 
запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для всестороннего 
обеспечения действий сил гражданской обороны;

→организации, отнесённые в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, создают и 
поддерживают в состоянии готовности нештатные формирования по обеспечению выполнения меро-
приятий по гражданской обороне.
7) первоочередным жизнеобеспечением населения, пострадавшего при военных конфликтах или вслед-

ствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:
→планируют и организовывают основные виды жизнеобеспечения населения;
→создают, поддерживают и снабжают население продовольственным и непродовольственными запасами;
→предоставляют населению коммунально-бытовые услуги и информационно-психологической поддержки;
→проводит инвентаризацию сохранившегося и оценивают состояние поврежденного жилого фонда, разме-

щение людей, остающихся без жилья оздоровительные учреждения или другие временные жилища;
8) борьбой с пожарами, возникшими при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов:

→создают необходимые противопожарные силы и занимаются их оснащением материально-техническими 
средствами и подготовку в области гражданской обороны;

→занимаются тушением пожаров в районах проведения аварийно-спасательных работ, а также на объектах, 
отнесённых к категориям по гражданской обороне, в военное время;
9) обнаружением и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому 

и иному заражению (загрязнению):
→организуют и проводят радиационную, химическую и биологическую разведку для обнаружения, уста-

новления и обозначения районов (территорий), подвергшихся радиоактивному загрязнению, химиче-
скому, биологическому или иному заражению учреждениями, входящими в сеть наблюдения и лабора-
торного контроля гражданской обороны и защиты населения;

→вводят режимы радиационной защиты организаций;
→организации, отнесённые в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, создают в 

составе сил гражданской обороны посты радиационного и химического наблюдения;
→обеспечивают силы гражданской обороны средствами радиационной, химической и биологической 

разведки и контроля.
→совершенствуют методы мониторинга состояний радиационной, химической, биологической обстановки 

и проводят оценку степени зараженности и загрязнения продовольствия и объектов окружающей среды;
10) санитарной обработкой работников, обеззараживанию зданий и сооружений, специальная обработке 

техники и территорий:
→создают силы гражданской обороны для проведения санитарной обработки работников, обеззараживания 

зданий и сооружений, специальной обработки техники и территорий организаций, отнесенных в уста-
новленном порядке к категориям по гражданской обороне и (или) продолжающими производственную 
деятельность в военное время;

→организуют проведение мероприятий по санитарной обработке работников, обеззараживанию зданий 
и сооружений, специальной обработке техники и территорий организациями, отнесёнными в установ-
ленном порядке к категориям по гражданской обороне и (или) продолжающими производственную 
деятельность в военное время;

→заблаговременно создают запасы дезактивирующих, дегазирующих веществ и растворов;
11) восстановлением и поддержанием порядка в районах, пострадавших при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера и террористических акций:
→создают и оснащают силы охраны общественного порядка, осуществляют их подготовку в области 

гражданской обороны;
→обеспечивают безопасность дорожного движения в населенных пунктах, на маршрутах эвакуации насе-

ления и выдвижения сил гражданской обороны; 
→усиливают охрану организаций, подлежащих обязательной охране органами внутренних дел, имуще-



№3 от 28.03.2025 года 5Вестник Байкаловского муниципального района
ства юридических и физических лиц по договорам, принятие мер по охране имущества, оставшегося 
без присмотра.
12) срочным восстановлением функционирования необходимых коммунальных служб в военное время:

→обеспечивают готовность коммунальных служб (аварийных, ремонтно-восстановительных формиро-
ваний) к работе в условиях военного времени, и планирование их действий;

→создают запасы оборудования и запасных частей для ремонта повреждённых систем газо-, энерго- и 
водоснабжения, и канализации;

→создают и осуществляют подготовку резерва мобильных средств для транспортировки воды;
→создают на водопроводных станциях необходимые запасы реагентов, реактивов, консервантов и дезин-

фицирующих средств.
→создают запасы резервуаров и ёмкостей, сборно-разборных трубопроводов, мобильных резервных и 

автономных источников энергии;
13) срочным захоронением трупов в военное время:

→заблаговременно определяют места возможных захоронений;
→создают, осуществляют подготовку и обеспечение готовности сил и средств гражданской обороны для 

обеспечения мероприятий по захоронению трупов специализированными ритуальными организациями.
→организуют и проводят мероприятия по осуществлению опознания, учету и захоронения;

14) обеспечением устойчивого функционирования организаций, необходимых для выживания насе-
ления при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера:
→создают и организуют работы в мирное и военное время комиссий по вопросам повышения устойчивости 

функционирования организаций в военное время;
→разрабатывают и реализуют в мирное и военное время инженерно-технические мероприятия гражданской 

обороны, в том числе в проектах строительства;
→занимаются разработкой и проведением мероприятий, направленных на повышение надежности функ-

ционирования систем и источников газо-, энерго- и водоснабжения;
→планируют, осуществляют подготовку и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ 

на объектах экономики, продолжающих работу в военное время;
→заблаговременно создают запасы материально-технических средств, продовольственных, медицинских 

и иных средств, необходимых для восстановления производственного процесса;
→создают страховой фонда документации;
→повышают эффективность защиты производственных фондов при воздействии на них современных 

средств поражения.
15) обеспечением постоянной готовности сил и средств гражданской обороны организациями, отне-

сенными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне:
→создают и оснащают силы гражданской обороны современной техникой и оборудованием;
→проводят занятия по месту работы с личным составом аварийно-спасательных формирований, нештат-

ных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне и спасательных 
служб, проводят учения и тренировки по гражданской обороне;

→осуществляют планирование действий сил гражданской обороны и разработку высокоэффективных 
технологий для проведения аварийно-спасательных работ;

→определяют порядок взаимодействия и привлечения сил и средств гражданской обороны в составе 
группировки сил гражданской обороны, создаваемой муниципальным образованием.

6. Заключительные положения
6.1. Финансирование мероприятий по гражданской обороне.
6.1.1. Обеспечение мероприятий по гражданской обороне муниципального образования является расход-

ным обязательством.
6.1.2. Обеспечение мероприятий по гражданской обороне, проводимых организациями, осуществляется 

за счет средств организаций.
6.2. Ответственность за нарушение законодательства Российской Федерации в области гражданской 

обороны.
6.2.1. Неисполнение должностными лицами и гражданами муниципального образования обязанностей 

в области гражданской обороны влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
от 13.03.2025 г. №110
«Об утверждении Порядка проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффек-
тивности использования средств бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской 
области, направляемых на капитальные вложения»

В соответствии со статьёй 14 Федерального закона от 25 февраля 1999 года № 39-ФЗ «Об инвестици-
онной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», адми-
нистрация Байкаловского муниципального района Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности 
использования средств бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской области, направ-
ляемых на капитальные вложения (приложение №1).

2. Утвердить Методику оценки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования 
средств бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской области, направляемых на капи-
тальные вложения (приложение №2).

3. Утвердить Порядок ведения реестра инвестиционных проектов, получивших положительное заклю-
чение об эффективности использования средств бюджета Байкаловского муниципального района Сверд-
ловской области, направляемых на капитальные вложения (приложение № 3).

4. Установить, что уполномоченным органом на проведение проверки инвестиционных проектов, финан-
сируемых полностью или частично за счёт средств бюджета Байкаловского муниципального района Сверд-
ловской области, на предмет эффективности использования средств бюджета Байкаловского муниципаль-
ного района Свердловской области, направленных на капитальные вложения, является отдел экономики и 
имущества администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области.

5. Настоящее Постановление опубликовать в официальном средстве массовой информации органов мест-
ного самоуправления Байкаловского муниципального района и разместить на официальном сайте адми-
нистрации Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети интернет www.mobmr.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава Байкаловского муниципального района А.Г. ДОРОЖКИН.

Приложение №1
к Постановлению администрации Байкаловского муниципального района

Свердловской области от 13.03.2025 г. №110
ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ПРОВЕРКИ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ
НА ПРЕДМЕТ ЭФФЕКТИВНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ,
НАПРАВЛЯЕМЫХ НА КАПИТАЛЬНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ

Раздел I. Общие положения
1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения проверки и подготовки заключения об эффек-

тивности инвестиционных проектов, финансируемых полностью за счёт средств бюджета Байкаловского 
муниципального района Свердловской области (далее – местный бюджет) или частично за счёт средств 
местного бюджета, на предмет эффективности использования средств местного бюджета, направляемых на 
капитальные вложения (далее – Проверка) и не распространяется на инвестиционные проекты, планиру-
емые к реализации на условиях софинансирования за счёт средств федерального и областного бюджетов.

Не подлежат проверке затраты на подготовку (корректировку) проектной документации, включая прове-
дение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации.

2. Проверка проводится в отношении инвестиционных проектов, стоимостью или предполагаемой 
стоимостью свыше 200 миллионов рублей, предусматривающих осуществление бюджетных инвестиций 
(предоставление субсидий) в форме капитальных вложений в объекты капитального строительства: стро-
ительство, реконструкция объектов капитального строительства (в том числе с элементами реставрации, 
технического перевооружения); приобретение объекта (объектов) недвижимого имущества органами 
местного самоуправления, муниципальными учреждениями (далее – инвестиционные проекты).

Проверка инвестиционных проектов не проводится в следующих случаях:
→финансирование или софинансирование инвестиционного проекта предусмотрено или планируется 

предусмотреть из средств федерального и (или) областного бюджета;
→реализация инвестиционного проекта планируется по предписанию надзорного органа, во исполнение 

вступившего в законную силу судебного решения;
→реализация инвестиционного проекта предполагает заключение концессионного соглашения или согла-

шения о муниципально-частном партнерстве.
3. Проверка проводится отделом экономики и имущества администрации Байкаловского муниципального 

района Свердловской области (далее – уполномоченный орган).
Результатом проверки является заключение уполномоченного органа, содержащее выводы о соответ-

ствии (положительное заключение) или несоответствии (отрицательное заключение) инвестиционного 
проекта установленным критериям эффективности использования средств местного бюджета, направля-
емых на капитальные вложения.

4. Проверка заключается в оценке соответствия инвестиционного проекта качественным, количествен-
ным критериям и предельному (минимальному) значению интегральной оценки эффективности использо-
вания средств местного бюджета, направляемых на капитальные вложения, в соответствии с Методикой 
оценки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств местного бюджета, 
направляемых на капитальные вложения (далее – Методика), утверждённой Постановлением админи-
страции Байкаловского муниципального района Свердловской области.

5. Проверка проводится для подготовки и принятия в соответствии с действующим законодательством 

решения о предоставлении средств местного бюджета для осуществления бюджетных инвестиций в 
объекты капитального строительства, находящиеся в собственности (хозяйственном ведении и опера-
тивном управлении) юридических лиц и (или) приобретаемые в муниципальную собственность органами 
местного самоуправления, муниципальными учреждениями.

Положительное заключение является обязательным документом, необходимым для принятия решения 
о предоставлении средств местного бюджета на реализацию инвестиционного проекта за счет средств 
местного бюджета.

Раздел II. Критерии оценки эффективности использования средств местного бюджета, направ-
ляемых на капитальные вложения

6. Проверка осуществляется на основе качественных критериев оценки эффективности использования 
средств местного бюджета, направляемых на капитальные вложения, определенных пунктом 4 Методики.

7. Проверка проекта, не соответствующего качественным критериям, на соответствие количественным 
критериям не производится.

8. Инвестиционные проекты, соответствующие качественным критериям, подлежат дальнейшей 
проверке на основе количественных критериев оценки эффективности использования средств местного 
бюджета, направляемых на капитальные вложения, определённых пунктом 7 Методики.

Раздел III. Порядок проведения проверки проектов
9. Инвестиционные проекты, прошедшие проверку на основе качественных и количественных критериев, 

подлежат дальнейшей проверке, в ходе которой производится расчет интегральной оценки инвестицион-
ного проекта в соответствии с Методикой.

10. Проведение проверки и выдача заключения осуществляется на основании заявлений.
11. Заявитель инвестиционного проекта представляет в уполномоченный орган заявление о проведении 

Проверки (далее – заявление), которое содержит следующие сведения:
1) сведения о заявителе – участнике инвестиционного проекта;
2) сведения об участниках инвестиционного проекта, если их несколько;
3) перечень документов, прилагаемых к заявлению.
Заявителями инвестиционного проекта являются участники инвестиционного проекта.
12. К заявлению прилагаются следующие документы:
1) паспорт инвестиционного проекта по установленной форме (приложение № 1 к настоящему Порядку);
2) обоснование социально-экономической целесообразности, объёма и сроков осуществления капи-

тальных вложений включает:
2.1) наименование и тип (инфраструктурный, инновационный и другие) инвестиционного проекта;
2.2) цель и задачи инвестиционного проекта;
2.3) краткое описание инвестиционного проекта, включая предварительные расчеты объемов капиталь-

ных вложений, а также обоснование выбора проекта и расчет затрат на содержание объекта капитального 
строительства (недвижимого имущества) после сдачи его в эксплуатацию;

2.4) обоснование необходимости реализации инвестиционного проекта в связи с осуществлением полно-
мочий органами местного самоуправления Байкаловского муниципального района Свердловской области;

2.5) источники и объемы финансового обеспечения инвестиционного проекта по годам его реализации 
с указанием нормативных правовых актов, подтверждающих данную информацию (при их наличии);

2.6) срок подготовки и реализации инвестиционного проекта;
2.7) обоснование целесообразности реализации инвестиционного проекта для перспективы социаль-

но-экономического развития Байкаловского муниципального района Свердловской области;
2.8) обоснование соответствия цели проекта приоритетам и целям, определенным в Стратегии соци-

ально-экономического развития Байкаловского муниципального района Свердловской области;
2.9) обоснование необходимости привлечения средств местного бюджета для реализации инвестици-

онного проекта;
2.10) обоснование спроса (потребности) на услуги, создаваемые в результате реализации инвести-

ционного проекта, для обеспечения проектируемого (нормативного) уровня использования проектной 
мощности объекта капитального строительства (объекта недвижимого имущества);

2.11) обоснование планируемого обеспечения строящегося (реконструируемого) объекта (объектов) 
капитального строительства или приобретаемого объекта недвижимого имущества инженерной и транс-
портной инфраструктурой мощностью, достаточной для реализации инвестиционного проекта;

2.12) обоснование использования при реализации инвестиционного проекта дорогостоящих строитель-
ных материалов, художественных изделий для отделки интерьеров и фасада и (или) импортных машин и 
оборудования (в случае их использования);

2.13) обоснование улучшения экологической обстановки, если реализация инвестиционного проекта 
способствует решению экологических проблем;

2.14) сведения о количестве создаваемых (модернизируемых) рабочих мест при реализации инвести-
ционного проекта в период проведения строительных работ и после ввода объекта в эксплуатацию (при 
необходимости);

2.15) сведения о количестве создаваемых временных рабочих мест при реализации инвестиционного 
проекта;

2.16) обоснование наличия средств для обеспечения функционирования (эксплуатации) объекта после 
реализации инвестиционного проекта (для инвестиционных проектов, предусматривающих создание 
объектов муниципальной собственности);

3) копия положительного заключения государственной экспертизы инвестиционного проекта, отдельных 
документов, входящих в состав этого инвестиционного проекта, и (или) отдельных частей таких докумен-
тов – в случае, если такие документы и (или) их части в соответствии с федеральным законодательством 
подлежат государственной экспертизе;

4) копия положительного заключения достоверности определения сметной стоимости инвестиционного 
проекта, финансируемого полностью или частично за счёт средств бюджета Байкаловского муниципального 
района Свердловской области, направляемых на капитальные вложения;

5) сводный сметный расчет стоимости строительства (реконструкции) объекта капитального строи-
тельства и объектные сметы (при их наличии);

6) обоснования объёма затрат на приобретение объекта недвижимого имущества, содержащее обоснова-
ние стоимости приобретения объекта недвижимости имущества (включая отчет об оценке объекта оценки, 
подготовленный в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации об оценочной 
деятельности, при наличии и в случаях, предусмотренных действующим законодательством).

Документы, указанные в подпункте 6 настоящего пункта, не представляются в отношении инвести-
ционных проектов, по которым планируется строительство, реконструкция, в том числе техническое 
перевооружение объектов капитального строительства.

13. К заявлению о проведении Проверки инвестиционного проекта наряду с документами, указанным 
в пункте 11 настоящего Порядка, заявителем могут быть приложены иные документы, подтверждающие 
содержащиеся в нем сведения.

Уполномоченный орган при необходимости запрашивает у заявителя дополнительную информацию, 
обосновывающую цель, сроки, объемы затрат и социально-экономическую значимость инвестиционного 
проекта, для проведения Проверки. Заявитель представляет запрашиваемую информацию в уполномо-
ченный орган в течение 3 рабочих дней с даты получения запроса.

14. Документы, указанные в подпунктах 2.11, 2.12, 2.14, 2.15, 3, 4, 5 пункта 12 настоящего Порядка, не 
представляются в отношении инвестиционных проектов, по которым планируется приобретение объектов 
недвижимого имущества.

15. Инвестиционный проект, получивший ранее положительное заключение, подлежит повторной 
проверке:

1) при изменении социально-экономических показателей инвестиционного проекта;
2) при увеличении запланированной сметной стоимости инвестиционного проекта более чем на 10 

процентов, но не менее чем на один миллион рублей, в случае изменения проектной документации объекта 
капитального строительства, связанного с изменением проектных решений;

3) после получения положительного заключения государственной экспертизы инвестиционного проекта, 
отдельных документов, входящих в состав этого инвестиционного проекта, и (или) отдельных частей таких 
документов, в случае если такие документы и (или) их части в соответствии с федеральным законодатель-
ством подлежат государственной экспертизе, и положительного заключения достоверности определения 
сметной стоимости в отношении инвестиционных проектов, финансируемых полностью или частично 
за счет средств бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской области, направленных на 
капитальные вложения, прошедших Проверку до подготовки проектной документации.

16. Уполномоченный орган, получивший заявление о проведении проверки, в течение 5 рабочих дней 
принимает решение о проведении Проверки либо об отказе в ее проведении.

Уполномоченный орган отказывает в проведении проверки в следующих случаях:
1) если заявление подано лицом, не являющимся участником инвестиционного проекта;
2) отсутствует полный комплект документов, представляемых заявителем уполномоченному органу 

для проведения Проверки, в соответствии с требованиями настоящего Порядка;
3) в представленных документах отсутствуют исходные данные для расчёта интегральной оценки эффек-

тивности инвестиционного проекта, финансируемого полностью или частично за счёт средств местного 
бюджета, направляемых на капитальные вложения, в соответствии с приложениями к Методике.

Решение об отказе в проведении проверки направляется заявителю в письменном виде.
17. Проведение проверки начинается после представления заявителем документов, предусмотренных 

настоящим Порядком, и завершается направлением заявителю заключения об эффективности инвести-
ционного проекта.

18. Срок проведения проверки и подготовки заключения не должен превышать 30 календарных дней 
со дня регистрации соответствующего заявления.

Раздел IV. Выдача заключения об эффективности проекта
19. Результатом проверки является заключение уполномоченного органа, содержащее выводы о соот-

ветствии (положительное заключение) или несоответствии (отрицательное заключение) инвестиционного 
проекта установленным критериям эффективности использования средств местного бюджета, направля-
емых на капитальные вложения (приложение №2 к настоящему Порядку).

20. Положительное заключение является обязательным документом, необходимым для принятия реше-



№3 от 28.03.2025 года6 Вестник Байкаловского муниципального района
ния о предоставлении средств местного бюджета, направляемых на реализацию инвестиционного проекта.

21. Отрицательное заключение содержит мотивированные выводы о неэффективности использования 
средств местного бюджета, направляемых на капитальные вложения в целях реализации инвестиционного 
проекта, или о необходимости доработки документации с указанием конкретных недостатков.

22. При получении заявителем отрицательного заключения об эффективности инвестиционного проекта 
он вправе вновь обратиться в уполномоченный орган для проведения проверки инвестиционного проекта 
после устранения всех замечаний, указанных в заключении.

23. Заключение подписывается руководителем уполномоченного органа либо уполномоченным им 
должностным лицом.

24. Заключение составляется в двух экземплярах, оба из которых являются оригиналами, один оригинал 
заключения хранится в уполномоченном органе.

Приложение №1
к Порядку проведения проверки инвестиционных проектов на предмет

эффективности использования средств
бюджета Байкаловского муниципального района

Свердловской области, направляемых на капитальные вложения
ПАСПОРТ ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА
1. Наименование инвестиционного проекта ___________________________________________________.
2. Местонахождение (район, город) __________________________________________________________.
3. Адрес (фактический) ____________________________________________________________________.
4. Цель инвестиционного проекта ___________________________________________________________.
5. Срок реализации инвестиционного проекта _________________________________________________.
6. Форма реализации инвестиционного проекта (новое строительство, реконструкция, приобретение)
_________________________________________________________________________________________.
7. Существующая мощность (вместимость) ____________________________________________________.
8. Дефицит мощности, обоснование планируемой мощности (подробное описание) _________________
_________________________________________________________________________________________.
9. Наличие проектной документации по инвестиционному проекту (ссылка на подтверждающий документ) 
_________________________________________________________________________________________.
10. Наличие положительного заключения государственной экспертизы проектной документации и резуль-
татов инженерных изысканий (ссылка на документ, копия заключения прилагается) __________________
__________________________________________________________________________________________.
11. Сметная стоимость объекта капитального строительства по заключению государственной экспертизы в 
ценах года его получения или предполагаемая (предельная) стоимость объекта капитального строительства 
в ценах года представления паспорта инвестиционного проекта (нужное подчеркнуть), с указанием года 
ее определения, млн. руб. (включая НДС/без НДС - нужное подчеркнуть), а также рассчитанная в ценах 
соответствующих лет _________________, в том числе затраты на подготовку проектной документации 
(указываются в ценах года представления паспорта инвестиционного проекта, а также рассчитанная в 
ценах соответствующих лет), млн. руб. _______________________________.
12. Технологическая структура капитальных вложений:

Стоимость, включая НДС, в текущих ценах/в 
ценах соответствующих лет, млн руб.

Стоимость инвестиционного проекта
в том числе:
строительно-монтажные работы, из них дорогостоящие 
материалы, художественные изделия для отделки инте-
рьеров и фасада
приобретение машин и оборудования, из них дорогостоя-
щие и (или) импортные машины и оборудование
прочие затраты

13. Источники и объемы финансирования инвестиционного проекта, млн руб.
Годы реализа-
ции инвестици-
онного проекта

Стоимость 
инвестицион-
ного проекта 
(в текущих 
ценах/в ценах 
соответствую-
щих лет)

Источники финансирования инвестиционного проекта
средства 
федерального 
бюджета 
(в текущих 
ценах/в ценах 
соответствую-
щих лет)

средства 
областного 
бюджета 
(в текущих 
ценах/в ценах 
соответствую-
щих лет)

средства 
муниципаль-
ного бюджета 
(в текущих 
ценах/в ценах 
соответствую-
щих лет)

Другие 
внебюджет-
ные средства 
(в текущих 
ценах/в ценах 
соответствую-
щих лет)

14. Количественные показатели (показатель) результатов реализации инвестиционного проекта _______
_________________________________________________________________________________________.
15. Отношение стоимости инвестиционного проекта к значениям количественных показателей результатов 
реализации инвестиционного проекта, млн. руб./на единицу результата, в текущих ценах ____________
_____________________________.
16. Форма собственности объекта _________________________________________.

Руководитель заявителя _______________     Ф.И.О.
                                                 (подпись)

Приложение №2
к Порядку проведения проверки инвестиционных проектов на предмет

эффективности использования средств
бюджета Байкаловского муниципального района

Свердловской области, направляемых на капитальные вложения
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о проверке инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств местного 
бюджета, направляемых на капитальные вложения
1. Сведения об инвестиционном проекте, представленном для проведения проверки на предмет эффек-
тивности использования средств местного бюджета, направляемых на капитальные вложения, согласно 
паспорту инвестиционного проекта
Наименование инвестиционного проекта _______________________
Местонахождение (район, город) _____________________________
Адрес (фактический) ________________________________________
Заявитель __________________________________________________
Реквизиты комплекта документов, представленных заявителем:
регистрационный номер _______________; дата ________________
Срок реализации инвестиционного проекта ____________________
Значения количественных показателей (показателя) реализации инвестиционного проекта с указанием 
единиц измерения показателей (показателя) ________________________
Сметная стоимость инвестиционного проекта всего в ценах соответствующих лет (тыс. рублей с одним 
знаком после запятой): ________________________
2. Оценка эффективности использования средств местного бюджета, направляемых на капитальные вложе-
ния, по инвестиционному проекту:
на основе качественных критериев ___________________________
на основе количественных критериев _________________________
на основе интегральной оценки ______________________________
3. Заключение о результатах проверки инвестиционного проекта на предмет эффективности использования 
средств местного бюджета, направляемых на капитальные вложения:
___________________________________________________________.

Руководитель уполномоченного органа ___________________     Ф.И.О.
                                                                             (подпись)

Дата

Приложение №2
к Постановлению администрации

Байкаловского муниципального района Свердловской области
13.03.2025 г. №110

МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ НА ПРЕДМЕТ ЭФФЕКТИВ-
НОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬ-
НОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ, НАПРАВЛЯЕМЫХ НА КАПИТАЛЬНЫЕ 
ВЛОЖЕНИЯ

Раздел I. Общие положения
1. Методика оценки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств 

бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской области, направляемых на строительство, 
реконструкцию и техническое перевооружение объектов капитального строительства (далее – Методика), 
предназначена для оценки эффективности использования средств местного бюджета, направляемых на 
капитальные вложения по инвестиционным проектам, финансирование которых планируется осуществлять 
полностью или частично за счёт средств местного бюджета.

2. Оценка эффективности использования средств местного бюджета, направляемых на капитальные 
вложения, осуществляется на основе интегральной оценки, а также оценки эффективности на основе 

качественных и количественных критериев путем определения балла оценки по каждому из указанных 
критериев.

3. Методика устанавливает общие требования к расчету интегральной оценки эффективности, а также 
расчёту оценки эффективности на основе качественных и количественных критериев.

Раздел II. Состав, порядок определения баллов оценки качественных критериев и оценки эффек-
тивности на основе качественных критериев

4. Оценка эффективности осуществляется на основе следующих качественных критериев:
1) наличие чётко сформулированной цели инвестиционного проекта с определением количественного 

показателя (показателей) результатов его осуществления;
2) наличие необходимости реализации инвестиционного проекта в связи с осуществлением органами 

местного самоуправления Байкаловского муниципального района Свердловской области полномочий, 
отнесенных к предмету их ведения;

3) наличие государственных программ Свердловской области, муниципальных программ, выполняемых 
за счет бюджетных средств, в рамках которых планируется реализовать инвестиционный проект;

4) комплексный подход при реализации инвестиционного проекта во взаимосвязи с программными 
мероприятиями, реализуемыми в муниципальных программах;

5) наличие потребности в данной услуге (работе), оказываемой населению Байкаловского муници-
пального района Свердловской области в сфере, в которой планируется реализовать инвестиционный 
проект (далее – услуга);

6) соответствие цели проекта приоритетам и целям, определенным в Стратегии социально-экономиче-
ского развития Байкаловского муниципального района Свердловской области;

7) целесообразность использования при реализации инвестиционного проекта дорогостоящих строи-
тельных материалов, художественных изделий для отделки интерьеров и фасада, машин и оборудования;

8) наличие положительного заключения государственной экспертизы проектной документации (в 
случаях, установленных действующим законодательством), достоверности определения сметной стои-
мости инвестиционного проекта;

9) наличие оценки влияния результата реализации инвестиционного проекта на комплексное развитие 
Байкаловского муниципального района Свердловской области;

10) увеличение объёма муниципальных услуг, предоставляемых населению Байкаловского муниципаль-
ного района Свердловской области, в результате реализации инвестиционного проекта;

11) повышение уровня безопасности проживания населения Байкаловского муниципального района 
Свердловской области в результате реализации инвестиционного проекта;

12) улучшение экологической обстановки в Байкаловском муниципальном районе Свердловской области 
в результате реализации инвестиционного проекта;

13) наличие решения о подготовке бюджетных инвестиций, в том числе о предоставлении субсидий, 
для реализации инвестиционного проекта.

В случае Проверки инвестиционных проектов, предусматривающих инвестиции в объекты юридиче-
ских лиц, качественные критерии, указанные в подпунктах 11 и 12 настоящего пункта, не используются.

5. Оценка эффективности на основе качественных критериев рассчитывается по следующей формуле:

б1i - балл оценки i-го качественного критерия;
К1 - общее число качественных критериев;
К1НП - число критериев, не применимых к проверяемому инвестиционному проекту.
6. Возможные значения баллов оценки по каждому из качественных критериев приведены в графе 

"Допустимые баллы оценки" таблицы приложения № 3 к настоящей Методике.
Требования к определению баллов оценки по каждому из качественных критериев установлены 

пунктами 1 - 13 таблицы приложения № 3 к настоящей Методике.
Рекомендуемые показатели по критерию «Наличие четко сформулированной цели инвестиционного 

проекта с определением количественного показателя (показателей) результатов его осуществления», харак-
теризующие конечные социально-экономические результаты реализации проекта по различным видам 
деятельности и типам проектов, приведены в приложении №2 к настоящей Методике. Заявители вправе 
определить иные показатели с учетом специфики инвестиционного проекта.

Раздел III. Состав, порядок определения баллов оценки, весовых коэффициентов количественных 
критериев и оценки эффективности на основе количественных критериев

7. Оценка эффективности осуществляется на основе следующих количественных критериев:
1) наличие потребителей продукции (услуг), создаваемой в результате реализации инвестиционного 

проекта, в количестве, достаточном для обеспечения проектируемого (нормативного) уровня использо-
вания проектной мощности объекта капитального строительства (мощности приобретаемого объекта 
недвижимого имущества);

2) отношение проектной мощности строящегося (реконструируемого) объекта капитального строитель-
ства или приобретаемого объекта недвижимого имущества к мощности, необходимой для производства 
продукции (услуг) в объеме, предусмотренном для нужд населения в Байкаловском муниципальном районе 
Свердловской области;

3) наличие инженерной и транспортной инфраструктуры, мощностью, необходимой для реализации 
инвестиционного проекта;

4) значения количественных показателей (показателя) результатов реализации инвестиционного проекта;
5) срок окупаемости инвестиционного проекта после его реализации;
6) доля планируемого софинансирования инвестиционного проекта за счет средств федерального и 

областного бюджетов;
7) доля планируемого софинансирования инвестиционного проекта за счет средств внебюджетных 

источников;
8) наличие средств для обеспечения функционирования (эксплуатации) объекта капитального строи-

тельства или объекта недвижимого имущества после реализации инвестиционного проекта;
9) количество создаваемых (модернизируемых) постоянных рабочих мест в результате реализации 

инвестиционного проекта;
10) количество создаваемых временных рабочих мест при реализации инвестиционного проекта.
В случае Проверки инвестиционных проектов, предусматривающих инвестиции в объекты юридических 

лиц, количественный критерий, указанный в подпункте 8 настоящего пункта, не используется.
8. Оценка эффективности на основе количественных критериев рассчитывается по следующей формуле:

б2i - балл оценки i-го количественного критерия;
Рi - весовой коэффициент i-го количественного критерия, в процентах;
Кi - общее число количественных критериев.
Сумма весовых коэффициентов по всем количественным критериям составляет 100 процентов.
9. Требования к определению баллов оценки по каждому из количественных критериев установлены 

пунктами 1 - 10 графы таблицы приложения № 4 к настоящей Методике.
Значения весовых коэффициентов количественных критериев в зависимости от типа инвестиционного 

проекта приведены в приложении № 1 к настоящей Методике.
Возможные значения баллов оценки по каждому из количественных критериев приведены в таблице 

приложения № 4 к настоящей Методике.
При определении баллов по критерию "наличие инженерной и транспортной инфраструктуры, мощно-

стью, необходимой для реализации инвестиционного проекта" средневзвешенный уровень обеспеченности 
инженерной и транспортной инфраструктурой рассчитывается по следующей формуле:

ui - уровень обеспеченности i-м видом инженерной и транспортной инфраструктуры (энерго-, водо-, 
теплоснабжение, телефонная связь, объекты транспортной инфраструктуры), в процентах;

n - количество видов необходимой инженерной и транспортной инфраструктуры.

Раздел IV. Расчет интегральной оценки эффективности
10. Интегральная оценка (ЭИНТ) определяется как средневзвешенная сумма оценок эффективности на 

основе качественных и количественных критериев по следующей формуле:
ЭИНТ = Ч1 x 0,2 + Ч2 x 0,8, где:
Ч1 - оценка эффективности на основе качественных критериев;
Ч2 - оценка эффективности на основе количественных критериев;
0,2 и 0,8 - весовые коэффициенты оценок эффективности на основе качественных и количественных 

критериев соответственно.
11. При осуществлении оценки эффективности предельное (минимальное) значение интегральной 

оценки устанавливается равным 70 процентам.
Соответствие или превышение числового значения интегральной оценки установленному предельному 

значению свидетельствует об эффективности инвестиционного проекта и целесообразности его финан-
сирования полностью или частично за счет средств местного бюджета.

Приложение №1
к Методике оценки инвестиционных проектов на предмет

эффективности использования средств
бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской области,

направляемых на капитальные вложения
ЗНАЧЕНИЕ ВЕСОВЫХ КОЭФФИЦИЕНТОВ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ КРИТЕРИЕВ В ПРОЦЕНТАХ



№3 от 28.03.2025 года 7Вестник Байкаловского муниципального района
№
п/п

Критерий Строительство (реконструкция), приобретение 
объектов капитального строительства
образования, культуры 
и спорта; коммунальной 
инфраструктуры, адми-
нистративных и иных 
зданий, охраны окружаю-
щей среды

производственного 
назначения, транспорт-
ной инфраструктуры, 
инфраструктуры нацио-
нальной инновационной 
системы и другие

1. Наличие потребителей продукции 
(услуг), создаваемой в результате 
реализации инвестиционного проекта, 
в количестве, достаточном для обеспе-
чения проектируемого (нормативного) 
уровня использования проектной 
мощности объекта

20 20

2. Отношение проектной мощности стро-
ящегося (реконструируемого) объекта 
капитального строительства или 
приобретаемого объекта недвижимого 
имущества к мощности, необходимой 
для производства продукции (услуг) 
в объеме, предусмотренном для нужд 
населения Байкаловского муниципаль-
ного района Свердловской области

10 10

3. Наличие инженерной и транспортной 
инфраструктуры, мощностью, необхо-
димой для реализации инвестицион-
ного проекта

20 20

4. Значения количественных показателей 
(показателя) результатов реализации 
инвестиционного проекта

8 10

5. Срок окупаемости проекта после его 
реализации

2 10

6. Доля планируемого софинансирования 
проекта за счет средств федерального 
и областного бюджетов

15 1

7. Доля планируемого софинансирования 
проекта за счет средств внебюджетных 
источников

5 15

8. Наличие средств для обеспечения 
функционирования (эксплуатации) 
объекта капитального строительства 
(реконструкции), объекта недвижи-
мого имущества после реализации 
инвестиционного проекта

8 2

9. Количество создаваемых (модернизи-
руемых) постоянных рабочих мест в 
результате реализации проекта

10 10

10. Количество создаваемых временных 
рабочих мест при реализации проекта

2 2

Итого 100 100

Приложение №2
к Методике оценки инвестиционных проектов на предмет

эффективности использования средств
бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской области,

направляемых на капитальные вложения
РЕКОМЕНДУЕМЫЕ КОЛИЧЕСТВЕННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ ЦЕЛЬ И 
РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА
№
п/п

Объект капитального 
строительства

Количественный показатель
характеризующий прямые 
(непосредственные) резуль-
таты проекта

характеризующий конечные резуль-
таты проекта

1. СТРОИТЕЛЬСТВО ОБЪЕКТОВ ОБРАЗОВАНИЯ, СПОРТА
2. Дошкольные и обще-

образовательные учреж-
дения, центры детского 
творчества

1) мощность объекта: количе-
ство мест;
2) общая площадь здания, кв. 
метров;
3) строительный объем, куб. 
метров

1) количество создаваемых (сохраняе-
мых) рабочих мест, единицы;
2) рост обеспеченности региона, муни-
ципального образования или входящих 
в него населенных пунктов (в расчете 
на 100 детей) местами в дошкольных 
образовательных, общеобразовательных 
учебных учреждениях, центрах детского 
творчества, в процентах к уровню 
обеспеченности до реализации проекта

3. Объекты физической 
культуры, спорта и 
туризма (стадионы, 
спортивные центры, 
ледовые арены, плава-
тельные бассейны и 
другие сооружения 
спорта и туризма)

1) мощность объекта: 
пропускная способность 
сооружений, количество 
мест, тыс. человек;
2) общая площадь здания, кв. 
метров;
3) строительный объем, куб. 
метров

1) количество создаваемых (сохраняе-
мых) рабочих мест, единицы;
2) рост обеспеченности региона, 
муниципального образования или 
входящих в него населенных пунктов 
объектами физической культуры 
и спорта, рост количества мест в 
процентах к уровню обеспеченности 
до реализации проекта

4. СТРОИТЕЛЬСТВО ОБЩЕСТВЕННЫХ ЗДАНИЙ 
5. Административные 

здания
1) общая площадь объекта, 
кв. метров;
2) полезная и служебная 
площадь объекта, кв. метров;
3) строительный объем куб. 
метров

обеспечение комфортных условий 
труда работников, кв. метров общей 
(полезной, служебной) площади здания 
на одного работника

6. СТРОИТЕЛЬСТВО ОБЪЕКТОВ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
7. Береговые сооружения 

для защиты от наводне-
ний, противооползне-
вые сооружения

1) общая площадь (объем) 
объекта, кв. метров (куб. 
метров);
2) иные размерные характе-
ристики объекта в соот-
ветствующих единицах 
измерения

1) общая площадь защищаемой от 
наводнения (оползня) береговой зоны, 
тыс. кв. метров;
2) предотвращенный экономический 
ущерб (по данным экономического 
ущерба от последнего наводнения, 
оползня), млн. рублей

8. Объекты по перера-
ботке и захоронению 
токсичных промышлен-
ных отходов (ТПО)

мощность объекта: объем 
переработки очищаемого 
ресурса, куб. метров (тонн) в 
сутки (год)

1) количество создаваемых (сохраняе-
мых) рабочих мест, единицы;
2) срок безопасного хранения захоро-
ненных ТПО, лет

9. Мелиорация и 
реконструкция земель 
сельскохозяйственного 
назначения

общая площадь мелиориру-
емых и реконструируемых 
земель, гектары

1) количество создаваемых (сохраняе-
мых) рабочих мест, единицы;
2) предотвращение выбытия из сель-
скохозяйственного оборота сельхозуго-
дий, гектары;
3) прирост сельскохозяйственной 
продукции в результате проведенных 
мероприятий, тонн

10. Сортировка, перера-
ботка и утилизация 
твердых бытовых 
отходов

мощность объекта: объем 
переработки твердых быто-
вых отходов, тонн в сутки 
(год)

1) количество создаваемых (сохраняе-
мых) рабочих мест, единицы;
2) закрытие существующих свалок 
твердых бытовых отходов, общая 
площадь рекультативных земель, 
гектары

11. СТРОИТЕЛЬСТВО ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ОБЪЕКТОВ
12. Производственные 

объекты
мощность объекта, в соот-
ветствующих натуральных 
единицах измерения

1) количество создаваемых (сохраняе-
мых) рабочих мест, единицы;
2) конечные результаты с учётом 
проекта (например, повышение доли 
конкурентоспособной продукции 
(услуг) в общем объеме производства, 
в процентах)

13. СТРОИТЕЛЬСТВО ОБЪЕКТОВ ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ
14. Пути сообщения 

общего пользования 
(автомобильные дороги 
с твердым покрытием; 
магистральные трубо-
проводы)

1) эксплуатационная длина 
путей сообщения общего 
пользования, км;
2) иные размерные характе-
ристики объекта в соот-
ветствующих единицах 
измерения

1) количество создаваемых (сохраняе-
мых) рабочих мест, единицы;
2) объем (увеличение объема): 
грузооборота транспорта общего 
пользования, тонно-км в год; пасса-
жирооборота автобусного и другого 
транспорта, пассажиро-км в год;
3) сокращение времени пребывания 
грузов, пассажиров в пути, процен-
тов;
4) увеличение доли населенных 
пунктов, связанных дорогами с 
твердым покрытием с сетью путей 
сообщения общего пользования

15. Мосты, тоннели 1) общая площадь объекта, 
кв. метров;
2) эксплуатационная длина 
объекта, км;
3) иные размерные характе-
ристики объекта в соот-
ветствующих единицах 
измерения

1) объем (увеличение объема) 
грузооборота транспорта общего 
пользования, тонн/км в год;
2) объем (увеличение объема) пасса-
жирооборота железнодорожного, 
автобусного и другого транспорта, 
пассажиро-км в год;
3) сокращение времени пребывания 
грузов, пассажиров в пути, процен-
тов

Приложение №3
к Методике оценки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств
бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской области, направляемых на капитальные вложения
ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА КАЧЕСТВЕННЫМ КРИТЕРИЯМ

№
п/п

Критерий Допустимые
баллы оценки

Балл оценки
(б1i)

Требования к определению баллов оценки Требование к документальным подтверждениям

1. Наличие четко сформулированной 
цели инвестиционного проекта с опре-
делением количественного показателя 
(показателей) его осуществления

1
0

"критерий не применим"

Балл, равный 1, присваивается инвестиционному проекту, если в 
паспорте инвестиционного проекта и обоснования капитальных 
вложений дана четкая формулировка конечных социально-эко-
номических результатов реализации инвестиционного проекта и 
определены характеризующие их количественные показатели

Цель и задачи инвестиционного проекта, коли-
чественные показатели результатов реализации 
инвестиционного проекта в соответствии с паспор-
том инвестиционного проекта и обоснованием 
экономической целесообразности осуществления 
капитальных вложений

2. Наличие необходимости реализации 
инвестиционного проекта в связи 
с осуществлением органами мест-
ного самоуправления Байкаловского 
муниципального района Свердловской 
области полномочий, отнесенных к 
предмету их ведения

1
0

"критерий не применим"

Балл, равный 1, присваивается при наличии обоснования невозможно-
сти осуществления муниципальными органами полномочий, отнесен-
ных к предмету их ведения: без строительства объекта капитального 
строительства, создаваемого в рамках инвестиционного проекта; без 
реконструкции технического перевооружения объекта капитального 
строительства (с документальным подтверждением необходимости 
осуществления мероприятий по их реализации: указание степени 
изношенности конструкций, обоснование необходимости замены 
действующего и (или) приобретения нового оборудования)

Обоснование необходимости привлечения средств 
местного бюджета для реализации инвестиционного 
проекта и (или) подготовки проектной документа-
ции и проведения инженерных изысканий, выпол-
няемых для подготовки такой проектной документа-
ции, в связи с осуществлением соответствующими 
органами местного самоуправления полномочий, 
отнесенных к предмету их ведения

3. Наличие государственных программ 
Свердловской области, муниципаль-
ных программ, выполняемых за счет 
бюджетных средств, в рамках которых 
планируется реализовать инвестици-
онный проект

1
0

"критерий не применим"

Балл, равный 1, присваивается в случае, если заявителем указаны 
наименования муниципальных программ, государственных 
программ Свердловской области в рамках которых планируется 
реализация проекта. Критерий не применим в отношении проек-
тов, планирующих строительство (реконструкцию, техническое 
перевооружение) объектов капитального строительства, не отно-
сящихся к муниципальной собственности

1) указывается наименование муниципальной 
программы, в которую включается инвестиционный 
проект, или распоряжений (поручений);
2) реквизиты нормативно-правовых актов, утвержда-
емых государственные программы Свердловской 
области

4. Комплексный подход при реализации 
инвестиционного проекта во взаимос-
вязи с программными мероприятиями 
реализуемыми в муниципальных 
программах

1
0

Балл, равный 1, присваивается для инвестиционных проектов, 
включенных в одну из программ, - соответствие цели инвести-
ционного проекта задаче программного мероприятия, решение 
которой обеспечивает реализация предлагаемого инвестицион-
ного проекта

Заявитель приводит наименование соответствую-
щей целевой программы, а также наименование 
программного мероприятия, выполнение которого 
обеспечит осуществление инвестиционного проекта. 
Для муниципальных программ также указываются 
реквизиты нормативного правового акта, в соответ-
ствии с которым принята программа; для инвести-
ционных проектов, не включенных в указанные 
программы, указываются реквизиты документа, 
содержащего оценку влияния реализации инвестици-
онного проекта на комплексное развитие территорий

5. Наличие потребности в данной услуге 
(работе), оказываемой населению 
Байкаловского муниципального района 
Свердловской области в сфере, в 
которой планируется реализовать инве-
стиционный проект (далее - услуга)

1
0

Балл, равный 1, присваивается в случае, если в рамках проекта 
предполагается: производство замещающей продукции (работ, 
услуг) отсутствует, производство продукции (работ и услуг), 
спрос на которую с учетом производства замещающей продукции 
удовлетворяется не в полном объеме

Обоснование спроса (потребности) на продукцию 
(услуги), создаваемые в результате реализации инве-
стиционного проекта, для обеспечения проектируемого 
(нормативного) уровня использования проектной 
мощности объекта капитального строительства с учетом 
сведений об объемах, наименовании, производителях 
аналогичной и замещающей продукции (работ и услуг)



№3 от 28.03.2025 года8 Вестник Байкаловского муниципального района

6. Соответствие цели инвестиционного 
проекта приоритетам и целям, опре-
деленным в стратегии и программе 
социально-экономического развития 
поселения долгосрочных целевых 
программах

1
0

"критерий не применим"

Балл, равный 1, присваивается инвестиционному проекту, если 
цель инвестиционного проекта соответствует одному из приори-
тетов и целей в указанных документах. Для обоснования оценки 
заявитель приводит формулировку приоритета и цели со ссылкой 
на соответствующий документ

Приводятся наименование и реквизиты соответ-
ствующих нормативных правовых актов поселения, 
приоритет и цель, которым соответствует цель 
реализации инвестиционного проекта

7. Целесообразность использования при 
реализации инвестиционного проекта 
дорогостоящих строительных мате-
риалов, художественных изделий для 
отделки интерьеров и фасада, машин 
и оборудования

1
0

"критерий не применим"

Использование при реализации инвестиционного проекта дорогостоя-
щих строительных материалов, художественных изделий для отделки 
интерьеров и фасада, машин и оборудования признается обоснован-
ным (балл, равный 1), если: заявителем обоснована невозможность 
достижения цели и результатов реализации проекта без использования 
дорогостоящих строительных материалов, художественных изделий 
для отделки интерьеров и фасада, машин и оборудования. Критерий 
не применим к инвестиционным проектам, не использующим доро-
гостоящие строительные материалы, художественные изделия для 
отделки интерьеров и фасада, машины и оборудование

Обоснование использования при реализации инве-
стиционного проекта дорогостоящих строительных 
материалов, художественных изделий для отделки 
интерьеров и фасада и (или) импортных машин и 
оборудования

8. Наличие положительного заключения 
государственной экспертизы проект-
ной документации и результатов 
инженерных изысканий

1
0

"критерий не применим"

Подтверждением соответствия инвестиционного проекта указан-
ному критерию (балл, равный 1) являются: для инвестиционных 
проектов, проектная документация которых разработана и утвер-
ждена застройщиком (заказчиком), – наличие в представленных 
заявителем документах копии положительного заключения госу-
дарственной экспертизы проектной документации и результатов 
инженерных изысканий (если проектная документация объекта 
капитального строительства и результаты инженерных изысканий 
подлежат государственной экспертизе в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации); указанный заявителем 
номер подпункта и пункта статьи 49 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, в соответствии с которым государ-
ственная экспертиза проектной документации предполагаемого 
объекта капитального строительства не проводится. Критерий не 
применим к инвестиционным проектам, по которым планируется 
предоставление средств местного бюджета на подготовку проект-
ной документации либо проектная документация будет разрабо-
тана без использования средств местного бюджета

1) копия положительного заключения государ-
ственной экспертизы проектной документации и 
результатов инженерных изысканий (в случае её 
необходимости согласно законодательству Россий-
ской Федерации);
2) в случае, если проведение государственной 
экспертизы проектной документации не требуется: 
ссылка на соответствующие пункты и подпункты 
статьи 49 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации; задание на проектирование, согласо-
ванное с заместителем главы администрации по 
курируемым направлениям (сферам) деятельности

9 Наличие оценки влияния результата 
реализации проекта на комплексное 
развитие Байкаловского муниципаль-
ного района Свердловской области

1
0

1 балл присваивается проекту в случае наличия оценки влияния 
результата реализации проекта на комплексное развитие Байка-
ловского муниципального района Свердловской области; 0 баллов 
присваивается проекту в случае отсутствия оценки влияния 
результата реализации проекта на комплексное развитие Байка-
ловского муниципального района Свердловской области

Улучшение показателей социально-экономического 
развития Байкаловского муниципального района 
Свердловской области

10 Увеличение объема муниципальных 
услуг, предоставляемых населению 
Байкаловского муниципального 
района Свердловской области в 
результате реализации проекта

1
0

1 балл присваивается проекту в случае увеличения объема услуг 
населению в Байкаловском муниципальном районе Свердлов-
ской области, при реализации проекта; 0 баллов присваивается 
проекту в случае отсутствия увеличения объема услуг населению 
при реализации проекта

Обоснование спроса (потребности) на услуги, созда-
ваемые в результате реализации инвестиционного 
проекта

11 Повышение уровня безопасности 
проживания населения в Байка-
ловском муниципальном районе 
Свердловской области в результате 
реализации проекта

1
0

"критерий не применим"

1 балл присваивается проекту в случае повышения уровня безо-
пасности проживания населения в Байкаловском муниципальном 
районе Свердловской области в результате реализации проекта;0 
баллов присваивается проекту в случае сохранения уровня безо-
пасности проживания населения в Байкаловском муниципальном 
районе Свердловской области в результате реализации проекта

Обоснование повышения уровня безопасности 
проживания населения в Байкаловском муници-
пальном районе Свердловской области в результате 
реализации проекта

12 Улучшение экологической обста-
новки в Байкаловском муниципаль-
ном районе Свердловской области в 
результате реализации проекта

1
0

"критерий не применим"

1 балл присваивается проекту в случае улучшение экологической 
обстановки в Байкаловском муниципальном районе Свердловской 
области; 0 баллов присваивается проекту в случае сохранения 
уровня экологической обстановки в Байкаловском муниципаль-
ном районе Свердловской области

Обоснование улучшения экологической обстановки, 
если реализация инвестиционного проекта способ-
ствует решению экологических проблем

13 Наличие решения о подготовке 
бюджетных инвестиций, в том числе о 
предоставлении субсидий, для реали-
зации проекта

1
0

1 балл присваивается проекту в случае наличия решения о 
подготовке бюджетных инвестиций, в том числе о предоставле-
нии субсидий, для реализации проекта; 0 баллов присваивается 
проекту в случае отсутствия решения о подготовке бюджетных 
инвестиций, в том числе о предоставлении субсидий, для реали-
зации проекта

Заявитель приводит наименование соответствую-
щей целевой программы, а также наименование 
программного мероприятия, выполнение которого 
обеспечит осуществление инвестиционного проекта. 
Для муниципальных программ также указываются 
реквизиты нормативного правового акта, в соответ-
ствии с которым принята программа; для инвести-
ционных проектов, не включенных в указанные 
программы, указываются реквизиты документа, 
содержащего решение о подготовке бюджетных 
инвестиций

Приложение №4
к Методике оценки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств
бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской области, направляемых на капитальные вложения
ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА КОЛИЧЕСТВЕННЫМ КРИТЕРИЯМ

N
п/п

Критерий Допустимые
баллы оценки

Балл
оценки

(б2i)

Весовой
коэффициент
критерия (Рi)

Средневзвешен-
ный балл (б2i x 

Рi)

Требование к определению баллов оценки Требования к документальным
подтверждениям

1. Наличие потребителей 
продукции (услуг), создавае-
мой в результате реализации 
инвестиционного проекта, 
в количестве, достаточном 
для обеспечения проектируе-
мого (нормативного) уровня 
использования проектной 
мощности объекта капиталь-
ного строительства

1
0,5
0

Балл, равный 1, присваивается, если проектная мощность (намечаемый 
объём производства продукции, оказания услуг) создаваемого (рекон-
струируемого) в рамках реализации инвестиционного проекта объекта 
капитального строительства соответствует (или менее) потребности в 
данной продукции (услугах);
Балл, равный 0,5, присваивается, если потребность в данной продукции 
(услугах) обеспечивается уровнем использования проектной мощности 
создаваемого (реконструируемого) в рамках реализации инвестицион-
ного проекта объекта капитального строительства в размере менее 100 
процентов, но не ниже 75 процентов проектной мощности;
Балл равный 0, присваивается, если потребность в данной продукции 
(услугах) обеспечивается уровнем использования проектной мощности 
создаваемого (реконструируемого) в рамках реализации инвестицион-
ного проекта объекта капитального строительства в размере менее 75 
процентов проектной мощности.
Потребность в продукции (услугах) определяется на момент ввода 
создаваемого (реконструируемого) в рамках реализации инвестици-
онного проекта объекта капитального строительства с учетом уже 
созданных и создаваемых мощностей в данной сфере деятельности

Обоснование спроса (потреб-
ности) на продукцию (услуги), 
создаваемые в результате 
реализации инвестиционного 
проекта, для обеспечения 
проектируемого (норматив-
ного) уровня использования 
проектной мощности объекта 
капитального строительства с 
учетом сведений об объемах, 
наименовании, производителях 
аналогичной и замещающей 
продукции (работ и услуг)

2. Отношение проектной 
мощности создаваемого 
(реконструируемого) объекта 
капитального строительства 
к мощности, необходимой 
для производства продукции 
(услуг) в объёме, предусмо-
тренном для муниципальных 
нужд

1
0

Балл, равный 1, присваивается, если отношение проектной мощности 
создаваемого (реконструируемого) объекта капитального строительства 
к мощности, необходимой для производства продукции (услуг) в объёме, 
предусмотренном для муниципальных нужд, не превышает 100 процентов

Паспорт инвестиционного 
проекта (пункты 5 и 6). Приво-
дятся документально подтверж-
денные данные о мощности, 
необходимой для производства 
продукции (услуг) в объеме, 
предусмотренном для муници-
пальных нужд

3. Наличие инженерной и 
транспортной инфраструк-
туры, мощностью, необ-
ходимой для реализации 
инвестиционного проекта

1
0

Балл равен 1 в случаях: если на площадке, отводимой под предполагаемое 
строительство уже имеются все виды инженерной и транспортной инфра-
структуры в необходимых объемах; если для предполагаемого объекта 
капитального строительства в силу его функционального назначения инже-
нерная и транспортная инфраструктура не требуется (например берегоукре-
пительные работы);
Балл равен 0,5, если средневзвешенный уровень обеспеченности плани-
руемого объекта капитального строительства инженерной и транспортной 
инфраструктурой менее 100 процентов, но не менее 75 процентов от требу-
емого объёма, и инвестиционным проектом предусмотрены затраты на 
обеспечение планируемого объекта капитального строительства инженер-
ной и транспортной инфраструктурой в необходимых объемах;
Балл равен 0, если средневзвешенный уровеньобеспеченности планиру-
емого объекта капитального строительства инженерной и транспортной 
инфраструктурой менее 75 процентов от требуемого объёма и инвестици-
онным проектом не предусмотрены затраты на обеспечение планируемого 
объекта капитального строительства инженерной и транспортной инфра-
структурой в необходимых объёмах

Обоснование планируемого 
обеспечения создаваемого 
(реконструируемого) объекта 
капитального строительства 
инженерной и транспортной 
инфраструктурой в объемах 
достаточных для реализации 
инвестиционного проекта. 
Приводятся данные об 
обеспеченности планируемого 
объекта инженерной и транс-
портной инфраструктурой. 
При необходимости даются 
ссылки на соответствующие 
целевые программы, иные 
документы, подтверждающие. 
Наличие соответствующих 
проектов развития инженер-
ной и транспортной инфра-
структур

5. Срок окупаемости проекта 
после его реализации

1
0,5

1 балл присваивается проекту в случае, если планируемый срок окупаемо-
сти проекта – до 5 лет;
0,5 балла присваивается проекту в случае, если планируемый срок окупае-
мости проекта – более 5 лет; проектам, предусматривающим строительство 
(реконструкцию) объектов социально-культурной сферы, присваивается 1 балл

Значения количественных 
показателей, результатов реали-
зации проекта в соответствии с 
паспортом проекта



№3 от 28.03.2025 года 9Вестник Байкаловского муниципального района

Приложение №3
к Постановлению администрации Байкаловского муниципального района

Свердловской области 13.03.2025 г. №110
ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ, ПОЛУЧИВШИХ 
ПОЛОЖИТЕЛЬНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ ОБ ЭФФЕКТИВНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
СРЕДСТВ БЮДЖЕТА БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВ-
СКОЙ ОБЛАСТИ, НАПРАВЛЯЕМЫХ НА КАПИТАЛЬНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру ведения реестра инвестиционных проектов, полу-
чивших положительное заключение об эффективности использования средств бюджета Байкаловского 
муниципального района Свердловской области, направляемых на капитальные вложения (далее – реестр), 
в том числе требования к ведению и содержанию реестра.

2. Реестр является информационной базой, содержащей зафиксированные на электронном носителе 
в соответствии с законодательством Российской Федерации и Свердловской области об информации, 
информационных технологиях и о защите информации сведения об инвестиционных проектах, получивших 
положительное заключение об эффективности использования средств местного бюджета, направляемых 
на капитальные вложения.

3. Реестр ведётся отделом экономики и имущества администрации Байкаловского муниципального 
района Свердловской области на электронном носителе путем внесения в него соответствующих записей.

4. Сведения об инвестиционном проекте вносятся в реестр в течение 5 рабочих дней со дня утверждения 
положительного заключения об эффективности использования средств местного бюджета, направляемых 
на капитальные вложения.

5. Реестровая запись содержит следующие сведения:
→порядковый номер записи;
→наименование заявителя, представившего комплект документов для проведения проверки инвестици-

онного проекта на предмет эффективности использования средств местного бюджета, направляемых 

на капитальные вложения;
→наименование инвестиционного проекта, получившего положительное заключение об эффективности 

использования средств местного бюджета, направляемых на капитальные вложения, согласно паспорту 
инвестиционного проекта;

→значения количественных показателей (показателя) реализации инвестиционного проекта, получившего 
положительное заключение об эффективности использования средств местного бюджета, направляемых 
на капитальные вложения, с указанием единиц измерения показателей (показателя);

→сметную стоимость объекта капитального строительства по заключению государственной экспертизы в 
ценах года его получения или предполагаемую (предельную) стоимость объекта капитального строитель-
ства в ценах года представления паспорта инвестиционного проекта, а также рассчитанную в ценах соответ-
ствующих лет согласно паспорту инвестиционного проекта (в млн рублей с одним знаком после запятой);

→реквизиты комплекта документов, представляемых заявителем для проведения проверки инвестици-
онного проекта на предмет эффективности использования средств местного бюджета, направляемых 
на капитальные вложения (регистрационный номер, дата, фамилия, имя, отчество и должность подпи-
савшего лица);

→реквизиты положительного заключения по инвестиционному проекту об эффективности использования 
средств местного бюджета, направляемых на капитальные вложения (номер и дата заключения, фамилия, 
имя, отчество и должность лица, подписавшего заключение);

→реквизиты повторного заключения по инвестиционному проекту об эффективности использования 
средств местного бюджета, направляемых на капитальные вложения (номер и дата заключения, фами-
лия, имя, отчество и должность лица, подписавшего заключение, характер заключения – положительное 
или отрицательное).
6. Изменения в реестр вносятся в срок, указанный в пункте 4 настоящего Порядка, со дня утверждения 

повторного заключения по инвестиционному проекту об эффективности использования средств местного 
бюджета, направляемых на капитальные вложения.

6. Доля планируемого софи-
нансирования проекта за 
счёт средств федерального и 
областного бюджетов

1
0,5
0,3

1 балл присваивается проекту в случае, если планируемое финансирование 
проекта за счет средств федерального и областного бюджетов составит 
более 30 процентов от общей суммы затрат;
0,5 балла присваивается проекту в случае, если планируемое финансирова-
ние проекта за счет средств федерального и областного бюджетов составит 
от 15 процентов до 30 процентов от общей суммы затрат;
0,3 балла присваивается проекту в случае, если планируемое финансирова-
ние проекта за счёт средств федерального и областного бюджетов составит 
до 15 процентов от общей суммы затрат;
проектам, в рамках реализации которых формируется имущество муници-
пальной собственности Байкаловского муниципального района Свердлов-
ской области, присваивается 1 балл

1) указывается наименование 
муниципальной программы, в 
которую включается инвестици-
онный проект;
2) реквизиты нормативно-пра-
вовых актов, утверждаемых 
государственные программы 
Свердловской области

7. Доля планируемого софи-
нансирования проекта за 
счёт средств внебюджетных 
источников

1
0,7
0,5
0

1 балл присваивается проекту в случае, если планируемое финансирование 
проекта за счет внебюджетных источников составит более 20 процентов от 
общей суммы затрат;
0,7 балла присваивается проекту в случае, если планируемое финансирование 
проекта за счёт внебюджетных источников составит от 10 процентов до 20 
процентов от общей суммы затрат;
0,5 балла присваивается проекту в случае, если планируемое финансирование 
проекта за счёт внебюджетных источников составит до 10% от общей суммы затрат;
0 баллов присваивается проекту в случае, если привлечение внебюджетных 
источников для финансирования проекта не планируется;
проектам, в рамках реализации которых формируется муниципальное имущество 
Байкаловского муниципального района Свердловской области, присваивается 1 балл

Указывается наименование 
муниципальной программы, в 
которую включается инвестици-
онный проект

8. Наличие средств для обеспе-
чения функционирования 
(эксплуатации) объекта 
капитального строительства 
(реконструкции), объекта 
недвижимого имущества 
после реализации инвестици-
онного проекта

1
0,3
0

"критерий
не применим"

1 балл присваивается проекту в случае наличия в полном объёме средств 
для обеспечения функционирования (эксплуатации) объекта капитального 
строительства (недвижимого имущества);
0,3 балла присваивается проекту в случае наличия средств для обеспечения 
функционирования (эксплуатации) объекта капитального строительства (недви-
жимого имущества) от 80 процентов до 100, процентов от общей потребности;
0 баллов присваивается проекту в случае наличия средств для обеспечения 
функционирования (эксплуатации) объекта капитального строительства 
(недвижимого имущества) до 80 процентов от общей потребности;
проектам, в рамках реализации которых формируется имущество муници-
пальной собственности Байкаловского муниципального района Свердлов-
ской области, присваивается 1 балл

Указывается наименование 
муниципальной программы, 
в которую включены средства 
для обеспечения функциониро-
вания (эксплуатации) объекта 
капитального строительства 
(реконструкции), объекта 
недвижимого имущества после 
реализации инвестиционного 
проекта

9. Количество создаваемых 
(модернизируемых) постоян-
ных рабочих мест в резуль-
тате реализации проекта

1
0,5
0

1 балл присваивается проекту в случае, если в результате реализации 
проекта создается (модернизируется) более 40 постоянных рабочих мест;
0,5 балла присваивается проекту в случае, если в результате реализации 
проекта создается (модернизируется) до 40 постоянных рабочих мест;
0 баллов присваивается проекту в случае, если в результате реализации 
проекта постоянные рабочие места не создаются (не модернизируются)

Сведения о количестве созда-
ваемых (модернизируемых) 
рабочих мест в результате 
реализации инвестиционного 
проекта

10. Количество создаваемых 
временных рабочих мест при 
реализации проекта

1
0,5

1 балл присваивается проекту в случае, если в результате реализации 
проекта создается более 20 временных рабочих мест; 0,5 балла присваива-
ется проекту в случае, если в результате реализации проекта создается до 
20 временных рабочих мест

Сведения о количестве создава-
емых временных рабочих мест 
при реализации инвестицион-
ного проекта

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
от 13.03.2025 г. №111 с. Байкалово
«О временном трудоустройстве несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное 
от учёбы время и период летних каникул в 2025 году на территории Байкаловского муниципального 
района Свердловской области»

В соответствии со статьями 265-272 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом 
от 24.07.1998 г. №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 24 июня 1999 года №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правона-
рушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 12.12.2023 г. №565-ФЗ «О занятости населения 
в Российской Федерации», во исполнение плана мероприятий Муниципальной подпрограммы «Патрио-
тическое воспитание и молодежная политика Байкаловского муниципального района» Муниципальной 
программы «Социально-экономическое развитие Байкаловского муниципального района» до 2032 года, 
утвержденной Постановлением администрации Байкаловского муниципального района Свердловской 
области от 29.11.2022 г. №488 (с изменениями), в целях обеспечения занятости несовершеннолетних 
граждан, приобщения их к труду, создания условий для профессиональной ориентации несовершен-
нолетних, получения профессиональных навыков, профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в свободное от учёбы время и период летних каникул, руководствуясь статьёй 28 
Устава Байкаловского муниципального района Свердловской области, администрация Байкаловского 
муниципального района Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет 
в свободное от учебы время и период летних каникул в 2025 году на территории Байкаловского муници-
пального района Свердловской области.

2. Утвердить Положение об организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан 
в свободное от учебы время и период летних каникул в 2025 году на территории Байкаловского муници-
пального района Свердловской области (Приложение №1).

3. Утвердить Реестр образовательных организаций, предоставляющих временные рабочие места для 
трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время и 
период летних каникул в 2025 году на территории Байкаловского муниципального района Свердловской 
области (Приложение №2).

4. Управлению образования Байкаловского муниципального района Свердловской области (Кокшаро-
вой Е.В.) произвести оплату труда несовершеннолетних граждан, трудоустроенных в образовательных 
организациях за счёт средств бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской области, в 
объеме бюджетных ассигнований, предусмотренных в рамках мероприятия «Организация трудоустройства 
несовершеннолетних граждан на временную работу в период летних каникул» муниципальной подпро-
граммы «Патриотическое воспитание и молодежная политика Байкаловского муниципального района» 
муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Байкаловского муниципального района» 
до 2032 года, утверждённой Постановлением администрации Байкаловского муниципального района 
Свердловской области от 29.11.2022 г. №488 (с изменениями).

5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, расположенных на террито-
рии Байкаловского муниципального района Свердловской области, независимо от форм собственности: 

5.1. принять необходимые меры по созданию рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время и период летних каникул в 2025 году;

5.2. заключить с несовершеннолетними гражданами от 14 до 18 лет срочные трудовые договоры;
5.3. обеспечить безопасные условия труда несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 2.12.2020 г. №40 
«Об утверждении санитарных правил СП 2.2.3670-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
условиям труда», Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 г. 
№28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования 
к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи», Постановлением 
Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 г. №2 «Об утверждении санитарных 
правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопас-
ности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», руководствуясь нормами главы 42 
Трудового кодекса Российской Федерации;

5.4. предоставлять в Государственное казенное учреждение службы занятости населения Свердловской 
области «Байкаловский центр занятости»:

-сведения о наличии вакантных рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних граждан;
-ежемесячно до 25 числа представлять отчёт о трудоустроенных несовершеннолетних гражданах;
-до 5 числа месяца, следующего за отчётным, предоставлять справку, подтверждающую период участия 

несовершеннолетних граждан в работах, акт об объемах выполненных работ;
5.5. заключать договоры с Государственным казённым учреждением службы занятости населения 

Свердловской области «Байкаловский центр занятости» для оказания материальной поддержки несовер-
шеннолетним гражданам, желающим трудоустроиться до момента трудоустройства несовершеннолетних

5.6. осуществлять приём и увольнение несовершеннолетних граждан в соответствии с Трудовым кодек-
сом Российской Федерации и информировать об этом Государственное казенное учреждение службы 
занятости населения Свердловской области «Байкаловский центр занятости» в течение 3-х (трёх) рабочих 
дней с даты приёма (увольнения).

6. Рекомендовать председателю Территориальной комиссии Байкаловского района по делам несовер-
шеннолетних и защите их прав (И.В. Шушариной), МО МВД России «Байкаловский» предоставить в 
Управление образования Байкаловского муниципального района Свердловской области списки несовер-
шеннолетних граждан, состоящих на учёте в ТКДН и ЗП и подразделении по делам несовершеннолетних 
соответственно, с разбивкой по месту проживания в течение 30 дней с момента утверждения настоящего 
Постановления.

7. Руководителям организаций, принимающих на работу несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 
до 18 лет в период летних каникул и в свободное от учёбы время, обеспечить создание дополнительных 
рабочих мест для временного трудоустройства несовершеннолетних согласно заключенным договорам, 
руководствуясь Перечнем производств и видов работ, рекомендованных для организации временной заня-
тости несовершеннолетних граждан на территории Байкаловского муниципального района Свердловской 
области, согласованным с главным Государственным санитарным врачом в Талицком, Байкаловском, 
Тугулымском районах, городе Камышлов, Камышловском и Пышминском районах Н.М. Яковлевой и 
утверждённым исполняющим обязанности директора ГКУ СЗН СО «Байкаловский центр занятости» 
С.П.Сединкиной (Приложение №3).

8. Опубликовать настоящее Постановление в Вестнике Байкаловского муниципального района и разме-
стить на официальном сайте администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области 
в сети интернет www.mobmr.ru.

9. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы Байкаловского 
муниципального района по социальным вопросам О.А. Емельянову.

Глава Байкаловского муниципального района А.Г. ДОРОЖКИН.

Приложение №1
к Постановлению администрации

Байкаловского муниципального района
Свердловской области от 13.03.2025 г. №111

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ВРЕМЕННОГО ТРУДОУСТРОЙСТВА НЕСОВЕРШЕН-
НОЛЕТНИХ ГРАЖДАН В СВОБОДНОЕ ОТ УЧЕБЫ ВРЕМЯ И ПЕРИОД ЛЕТНИХ КАНИ-
КУЛ В 2025 ГОДУ НА ТЕРРИТОРИИ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует основные принципы и условия организации временной 

занятости и трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы 
время и в период летних каникул в Байкаловском муниципальном районе Свердловской области в 2025 году.

1.2. Главной целью организации временной занятости и трудоустройства несовершеннолетних граждан 
в возрасте от 14 до 18 лет является приобщение их к трудовой деятельности, получение начальных профес-
сиональных навыков, адаптация к трудовой деятельности, содействие процессу социализации и решении 
социальных проблем, особенно в каникулярное время. Обеспечение трудовой занятости несовершенно-
летних граждан в свободное от учёбы время является важнейшим профилактическим воспитательным 
средством подростковой безнадзорности и преступности.

1.3. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 265-272 Трудового кодекса Россий-
ской Федерации, Федеральным законом от 24.07.1998 г. №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1999 года №120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 



№3 от 28.03.2025 года10 Вестник Байкаловского муниципального района
12.12.2023 г. №565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации».

2. Условия организации трудоустройства несовершеннолетних граждан на временную работу
2.1. При трудоустройстве несовершеннолетних граждан на временную работу принимаются во внима-

ние требования Федерального закона от 24.07.1998 г. №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка 
в Российской Федерации», Федерального закона от 24 июня 1999 года №120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в связи с чем особое внимание 
уделяется вовлечению в трудоустройство детей из следующих категорий:
→детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
→семей безработных граждан;
→из малообеспеченных, неполных и многодетных семей;
→семей беженцев и вынужденных переселенцев;
→состоящих на учёте в подразделении по делам несовершеннолетних и территориальной комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав; 
→освобожденных из воспитательных колоний;
→окончивших специальные учебно-воспитательные учреждения.

2.2. Направление несовершеннолетних граждан для трудоустройства осуществляется в соответствии с 
перечнем видов профессий и работ, разрешённых для временного трудоустройства несовершеннолетних 
граждан.

2.3. С несовершеннолетними гражданами, направленными на временные работы, заключаются срочные 
трудовые договоры согласно Трудовому кодексу Российской Федерации.

2.4. Трудоустройство несовершеннолетних граждан допускается на работу, не наносящую ущерба их 
здоровью, нормальному развитию, нравственности, не нарушающую процесса обучения, при этом трудо-
устройство подростков в возрасте 14 лет допускается только при наличии письменного согласия одного 
из родителей (законного представителя) и органа опеки и попечительства.

2.5. Руководители учреждений, предприятий, организаций обязаны:
→обеспечить соблюдение норм Трудового кодекса Российской Федерации, своевременную выплату зара-

ботной платы несовершеннолетним гражданам за фактически отработанное ими время;
→провести необходимые мероприятия по созданию и обеспечению безопасных условий труда несовер-

шеннолетних граждан, необходимым оборудованием, инвентарем и спецодеждой;
→предоставлять по запросу администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области, 

Управления образования Байкаловского муниципального района Свердловской области необходимую 
информацию по трудоустройству и занятости несовершеннолетних граждан.

3. Продолжительность рабочего времени несовершеннолетних граждан
3.1. Продолжительность рабочего времени в свободное от учебы время составляет для несовершен-

нолетних:
→в возрасте до 16 лет – не более 24 часов в неделю;
→от 16 до 18 лет – не более 35 часов в неделю.

3.2. Продолжительность ежедневной работы не может превышать:
→для работников (включая лиц, получающих общее образование или среднее профессиональное образо-

вание и работающих в период каникул) в возрасте от четырнадцати до пятнадцати лет – 4 часа;
→в возрасте от пятнадцати до шестнадцати лет – 5 часов;
→в возрасте от шестнадцати до восемнадцати лет – 7 часов.

4. Оплата труда несовершеннолетних граждан
4.1. Оплата труда несовершеннолетнему гражданину, трудоустроенному образовательными организа-

циями, производится пропорционально отработанному времени исходя из минимального размера оплаты 
труда, установленного в Российской Федерации.

4.2. Рекомендовать предприятиям, организациям частных форм собственности оплату труда несовер-
шеннолетнему гражданину, производить пропорционально отработанному времени в размере не менее 
минимального размера оплаты труда, установленного в Российской Федерации.

5. Ответственность и контроль
5.1. Руководители, принимающие на работу несовершеннолетних граждан, несут полную ответствен-

ность за соблюдение норм Трудового кодекса Российской Федерации, своевременную выплату заработной 
платы несовершеннолетним гражданам за фактически отработанное ими время, обеспечение безопасных 
условий труда несовершеннолетних граждан, качественное и своевременное предоставление отчётов о 
временном трудоустройстве несовершеннолетних граждан в контролирующие организации.

Приложение №2
к Постановлению администрации Байкаловского муниципального района

Свердловской области от 13.03.2025 г. №111
Реестр образовательных организаций, предоставляющих временные рабочие места для трудоустрой-
ства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время и период 
летних каникул в 2025 году на территории Байкаловского муниципального района Свердловской 
области
№
п/п

Наименование образователь-
ной организации, предостав-
ляющей временные рабочие 
места

Виды работ Коли-
чество 
рабо-
чих 
мест 
(чело-
век)

Период прове-
дения работ

Источник 
финансирова-
ния

1. МАОУ Байкаловская СОШ Благоустройство 
территории, 
памятников, мемо-
риалов, архивные 
работы, оформле-
ние документов, 
работа помощни-
ками воспитателя 
(вожатыми)

38 июнь-август Средства 
бюджета 
Байкаловского 
муниципаль-
ного района 
Свердловской 
области

2. МКОУ Баженовская СОШ 15
3. МКОУ Вязовская ООШ 5
4. МКОУ Городищенская СОШ 7
5. МАОУ Еланская СОШ 23
6. МКОУ Краснополянская СОШ 15
7. МКОУ Ляпуновская СОШ 13
8. МКОУ Нижне-Иленская СОШ 16
9. МКОУ Пелевинская ООШ 10
10. МКОУ Чурманская ООШ 4
11. МКОУ Шадринская СОШ 20
12. МБУ ДО «Байкаловский 

детско-юношеский центр 
«Созвездие»

50

13. МБУ ДО «Байкаловская детско-ю-
ношеская спортивная школа»

10

14. ИТОГО: 226

Приложение №3
к Постановлению администрации Байкаловского муниципального района

Свердловской области от 13.03.2025 г. №111
УТВЕРЖДЕНО: СОГЛАСОВАНО:
ГКУ службы занятости населения Свердловской 
области «Байкаловский центр занятости»

Талицкий отдел Управления Роспотребнадзора по 
Свердловской области

______________ /___________/____________/ ______________ /___________/____________/
Должность              подпись      расшифровка Должность              подпись      расшифровка
«___»___________2025 г.  «___»___________2025 г.

Перечень производств и видов работ, рекомендованных для организации временной занятости несо-
вершеннолетних граждан на территории Байкаловского муниципального района Свердловской 
области

№
п/п

Перечень работ Медико-биологические противопоказа-
ния и показания к выполнению работ

1. Общие работы по благоустройству территории:
1.1. Уход за клумбами (прополка, полив).
1.2. Озеленение и благоустройство парков, зон 
отдыха.
1.3. Очистка территорий образовательных органи-
заций от бытового мусора.
1.4. Уборка школьных помещений и залов

Наличие прививок от клещевого 
энцефалита. С ограничением поднятия 
тяжести*, без применения ядохимикатов, 
пестицидов, минеральных удобрений.
Без уборки сан.узлов

2. Помощь воспитателям в лагерях с дневным 
пребыванием

Наличие документа о прохождении пред-
варительного медицинского осмотра

3. Ремонтно-строительные работы:
5.1. Ремонт книг в библиотеках.
5.2. Ремонт мелкой мебели в образовательных 
учреждениях.
5.3. Покраска и побелка школьных объектов.
5.4. Художественное оформление стен и заборов.
5.5. Строительство малых объектов (скамеек, 
клумб, песочниц)

4 - 5 класс опасности, не использовать 
нитрокраски, Ограничение подъема и 
переноса тяжестей*.

4. Работа с документацией:
6.1. Архивные работы.
6.2. Набивка текстов в ПК

С ограничением поднятия тяжести*, 
наличие технологического перерыва в 
работе

5. Подготовка и проведение школьных мероприятий Не привлекать к мытью окон, туалетов
6. Приведение в порядок и ремонт памятников, 

мемориалов и объектов соцкультбыта
В случае работ за пределами населен-
ного пункта – наличие прививок от 
клещевого энцефалита

7. Помощь престарелым, инвалидам, участникам 
ВОВ

С ограничением поднятия тяжести*

8. Сельскохозяйственные работы, за исключением 
работ, указанных в Постановлении Правитель-
ства РФ от 25.02.2000 г. №163 «Об утверждении 
перечня тяжёлых работ и работ с вредными или 
опасными условиями труда, при выполнении кото-
рых запрещается применение труда лиц моложе 
восемнадцати лет»

С ограничением поднятия тяжести*, без 
применения ядохимикатов, пестицидов, 
минеральных удобрений

9. Работа на предприятиях торговли С ограничением поднятия тяжести*, без 
уборки сан.узлов

* Запрещены работы, связанные с подъемом и перемещением тяжестей вручную в случае превышения 
установленных Постановлением Минтруда РФ от 7.04.1999 г. №7 норм предельно допустимых нагрузок 
для лиц моложе восемнадцати лет при подъеме и перемещении тяжестей вручную.
** Применение труда лиц моложе восемнадцати лет на работах, включенных в «Перечень тяжёлых работ 
и работ с вредными или опасными условиями труда, при выполнении которых запрещается применение 
труда лиц моложе восемнадцати лет», утверждённый Постановлением Правительства РФ от 25.02.2000 
г. №163, запрещается во всех организациях независимо от отраслей экономики, а также организацион-
но-правовой формы собственности.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
от 18.03.2025 г. №115
«О внесении изменений в Постановление администрации Байкаловского муниципального района 
Свердловской области от 24.01.2025 г. №36 «О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздо-
ровления детей на территории Байкаловского муниципального района Свердловской области в 
2025 году»

В соответствии с Законом Свердловской области от 15 июля 2013 года №78-ОЗ «Об образовании в 
Свердловской области», Постановлением Правительства Свердловской области от 3.08.2017 г. №558-
ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в Свердловской области» 
(с изменениями), администрация Байкаловского муниципального района Свердловской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В Постановление администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области от 
24.01.2025 г. №36 «О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей на территории 
Байкаловского муниципального района Свердловской области в 2025 году» (с изменениями, внесенными 
Постановлениями администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области от 
6.02.2025 г. №52, от 25.02.2025 г. №76) (далее по тексту – Постановление) внести следующие изменения:

1) вывести из состава районной межведомственной оздоровительной комиссии по организации и обеспе-
чению отдыха и оздоровления детей на территории Байкаловского муниципального района Свердловской 
области в 2025 году, утверждённого Постановлением (приложение №1 к Постановлению) Глухих Дмитрия 
Михайловича, ввести в состав комиссии в качестве члена комиссии по согласованию Кошелева Александра 
Сергеевича – врио начальника МО МВД России «Байкаловский».

2) приложение №6 к Постановлению «План обеспечения путевками детей в лагерях дневного пребыва-
ния Байкаловского муниципального района Свердловской области на 2025 год» изложить в новой редакции 
(прилагается).

2. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте администрации Байкаловского муни-
ципального района Свердловской области в сети интернет www.mobmr.ru.

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы Байкаловского 
муниципального района по социальным вопросам О.А. Емельянову.

Глава Байкаловского муниципального района А.Г. ДОРОЖКИН.

Приложение №6
к Постановлению администрации Байкаловского муниципального района

Свердловской области от 24.01.2025 г. №36
(в редакции Постановления администрации

Байкаловского муниципального района
Свердловской области от 18.03.2025 г. №115)

ПЛАН ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПУТЁВКАМИ ДЕТЕЙ
В ЛАГЕРЯХ ДНЕВНОГО ПРЕБЫВАНИЯ БАЙКАЛОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2025 ГОД

№
пп

Место нахождения
оздоровительного лагеря

Наименование
муниципальной
образовательной

организации

Числен-
ность
детей

Числен-
ность
детей
ОВЗ

и детей-
инвали-

дов

Коли-
чество
смен

1 Свердловская область, с. Байкалово  
ул. Мальгина, 70

МАОУ Байкаловская 
СОШ

166 4 I смена
166 4 II смена

2 Свердловская область, с. Баженов-
ское, ул. Советская, 29

МКОУ Баженовская 
СОШ

29 1 I смена

3 Свердловская область, д. Вязовка, 
ул. Школьная, 7

МКОУ Вязовская ООШ 35 1 I смена

4 Свердловская область, с. Городище, 
ул. Советская, 64 

МКОУ Городищенская 
СОШ

39 1 I смена

5 Свердловская область, с. Елань, пер. 
Чкалова, 1

МАОУ Еланская СОШ 73 2 I смена

6 Свердловская область, с. Краснопо-
лянское, ул. Мичурина, 26

МКОУ Краснополян-
ская СОШ

39 1 I смена

7 Свердловская область, с. Ляпуново, 
ул. Техническая, 16

МКОУ Ляпуновская-
СОШ

59 1 I смена

8 Свердловская область, д. Нижняя 
Иленка, ул. Боровикова, 17

МКОУ Нижне-Илен-
ская СОШ

58 2 I смена

9 Свердловская область, с. Чурман, 
ул. Техническая, 3

МКОУ Чурманская 
ООШ

27 1 I смена

10 Свердловская область, с. Шадринка, 
ул. им. Н.И. Лаптева, 36

МКОУ Шадринская 
СОШ

35 1 I смена

11 Свердловская область, д. Пелевина, 
ул. Новая, 2б

МКОУ Пелевинская 
ООШ

34 1 I смена

Всего: 11 780

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
от 19.03.2025 г. №123 с. Байкалово
«О внесении изменений в Порядок принятия решений о признании безнадёжной к взысканию задол-
женности по платежам в бюджет Байкаловского муниципального района Свердловской области, 
утверждённый Постановлением администрации Байкаловского муниципального района Сверд-
ловской области от 25.05.2022 г. №206 «Об утверждении Порядка принятия решений о признании 
безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Байкаловского муниципального 
района Свердловской области»

В соответствии со статьями 47.2, 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением 
Правительства РФ от 6.05.2016 г. №393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о призна-
нии безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Россий-
ской Федерации», администрация Байкаловского муниципального района Свердловской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:



№3 от 28.03.2025 года 11Вестник Байкаловского муниципального района
1. Внести в Порядок принятия решений о признании безнадёжной к взысканию задолженности по 

платежам в бюджет Байкаловского муниципального района Свердловской области (далее – Порядок), 
утверждённый Постановлением администрации Байкаловского муниципального района Свердловской 
области от 25.05.2022 г. №206 «Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадёжной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджет Байкаловского муниципального района Свердловской 
области» (с изменениями от 16.01.2024 г. №10; от 24.09.2024 г. №390), следующие изменения:

1) По всему тексту Порядка слова «выписка из отчётности» заменить словом «справка»;
2) По всему тексту Порядка после слов «справка администратора доходов бюджета о принятых мерах 

по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет Байкаловского муниципального района 
Свердловской области» дополнить словами «, предусмотренных регламентом реализации полномочий 
администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, 
пеням и штрафам по ним, установленным в соответствии со статьёй 160.1 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации»;

3) Абзац 4 подпункта 2 пункта 7 раздела 2 Порядка дополнить словами «или документ, содержащий 
сведения из Единого федерального реестра сведений о банкротстве о завершении процедуры внесудебного 
банкротства гражданина»

2. Настоящее Постановление опубликовать в Вестнике Байкаловского муниципального района и разме-
стить на официальном сайте администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области 
в сети интернет www.mobmr.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы Байкаловского 
муниципального района – начальника отдела экономики и имущества Федотову JI.B.

Глава Байкаловского муниципального района А.Г. ДОРОЖКИН.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
от 27.03.2025 г. №135 с. Байкалово
«Об утверждении Правил использования водных объектов для рекреационных целей (туризма, 
физической культуры и спорта, организации отдыха и укрепления здоровья граждан, в том числе 
организации отдыха детей и их оздоровления) на территории Байкаловского муниципального 
района Свердловской области»

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 30.03.1999 г. 
№52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», принимая во внимание Поста-
новление Правительства Свердловской области от 27.09.2018 г. №639-ПП «Об утверждении Правил 
охраны жизни людей на водных объектах в Свердловской области», ГОСТ 17.1.5.02-80. Государствен-
ный стандарт Союза ССР. Охрана природы. Гидросфера. Гигиенические требования к зонам рекреации 
водных объектов (утвержден и введен в действие Постановлением Госстандарта СССР от 25.12.1980 
г. №5976), Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 г. №3 «Об 
утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требо-
вания к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и 
питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации произ-
водственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий», ГОСТ Р 58737-2019 «Места отдыха на водных объектах. Общие 
положения», согласование Министерством природных ресурсов и экологии Свердловской области 
25.03.2025 г. проекта Правил использования водных объектов для рекреационных целей (туризма, 
физической культуры и спорта, организации отдыха и укрепления здоровья граждан, в том числе орга-
низации отдыха детей и их оздоровления) на территории Байкаловского муниципального района Сверд-
ловской области администрация Байкаловского муниципального района Свердловской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила использования водных объектов для рекреационных целей (туризма, физиче-
ской культуры и спорта, организации отдыха и укрепления здоровья граждан, в том числе организации 
отдыха детей и их оздоровления) на территории Байкаловского муниципального района Свердловской 
области (прилагаются).

2. Настоящее Постановление опубликовать в официальном средстве массовой информации органов 
местного самоуправления Байкаловского муниципального района и разместить на официальном сайте 
администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети интернет www.
mobmr.ru.

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы Байкалов-
ского муниципального района по развитию Глухих П.А.

Глава Байкаловского муниципального района А.Г. ДОРОЖКИН.

Утверждены
Постановлением администрации Байкаловского муниципального района

Свердловской области от 27.03.2025 г. №135

ПРАВИЛА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ДЛЯ РЕКРЕАЦИОННЫХ ЦЕЛЕЙ
(ТУРИЗМА, ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА, ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА
И УКРЕПЛЕНИЯ ЗДОРОВЬЯ ГРАЖДАН, В ТОМ ЧИСЛЕ ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА ДЕТЕЙ
И ИХ ОЗДОРОВЛЕНИЯ) НА ТЕРРИТОРИИ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Глава 1. Общие положения

1.Настоящие Правила использования водных объектов для рекреационных целей (туризма, физиче-
ской культуры и спорта, организации отдыха и укрепления здоровья граждан, в том числе организации 
отдыха детей и их оздоровления) на территории Байкаловского муниципального района Свердловской 
области (далее – Правила) регламентируют использование водных объектов для рекреационных целей, 
являются обязательными для исполнения организациями, независимо от их ведомственной принад-
лежности и формы собственности, и гражданами на всей территории Байкаловского муниципального 
района Свердловской области.

2. Использование водных объектов для рекреационных целей (туризма, физической культуры и 
спорта, организации отдыха и укрепления здоровья граждан, в том числе организации отдыха детей и 
их оздоровления) осуществляется в соответствии с Водным кодексом, иными федеральными законами 
и настоящими Правилами.

3. Настоящие Правила устанавливают:
1) требования к определению водных объектов или их частей, предназначенных для использования 

в рекреационных целях;
2) требования к определению зон отдыха и других территорий, включая пляжи, связанных с исполь-

зованием водных объектов или их частей для рекреационных целей;
3) требования к срокам открытия и закрытия купального сезона;
4) порядок проведения мероприятий, связанных с использованием водных объектов или их частей 

для рекреационных целей;
5) требования к определению зон купания и иных зон, необходимых для осуществления рекреаци-

онной деятельности;
6) требования к охране водных объектов;
7) иные требования, необходимые для использования и охраны водных объектов или их частей для 

рекреационных целей.
4. В настоящих Правилах используются следующие понятия:
1) водопользователь – физическое лицо или юридическое лицо, которому предоставлено право поль-

зования водным объектом;
2) зона рекреации водного объекта – водный объект или его участок с прилегающим к нему берегом, 

используемый для отдыха.
3) охрана водных объектов – система мероприятий, направленных на сохранение и восстановление 

водных объектов;
4) пляж – земельный участок, прилегающий к водному объекту и обустроенный для организованного 

отдыха на водном объекте, в том числе купания людей.

Глава 2. Требования к определению водных объектов или их частей, предназначенных для 
использования в рекреационных целях

5. Использование водных объектов (их частей) для рекреационных целей, установленных статьёй 
50 Водного кодекса Российской Федерации, осуществляется на основании договоров водопользова-
ния, заключаемых в соответствии с Правилами подготовки и заключения договора водопользования, 
утверждёнными постановлением Правительства от 18.02.2023 г. №274 «О порядке подготовки и заклю-
чения договора водопользования, внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 
Федерации и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов 
Правительства Российской Федерации.

Использование водного объекта в рекреационных целях допускается при наличии санитарно-эпидеми-
ологического заключения о соответствии водного объекта санитарным правилам и условиям безопасного 
для здоровья населения использования водного объекта.

6. К зонам рекреации водных объектов предъявляются следующие требования:
→соответствие качества воды водного объекта и санитарного состояния территории требованиям ГОСТ 

17.1.5.02-80. Государственный стандарт Союза ССР. Охрана природы. Гидросфера. Гигиенические 
требования к зонам рекреации водных объектов;

→наличие или возможность устройства удобных и безопасных подходов к воде;
→наличие подъездных путей в зону рекреации;
→безопасный рельеф дна (отсутствие ям, зарослей водных растений, острых камней и пр.);
→благоприятный гидрологический режим (отсутствие водоворотов, течений более 0,5 м/с, резких коле-

баний уровня воды);

→отсутствие возможности неблагоприятных и опасных процессов (оползней, обвалов, селей, лавин).
7. Береговая территория зоны рекреации водного объекта должна соответствовать санитарным и 

противопожарным нормам и правилам.
Зона рекреации с учётом местных условий должна быть удалена от мест сброса сточных вод, стойбищ 

и водопоя скота, а также других источников загрязнения.
8. Зона рекреации должна быть размещена за пределами санитарно-защитных зон промышленных 

предприятий и с наветренной стороны по отношению к источникам загрязнения окружающей среды 
и источникам шума.

9. Расстояние от автомобильных дорог общей сети до зон рекреации следует принимать в соответ-
ствии с главой СНиП по планировке и застройке городов, поселков и населенных пунктов как до границ 
санитарно-курортных учреждений и домов отдыха.

10. Оборудование зоны рекреации и обеспечение безопасности использования водоема и пляжа 
осуществляются организациями и предприятиями, в ведении которых находится или будет находиться 
зона рекреации.

Глава 3. Требования к определению зон отдыха и других территорий, включая пляжи, связанных 
с использованием водных объектов или их частей для рекреационных целей

11. Пляж должен быть расположен на расстоянии не менее 500 метров выше по течению от мест 
спуска сточных вод, не ближе 250 метров выше и 1000 метров ниже портовых, гидротехнических 
сооружений, пристаней, причалов, пирсов, дебаркадеров, нефтеналивных приспособлений, паромных 
канатных переправ и разводных наплавных мостов.

Пляж должен отвечать установленным санитарным требованиям.
12. При расчёте необходимой площади территории пляжа следует исходить из норм не менее 8 м2 

для пляжа на водотоках и водоемах на одного человека.
При расчёте площади детского сектора следует исходить из норм не менее 4 м2 на одного человека.
13. На территории пляжа должны быть выделены следующие функциональные зоны:
40-60% – зона отдыха (теневые навесы).
Затенение отдельных участков пляжа должно обеспечиваться теневыми навесами, зонтами, тентами 

с учетом пользования последними до 40% отдыхающих на пляже;
5-8% – зона обслуживания (гардеробные, здание проката, буфеты, киоски и пр.);
10% – спортивная зона (площадки для настольного тенниса, волейбола, бадминтона, вышки для 

прыжков в воду, лодочная станция и т.п.);
20-40% – зона озеленения;
5-7% – детский сектор. Для детей до 8-летнего возраста с игровыми сооружениями (песочницы, 

качели и пр.);
3-5% – пешеходные дороги.
14. Количество кабин для переодевания, душевых установок, питьевых фонтанчиков, туалетов и урн 

должно соответствовать требованиям СНиП II-71-79.
15. Зона рекреации должна быть обеспечена питьевой водой, соответствующей требованиям ГОСТ 

2874-73.
16. В душевые установки должна подаваться питьевая вода.
17. При устройстве туалетов должно быть предусмотрено канализование с отводом сточных вод 

на очистные сооружения. При отсутствии канализации необходимо устройство водонепроницаемых 
выгребов.

18. На пляже должно быть предусмотрено помещение медицинского пункта и спасательной станции 
с наблюдательной вышкой.

19. Контейнеры для мусора должны располагаться на бетонированных площадках с удобными подъ-
ездными путями. Вывоз мусора следует осуществлять ежедневно.

20. Вблизи зоны рекреации должно быть предусмотрено устройство открытых автостоянок личного и 
общественного транспорта. Площадь автостоянок должна соответствовать требованиям СНиП II-71-79 
и выделяться дополнительно к площади земельного участка зоны рекреации.

Открытые автостоянки вместимостью до 30 автомашин должны быть удалены от границ зоны рекре-
ации на расстояние не менее 50 м, вместимостью до 100 автомашин – не менее 100 м, вместимостью 
свыше 100 автомашин – не менее 200 м.

Санитарно-защитные разрывы от зоны рекреации до открытых автостоянок должны быть озеленены.
Решение об определении мест отдыха принимается администрацией Байкаловского муниципального 

района Свердловской области в соответствии с документами территориального планирования, доку-
ментацией по планировке территории, правилами землепользования и застройки сельских поселений, 
входящих в состав Байкаловского муниципального района Свердловской области.

При выборе участков для мест отдыха необходимо руководствоваться требованиями ГОСТа Р 58737-
2019 «Места отдыха на водных объектах. Общие положения».

Глава 4. Требования к срокам открытия и закрытия купального сезона

21. С наступлением летного периода, при повышении температуры воздуха в дневное время выше 
18ºС и установлении комфортной температуры воды в зоне рекреации водных объектов, постановле-
нием администрации Байкаловского муниципального района определяются сроки открытия и закрытия 
купального сезона.

Глава 5. Порядок проведения мероприятий, связанных с использованием водных объектов или 
их частей для рекреационных целей

22. Использование водных объектов или их частей для рекреационных целей допускается при наличии 
санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии водного объекта санитарным правилам и 
условиям безопасного для здоровья населения использования водного объекта.

23. Состав и свойства воды водного объекта должны соответствовать требованиям и нормам, приве-
денным в ГОСТ 17.1.5.02-80. Государственный стандарт Союза ССР. Охрана природы. Гидросфера. 
Гигиенические требования к зонам рекреации водных объектов.

24. Организации и предприятия, в ведении которых находится водный объект или его участок, исполь-
зуемый для рекреации, перед каждым купальным сезоном должны получить разрешение органов сани-
тарно-эпидемиологической службы на его эксплуатацию.

25. Контроль санитарного состояния водного объекта, берегов и сооружений проводится в установ-
ленном порядке.

26. Контроль качества воды водных объектов проводится по показателям, указанным в п. 3.1 ГОСТ 
17.1.5.02-80. Государственный стандарт Союза ССР. Охрана природы. Гидросфера. Гигиенические 
требования к зонам рекреации водных объектов:

ежегодно перед началом купального сезона на расстоянии 1 км вверх по течению от зоны купания 
на водотоках и на расстоянии 0,1-1,0 км в обе стороны от неё на водоёмах и в море, а также в границах 
зоны купания;

в период купального сезона не менее чем в двух точках, выбранных в соответствии с характером, 
протяженностью и интенсивностью использования зоны купания.

Частота отбора проб устанавливается в каждом конкретном случае местными органами санитарно-э-
пидемиологической службы, но не менее двух раз по всем показателям до начала купального сезона и 
не менее двух раз в месяц в период купального сезона.

Для установления числа лактозоположительных кишечных палочек в 1 дм3 при использовании водного 
объекта для купания в период купального сезона пробы необходимо отбирать не менее четырёх раз в 
месяц.

Глава 6. Требования к определению зон купания и иных зон, необходимых для осуществления 
рекреационной деятельности

27. Граница зоны купания должна быть обозначена опознавательными знаками.
28. Зона купания в детском секторе должна иметь дно с пологим уклоном, с преобладающей глубиной 

40-50 см, но не более 70 см.

Глава 7. Требования к охране водных объектов

29. Водные объекты и их берега, используемые для рекреации, должны быть защищены от система-
тического и случайного загрязнения.

30. В границах зон рекреации и в непроточных водоемах площадью до 10 км2, используемых для 
рекреационных целей, не допускаются сброс сточных вод и разведение водоплавающей птицы.

31. В водные объекты, на поверхность ледяного покрова поверхностных водных объектов и водос-
борную территорию не допускается сбрасывать:
→сточные воды всех видов, содержащие возбудителей инфекционных заболеваний бактериальной, 

вирусной и паразитарной природы в количествах выше гигиенических нормативов;
→сточные воды, содержащие вещества (или продукты их трансформации), для которых не установлены 

гигиенические нормативы и отсутствуют методы их определения;
→неочищенные сточные воды водного транспорта;
→пульпу, снег;
→отходы,
→нефтепродукты и нефтесодержащие воды.

32. При необходимости отведения сточных вод в водные объекты, используемые для рекреации, сброс 
сточных вод может быть разрешен при соблюдении правил охраны поверхностных вод от загрязнения 
сточными водами.

33. В зону купания не должны допускаться транспортные средства (лодки, катера, суда), за исклю-
чением средств спасательной службы.

34. На водных объектах, используемых для рекреационных целей, запрещается молевой сплав древе-
сины, а также сплав древесины в пучках и кошелях без судовой тяги.



№3 от 28.03.2025 года12 Вестник Байкаловского муниципального района
35. Запрещается мойка транспортных средств в водных объектах и на их берегах, а также проведение 

работ, являющихся источником загрязнения вод, в отсутствие сооружений, обеспечивающих охрану 
водных объектов от загрязнения, засорения, заиления и истощения вод.

36. Хозяйствующими субъектами, осуществляющими сброс сточных вод в водоёмы (водоотведе-
ние), при определении места выпуска сточных вод должны учитываться существующее качество воды 
водного объекта и прогнозируемое с учётом проектируемого выпуска, а также с учётом существующих 
источников загрязнения, метеорологических и гидрологических условий.

37. Хозяйствующими субъектами, осуществляющими сброс сточных вод в водоёмы (водоотведение), с 
целью охраны водных объектов, предотвращения их загрязнения и засорения обеспечивается согласова-
ние нормативов допустимых сбросов с территориальным органом федерального органа исполнительной 
власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в области обеспечения санитарно-эпидеми-
ологического благополучия населения.

38. Хозяйствующие субъекты, осуществляющие водопользование, обязаны:
→проводить санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия, направленные на 

соблюдение гигиенических нормативов качества воды поверхностных водных объектов;
→контролировать состав сбрасываемых сточных вод и качества воды водных объектов;
→своевременно информировать территориальный орган федерального органа исполнительной власти, 

уполномоченного на осуществление федерального государственного санитарно-эпидемиологического 
контроля (надзора), об угрозе возникновения, а также при возникновении аварийных ситуаций, пред-
ставляющих опасность для здоровья населения или условий водопользования.
39. Производственный контроль за сбросом сточных вод в поверхностные водные объекты органи-

зуется и проводится хозяйствующими субъектами, осуществляющими водопользование на расстоянии 
не далее 500 метров от места сброса сточных вод в водный объект.

При сбросе сточных вод в черте населенных мест пункт производственного контроля за сбросом 
сточных вод должен быть расположен непосредственно у места сброса.

40. Место, периодичность отбора проб воды поверхностного водного объекта при осуществлении 
производственного контроля водопользователями устанавливаются в зависимости от функционального 
назначения контролируемой зоны:

на водных объектах в местах массового отдыха населения и рекреационных зонах в период использо-
вания водного объекта для купания – по микробиологическим показателям – один раз в 10 календарных 
дней; по органолептическим, санитарно-химическим и паразитологическим показателям – один раз в 
месяц.

41. При выявлении несоответствия качества воды гигиеническим нормативам хозяйствующие субъ-
екты, осуществляющие водопользование, должны разработать и провести санитарно-противоэпидеми-
ческие (профилактические) мероприятия.

Глава 8. Иные требования, необходимые для использования и охраны водных объектов или их 
частей для рекреационных целей

42. Проектирование, строительство, реконструкция, ввод в эксплуатацию и эксплуатация зданий, 
строений, сооружений для рекреационных целей, в том числе для обустройства пляжей, осуществляются 
в соответствии с водным законодательством, законодательством о градостроительной деятельности.

43. Использование водных объектов для рекреационных целей, а также для организованного отдыха 
детей осуществляется на основании договора водопользования с учётом правил использования водных 
объектов для личных и бытовых нужд, устанавливаемых постановлением администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской области.

44. Физическим и (или) юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям запрещается орга-
низация места массового отдыха на водном объекте без разрешительных документов (документов, на 
основании которых возникает право пользования водным объектом или его частью), предусмотренных 
законодательством Российской Федерации.

45. Организатор места организованного отдыха на водном объекте в случае использования акватории 
водного объекта в зимний период обязан согласовать использование акватории водного объекта в порядке, 
предусмотренном Постановление Правительства Свердловской области от 27.09.2018 г. №639-ПП «Об 
утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Свердловской области».

46. Использование акватории водных объектов для рекреационных целей физкультурно-спортивными 
организациями, организациями отдыха детей и их оздоровления, туроператорами или турагентами, 
осуществляющими свою деятельность в соответствии с федеральными законами, организованного 
отдыха ветеранов, граждан пожилого возраста, инвалидов, осуществляется на основании договора 
водопользования, заключаемого без проведения аукциона.

47. При использовании водных объектов физические лица, юридические лица обязаны осуществлять 
водохозяйственные мероприятия в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации и другими 
федеральными законами, а также правилами охраны поверхностных водных объектов и правилами 
охраны подземных водных объектов, утверждёнными Правительством Российской Федерации.

48. Водопользователь, осуществляющий пользование водным объектом или его участком в рекреа-
ционных целях, обязан осуществлять мероприятия по охране водного объекта, предотвращению его от 
загрязнения, засорения и истощения, а также меры по ликвидации последствий указанных явлений в 
соответствии с федеральными законами.

49. Водопользователи и организаторы мест отдыха, использующие для рекреационных целей водные 
объекты (их части), обязаны исполнять требования и принимать меры по обеспечению безопасности 
жизни и здоровья людей в местах отдыха, а также при проведении массовых мероприятий на водных 
объектах (их частях), установленные нормативно-правовыми актами:
→Водный кодекс Российской Федерации;
→Федеральный закон от 30 марта 1999 года №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения»;
→Федеральный закон от 24 ноября 1996 года №132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Россий-

ской Федерации»;
→Постановление Правительства Российской Федерации от 10 сентября 2020 года №1391 «Об утверж-

дении Правил охраны поверхностных водных объектов»;
→Постановление Правительства Российской Федерации от 18 февраля 2023 года №274 «О порядке 

подготовки и заключения договора водопользования, внесении изменений в некоторые акты Правитель-
ства Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений 
некоторых актов Правительства Российской Федерации»;

→Постановление Правительства Российской Федерации от 25 марта 2015 года №272 «Об утверждении 
требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов 
(территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Феде-
рации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)»;

→Постановлением Правительства Свердловской области от 30 мая 2003 года №333-ПП «О мерах по 
обеспечению общественного порядка и безопасности при проведении на территории Свердловской 
области мероприятий с массовым пребыванием людей»;

→Правила пользования маломерными судами на водных объектах Российской Федерации, утвержден-
ные Приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 6 июля 2020 года №487;

→Правила пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Свердловской области, 
утвержденные Постановлением Правительства Свердловской области от 6 августа 2020 года №526-ПП;

→Правила охраны жизни людей на водных объектах в Свердловской области, утверждённые Поста-
новлением Правительства Свердловской области от 27 сентября 2018 года №639-ПП;

→Приказ Минэкономразвития России от 9 января 2024 года №9 «Об утверждении Правил классификации 
горнолыжных трасс, классификации пляжей»;

→Приказ Министерства по чрезвычайным ситуациям России от 30 сентября 2020 года №732 «Об утверж-
дении Правил пользования пляжами в Российской Федерации»;

→Санитарные правила и нормы СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питье-
вому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производ-
ственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий», утверждённые Постановлением Главного государственного сани-
тарного врача Российской Федерации от 28 января 2021 года №3;

→Санитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспе-
чению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», утверждённые 
Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 января 
2021 года №2;

→Санитарные правила и нормы СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по 
профилактике инфекционных болезней», утверждённые Постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 28 января 2021 года №4;

→ГОСТ Р 58737-2019. Места отдыха на водных объектах. Общие положения;
→ГОСТ 17.1.5.02-80. «Охрана природы. Гидросфера. Гигиенические требования к зонам рекреации 

водных объектов»;
→ГОСТ Р 55698-2013. Туристские услуги. Услуги пляжей. Общие требования;
→ГОСТ Р 70502-2022. «Безбарьерная среда жизнедеятельности инвалидов. Пляжи, доступные для 

инвалидов. Общие требования»;
→ГОСТ Р 57805-2017 «Туристские услуги. Водный туризм»;
→ГОСТ Р 57617-2017 «Объекты отдыха, развлечения, культуры и спорта на открытой водной поверх-

ности и их инфраструктура».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
от 27 марта 2025 года №136 с. Байкалово
«Об утверждении средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого 
помещения на II квартал 2025 года на территории Байкаловского муниципального района Сверд-
ловской области»

В соответствии со статьёй 14 Жилищного кодекса РФ, Приказом Министерства строительства и развития 
инфраструктуры Свердловской области от 27.11.2015 г. № 470-П «Об утверждении Методических реко-
мендаций для органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на терри-
тории Свердловской области, по определению средней рыночной стоимости одного квадратного метра 
общей площади жилых помещений для обеспечения жильем отдельных категорий граждан», Порядком 
определения средней рыночной стоимости, одного квадратного метра общей площади жилых помещений 
для обеспечения жильём отдельных категорий граждан по Байкаловскому муниципальному району Сверд-
ловской области, утверждённым Постановлением администрации Байкаловского муниципального района 
Свердловской области от 18.10.2022 г. №408 (с изменениями от 10.06.2024 г. №242), администрация 
Байкаловского муниципального района Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое определение средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей 
площади жилых помещений на территории Байкаловского муниципального района Свердловской области 
на II квартал 2025 года:

1) среднее значение рыночной цены одного квадратного метра общей площади жилого помещения на 
первичном рынке жилья на II квартал 2025 г. в размере 104246 (Сто четыре тысячи двести сорок шесть) 
рублей;

2) среднее значение рыночной цены одного квадратного метра общей площади жилого помещения на 
вторичном рынке жилья на II квартал 2025 г. в размере 48216 (Сорок восемь тысяч двести шестнадцать) 
рублей;

3) расчетный показатель средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого 
помещения на территории Байкаловского муниципального района на II квартал 2025 года в размере 84050 
(Восемьдесят четыре тысячи пятьдесят) рублей.

2. Настоящее Постановление опубликовать в Вестнике Байкаловского муниципального района и разме-
стить на официальном сайте администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области 
в сети интернет www.mobmr.ru.

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава Байкаловского муниципального района А.Г. ДОРОЖКИН.

РЕШЕНИЕ
ДУМЫ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
26 марта 2025 года №306 с. Байкалово
«Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета Байкаловского муниципального 
района Свердловской области бюджетам сельских поселений, входящих в состав Байкаловского 
муниципального района Свердловской области на доставку почётного эскорта в рамках меро-
приятий по погребению участников специальной военной операции, погибших при исполнении 
воинских обязанностей»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Решением Думы муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район от 21.08.2019 г. №202 «Об утверждении Положения 
о порядке и условиях предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального обра-
зования Байкаловский муниципальный район бюджетам сельских поселений, входящих в его состав» (с 
изменениями, внесёнными Решением Думы муниципального образования Байкаловский муниципальный 
район от 27.11.2019 г. №213), статьёй 22 Устава Байкаловского муниципального района Свердловской 
области, Дума Байкаловского муниципального района Свердловской области РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии из бюджета Байкаловского муниципального района 
Свердловской области бюджетам сельских поселений, входящих в состав Байкаловского муниципального 
района Свердловской области на доставку почётного эскорта в рамках мероприятий по погребению участ-
ников специальной военной операции, погибших при исполнении воинских обязанностей (прилагается).

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее Решение в Вестнике Байкаловского муниципального района и разме-

стить на официальном сайте Думы Байкаловского муниципального района Свердловской области в 
сети интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию Думы Байкаловского муни-
ципального района Свердловской области по бюджету, финансам и налоговой политике (Жуков А.А.).

Председатель Думы Байкаловского муниципального района Е.А. БАХАРЕВА.
Исполняющий полномочия Главы Байкаловского муниципального района П.А. ГЛУХИХ.

Утверждён
Решением Думы Байкаловского муниципального района

Свердловской области 26.03.2025 г. №306
ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ ИЗ БЮДЖЕТА БАЙКАЛОВСКОГО МУНИ-
ЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ БЮДЖЕТАМ СЕЛЬСКИХ ПОСЕ-
ЛЕНИЙ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА ДОСТАВКУ ПОЧЕТНОГО ЭСКОРТА В РАМКАХ МЕРО-
ПРИЯТИЙ ПО ПОГРЕБЕНИЮ УЧАСТНИКОВ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, 
ПОГИБШИХ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ ВОИНСКИХ ОБЯЗАННОСТЕЙ

1. Настоящий Порядок определяет условия предоставления субсидии из бюджета Байкаловского 
муниципального района Свердловской области бюджетам сельских поселений, входящих в состав 
Байкаловского муниципального района Свердловской области на доставку почетного эскорта в рамках 
мероприятий по погребению участников специальной военной операции, погибших при исполнении 
воинских обязанностей (далее – субсидия).

2. Порядок и условия предоставления субсидии бюджетам сельских поселений, входящих в состав 
Байкаловского муниципального района Свердловской области разработаны в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, Решением Думы муниципального образования Байкаловский муници-
пальный район от 21.08.2019 г. №202 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления 
межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Байкаловский муниципальный 
район бюджетам сельских поселений, входящих в его состав» (с изменениями, внесёнными Решением 
Думы муниципального образования Байкаловский муниципальный район от 27.11.2019 г. №213).

3. Понятия и термины, использованные в настоящем Порядке, применяются в значениях, определен-
ных Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Россий-
ской Федерации, Свердловской области, муниципального образования, регулирующими бюджетные 
правоотношения.

4. Предоставление субсидии осуществляется по разделу 1000 «Социальная политика», подразделу 1006 
«Другие вопросы в области социальной политики», целевой статье 50000И0440 «Доставка почетного 
эскорта в рамках мероприятий по погребению участников специальной военной операции, погибших 
при исполнении воинских обязанностей», виду расходов 521 «Субсидии, за исключением субсидий на 
софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности».

5. Субсидия предоставляется при условии:
1) наличия средств бюджета сельского поселения на доставку почетного эскорта в рамках меропри-

ятий по погребению участников специальной военной операции, погибших при исполнении воинских 
обязанностей, для софинансирования которых предоставляется субсидия в текущем финансовом году, 
в размере не менее 1%;

2) заключение соглашения о предоставлении субсидии на доставку почётного эскорта в рамках 
мероприятий по погребению участников специальной военной операции, погибших при исполнении 
воинских обязанностей.

6. Перечисление субсидии осуществляется с единого счёта бюджета Байкаловского муниципального 
района Свердловской области на счёт бюджета соответствующего сельского поселения.

7. Главным распорядителем средств бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской 
области, предусмотренных на предоставление субсидии бюджетам сельских поселений, входящих в 
состав Байкаловского муниципального района Свердловской области, является администрация Байка-
ловского муниципального района Свердловской области.

8. Администрация Байкаловского муниципального района Свердловской области заключает с адми-
нистрацией сельского поселения соглашение о предоставлении субсидии, в котором определяются 
размеры и направление целевого использования бюджетных средств, порядок осуществления контроля 
за их целевым использованием.

9. Не использованные по состоянию на 1 января финансового года, следующего за годом предо-
ставления субсидии, остатки субсидии, подлежат возврату в бюджет Байкаловского муниципального 
района Свердловской области в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. 
В случае, если неиспользованный остаток субсидии не перечислен в бюджет Байкаловского муници-
пального района Свердловской области, указанные средства подлежат взысканию в судебном порядке.

10. Средства, полученные в форме субсидии, носят целевой характер и не могут быть использованы 
на иные цели. Нецелевое использование бюджетных средств влечёт применение мер ответственности, 
предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации и Свердловской области.

11. Отчёты об использовании субсидии представляются в администрацию Байкаловского муници-
пального района Свердловской области в сроки и по формам, установленным в соглашении о предо-
ставлении субсидии.

12. Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляется администрацией Байка-
ловского муниципального района Свердловской области, Финансовым управлением администрации 
Байкаловского муниципального района Свердловской области, Контрольно-счётным органом Байка-
ловского муниципального района Свердловской области.



№3 от 28.03.2025 года 13Вестник Байкаловского муниципального района
РЕШЕНИЕ
ДУМЫ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
26 марта 2025 года №307 с. Байкалово
«Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета Байкаловского муниципального 
района Свердловской области бюджетам сельских поселений, входящих в состав Байкаловского 
муниципального района Свердловской области на оформление населённых пунктов к празднич-
ным датам»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Решением Думы муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район от 21.08.2019 г. №202 «Об утверждении Положения о 
порядке и условиях предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район бюджетам сельских поселений, входящих в его состав» (с измене-
ниями, внесёнными Решением Думы муниципального образования Байкаловский муниципальный район 
от 27.11.2019 г. №213), статьёй 22 Устава Байкаловского муниципального района Свердловской области, 
Дума Байкаловского муниципального района Свердловской области РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии из бюджета Байкаловского муниципального района 
Свердловской области бюджетам сельских поселений, входящих в состав Байкаловского муниципального 
района Свердловской области на оформление населенных пунктов к праздничным датам (прилагается).

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее Решение в Вестнике Байкаловского муниципального района и разместить на 

официальном сайте Думы Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию Думы Байкаловского муни-

ципального района Свердловской области по бюджету, финансам и налоговой политике (Жуков А.А.).
Председатель Думы Байкаловского муниципального района Е.А. БАХАРЕВА.

Исполняющий полномочия Главы Байкаловского муниципального района П.А. ГЛУХИХ.

Утвержден
Решением Думы Байкаловского муниципального района

Свердловской области 26 .03.2025 г. №307
ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ ИЗ БЮДЖЕТА БАЙКАЛОВСКОГО МУНИ-
ЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ БЮДЖЕТАМ СЕЛЬСКИХ ПОСЕ-
ЛЕНИЙ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА ОФОРМЛЕНИЕ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ К ПРАЗД-
НИЧНЫМ ДАТАМ

1. Настоящий Порядок определяет условия предоставления субсидии из бюджета Байкаловского муници-
пального района Свердловской области бюджетам сельских поселений, входящих в состав Байкаловского 
муниципального района Свердловской области на оформление населенных пунктов к праздничным датам 
(далее – субсидия).

2. Порядок и условия предоставления субсидии бюджетам сельских поселений, входящих в состав 
Байкаловского муниципального района Свердловской области  разработаны в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, Решением Думы муниципального образования Байкаловский муници-
пальный район от 21.08.2019 г. №202 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления 
межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Байкаловский муниципальный 
район бюджетам сельских поселений, входящих в его состав» (с изменениями, внесёнными Решением 
Думы муниципального образования Байкаловский муниципальный район от 27.11.2019 г. №213).

3. Понятия и термины, использованные в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Феде-
рации, Свердловской области, муниципального образования, регулирующими бюджетные правоотношения.

4. Предоставление субсидии осуществляется по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство», 
подразделу 0503 «Благоустройство», целевой статье 01703И3220 «Оформление населенных пунктов к 
праздничным датам», виду расходов 521 «Субсидии, за исключением субсидий на софинансирование 
капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности».

5. Субсидия предоставляется при условии:
1) наличия действующей муниципальной программы в соответствующем сельском поселении, пред-

усматривающей расходы на аналогичные цели;
2) наличия средств бюджета сельского поселения на оформление населенных пунктов к праздничным 

датам, для софинансирования которых предоставляется субсидия в текущем финансовом году, в размере 
не менее 1%;

3) заключение соглашения о предоставлении субсидии на оформление населенных пунктов к празд-
ничным датам. 

6. Перечисление субсидии осуществляется с единого счёта бюджета Байкаловского муниципального 
района Свердловской области на счет бюджета соответствующего сельского поселения.

7. Главным распорядителем средств бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской 
области, предусмотренных на предоставление субсидии бюджетам сельских поселений, входящих в состав 
Байкаловского муниципального района Свердловской области, является администрация Байкаловского 
муниципального района Свердловской области.

8. Администрация Байкаловского муниципального района Свердловской области заключает с админи-
страцией сельского поселения соглашение о предоставлении субсидии, в котором определяются размеры и 
направление целевого использования бюджетных средств, порядок осуществления контроля за их целевым 
использованием.

9. Не использованные по состоянию на 1 января финансового года, следующего за годом предостав-
ления субсидии, остатки субсидии, подлежат возврату в бюджет Байкаловского муниципального района 
Свердловской области в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. В случае 
если неиспользованный остаток субсидии не перечислен в бюджет Байкаловского муниципального района 
Свердловской области, указанные средства подлежат взысканию в судебном порядке.

10. Средства, полученные в форме субсидии, носят целевой характер и не могут быть использованы 
на иные цели. Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер ответственности, 
предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации и Свердловской области.

11. Отчёты об использовании субсидии представляются в администрацию Байкаловского муниципаль-
ного района Свердловской области в сроки и по формам, установленным в соглашении о предоставлении 
субсидии.

12. Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляется администрацией Байка-
ловского муниципального района Свердловской области, Финансовым управлением администрации Байка-
ловского муниципального района Свердловской области, Контрольно-счётным органом Байкаловского 
муниципального района Свердловской области.

РЕШЕНИЕ
ДУМЫ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
26 марта 2025 года №308 с. Байкалово
«Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета Байкаловского муниципального 
района Свердловской области бюджетам сельских поселений, входящих в состав Байкаловского 
муниципального района Свердловской области на уличное освещение»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Решением Думы муниципального обра-
зования Байкаловский муниципальный район от 21.08.2019года № 202 «Об утверждении Положения о 
порядке и условиях предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район бюджетам сельских поселений, входящих в его состав» (с измене-
ниями, внесёнными Решением Думы муниципального образования Байкаловский муниципальный район 
от 27.11.2019 г. №213), статьёй 22 Устава Байкаловского муниципального района Свердловской области, 
Дума Байкаловского муниципального района Свердловской области РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии из бюджета Байкаловского муниципального района 
Свердловской области бюджетам сельских поселений, входящих в состав Байкаловского муниципального 
района Свердловской области на уличное освещение (прилагается).

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Решение Думы Байкаловского муниципального района Свердловской области от 23.12.2021 г. №29 

«Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета Байкаловского муниципального района 
Свердловской области бюджету Баженовского сельского поселения, входящего в состав Байкаловского 
муниципального района Свердловской области, на уличное освещение» признать утратившим силу.

4. Опубликовать настоящее Решение в Вестнике Байкаловского муниципального района и разместить на 
официальном сайте Думы Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию Думы Байкаловского муни-
ципального района Свердловской области по бюджету, финансам и налоговой политике (Жуков А.А.).

Председатель Думы Байкаловского муниципального района Е.А. БАХАРЕВА.
Исполняющий полномочия Главы Байкаловского муниципального района П.А. ГЛУХИХ.

Утверждён
Решением Думы Байкаловского муниципального района

Свердловской области от 26.03.2025 г. №308
ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ ИЗ БЮДЖЕТА БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИ-
ПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ БЮДЖЕТАМ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ, 
ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВ-
СКОЙ ОБЛАСТИ НА УЛИЧНОЕ ОСВЕЩЕНИЕ

1. Настоящий Порядок определяет условия предоставления субсидии из бюджета Байкаловского муници-
пального района Свердловской области бюджетам сельских поселений, входящих в состав Байкаловского 
муниципального района Свердловской области на уличное освещение (далее – субсидия).

2. Порядок и условия предоставления субсидии бюджетам сельских поселений, входящих в состав 
Байкаловского муниципального района Свердловской области  разработаны в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, Решением Думы муниципального образования Байкаловский муници-
пальный район от 21.08.2019 г. №202 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления 
межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Байкаловский муниципальный 

район бюджетам сельских поселений, входящих в его состав» (с изменениями, внесенными Решением 
Думы муниципального образования Байкаловский муниципальный район от 27.11.2019 № 213).

3. Понятия и термины, использованные в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Феде-
рации, Свердловской области, муниципального образования, регулирующими бюджетные правоотношения.

4. Предоставление субсидии осуществляется по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство», 
подразделу 0503 «Благоустройство», целевой статье 01702И3230 «Уличное освещение», виду расходов 
521 «Субсидии, за исключением субсидий на софинансирование капитальных вложений в объекты госу-
дарственной (муниципальной) собственности».

5. Субсидия предоставляется при условии:
1) наличия действующей муниципальной программы в соответствующем сельском поселении, пред-

усматривающей расходы на аналогичные цели;
2) наличия средств бюджета сельского поселения на уличное освещение, для софинансирования которых 

предоставляется субсидия в текущем финансовом году, в размере не менее 1%;
3) заключение соглашения о предоставлении субсидии на уличное освещение. 
6. Перечисление субсидии осуществляется с единого счета бюджета Байкаловского муниципального 

района Свердловской области на счёт бюджета соответствующего сельского поселения.
7. Главным распорядителем средств бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской 

области, предусмотренных на предоставление субсидии бюджетам сельских поселений, входящих в состав 
Байкаловского муниципального района Свердловской области, является администрация Байкаловского 
муниципального района Свердловской области.

8. Администрация Байкаловского муниципального района Свердловской области заключает с админи-
страцией сельского поселения соглашение о предоставлении субсидии, в котором определяются размеры и 
направление целевого использования бюджетных средств, порядок осуществления контроля за их целевым 
использованием.

9. Не использованные по состоянию на 1 января финансового года, следующего за годом предостав-
ления субсидии, остатки субсидии, подлежат возврату в бюджет Байкаловского муниципального района 
Свердловской области в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. В случае 
если неиспользованный остаток субсидии не перечислен в бюджет Байкаловского муниципального района 
Свердловской области, указанные средства подлежат взысканию в судебном порядке.

10. Средства, полученные в форме субсидии, носят целевой характер и не могут быть использованы 
на иные цели. Нецелевое использование бюджетных средств влечёт применение мер ответственности, 
предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации и Свердловской области.

11. Отчёты об использовании субсидии представляются в администрацию Байкаловского муниципаль-
ного района Свердловской области в сроки и по формам, установленным в соглашении о предоставлении 
субсидии.

12. Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляется администрацией Байка-
ловского муниципального района Свердловской области, Финансовым управлением администрации Байка-
ловского муниципального района Свердловской области, Контрольно-счётным органом Байкаловского 
муниципального района Свердловской области.

РЕШЕНИЕ
ДУМЫ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
26 марта 2025 года №309 с. Байкалово
«Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета Байкаловского муниципального 
района Свердловской области бюджетам сельских поселений, входящих в состав Байкаловского 
муниципального района Свердловской области на устранение нарушений, выявленных надзорными 
органами в учреждениях культуры»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Решением Думы муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район от 21.08.2019 г. №202 «Об утверждении Положения о 
порядке и условиях предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район бюджетам сельских поселений, входящих в его состав» (с измене-
ниями, внесёнными Решением Думы муниципального образования Байкаловский муниципальный район 
от 27.11.2019 г. №213), статьёй 22 Устава Байкаловского муниципального района Свердловской области, 
Дума Байкаловского муниципального района Свердловской области РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии из бюджета Байкаловского муниципального района 
Свердловской области бюджетам сельских поселений, входящих в состав Байкаловского муниципального 
района Свердловской области на устранение нарушений, выявленных надзорными органами в учрежде-
ниях культуры (прилагается).

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее Решение в Вестнике Байкаловского муниципального района и разместить на 

официальном сайте Думы Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию Думы Байкаловского муни-

ципального района Свердловской области по бюджету, финансам и налоговой политике (Жуков А.А.).
Председатель Думы Байкаловского муниципального района Е.А. БАХАРЕВА.

Исполняющий полномочия Главы Байкаловского муниципального района П.А. ГЛУХИХ.

Утвержден
Решением Думы Байкаловского муниципального района

Свердловской области 26.03.2025 г. №309
ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ ИЗ БЮДЖЕТА БАЙКАЛОВСКОГО МУНИ-
ЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ БЮДЖЕТАМ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕ-
НИЙ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРД-
ЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА УСТРАНЕНИЕ НАРУШЕНИЙ, ВЫЯВЛЕННЫХ НАДЗОРНЫМИ 
ОРГАНАМИ В УЧРЕЖДЕНИЯХ КУЛЬТУРЫ

1. Настоящий Порядок определяет условия предоставления субсидии из бюджета Байкаловского муни-
ципального района Свердловской области бюджетам сельских поселений, входящих в состав Байкалов-
ского муниципального района Свердловской области на устранение нарушений, выявленных надзорными 
органами в учреждениях культуры (далее – субсидия).

2. Порядок и условия предоставления субсидии бюджетам сельских поселений, входящих в состав 
Байкаловского муниципального района Свердловской области  разработаны в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, Решением Думы муниципального образования Байкаловский муници-
пальный район от 21.08.2019 г. №202 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления 
межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Байкаловский муниципальный 
район бюджетам сельских поселений, входящих в его состав» (с изменениями, внесёнными Решением 
Думы муниципального образования Байкаловский муниципальный район от 27.11.2019 г. №213).

3. Понятия и термины, использованные в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Феде-
рации, Свердловской области, муниципального образования, регулирующими бюджетные правоотношения.

4. Предоставление субсидии осуществляется по разделу 0800 «Культура, Кинематография», подразделу 
0801 «Культура», целевой статье 01305И6150 «Устранение нарушений, выявленных надзорными органами 
в учреждениях культуры», виду расходов 521 «Субсидии, за исключением субсидий на софинансирование 
капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности».

5. Субсидия предоставляется при условии:
1) наличия действующей муниципальной программы в соответствующем сельском поселении, пред-

усматривающей расходы на аналогичные цели;
2) наличия средств бюджета сельского поселения на устранение нарушений, выявленных надзорными 

органами в учреждениях культуры, для софинансирования которых предоставляется субсидия в текущем 
финансовом году, в размере не менее 1%;

3) заключение соглашения о предоставлении субсидии на устранение нарушений, выявленных надзор-
ными органами в учреждениях культуры. 

6. Перечисление субсидии осуществляется с единого счета бюджета Байкаловского муниципального 
района Свердловской области на счет бюджета соответствующего сельского поселения.

7. Главным распорядителем средств бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской 
области, предусмотренных на предоставление субсидии бюджетам сельских поселений, входящих в состав 
Байкаловского муниципального района Свердловской области, является администрация Байкаловского 
муниципального района Свердловской области.

8. Администрация Байкаловского муниципального района Свердловской области заключает с админи-
страцией сельского поселения соглашение о предоставлении субсидии, в котором определяются размеры и 
направление целевого использования бюджетных средств, порядок осуществления контроля за их целевым 
использованием.

9. Не использованные по состоянию на 1 января финансового года, следующего за годом предостав-
ления субсидии, остатки субсидии, подлежат возврату в бюджет Байкаловского муниципального района 
Свердловской области в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. В случае 
если неиспользованный остаток субсидии не перечислен в бюджет Байкаловского муниципального района 
Свердловской области, указанные средства подлежат взысканию в судебном порядке.

10. Средства, полученные в форме субсидии, носят целевой характер и не могут быть использованы 
на иные цели. Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер ответственности, 
предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации и Свердловской области.

11. Отчёты об использовании субсидии представляются в администрацию Байкаловского муниципаль-
ного района Свердловской области в сроки и по формам, установленным в соглашении о предоставлении 
субсидии.

12. Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляется администрацией Байка-
ловского муниципального района Свердловской области, Финансовым управлением администрации Байка-
ловского муниципального района Свердловской области, Контрольно-счетным органом Байкаловского 
муниципального района Свердловской области.



№3 от 28.03.2025 года14 Вестник Байкаловского муниципального района
РЕШЕНИЕ
ДУМЫ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
26 марта 2025 года №310 с. Байкалово
«Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета Байкаловского муниципального 
района Свердловской области бюджету муниципального образования Баженовское сельское поселе-
ние Байкаловского муниципального района Свердловской области на содержание автомобильных 
дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений, расположенных на них»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Решением Думы муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район от 21.08.2019 г. № 202 «Об утверждении Положения о 
порядке и условиях предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район бюджетам сельских поселений, входящих в его состав» (с измене-
ниями, внесёнными Решением Думы муниципального образования Байкаловский муниципальный район 
от 27.11.2019 г. №213), статьёй 22 Устава Байкаловского муниципального района Свердловской области, 
Дума Байкаловского муниципального района Свердловской области РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии из бюджета Байкаловского муниципального района 
Свердловской области бюджету муниципального образования Баженовское сельское поселение Байка-
ловского муниципального района Свердловской области на содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и искусственных сооружений, расположенных на них (прилагается).

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее Решение в Вестнике Байкаловского муниципального района и разместить на 

официальном сайте Думы Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию Думы Байкаловского муни-

ципального района Свердловской области по бюджету, финансам и налоговой политике (Жуков А.А.).
Председатель Думы Байкаловского муниципального района Е.А. БАХАРЕВА.

Исполняющий полномочия Главы Байкаловского муниципального района П.А. ГЛУХИХ.

Утвержден
Решением Думы Байкаловского муниципального района

Свердловской области 26.03.2025 г. №310
ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ ИЗ БЮДЖЕТА БАЙКАЛОВСКОГО МУНИ-
ЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ БЮДЖЕТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ БАЖЕНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИ-
ЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА СОДЕРЖАНИЕ АВТОМОБИЛЬ-
НЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ И ИСКУССТВЕННЫХ 
СООРУЖЕНИЙ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА НИХ

1. Настоящий Порядок определяет условия предоставления субсидии из бюджета Байкаловского муни-
ципального района Свердловской области бюджету муниципального образования Баженовское сельское 
поселение Байкаловского муниципального района Свердловской области (далее- бюджет сельского посе-
ления) на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных 
сооружений, расположенных на них (далее – субсидия).

2. Порядок и условия предоставления субсидии бюджету сельского поселения  разработаны в соот-
ветствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Решением Думы муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район от 21.08.2019 г. №202 «Об утверждении Положения о порядке и 
условиях предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Байка-
ловский муниципальный район бюджетам сельских поселений, входящих в его состав» (с изменениями, 
внесёнными Решением Думы муниципального образования Байкаловский муниципальный район от 
27.11.2019 г. №213).

3. Понятия и термины, использованные в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Феде-
рации, Свердловской области, муниципального образования, регулирующими бюджетные правоотношения.

4. Предоставление субсидии осуществляется по разделу 0400 «Национальная экономика», подразделу 
0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)», целевой статье 01Б039Д0И2 «Содержание автомобильных 
дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений, расположенных на них», 
виду расходов 521 «Субсидии, за исключением субсидий на софинансирование капитальных вложений в 
объекты государственной (муниципальной) собственности».

5. Субсидия предоставляется при условии:
1) наличия действующей муниципальной программы в муниципальном образовании Баженовское 

сельское поселение Байкаловского муниципального района Свердловской области, предусматривающей 
расходы на аналогичные цели;

2) наличия средств бюджета сельского поселения на содержание автомобильных дорог общего поль-
зования местного значения и искусственных сооружений, расположенных на них, для софинансирования 
которых предоставляется субсидия в текущем финансовом году, в размере не менее 1%;

3) наличия муниципального контракта (договора) на содержание автомобильных дорог общего поль-
зования местного значения и искусственных сооружений, расположенных на них.

6. Перечисление субсидии осуществляется с единого счета бюджета Байкаловского муниципального 
района Свердловской области на счет бюджета сельского поселения.

7. Главным распорядителем средств бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской 
области, предусмотренных на предоставление субсидии бюджету сельского поселения, является адми-
нистрация Байкаловского муниципального района Свердловской области.

8. Администрация Байкаловского муниципального района Свердловской области заключает с админи-
страцией муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального 
района Свердловской области соглашение о предоставлении субсидии, в котором определяются размеры 
и направление целевого использования бюджетных средств, порядок осуществления контроля за их целе-
вым использованием.

9. Не использованные по состоянию на 1 января финансового года, следующего за годом предостав-
ления субсидии, остатки субсидии, подлежат возврату в бюджет Байкаловского муниципального района 
Свердловской области в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. В случае, 
если неиспользованный остаток субсидии не перечислен в бюджет Байкаловского муниципального района 
Свердловской области, указанные средства подлежат взысканию в судебном порядке.

10. Средства, полученные в форме субсидии, носят целевой характер и не могут быть использованы 
на иные цели. Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер ответственности, 
предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации и Свердловской области.

11. Отчеты об использовании субсидии представляются в администрацию Байкаловского муниципаль-
ного района Свердловской области в сроки и по формам, установленным в соглашении о предоставлении 
субсидии.

12. Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляется администрацией Байка-
ловского муниципального района Свердловской области, Финансовым управлением администрации Байка-
ловского муниципального района Свердловской области, Контрольно-счётным органом Байкаловского 
муниципального района Свердловской области.

РЕШЕНИЕ
ДУМЫ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
26 марта 2025 года №311 с. Байкалово
«Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета Байкаловского муниципального 
района Свердловской области бюджету Байкаловского сельского поселения Байкаловского муни-
ципального района Свердловской области на приобретение вертикального пресса для твёрдых 
коммунальных отходов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Решением Думы муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район от 21.08.2019 г. №202 «Об утверждении Положения о 
порядке и условиях предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район бюджетам сельских поселений, входящих в его состав» (с измене-
ниями, внесёнными Решением Думы муниципального образования Байкаловский муниципальный район 
от 27.11.2019 г. №213), статьёй 22 Устава Байкаловского муниципального района Свердловской области, 
Дума Байкаловского муниципального района Свердловской области РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии из бюджета Байкаловского муниципального района 
Свердловской области бюджету Байкаловского сельского поселения Байкаловского муниципального 
района Свердловской области на приобретение вертикального пресса для твёрдых коммунальных отхо-
дов (прилагается).

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее Решение в Вестнике Байкаловского муниципального района и разместить на 

официальном сайте Думы Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию Думы Байкаловского муни-

ципального района Свердловской области по бюджету, финансам и налоговой политике (Жуков А.А.).
Председатель Думы Байкаловского муниципального района Е.А. БАХАРЕВА.

Исполняющий полномочия Главы Байкаловского муниципального района П.А. ГЛУХИХ.

Утвержден
Решением Думы Байкаловского муниципального района

Свердловской области от 26.03.2025 г. №311
ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ ИЗ БЮДЖЕТА БАЙКАЛОВСКОГО МУНИ-
ЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ БЮДЖЕТУ БАЙКАЛОВСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРД-
ЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ВЕРТИКАЛЬНОГО ПРЕССА ДЛЯ ТВЕРДЫХ 
КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ

1. Настоящий Порядок определяет условия предоставления субсидии из бюджета Байкаловского муни-
ципального района Свердловской области бюджету Байкаловского сельского поселения Байкаловского 
муниципального района Свердловской области (далее – бюджет сельского поселения) на приобретение 
вертикального пресса для твердых коммунальных отходов (далее – субсидия).

2. Порядок и условия предоставления субсидии бюджету сельского поселения  разработаны в соот-
ветствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Решением Думы муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район от 21.08.2019 г. №202 «Об утверждении Положения о порядке и 
условиях предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Байка-
ловский муниципальный район бюджетам сельских поселений, входящих в его состав» (с изменениями, 
внесёнными Решением Думы муниципального образования Байкаловский муниципальный район от 
27.11.2019 г. №213).

3. Понятия и термины, использованные в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Феде-
рации, Свердловской области, муниципального образования, регулирующими бюджетные правоотношения.

4. Предоставление субсидии осуществляется по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство», 
подразделу 0503 «Благоустройство», целевой статье 01Л01И3110 «Приобретение вертикального пресса 
для твердых коммунальных отходов», виду расходов 521 «Субсидии, за исключением субсидий на софи-
нансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности».

5. Субсидия предоставляется при условии:
1) наличия действующей муниципальной программы в Байкаловском сельском поселении Байкалов-

ского муниципального района Свердловской области, предусматривающей расходы на аналогичные цели;
2) наличия средств бюджета сельского поселения на приобретение вертикального пресса для твердых 

коммунальных отходов, для софинансирования которых предоставляется субсидия в текущем финансовом 
году, в размере не менее 1 %;

3) наличия муниципального контракта (договора) на приобретение вертикального пресса для твердых 
коммунальных отходов.

6. Перечисление субсидии осуществляется с единого счета бюджета Байкаловского муниципального 
района Свердловской области на счет бюджета сельского поселения.

7. Главным распорядителем средств бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской 
области, предусмотренных на предоставление субсидии бюджету сельского поселения, является адми-
нистрация Байкаловского муниципального района Свердловской области.

8. Администрация Байкаловского муниципального района Свердловской области заключает с адми-
нистрацией Байкаловского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской 
области соглашение о предоставлении субсидии, в котором определяются размеры и направление целевого 
использования бюджетных средств, порядок осуществления контроля за их целевым использованием.

9. Не использованные по состоянию на 1 января финансового года, следующего за годом предостав-
ления субсидии, остатки субсидии, подлежат возврату в бюджет Байкаловского муниципального района 
Свердловской области в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. В случае 
если неиспользованный остаток субсидии не перечислен в бюджет Байкаловского муниципального района 
Свердловской области, указанные средства подлежат взысканию в судебном порядке.

10. Средства, полученные в форме субсидии, носят целевой характер и не могут быть использованы 
на иные цели. Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер ответственности, 
предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации и Свердловской области.

11. Отчёты об использовании субсидии представляются в администрацию Байкаловского муниципаль-
ного района Свердловской области в сроки и по формам, установленным в соглашении о предоставлении 
субсидии.

12. Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляется администрацией Байка-
ловского муниципального района Свердловской области, Финансовым управлением администрации Байка-
ловского муниципального района Свердловской области, Контрольно-счетным органом Байкаловского 
муниципального района Свердловской области.

РЕШЕНИЕ
ДУМЫ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
26 марта 2025 года №312 с. Байкалово
«Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета Байкаловского муниципального 
района Свердловской области бюджету Краснополянского сельского поселения Байкаловского муни-
ципального района Свердловской области на капитальный ремонт Чурманского Дома культуры»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Решением Думы муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район от 21.08.2019 г. №202 «Об утверждении Положения о 
порядке и условиях предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район бюджетам сельских поселений, входящих в его состав» (с изменени-
ями, внесёнными Решением Думы муниципального образования Байкаловский муниципальный район от 
27.11.2019 г. №213), статьёй 22 Устава Байкаловского муниципального района Свердловской области, Дума 
Байкаловского муниципального района Свердловской области РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии из бюджета Байкаловского муниципального района Сверд-
ловской области бюджету Краснополянского сельского поселения Байкаловского муниципального района 
Свердловской области на капитальный ремонт Чурманского Дома культуры (прилагается).

2. Решение Думы муниципального образования Байкаловский муниципальный район от 26.03.2020 г. №234 
«Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета муниципального образования Байкалов-
ский муниципальный район бюджету муниципального образования Краснополянское сельское поселение 
на капитальный ремонт Чурманского Дома культуры» признать утратившим силу.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее Решение в Вестнике Байкаловского муниципального района и разместить на 

официальном сайте Думы Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию Думы Байкаловского муници-

пального района Свердловской области по бюджету, финансам и налоговой политике (Жуков А.А.).
Председатель Думы Байкаловского муниципального района Е.А. БАХАРЕВА.

Исполняющий полномочия Главы Байкаловского муниципального района П.А. ГЛУХИХ.

Утвержден
Решением Думы Байкаловского муниципального района

Свердловской области от 26.03.2025 г. №312
ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ ИЗ БЮДЖЕТА БАЙКАЛОВСКОГО МУНИ-
ЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ БЮДЖЕТУ КРАСНОПОЛЯНСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРД-
ЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ ЧУРМАНСКОГО ДОМА КУЛЬТУРЫ

1. Настоящий Порядок определяет условия предоставления субсидии из бюджета Байкаловского муни-
ципального района Свердловской области бюджету Краснополянского сельского поселения Байкаловского 
муниципального района Свердловской области (далее- бюджет сельского поселения) на капитальный ремонт 
Чурманского Дома культуры (далее – субсидия).

2. Порядок и условия предоставления субсидии бюджету сельского поселения  разработаны в соответствии 
с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Решением Думы муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район от 21.08.2019 г. №202 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предостав-
ления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Байкаловский муниципальный 
район бюджетам сельских поселений, входящих в его состав» (с изменениями, внесёнными Решением Думы 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район от 27.11.2019 г. №213).

3. Понятия и термины, использованные в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Феде-
рации, Свердловской области, муниципального образования, регулирующими бюджетные правоотношения.

4. Предоставление субсидии осуществляется по разделу 0800 «Культура, Кинематография», подразделу 
0801 «Культура», целевой статье 01305И6160 «Капитальный ремонт Чурманского Дома культуры», виду 
расходов 521 «Субсидии, за исключением субсидий на софинансирование капитальных вложений в объекты 
государственной (муниципальной) собственности».

5. Субсидия предоставляется при условии:
1) наличия действующей муниципальной программы в Краснополянском сельском поселении Байкалов-

ского муниципального района Свердловской области, предусматривающей расходы на аналогичные цели;
2) наличия средств бюджета сельского поселения на капитальный ремонт Чурманского Дома культуры, для 

софинансирования которых предоставляется субсидия в текущем финансовом году, в размере не менее 1%;
3) наличия муниципального контракта (договора) на капитальный ремонт Чурманского Дома культуры.
6. Перечисление субсидии осуществляется с единого счета бюджета Байкаловского муниципального района 

Свердловской области на счет бюджета сельского поселения.
7. Главным распорядителем средств бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской обла-

сти, предусмотренных на предоставление субсидии бюджету сельского поселения, является администрация 
Байкаловского муниципального района Свердловской области.

8. Администрация Байкаловского муниципального района Свердловской области заключает с админи-
страцией Краснополянского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской 
области соглашение о предоставлении субсидии, в котором определяются размеры и направление целевого 
использования бюджетных средств, порядок осуществления контроля за их целевым использованием.

9. Не использованные по состоянию на 1 января финансового года, следующего за годом предостав-
ления субсидии, остатки субсидии, подлежат возврату в бюджет Байкаловского муниципального района 
Свердловской области в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. В случае 
если неиспользованный остаток субсидии не перечислен в бюджет Байкаловского муниципального района 
Свердловской области, указанные средства подлежат взысканию в судебном порядке.

10. Средства, полученные в форме субсидии, носят целевой характер и не могут быть использованы на 
иные цели. Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер ответственности, пред-
усмотренных действующим законодательством Российской Федерации и Свердловской области.

11. Отчеты об использовании субсидии представляются в администрацию Байкаловского муниципального 
района Свердловской области в сроки и по формам, установленным в соглашении о предоставлении субсидии.

12. Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляется администрацией Байка-
ловского муниципального района Свердловской области, Финансовым управлением аминистрации Байка-
ловского муниципального района Свердловской области, Контрольно-счетным органом Байкаловского 
муниципального района Свердловской области.



№3 от 28.03.2025 года 15Вестник Байкаловского муниципального района
РЕШЕНИЕ
ДУМЫ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
26 марта 2025 года №313 с. Байкалово
«Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета Байкаловского муниципального 
района Свердловской области бюджету муниципального образования Баженовское сельское поселе-
ние Байкаловского муниципального района Свердловской области на археологическое обследование 
и государственную историко-культурную экспертизу земельных участков»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Решением Думы муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район от 21.08.2019 г. №202 «Об утверждении Положения о 
порядке и условиях предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район бюджетам сельских поселений, входящих в его состав» (с измене-
ниями, внесёенными Решением Думы муниципального образования Байкаловский муниципальный район 
от 27.11.2019 г. №213), статьёй 22 Устава Байкаловского муниципального района Свердловской области, 
Дума Байкаловского муниципального района Свердловской области РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии из бюджета Байкаловского муниципального района 
Свердловской области бюджету муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкалов-
ского муниципального района Свердловской области на археологическое обследование и государственную 
историко-культурную экспертизу земельных участков (прилагается).

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее Решение в Вестнике Байкаловского муниципального района и разместить на 

официальном сайте Думы Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию Думы Байкаловского муни-

ципального района Свердловской области по бюджету, финансам и налоговой политике (Жуков А.А.).
Председатель Думы Байкаловского муниципального района Е.А. БАХАРЕВА.

Исполняющий полномочия Главы Байкаловского муниципального района П.А. ГЛУХИХ.

Утвержден
Решением Думы Байкаловского муниципального района

Свердловской области от 26.03.2025 г. № 313
ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ ИЗ БЮДЖЕТА БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИ-
ПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ БЮДЖЕТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРА-
ЗОВАНИЯ БАЖЕНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬ-
НОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА АРХЕОЛОГИЧЕСКОЕ ОБСЛЕДОВАНИЕ И 
ГОСУДАРСТВЕННУЮ ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНУЮ ЭКСПЕРТИЗУ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

1. Настоящий Порядок определяет условия предоставления субсидии из бюджета Байкаловского муни-
ципального района Свердловской области бюджету муниципального образования Баженовское сельское 
поселение Байкаловского муниципального района Свердловской области (далее – бюджет сельского посе-
ления) на _ археологическое обследование и государственную историко-культурную экспертизу земельных 
участков (далее – субсидия).

2. Порядок и условия предоставления субсидии бюджету сельского поселения  разработаны в соот-
ветствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Решением Думы муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район от 21.08.2019 г. №202 «Об утверждении Положения о порядке и 
условиях предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Байка-
ловский муниципальный район бюджетам сельских поселений, входящих в его состав» (с изменениями, 
внесёнными Решением Думы муниципального образования Байкаловский муниципальный район от 
27.11.2019 г. №213).

3. Понятия и термины, использованные в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Феде-
рации, Свердловской области, муниципального образования, регулирующими бюджетные правоотношения.

4. Предоставление субсидии осуществляется по разделу 0400 «Национальная экономика», подразделу 
0412 «Другие вопросы в области национальной экономики», целевой статье 50000И3960 «Археологическое 
обследование и государственная историко-культурная экспертиза земельных участков», виду расходов 521 
«Субсидии, за исключением субсидий на софинансирование капитальных вложений в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности».

5. Субсидия предоставляется при условии:
1) наличия средств бюджета сельского поселения на археологическое обследование и государственную 

историко-культурную экспертизу земельных участков, для софинансирования которых предоставляется 
субсидия в текущем финансовом году, в размере не менее 1%;

2) наличия муниципального контракта (договора) на археологическое обследование и государственную 
историко-культурную экспертизу земельных участков.

6. Перечисление субсидии осуществляется с единого счета бюджета Байкаловского муниципального 
района Свердловской области на счет бюджета сельского поселения.

7. Главным распорядителем средств бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской 
области, предусмотренных на предоставление субсидии бюджету сельского поселения, является адми-
нистрация Байкаловского муниципального района Свердловской области.

8. Администрация Байкаловского муниципального района Свердловской области заключает с админи-
страцией муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального 
района Свердловской области соглашение о предоставлении субсидии, в котором определяются размеры 
и направление целевого использования бюджетных средств, порядок осуществления контроля за их целе-
вым использованием.

9. Не использованные по состоянию на 1 января финансового года, следующего за годом предостав-
ления субсидии, остатки субсидии, подлежат возврату в бюджет Байкаловского муниципального района 
Свердловской области в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. В случае 
если неиспользованный остаток субсидии не перечислен в бюджет Байкаловского муниципального района 
Свердловской области, указанные средства подлежат взысканию в судебном порядке.

10. Средства, полученные в форме субсидии, носят целевой характер и не могут быть использованы 
на иные цели. Нецелевое использование бюджетных средств влечёт применение мер ответственности, 
предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации и Свердловской области.

11. Отчёты об использовании субсидии представляются в администрацию Байкаловского муниципального 
района Свердловской области в сроки и по формам, установленным в соглашении о предоставлении субсидии.

12. Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляется администрацией Байка-
ловского муниципального района Свердловской области, Финансовым управлением администрации Байка-
ловского муниципального района Свердловской области, Контрольно-счётным органом Байкаловского 
муниципального района Свердловской области.

РЕШЕНИЕ
ДУМЫ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
26 марта 2025 года №314 с. Байкалово
«Об утверждении ключевых показателей эффективности деятельности главы Байкаловского муни-
ципального района Свердловской области и инвестиционного уполномоченного в Байкаловском 
муниципальном районе Свердловской области»

В соответствии с Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 26.09.2023 
г. №672 «Об утверждении Методических рекомендаций по организации системной работы по сопровожде-
нию инвестиционных проектов муниципальными образованиями с учетом внедрения в субъектах Россий-
ской Федерации системы поддержки новых инвестиционных проектов («Региональный инвестиционный 
стандарт»)», в рамках внедрения стандарта деятельности органов местного самоуправления муниципаль-
ных образований, расположенных на территории Свердловской области, по улучшению инвестиционного 
климата в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области, утверж-
денного Губернатором Свердловской области 27.11.2024 г., с учётом Распределения по муниципальным 
образованиям расположенных на территории Свердловской области, значений (уровней) показателей 
для оценки эффективности деятельности Губернатора Свердловской области и деятельности исполни-
тельных органов государственной власти Свердловской области на период до 2030 года, утверждённого 
распоряжением Губернатора Свердловской области от 15.06.2022 г. №120-РГ, в соответствии с Уставом 
Байкаловского муниципального района Свердловской области, Дума Байкаловского муниципального 
района Свердловской области РЕШИЛА:

1. Утвердить ключевые показатели эффективности деятельности главы Байкаловского муниципального 
района Свердловской области и инвестиционного уполномоченного в Байкаловском муниципальном районе 
Свердловской области (прилагаются).

2. Настоящее Решение опубликовать в Вестнике Байкаловского муниципального района и разместить на 
официальном сайте Думы Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети интернет.

3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на комиссию Думы Байкаловского муници-
пального района Свердловской области по бюджету, финансам и налоговой политике (Жуков А.А.).

Председатель Думы Байкаловского муниципального района Е.А. БАХАРЕВА.
Исполняющий полномочия Главы Байкаловского муниципального района П.А. ГЛУХИХ.

Приложение
к Решению Думы Байкаловского муниципального района

от  26.03.2025 г. №314 
КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ эффективности деятельности Главы Байкаловского муниципального 
района Свердловской области и инвестиционного уполномоченного в Байкаловском муниципальном 
районе Свердловской области

1. Количество инвестиционных проектов, реализованных на территории Байкаловского муниципального 
района Свердловской области в течение трех лет,  предшествующих текущему году (единиц).

2. Количество инвестиционных проектов, реализуемых и планируемых к реализации на территории 
Байкаловского муниципального района Свердловской области в текущем году (единиц).

3. Объём инвестиций, направленных на реализацию инвестиционных проектов на территории Байка-
ловского муниципального района Свердловской области в течение трех лет, предшествующих текущему 
году, в расчете на 1 жителя (тыс. рублей).

РЕШЕНИЕ
ДУМЫ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
26 марта 2025 года №315 с. Байкалово
«Об утверждении Порядка проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета 
Байкаловского муниципального района Свердловской области»

В соответствии со ст. 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 2 ст. 9 Федерального закона 
от 7 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных 
органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положения о бюджетном 
процессе в Байкаловском муниципальном районе Свердловской области, утверждённого Решением Думы 
Байкаловского муниципального района Свердловской области от 28.03.2024 г. №237, ст. 8 Положения о 
Контрольно-счётном органе  Байкаловского муниципального района Свердловской области, утверждённого 
Решением Думы Байкаловского муниципального района Свердловской области от 31 марта 2022 года №55, 
руководствуясь ст. 22 Устава Байкаловского муниципального района Свердловской области, в целях урегу-
лирования порядка осуществления внешней проверки годового отчёта об исполнении местного бюджета, 
рассмотрев предложение председателя Контрольно-счётного органа Байкаловского муниципального района 
Свердловской области, Дума Байкаловского муниципального района РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок проведения внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета Байка-
ловского муниципального района Свердловской области (прилагается).

2. Признать утратившим силу Решение Думы муниципального образования Байкаловский муниципаль-
ный район от 27 февраля 2014 года №156 «Об утверждении Порядка проведения внешней проверки годо-
вого отчёта об исполнении бюджета муниципального образования Байкаловский муниципальный район».

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.
4. Опубликовать настоящее решение в Вестнике Байкаловского муниципального района и разместить на 

официальном сайте Думы Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы по бюджету, 

финансам и налоговой политике (Жуков А.А.).
Председатель Думы Байкаловского муниципального района Е.А. БАХАРЕВА.

Исполняющий полномочия Главы Байкаловского муниципального района П.А. ГЛУХИХ.

Утвержден
Решением Думы Байкаловского муниципального района

от 26 марта 2025 года №315
ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ВНЕШНЕЙ ПРОВЕРКИ ГОДОВОГО ОТЧЕТА ОБ ИСПОЛНЕНИИ 
БЮДЖЕТА БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Байка-
ловского муниципального района Свердловской области (далее – Порядок) разработан в соответствии 
с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), Положения о бюджетном 
процессе в Байкаловском муниципальном районе Свердловской области и Инструкции о порядке составле-
ния и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации (далее – Инструкция), утвержденной в установленном порядке.

2. Настоящий Порядок определяет порядок и сроки осуществления внешней проверки годового отчёта 
об исполнении бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской области (далее – годовой 
отчет об исполнении местного бюджета).

3. Годовой отчет об исполнении местного бюджета до его рассмотрения Думой Байкаловского муни-
ципального района Свердловской области подлежит внешней проверке.

4. Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета (далее – внешняя проверка) 
осуществляется Контрольно-счетным органом Байкаловского муниципального района Свердловской обла-
сти (далее – Контрольно-счетный орган).

5. Внешняя проверка включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных распорядителей 
бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета, главных администраторов источников 
финансирования дефицита бюджета (далее – главные администраторы бюджетных средств) и подготовку 
заключения на годовой отчет об исполнении местного бюджета.

Внешняя проверка представляет собой систему обязательных контрольных действий по проверке годо-
вой отчетности по составу, соответствию установленным формам, полноте и достоверности показателей 
бюджетной отчетности.

Глава 2. ПРЕДМЕТ, ОБЪЕКТЫ И ЦЕЛИ ВНЕШНЕЙ ПРОВЕРКИ

6. Предмет внешней проверки:
→годовая бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств;
→годовой отчет об исполнении местного бюджета за отчетный год.

7. Объекты внешней проверки:
→Финансовое управление администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области 

(далее – Финансовое управление), как орган, ответственный за составление годового отчета об испол-
нении местного бюджета;

→главные администраторы бюджетных средств.
8. Целью проведения внешней проверки является определение полноты и достоверности бюджетной 

отчетности главных администраторов бюджетных средств, годового отчета об исполнении местного 
бюджета.

Глава 3. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ВНЕШНЕЙ ПРОВЕРКИ

9. Главные администраторы бюджетных средств и Финансовое управление представляют годовую 
бюджетную отчетность в Контрольно-счетный орган для внешней проверки не позднее 15 марта теку-
щего финансового года.

10. Администрация Байкаловского муниципального района Свердловской области (далее – админи-
страция) представляет годовой отчет об исполнении местного бюджета в Контрольно-счетный орган для 
подготовки заключения на него не позднее 1 апреля текущего финансового года.

11. Контрольно-счётный орган готовит заключение на годовой отчет об исполнении местного бюджета 
в срок, не превышающий одного месяца.

Глава 4. ПРОВЕДЕНИЕ ВНЕШНЕЙ ПРОВЕРКИ

12. Контрольно-счетный орган при осуществлении внешней проверки руководствуется стандартами 
внешнего муниципального финансового контроля, разработанными Контрольно-счетным органом в соот-
ветствии с Федеральным законом №6-ФЗ.

13. Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств проводится 
по окончании установленных сроков представления этой отчетности в Финансовое управление.

14. Для проведения внешней проверки в Контрольно-счетный орган представляется бюджетная отчет-
ность в составе, предусмотренном БК РФ, по формам согласно Инструкции.

15. В ходе осуществления внешней проверки Контрольно-счетный орган палата вправе в пределах своих 
полномочий запрашивать дополнительную информацию и документы у главных администраторов бюджет-
ных средств. Главные администраторы бюджетных средств обязаны предоставлять Контрольно-счетному 
органу необходимую информацию и документы в трехдневный срок с момента получения запроса.

16. Контрольно-счетный орган имеет право проверить отчетность получателей бюджетных средств в 
части соблюдения корректности консолидации показателей годовой отчетности главными распорядите-
лями средств местного бюджета.

17. В ходе внешней проверки Контрольно-счетный орган рассматривает вопросы о полноте и досто-
верности бюджетной отчетности, в том числе:
→вопросы о полноте и правильности отражения в годовой бюджетной отчетности главных администра-

торов объемов доходов, закрепленных за соответствующими главными администраторами доходов 
местного бюджета;

→вопросы о полноте и правильности отражения в годовой бюджетной отчетности главных распорядителей 
бюджетных средств объемов осуществленных расходов, которые были предусмотрены в бюджетных 
росписях главных распорядителей бюджетных средств;

→вопросы о полноте и правильности отражения в годовой бюджетной отчетности главных администра-
торов источников финансирования дефицита местного бюджета объемов поступлений из источников 
финансирования дефицита местного бюджета, а также объемов бюджетных ассигнований, использо-
ванных для погашения источников финансирования дефицита местного бюджета;

→вопросы о полноте и правильности составления Финансовым управлением годового отчета на основании 
сводной бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.

Глава 5. ОФОРМЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ВНЕШНЕЙ ПРОВЕРКИ

18. Результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных 
средств оформляются актами.

19. На основании подписанных актов и с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчет-
ности главных администраторов бюджетных средств формируется заключение на годовой отчет об испол-
нении местного бюджета.

20. Заключение на годовой отчет об исполнении местного бюджета включает выводы о полноте и 
достоверности бюджетной отчетности, представленной главными администраторами бюджетных средств 
и Финансовым управлением, и предложения об утверждении (неутверждении) годового отчета.

21. Заключение на годовой отчет об исполнении местного бюджета представляется Контрольно-счет-
ным органом в Думу Байкаловского муниципального района Свердловской области с одновременным 
направлением в Администрацию.



№3 от 28.03.2025 года16 Вестник Байкаловского муниципального района

РЕШЕНИЕ
ДУМЫ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
26 марта 2025 года №317 с. Байкалово
«О направлении представителя Байкаловского муниципального района из состава Молодёжного 
совета при главе Байкаловского муниципального района в Молодежный парламент Свердловской 
области VII созыва»

На основании пунктов 12, 13, 14 раздела 3 Положения о Молодёжном парламенте Свердловской области, 
утверждённого постановлением Законодательного Собрания Свердловской области от 18 декабря 2018 
года №1668-ПЗС, пунктов 12, 15, 17, 20 Положения о формировании Молодёжного парламента Сверд-
ловской области, утвержденного Избирательной комиссией Свердловской области от 18 января 2023 года 
№1/8, учитывая ходатайство главы Байкаловского муниципального района от 19 марта 2025 года, Дума 
Байкаловского муниципального района РЕШИЛА:

1. Направить в Молодежный парламент Свердловской области VII созыва от Байкаловского муници-
пального района члена Молодёжного совета при главе Байкаловского муниципального района Охоткину 
Марию Викторовну.

2. Представителю от Байкаловского муниципального района в Молодежном парламенте Свердлов-
ской области VII созыва Охоткиной Марие Викторовне представить настоящее Решение в Молодёжный 
парламент Свердловской области через Молодёжную избирательную комиссию Свердловской области. 

3. Настоящее Решение Думы Байкаловского муниципального района вступает в силу с момента его 
принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на  комиссию Думы Байкаловского муни-
ципального района по вопросам законодательства и местного самоуправления (Узких С.Е.).

Председатель Думы Байкаловского муниципального района Е.А. БАХАРЕВА.

РЕШЕНИЕ
ДУМЫ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
26 марта 2025 года №305 с. Байкалово
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 18.12.2024 ГОДА №287 «О БЮДЖЕТЕ БАЙКАЛОВ-
СКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2025 ГОД И ПЛАНО-
ВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 годов»

На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, Закона Свердловской области от 4.12.2024 
г. №131-ОЗ «Об областном бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», решения Думы 
Байкаловского муниципального района от 28.03.2024 г. №237 «Об утверждении Положения о бюджетном 
процессе в  Байкаловском муниципальном районе Свердловской области», Дума Байкаловского муни-
ципального района Свердловской области РЕШИЛА:

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Статья 1. Внести в решение Думы Байкаловского муниципального района Свердловской области от 

18.12.2024 г. №287 «О бюджете Байкаловского муниципального района Свердловской области на 2025 
год и плановый период 2026 и 2027 годов» («Вестник Байкаловского муниципального района» № 12 от 
28.12.2023), следующие изменения:

1) Статью 1 решения изложить в следующей редакции:
«1. Установить общий объём доходов муниципального бюджета:
1) 2 068 172,3 тысяч рублей на 2025 год, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых 

из других бюджетов, в сумме 1 678 132,1 тысяч рублей;
2) 1 780 734,2 тысячи рублей на 2026 год, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых 

из других бюджетов, в сумме 1 347 431,2 тысяч рублей;
3) 1 587 535,2 тысяч рублей на 2027 год, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых 

из других бюджетов, в сумме 1 118 660,0 тысяч рублей.

2. Установить общий объём расходов муниципального бюджета:
1) 2 171 526,7 тысячи рублей на 2025 год;
2) 1 780 734,2 тысячи рублей, в том числе общий объем условно утверждаемых расходов – 24 197,0 

тысяч рублей, на 2026 год;
3) 1 587 535,2 тысячи рублей, в том числе общий объем условно утверждаемых расходов – 46 546,0 

тысяч рублей, на 2027 год»;

2) Подпункт 1 статьи 2 решения изложить в следующей редакции:
«Установить превышение расходов над доходами муниципального бюджета (дефицит):
1) 103 354,4 тысяч рублей на 2025 год»;

3) Подпункт 1 статьи 7 решения изложить в следующей редакции:
«Утвердить объём бюджетных ассигнований муниципального Дорожного фонда Байкаловского муни-

ципального района Свердловской области:
1) 10 703,5 тысяч рублей, в том числе за счет акцизов на нефтепродукты 5 221,0 тысяч рублей, за счет 

остальных налоговых и неналоговых доходов 5 482,5 тысяч рублей, на 2025 год»;

4) Подпункт 1 статьи 10 решения изложить в следующей редакции:
«Утвердить размер Резервного фонда местной администрации:
1) 2 000,0 тысяч рублей на 2025 год»;

5) Приложения 2,3,4,5,8,10 изложить в следующей редакции:

«Приложение 
к решению Думы Байкаловского муниципального района 
Свердловской области от 18 декабря 2024 года №287
«О бюджете Байкаловского муниципального района
Свердловской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»
Свод доходов муниципального бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

Но-
мер

стро-
ки

Код Наименование группы,
подгруппы, статьи, подстатьи

или элемента доходов

Сумма, в тысячах рублей
на 2025

год
на 2026

год
на 2027

год

1 000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ

394 893,0 434 404,0 469 976,0

2 000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 340 470,0 377 815,0 410 310,0
3 000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 340 470,0 377 815,0 410 310,0
4 000 1 03 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ,УС-

ЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИ-
ТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

5 221,0 5 430,0 5 700,0

5 000 1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам 
(продукции), производимым на террито-
рии Российской Федерации

5 221,0 5 430,0 5 700,0

6 000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 16 952,4 18 841,0 20 479,0
7 000 1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения
14 677,0 16 471,0 18 004,0

8 000 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 1 275,4 1 330,0 1 393,0
9 000 1 05 04020 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением 

патентной системы налогообложения, 
зачисляемый в бюджеты муниципаль-
ных районов

1 000,0 1 040,0 1 082,0

10 000 1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 1 800,0 1 872,0 1 950,0
11 000 1 08 03010 01 0000 110 Государственная пошлина по делам, 

рассматриваемым в судах общей юрис-
дикции, мировыми судьями (за исклю-
чением Верховного Суда Российской 
Федерации)

1 800,0 1 872,0 1 950,0

12 000 1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИ-
ПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

4 999,7 5 122,0 5 244,4

13 000 1 11 05013 05 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной 
платы за земельные участки, государ-
ственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в 
границах сельских поселений и межсе-
ленных территорий муниципальных 
районов, а также средства от продажи 
права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков

2 900,0 3 000,0 3 100,0

14 000 1 11 05025 05 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной 
платы, а также средства от продажи права 
на заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности муници-
пальных районов (за исключением земель-
ных участков муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений)

336,0 338,0 339,0

15 000 1 11 05075 05 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 
составляющего казну муниципальных 
районов (за исключением земельных 
участков)

1 763,7 1 784,0 1 805,4

17 000 1 12 00000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ 
ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ

78,0 80,0 82,0

18 000 1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на 
окружающую среду

78,0 80,0 82,0

19 000 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 
УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ 
ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА

23 139,9 23 442,1 24 379,3

20 000 1 13 01995 05 0000 130 Прочие доходы от оказания платных 
услуг (работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных районов

21 701,4 22 465,3 23 363,4

21 000 1 13 02065 05 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возме-
щения расходов, понесенных в связи с 
эксплуатацией имущества муниципаль-
ных районов

1 108,9 633,3 658,6

22 000 1 13 02995 05 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов муниципальных районов

329,6 343,5 357,3

23 000 1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИ-
АЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ 
АКТИВОВ

364,0 346,0 368,0

24 000 1 14 02053 05 0000 410 Доходы от реализации иного имущества, 
находящегося в собственности муни-
ципальных районов (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в 
части реализации основных средств по 
указанному имуществу

60,0 0,0 0,0

25 000 1 14 06013 05 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на 
которые не разграничена и которые 
расположены в границах сельских 
поселений и межселенных территорий 
муниципальных районов

300,0 340,0 360,0

26 000 1 14 06025 05 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, 
находящихся в собственности муни-
ципальных районов (за исключением 
земельных участков муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений)

4,0 6,0 8,0

27 000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕ-
НИЕ УЩЕРБА

1 428,0 1 455,9 1 463,3

28 000 1 16 01000 01 0000 140 Административные штрафы, установ-
ленные Кодексом Российской Федерации 
об административных правонарушениях

168,0 169,0 169,0

29 000 1 16 02020 02 0000 140 Административные штрафы, установ-
ленные законами субъектов Российской 
Федерации об административных право-
нарушениях, за нарушение муниципаль-
ных правовых актов

3,0 3,1 3,2

30 000 1 16 07010 05 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплачен-
ные в случае просрочки исполнения 
поставщиком (подрядчиком, исполни-
телем) обязательств, предусмотренных 
государственным (муниципальным) 
контрактом, заключенным муниципаль-
ным органом, казенным учреждением 
муниципального района

102,4 106,5 110,8

31 000 1 16 07090 05 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, упла-
ченные в соответствии с законом или 
договором в случае неисполнения или 
ненадлежащего исполнения обязательств 
перед муниципальным органом, (муни-
ципальным казенным учреждением) 
муниципального района

42,0 43,7 45,5

32 000 1 16 10123 01 0000 140 Доходы от денежных взысканий 
(штрафов), поступающие в счет пога-
шения задолженности, образовавшейся 
до 1 января 2020 года, подлежащие 
зачислению в бюджет муниципального 
образования по нормативам, действовав-
шим в 2019 году

30,0 31,0 32,2

РЕШЕНИЕ
ДУМЫ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
26 марта 2025 года №316 с. Байкалово
«О внесении изменений в Положение «О присвоении звания «Почётный гражданин Байкаловского 
муниципального района Свердловской области»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Байкаловского муниципального 
района Свердловской области, учитывая рекомендацию Правительства Свердловской области о присвоении 
звания «Почётный гражданин муниципального образования» участникам Великой Отечественной войны, 
Дума Байкаловского муниципального района Свердловской области РЕШИЛА:

1. Внести в Положение «О присвоении звания «Почетный гражданин Байкаловского муниципального 
района Свердловской области», утверждённое Решением Думы муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район от 17.07.2008 г. №67 (в редакции Решений Думы муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район от 16.02.2012 г. №91, от 26.12.2018 г. №172, Решения Думы Байка-
ловского муниципального района Свердловской области от 21.08.2024 г. №264) (далее – Положение) 
следующие изменения:

1) пункт 1.4. Положения изложить в следующей редакции:
«1.4. Звание «Почётный гражданин Байкаловского муниципального района Свердловской области» 

присваивается за выдающиеся заслуги, получившие широкое общественное признание в муниципальном 
районе и за его пределами.

Звание «Почётный гражданин Байкаловского муниципального района Свердловской области» присва-
ивается участникам Великой Отечественной войны, зарегистрированным на территории Байкаловского 
муниципального района Свердловской области.

Под участниками Великой Отечественной войны в настоящем Положении понимаются лица, указанные 
в подпункте 1 пункта 1 статьи 2 Федерального закона от 12 января 1995 года №5-ФЗ «О ветеранах».».

2. Опубликовать настоящее Решение в Вестнике Байкаловского муниципального района и разместить на 
официальном сайте Думы Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию Думы Байкаловского муни-
ципального района Свердловской области по вопросам законодательства и местного самоуправления 
(Узких С.Е.).

Председатель Думы Байкаловского муниципального района Е.А. БАХАРЕВА.
Исполняющий полномочия Главы Байкаловского муниципального района П.А. ГЛУХИХ.



№3 от 28.03.2025 года 17Вестник Байкаловского муниципального района

33 000 1 16 11000 01 0000 140 Платежи, уплачиваемые в целях возме-
щения вреда

1 082,6 1 102,6 1 102,6

34 000 1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ

440,0 0,0 0,0

35 000 1 17 15030 05 0000 150 Инициативные платежи, зачисляемые в 
бюджеты муниципальных районов

440,0 0,0 0,0

36 000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕ-
НИЯ

1 673 279,3 1 346 330,2 1 117 559,2

37 000 2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕ-
НИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1 678 132,1 1 347 431,2 1 118 660,0

38 000 2 02 10000 00 0000 150 ДОТАЦИИ БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТ-
НОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

721 597,0 534 542,0 462 031,0

39 000 2 02 15001 05 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных 
районов на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджета субъекта 
Российской Федерации

412 341,0 182 837,0 168 705,0

40 000 2 02 15002 05 0000 150 Дотации бюджетам муниципаль-
ных районов на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности 
бюджетов

309 256,0 351 705,0 293 326,0

41 000 2 02 20000 00 0000 150 СУБСИДИИ БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ СУБСИДИИ)

374 652,6 221 197,4 27 007,2

42 000 2 02 20077 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципаль-
ных районов на софинансирование 
капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности<1>

341 114,9 195 229,3 0,0

43 000 2 02 25576 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных 
районов на обеспечение комплекс-
ного развития сельских территорий 
<2>

6 228,3 0,0 0,0

44 000 2 02 29999 05 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муници-
пальных районов <3>

27 309,4 25 968,1 27 007,2

45 000 2 02 30000 00 0000 150 СУБВЕНЦИИ БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТ-
НОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

531 408,3 573 824,4 611 777,9

46 000 2 02 30022 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципаль-
ных районов на предоставление 
гражданам субсидий на оплату 
жилого помещения и коммунальных 
услуг

2 612,6 2 717,1 2 825,8

47 000 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции бюджетам муници-
пальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации <4>

100 064,7 103 272,1 106 972,5

48 000 2 02 35250 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципаль-
ных районов на оплату жилищ-
но-коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан

5 228,9 5 146,5 5 146,5

49 000 2 02 35462 05 0000 
150

Субвенции бюджетам муниципаль-
ных районов на компенсацию отдель-
ным категориям граждан оплаты 
взноса на капитальный ремонт 
общего имущества в многоквартир-
ном доме

18,1 20,7 23,1

50 000 2 02 39999 05 0000 150 Прочие субвенции бюджетам муници-
пальных районов <5>

423 484,0 462 668,0 496 810,0

51 000 2 02 40000 00 0000 150 ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНС-
ФЕРТЫ

50 474,2 17 867,4 17 843,9

52 000 2 02 40014 05 0000 
150

Межбюджетные трансферты, пере-
даваемые бюджетам муниципальных 
районов из бюджетов поселений на 
осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значе-
ния в соответствии с заключенными 
соглашениями <6>

8 014,1 8 365,6 8 700,5

53 000 2 02 45050 05 0000 150 Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам муници-
пальных районов на обеспечение 
выплат ежемесячного денежного 
вознаграждения советникам дирек-
торов по воспитанию и взаимодей-
ствию с детскими общественными 
объединениями государственных 
общеобразовательных организаций, 
профессиональных образовательных 
организаций субъектов Российской 
Федерации, г. Байконура и федераль-
ной территории «Сириус», муни-
ципальных общеобразовательных 
организаций и профессиональных 
образовательных организаций

988,3 0,0 0,0

54 000 2 02 45179 05 0000 150 Межбюджетные трансферты, пере-
даваемые бюджетам муниципальных 
районов на проведение мероприя-
тий по обеспечению деятельности 
советников директора по воспита-
нию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях

3 736,1 0,0 0,0

55 000 2 02 45303 05 0000 150 Межбюджетные трансферты, пере-
даваемые бюджетам муниципальных 
районов на ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное руко-
водство педагогическим работникам 
государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций

26 053,1 0,0 0,0

56 000 2 02 49999 05 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам муниципаль-
ных районов <7>

11 682,6 9 501,8 9 143,4

57 000 2 03 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕ-
НИЯ ОТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
(МУНИЦИПАЛЬНЫХ) ОРГАНИ-
ЗАЦИЙ

288,3 0,0 0,0

58 000 2 03 05099 05 0000 150 Прочие безвозмездные поступления 
от государственных (муниципальных) 
организаций в бюджеты муниципальных 
районов

288,3 0,0 0,0

59 000 2 18 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТ-
НОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА 
БЮДЖЕТАМИ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ И ОРГАНИЗАЦИЯМИ 
ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕН-
ЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТ-
НЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮ-
ЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, 
ПРОШЛЫХ ЛЕТ

576,0 0,0 0,0

60 000 2 18 05010 05 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных 
районов от возврата бюджетными учреж-
дениями остатков субсидий прошлых лет

549,4 0,0 0,0

61 000 2 18 60010 05 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных 
районов от возврата остатков субси-
дий, субвенций и иных межбюджет-
ных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов 
поселений 

26,6 0,0 0,0

62 000 2 19 00000 00 0000 000 ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, 
СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮД-
ЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮ-
ЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, 
ПРОШЛЫХ ЛЕТ

-5 717,1 -1 101,0 -1 100,8

63 000 2 19 25304 05 0000 150 Возврат остатков субсидий на органи-
зацию бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное 
общее образование в государственных 
и муниципальных образовательных 
организациях, из бюджетов муниципаль-
ных районов

-230,0 0,0 0,0

64 000 2 19 27576 05 0000 150 Возврат остатков субсидий на софи-
нансирование капитальных вложений в 
объекты государственной (муниципаль-
ной) собственности в рамках обеспе-
чения комплексного развития сельских 
территорий из бюджетов муниципаль-
ных районов

-1 101,0 -1 101,0 -1 100,8

65 000 2 19 45303 05 0000 150 Возврат остатков иных межбюджетных 
трансфертов на ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам государ-
ственных и муниципальных общеобра-
зовательных организаций из бюджетов 
муниципальных районов

-800,6 0,0 0,0

66 000 2 19 60010 05 0000 150 Возврат прочих остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов 
муниципальных районов

-3 585,5 0,0 0,0

67 ИТОГО ДОХОДОВ: 2 068 172,3 1 780 734,2 1 587 535,2
<1> По данной строке указаны:

Субсидии на строительство автоматической газораспределительной 
станции в Байкаловском муниципальном районе Свердловской 
области

341 114,9 195 229,3 0,0

<2> По данной строке указаны:
Субсидии на улучшение жилищных условий граждан, проживаю-
щих на сельских территориях, на условиях софинансирования из 
федерального бюджета

6 228,3 0,0 0,0

<3> По данной строке указаны:
Субсидии на осуществление мероприятий по обеспечению питанием 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях

18 958,0 19 716,0 20 505,0

Субсидии на осуществление мероприятий по обеспечению органи-
зации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по 
обеспечению безопасности их жизни и здоровья

6 011,6 6 252,1 6 502,2

Субсидии на создание в муниципальных общеобразовательных орга-
низациях условий для организации горячего питания обучающихся

1 247,4 0,0 0,0

Субсидии на организацию военно-патриотического воспитания и 
допризывной подготовки молодых граждан

97,6 0,0 0,0

Субсидии на организацию и проведение мероприятий в сфере моло-
дежной политики

856,1 0,0 0,0

Субсидии на реализацию мероприятий по поэтапному внедрению 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду 
и обороне» 

138,7 0,0 0,0

<4> По данной строке указаны:
Субвенции на осуществление государственного полномочия Сверд-
ловской области по созданию административных комиссий

125,8 130,8 136,0

Субвенции на осуществление государственного полномочия Сверд-
ловской области по хранению, комплектованию, учету и исполь-
зованию архивных документов, относящихся к государственной 
собственности Свердловской области

284,0 295,0 307,0

Субвенции на осуществление государственного полномочия Сверд-
ловской области по предоставлению отдельным категориям граждан 
компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг

87 805,1 91 317,3 94 970,0

Cубвенции на осуществление государственного полномочия 
Свердловской области по определению перечня должностных лиц, 
уполномоченных составлять протоколы об административных право-
нарушениях, предусмотренных законом Свердловской области

0,2 0,2 0,2

Субвенции на осуществление государственного полномочия Сверд-
ловской области по расчету и предоставлению дотаций бюджетам 
поселений

9 463,0 9 463,0 9 463,0

Субвенции на осуществление государственного полномочия Сверд-
ловской области по предоставлению гражданам, проживающим на 
территории Свердловской области, меры социальной поддержки по 
частичному освобождению от платы за коммунальные услуги

986,0 636,0 636,0

Субвенции на осуществление государственного полномочия Сверд-
ловской области в сфере организации мероприятий при осуществле-
нии деятельности по обращению с животными без владельцев

425,1 425,1 425,1

Субвенции на осуществление государственного полномочия Сверд-
ловской области по организации и обеспечению отдыха и оздоров-
ления детей (за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, детей находящихся в трудной жизненной 
ситуации) в учебное время, включая мероприятия по обеспечению 
безопасности их жизни и здоровья

731,1 760,3 790,8

Субвенции на осуществление государственного полномочия Сверд-
ловской области по организации проведения на территории Сверд-
ловской области мероприятий по предупреждению и ликвидации 
болезней животных

244,4 244,4 244,4

<5> По данной строке указаны:



№3 от 28.03.2025 года18 Вестник Байкаловского муниципального района

Субвенции на финансовое обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных общеобразовательных органи-
зациях и финансовое обеспечение дополнительного образования 
детей в муниципальных общеобразовательных организациях

296 825,0 325 869,0 350 619,0

Субвенции на финансовое обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных образова-
тельных организациях

126 659,0 136 799,0 146 191,0

<6> По данной строке указаны:
Иные межбюджетные трансферты на осуществление полномочий 
органов местного самоуправления сельских поселений по составле-
нию, исполнению и контролю над исполнением бюджетов сельских 
поселений

6 855,9 7 156,6 7 443,1

Иные межбюджетные трансферты на осуществление полномочий 
органов местного самоуправления сельских поселений в области 
строительства, архитектуры и градостроительства

1 158,2 1 209,0 1 257,4

<7> По данной строке указаны:
Прочие межбюджетные трансферты на организацию бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее обра-
зование в муниципальных образовательных организациях

10 166,2 9 501,8 9 143,4

Прочие межбюджетные трансферты на обеспечение отдыха отдель-
ных категорий детей, проживающих на территории Свердловской 
области, в организациях отдыха детей и их оздоровления, располо-
женных на побережье Черного моря

1 516,4 0,0 0,0

Приложение 3
к решению  Думы Байкаловского муниципального района
Свердловской области от 18 декабря 2024 года №287
«О бюджете  Байкаловского муниципального района
Свердловской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»
Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным програм-
мам и непрограммным направлениям деятельности), группам, подгруппам и элементам видов расходов клас-
сификации расходов бюджетов на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

Но-
мер

стро-
ки

Код
раз-
дела,
под-
раз-
дела

Код
целевой
статьи

Код
ви-
да

рас-
хо-
дов

Наименование раздела, подраздела, 
целевой статьи или вида расходов

Сумма, в тысячах рублей
на 2025

год
на 2026

год
на 2027

год

1 0100 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ

115 378,7 98 674,8 97 816,9

2 0102 Функционирование высшего долж-
ностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального 
образования

2 839,0 2 963,1 3 081,7

3 0102 5000000000 Непрограммные направления 
деятельности

2 839,0 2 963,1 3 081,7

4 0102 5000021010 Глава Байкаловского муниципального 
района

2 839,0 2 963,1 3 081,7

5 0102 5000021010 120 Расходы на выплаты персоналу госу-
дарственных (муниципальных) органов 

2 839,0 2 963,1 3 081,7

6 121 Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов

2 180,5 2 275,8 2 366,9

7 129 Взносы по обязательному социаль-
ному страхованию на выплаты денеж-
ного содержания и иные выплаты 
работникам государственных (муници-
пальных) органов

658,5 687,3 714,8

8 0103 Функционирование законодатель-
ных (представительных) органов 
государственной власти и предста-
вительных органов муниципальных 
образований

4 885,0 4 088,0 3 863,0

9 0103 5000000000 Непрограммные направления 
деятельности

4 885,0 4 088,0 3 863,0

10 0103 5000021000 Обеспечение деятельности муниципаль-
ных органов (центральный аппарат)

2 352,8 1 445,2 1 114,3

11 0103 5000021000 120 Расходы на выплаты персоналу госу-
дарственных (муниципальных) органов 

2 082,3 1 445,2 1 114,3

12 121 Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов

1 266,9 1 110,9 856,7

13 122 Иные выплаты персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов, за 
исключением фонда оплаты труда

200,0 0,0 0,0

14 123 Иные выплаты государственных 
(муниципальных) органов привлекае-
мым лицам

234,0 0,0 0,0

15 129 Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работни-
кам государственных (муниципальных) 
органов

381,4 334,3 257,6

16 240 Иные закупки, товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

270,5 0,0 0,0

17 242 Закупка товаров, работ и услуг в сфере 
информационно-коммуникационных 
технологий

224,7 0,0 0,0

18 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 45,8 0,0 0,0
19 0103 5000021040 Председатель представительного 

органа муниципального образования
2 532,2 2 642,8 2 748,7

20 0103 5000021040 120 Расходы на выплаты персоналу госу-
дарственных (муниципальных) органов 

2 532,2 2 642,8 2 748,7

21 121 Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов

1 944,8 2 029,8 2 111,1

22 129 Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работни-
кам государственных (муниципальных) 
органов

587,4 613,0 637,6

23 0104 Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций

41 680,8 40 182,7 41 127,4

24 0104 0100000000 Муниципальная программа «Социаль-
но-экономическое развитие Байка-
ловского муниципального района» до 
2032 года

41 680,8 40 182,7 41 127,4

25 0104 01Ц0000000 Подпрограмма «Обеспечение реали-
зации муниципальной программы 
«Социально-экономическое разви-
тие Байкаловского муниципального 
района»

41 680,8 40 182,7 41 127,4

26 0104 01Ц0121000 Обеспечение деятельности муни-
ципальных органов (центральный 
аппарат)

40 522,6 38 973,7 39 870,0

27 0104 01Ц0121000 120 Расходы на выплаты персоналу госу-
дарственных (муниципальных) органов 

37 030,8 38 651,6 39 870,0

28 121 Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов

28 236,5 29 471,9 30 651,8

29 122 Иные выплаты персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов, за 
исключением фонда оплаты труда

305,5 317,8 0,0

30 129 Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работни-
кам государственных (муниципальных) 
органов

8 488,8 8 861,9 9 218,2

31 240 Иные закупки, товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

3 491,8 322,1 0,0

32 242 Закупка товаров, работ и услуг в сфере 
информационно-коммуникационных 
технологий

2 104,0 150,0 0,0

33 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 1 387,8 172,1 0,0
34 0104 01Ц01Э1020 Осуществление части организацион-

ных полномочий исполнительных орга-
нов местного самоуправления сельских 
поселений по вопросам градострои-
тельства и архитектуры

1 158,2 1 209,0 1 257,4

35 0104 01Ц01Э1020 120 Расходы на выплаты персоналу госу-
дарственных (муниципальных) органов 

1 158,2 1 209,0 1 257,4

36 121 Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 

890,5 929,5 966,7

37 129 Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работни-
кам государственных (муниципальных) 
органов

267,7 279,5 290,7

38 0106 Обеспечение деятельности финан-
совых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 

31 382,0 30 407,9 30 496,1

39 0106 0300000000 Муниципальная программа «Управле-
ние финансами Байкаловского муници-
пального района» до 2032 года

23 101,0 22 917,9 23 230,8

40 0106 0360000000 Подпрограмма «Обеспечение реали-
зации муниципальной программы 
«Управление финансами Байкалов-
ского муниципального района» 

23 101,0 22 917,9 23 230,8

41 0106 0360121000 Обеспечение деятельности муни-
ципальных органов (центральный 
аппарат)

19 090,2 19 350,4 19 728,4

42 0106 0360121000 120 Расходы на выплаты персоналу госу-
дарственных (муниципальных) органов 

18 251,7 19 050,7 19 728,4

43 121 Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов

13 971,4 14 582,7 15 166,3

44 122 Иные выплаты персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов, за 
исключением фонда оплаты труда

79,0 82,1 0,0

45 129 Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работни-
кам государственных (муниципальных) 
органов

4 201,3 4 385,9 4 562,1

46 240 Иные закупки, товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

838,5 299,7 0,0

47 242 Закупка товаров, работ и услуг в сфере 
информационно-коммуникационных 
технологий

410,3 166,4 0,0

48 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 428,2 133,3 0,0
49 0106 0360121030 Управление информационными 

технологиями, создание и техническое 
сопровождение информационно-ком-
муникационной инфраструктуры в 
сфере реализации муниципальной 
программы

784,7 200,0 0,0

50 0106 0360121030 242 Закупка товаров, работ и услуг в сфере 
информационно-коммуникационных 
технологий

784,7 200,0 0,0

51 0106 03601П1010 Осуществление полномочий 
исполнительных органов местного 
самоуправления сельских поселений по 
составлению, исполнению и контролю 
за исполнением бюджетов, составле-
нию отчетов об исполнении бюджетов

3 226,1 3 367,5 3 502,4

52 0106 03601П1010 120 Расходы на выплаты персоналу госу-
дарственных (муниципальных) органов 

3 226,1 3 367,5 3 502,4

53 121 Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов

2 480,6 2 589,2 2 692,8

54 129 Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работни-
кам государственных (муниципальных) 
органов

745,5 778,3 809,6

55 0106 5000000000 Непрограммные направления деятель-
ности

8 281,0 7 490,0 7 265,3

56 0106 5000021000 Обеспечение деятельности муни-
ципальных органов (центральный 
аппарат)

2 625,4 1 586,6 1 125,7

57 0106 5000021000 120 Расходы на выплаты персоналу госу-
дарственных (муниципальных) органов 

1 868,7 1 586,6 1 125,7

58 121 Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов

1 408,3 1 220,4 866,4



№3 от 28.03.2025 года 19Вестник Байкаловского муниципального района

59 122 Иные выплаты персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов, за 
исключением фонда оплаты труда

37,5 0,0 0,0

60 129 Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работни-
кам государственных (муниципальных) 
органов

422,9 366,2 259,3

61 240 Иные закупки, товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

756,7 0,0 0,0

62 242 Закупка товаров, работ и услуг в сфере 
информационно-коммуникационных 
технологий

716,9 0,0 0,0

63 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 39,8 0,0 0,0
64 0106 5000021030 Руководитель контрольно-счетного 

органа муниципального образования
2 025,8 2 114,3 2 198,9

65 0106 5000021030 120 Расходы на выплаты персоналу госу-
дарственных (муниципальных) органов 

2 025,8 2 114,3 2 198,9

66 121 Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 

1 555,9 1 623,9 1 688,9

67 129 Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работни-
кам государственных (муниципальных) 
органов

469,9 490,4 510,0

68 0106 50П00П1010 Исполнение полномочий представи-
тельных  органов местного самоуправ-
ления сельских поселений по осущест-
влению муниципального внешнего 
финансового контроля

2 471,8 2 580,1 2 683,4

69 0106 50П00П1010 120 Расходы на выплаты персоналу госу-
дарственных (муниципальных) органов 

2 471,8 2 580,1 2 683,4

70 121 Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов

1 900,3 1 983,5 2 062,8

71 129 Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работни-
кам государственных (муниципальных) 
органов

571,5 596,6 620,6

72 0106 50П00П1020 Исполнение полномочий исполнитель-
ных органов местного самоуправления 
сельских поселений по осуществлению 
муниципального внутреннего финансо-
вого контроля

1 158,0 1 209,0 1 257,3

73 0106 50П00П1020 120 Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 

1 158,0 1 209,0 1 257,3

74 121 Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов

890,4 929,4 966,6

75 129 Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работни-
кам государственных (муниципальных) 
органов

267,6 279,6 290,7

76 0111 Резервные фонды 2 000,0 0,0 0,0
77 0111 5000000000 Непрограммные направления 

деятельности
2 000,0 0,0 0,0

78 0111 5000020700 Резервные фонды исполнительных 
органов местного самоуправления

2 000,0 0,0 0,0

79 0111 5000020700 870 Резервные средства 2 000,0 0,0 0,0
80 0113 Другие общегосударственные 

вопросы
32 591,9 21 033,1 19 248,7

81 0113 0100000000 Муниципальная программа «Социаль-
но-экономическое развитие Байка-
ловского муниципального района» до 
2032 года

31 097,6 20 943,1 19 158,7

82 0113 0110000000 Подпрограмма»Социальная поли-
тика Байкаловского муниципаль-
ного района» 

7 697,3 8 005,2 8 325,4

83 0113 0110629080 Выплата пенсии за выслугу лет граж-
данам, замещавшим муниципальные 
должности и должности муниципаль-
ной службы

7 697,3 8 005,2 8 325,4

84 0113 0110629080 321 Пособия, компенсации и иные 
социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных 
обязательств

7 697,3 8 005,2 8 325,4

85 0113 01Ж0000000 Подпрограмма «Повышение эффек-
тивности управления муниципаль-
ной собственностью Байкаловского 
муниципального района»

10 866,0 3 126,2 671,9

86 0113 01Ж0120010 Мероприятия по приобретению, 
содержанию, управлению и распоряже-
нию муниципальной собственностью, 
содержанию имущества в безвозмезд-
ном пользовании

10 866,0 3 126,2 671,9

87 0113 01Ж0120010 240 Иные закупки, товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

10 352,7 3 112,9 658,6

88 243 Закупка товаров, работ и услуг в целях 
капитального ремонта государствен-
ного (муниципального) имущества

1 479,1 0,0 0,0

89 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 4 474,0 398,6 0,0
90 247 Закупка энергетических ресурсов 4 399,6 2 714,3 658,6
91 412 Бюджетные инвестиции на приобрете-

ние объектов недвижимого имущества 
в государственную (муниципальную) 
собственность

400,0 0,0 0,0

92 850 Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

113,3 13,3 13,3

93 851 Уплата налога на имущество организа-
ций и земельного налога

13,3 13,3 13,3

94 852 Уплата прочих налогов, сборов 100,0 0,0 0,0
95 0113 01Ф0000000 Подпрограмма «Развитие архивного 

дела в Байкаловском муниципаль-
ном районе»

284,0 295,0 307,0

96 0113 01Ф0146100 Осуществление государственного 
полномочия Свердловской области по 
хранению, комплектованию, учету и 
использованию архивных докумен-
тов, относящихся к государственной 
собственности Свердловской области

284,0 295,0 307,0

97 0113 01Ф0146100 240 Иные закупки, товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

284,0 295,0 307,0

98 242 Закупка товаров, работ и услуг в сфере 
информационно-коммуникационных 
технологий

189,2 196,7 204,6

99 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 94,8 98,3 102,4
100 0113 01Ц0000000 Подпрограмма «Обеспечение реали-

зации муниципальной программы 
«Социально-экономическое разви-
тие Байкаловского муниципального 
района»

12 250,3 9 516,7 9 854,4

101 0113 01Ц0121030 Представительские расходы по приему 
официальных лиц и делегаций, дело-
вые встречи

142,2 31,6 0,0

102 0113 01Ц0121030 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 142,2 31,6 0,0
103 0113 01Ц0121040 Проведение в муниципальном образо-

вании Дня местного самоуправления
105,7 0,0 0,0

104 0113 01Ц0121040 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 105,7 0,0 0,0
105 0113 01Ц0141100 Осуществление государственного 

полномочия Свердловской области по 
определению перечня должностных 
лиц, уполномоченных составлять 
протоколы об административных 
правонарушениях, предусмотренных 
законом Свердловской области

0,2 0,2 0,2

106 0113 01Ц0141100 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 0,2 0,2 0,2
107 0113 01Ц0141200 Осуществление государственного 

полномочия Свердловской области по 
созданию административных комиссий

125,8 130,8 136,0

108 0113 01Ц0141200 120 Расходы на выплаты персоналу госу-
дарственных (муниципальных) органов 

124,5 129,9 135,2

109 121 Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов

95,6 99,8 103,8

110 129 Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работни-
кам государственных (муниципальных) 
органов

28,9 30,1 31,4

111 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 1,3 0,9 0,8
112 0113 01Ц0220070 Содержание МКУ «Управление по 

обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления Байкалов-
ского муниципального района Сверд-
ловской области»

11 876,4 9 354,1 9 718,2

113 0113 01Ц0220070 110 Расходы на выплаты персоналу казен-
ных учреждений

9 647,1 9 344,0 9 718,2

114 111 Фонд оплаты труда учреждений 7 400,4 7 177,0 7 464,1
115 112 Иные выплаты персоналу учреждений, 

за исключением фонда оплаты труда
11,8 0,0 0,0

116 119 Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате 
труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений

2 234,9 2 167,0 2 254,1

117 240 Иные закупки, товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

2 229,3 10,1 0,0

118 242 Закупка товаров, работ и услуг в сфере 
информационно-коммуникационных 
технологий

259,0 0,0 0,0

119 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 1 970,3 10,1 0,0
120 0113 0300000000 Муниципальная программа «Управле-

ние финансами Байкаловского муници-
пального района» до 2032 года

1 384,3 0,0 0,0

121  0113 0320000000 Подпрограмма «Управление бюджет-
ным процессом и его совершенство-
вание»

1 384,3 0,0 0,0

122 0113 0320120010 Обновление и сопровождение 
программных комплексов в сфере 
финансов

1 384,3 0,0 0,0

123 0113 0320120010 242 Закупка товаров, работ и услуг в сфере 
информационно-коммуникационных 
технологий

1 384,3 0,0 0,0

124 0113 5000000000 Непрограммные направления 
деятельности

110,0 90,0 90,0

125 0113 5000020300 Обеспечение деятельности Обществен-
ной палаты Байкаловского муниципаль-
ного района Свердловской области

20,0 0,0 0,0

126 0113 5000020300 242 Закупка товаров, работ и услуг в сфере 
информационно-коммуникационных 
технологий

20,0 0,0 0,0

127 0113 5000021100 Долевое участие  муниципального 
образования в Ассоциации «Совет 
муниципальных образований Сверд-
ловской области»

90,0 90,0 90,0

128 0113 5000021100 853 Уплата иных платежей 90,0 90,0 90,0
129 0300 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАС-

НОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬ-
НАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

13 290,5 11 203,5 10 503,0

130 0310 Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, пожарная 
безопасность

12 990,5 11 053,5 10 503,0

131 0310 0100000000 Муниципальная программа «Социаль-
но-экономическое развитие Байка-
ловского муниципального района» до 
2032 года

12 990,5 11 053,5 10 503,0

132 0310 0160000000 Подпрограмма «Обеспечение обще-
ственной безопасности населения 
Байкаловского муниципального 
района»

12 990,5 11 053,5 10 503,0



№3 от 28.03.2025 года20 Вестник Байкаловского муниципального района

133 0310 0160122010 Обеспечение деятельности МКУ 
«Единая дежурно-диспетчерская 
служба Байкаловского муниципального 
района»

11 984,5 10 659,0 10 503,0

134 0310 0160122010 110 Расходы на выплаты персоналу казен-
ных учреждений

9 710,5 10 099,0 10 503,0

135 111 Фонд оплаты труда учреждений 7 473,9 7 772,9 8 083,8
136 119 Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате 
труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений

2 236,6 2 326,1 2 419,2

137 240 Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

2 274,0 560,0 0,0

138 242 Закупка товаров, работ и услуг в сфере 
информационно-коммуникационных 
технологий

2 002,1 300,0 0,0

139 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 271,9 260,0 0,0
140 0310 0160122020 Обеспечение мероприятий по преду-

преждению и ликвидации ландшафт-
ных (природных) пожаров

915,0 300,0 0,0

141 0310 0160122020 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 915,0 300,0 0,0
142 0310 0160122030 Обеспечение мероприятий по преду-

преждению и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций и гражданской 
обороне

91,0 94,5 0,0

143 0310 0160122030 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 91,0 94,5 0,0
144 0314 Другие вопросы в области нацио-

нальной безопасности и правоохра-
нительной деятельности

300,0 150,0 0,0

145 0314 0100000000 Муниципальная программа «Социаль-
но-экономическое развитие Байка-
ловского муниципального района» до 
2032 года

300,0 150,0 0,0

146 0314 0160000000 Подпрограмма «Обеспечение обще-
ственной безопасности населения 
Байкаловского муниципального 
района»

300,0 150,0 0,0

147 0314 0160122040 Осуществление мероприятий по 
обеспечению безопасности населения 
на территории муниципального обра-
зования, профилактика экстремизма и 
предотвращение терроризма

300,0 150,0 0,0

148 0314 0160122040 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 300,0 150,0 0,0
149 0400 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 31 501,9 6 899,5 6 369,5
150 0405 Сельское хозяйство и рыболовство 669,5 669,5 669,5
151 0405 0100000000 Муниципальная программа «Социаль-

но-экономическое развитие Байка-
ловского муниципального района» до 
2032 года

669,5 669,5 669,5

152 0405 01С0000000 Подпрограмма «Обеспечение эпизо-
отического и ветеринарно-санитар-
ного благополучия Байкаловского 
муниципального района»

669,5 669,5 669,5

153 0405 01С0142П00 Осуществление государственного 
полномочия Свердловской области 
в сфере организации мероприятий 
при осуществлении деятельности 
по обращению с животными без 
владельцев

425,1 425,1 425,1

154 0405 01С0142П00 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 425,1 425,1 425,1
155 0405 01С0142П10 Осуществление государственного 

полномочия Свердловской области по 
организации проведения на территории 
Свердловской области мероприятий 
по предупреждению и ликвидации 
болезней животных

244,4 244,4 244,4

156 0405 01С0142П10 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 244,4 244,4 244,4
157 0408 Транспорт 15 860,0 0,0 0,0
158 0408 0100000000 Муниципальная программа «Социаль-

но-экономическое развитие Байка-
ловского муниципального района» до 
2032 года

15 860,0 0,0 0,0

159 0408 01Б0000000 Подпрограмма «Развитие транспорт-
ного и дорожного комплекса Байка-
ловского муниципального района»

15 860,0 0,0 0,0

160 0408 01Б0123020 Организация транспортного обслу-
живания населения автомобильным 
транспортом

15 500,0 0,0 0,0

161 0408 01Б0123020 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 15 500,0 0,0 0,0
162 0408 01Б0123130 Обслуживание информационной 

системы для контроля регулярных 
пассажирских перевозок

360,0 0,0 0,0

163 0408 01Б0123130 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 360,0 0,0 0,0
164 0409 Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды)
10 703,5 5 430,0 5 700,0

165 0409 0100000000 Муниципальная программа «Социаль-
но-экономическое развитие Байка-
ловского муниципального района» до 
2032 года

10 703,5 5 430,0 5 700,0

166 0409 01Б0000000 Подпрограмма «Развитие транс-
портного и дорожного комплекса 
Байкаловского муниципального 
района»

10 703,5 5 430,0 5 700,0

167 0409 01Б029Д001 Капитальный ремонт и ремонт авто-
мобильных дорог общего пользова-
ния местного значения и искусствен-
ных сооружений, расположенных 
на них

5 184,0 3 246,8 3 429,5

168 0409 01Б029Д001 240 Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

5 184,0 3 246,8 3 429,5

169 243 Закупка товаров, работ и услуг в целях 
капитального ремонта государствен-
ного (муниципального) имущества

5 184,0 603,2 173,9

170 0409 01Б029Д001 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 0,0 2 643,6 3 255,6

171 0409 01Б039Д0И1 Передача части полномочий муни-
ципального района по содержанию 
автомобильных дорог местного значе-
ния вне границ населённых пунктов в 
границах муниципального района

3 519,5 2 183,2 2 270,5

172 0409 01Б039Д0И1 540 Иные межбюджетные трансферты 3 519,5 2 183,2 2 270,5
173 0409 01Б039Д0И2 Содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 
и искусственных сооружений, располо-
женных на них

2 000,0 0,0 0,0

174 0409 01Б039Д0И2 521 Субсидии, за исключением субсидий 
на софинансирование капитальных 
вложений в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

2 000,0 0,0 0,0

175 0412 Другие вопросы в области нацио-
нальной экономики

4 268,9 800,0 0,0

176 0412 0100000000 Муниципальная программа «Социаль-
но-экономическое развитие Байка-
ловского муниципального района» до 
2032 года

3 900,7 800,0 0,0

177 0412 0170000000 Подпрограмма «Комплексное разви-
тие сельских территорий Байкалов-
ского муниципального района»

1 154,4 0,0 0,0

178 0412 01704И3080 Разработка, оформление и внесе-
ние изменений в документацию по 
планировке территории, в документы 
территориального планирования и 
градостроительного зонирования

1 154,4 0,0 0,0

179 0412 01704И3080 521 Субсидии, за исключением субсидий 
на софинансирование капитальных 
вложений в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

1 154,4 0,0 0,0

180 0412 01Д0000000 Подпрограмма «Поддержка и разви-
тие малого и среднего предпринима-
тельства в Байкаловском муници-
пальном районе»

2 094,0 400,0 0,0

181 0412 01Д0123010 Мероприятия, реализуемые путём предо-
ставления субсидии Информационно-кон-
сультационному центру с. Байкалово

400,0 300,0 0,0

182 0412 01Д0123010 633 Субсидии (гранты в форме субсидий), 
не подлежащие казначейскому сопро-
вождению

400,0 300,0 0,0

183 0412 01Д0123070 Предоставление субсидий субъектам 
малого и среднего предприниматель-
ства, а также физическим лицам, 
применяющим специальный налого-
вый режим «Налог на профессиональ-
ный доход», в целях возмещения затрат, 
связанных с приобретением нового 
оборудования для создания и (или) 
развития либо модернизации произ-
водства товаров, выполнения работ, 
оказания услуг

644,0 0,0 0,0

184 0412 01Д0123070 811 Субсидии на возмещение недополу-
ченных доходов и (или) возмещение 
фактически понесенных затрат в связи 
с производством (реализацией) товаров, 
выполнением работ, оказанием услуг

644,0 0,0 0,0

185 0412 01Д0123080 Предоставление грантов победите-
лям трудового соревнования среди 
сельхозтоваропроизводителей по 
достижению наивысших показателей 
на территории Байкаловского муници-
пального района

750,0 100,0 0,0

186 0412 01Д0123080 813 Субсидии (гранты в форме субсидий) 
на финансовое обеспечение затрат в 
связи с производством (реализацией) 
товаров, выполнением работ, оказанием 
услуг, не подлежащие казначейскому 
сопровождению

750,0 100,0 0,0

187 0412 01Д0123110 Предоставление субсидий субъектам 
малого и среднего предприниматель-
ства, а также физическим лицам, 
применяющим специальный налого-
вый режим «Налог на профессиональ-
ный доход», в целях возмещения затрат 
на технологическое присоединение к 
объектам теплоснабжения

300,0 0,0 0,0

188 0412 01Д0123110 811 Субсидии на возмещение недополу-
ченных доходов и (или) возмещение 
фактически понесенных затрат в связи 
с производством (реализацией) товаров, 
выполнением работ, оказанием услуг

300,0 0,0 0,0

189 0412 01Ж0000000 Подпрограмма «Повышение эффек-
тивности управления муниципаль-
ной собственностью Байкаловского 
муниципального района»

652,3 400,0 0,0

190 0412 01Ж0123020 Инвентаризационные работы, незави-
симая оценка недвижимого имущества 
(зданий, сооружений, земельных 
участков)

652,3 400,0 0,0

191 0412 01Ж0123020 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 652,3 400,0 0,0
192 0412 5000000000 Непрограммные направления 

деятельности
368,2 0,0 0,0

193 0412 50000И3960 Археологическое обследование и 
государственная историко-культурная 
экспертиза земельных участков

368,2 0,0 0,0

194 0412 50000И3960 521 Субсидии, за исключением субсидий 
на софинансирование капитальных 
вложений в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

368,2 0,0 0,0

195 0500 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО

418 505,1 204 370,5 636,0

196 0501 Жилищное хозяйство 6 000,0 0,0 0,0
197 0501 0100000000 Муниципальная программа «Социаль-

но-экономическое развитие Байка-
ловского муниципального района» до 
2032 года

6 000,0 0,0 0,0



№3 от 28.03.2025 года 21Вестник Байкаловского муниципального района

198 0501 0170000000 Подпрограмма «Комплексное разви-
тие сельских территорий Байкалов-
ского муниципального района»

6 000,0 0,0 0,0

199 0501 01701И3100 Переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда

1 000,0 0,0 0,0

200 0501 01701И3100 522 Субсидии на софинансирование 
капитальных вложений в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

1 000,0 0,0 0,0

201 0501 01701И3140 Приобретение жилого помещения с 
целью предоставления жилья по дого-
вору служебного найма

5 000,0 0,0 0,0

202 0501 01701И3140 522 Субсидии на софинансирование 
капитальных вложений в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

5 000,0 0,0 0,0

203 0502 Коммунальное хозяйство 401 323,3 196 837,5 636,0
204 0502 0100000000 Муниципальная программа «Социаль-

но-экономическое развитие Байка-
ловского муниципального района» до 
2032 года

401 323,3 196 837,5 636,0

205 0502 0120000000 Подпрограмма «Социальная 
поддержка отдельных категорий 
граждан Байкаловского муници-
пального района»

986,0 636,0 636,0

206 0502 0120142700 Осуществление государственного 
полномочия Свердловской области по 
предоставлению гражданам, прожи-
вающим на территории Свердловской 
области, меры социальной поддержки 
по частичному освобождению от платы 
за коммунальные услуги

986,0 636,0 636,0

207 0502 0120142700 811 Субсидии на возмещение недополу-
ченных доходов и(или) возмещение 
фактически понесенных затрат в связи 
с производством (реализацией) товаров, 
выполнением работ, оказанием услуг

986,0 636,0 636,0

208 0502 0170000000 Подпрограмма «Комплексное разви-
тие сельских территорий Байкалов-
ского муниципального района»

400 337,3 196 201,5 0,0

209 0502 0170223020 Строительство системы водоснабжения 
с. Байкалово Свердловской области

15 807,1 0,0 0,0

210 0502 0170223020 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 15 807,1 0,0 0,0
211 0502 0170242200 Строительство и реконструкция систем 

и (или) объектов коммунальной инфра-
структуры

32 096,4 0,0 0,0

212 0502 0170242200 414 Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства государ-
ственной (муниципальной) собствен-
ности

32 096,4 0,0 0,0

213 0502 0170242340 Строительство автоматической 
газораспределительной станции в 
Байкаловском муниципальном районе 
Свердловской области

341 114,9 195 229,3 0,0

214 0502 0170242340 414 Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства государ-
ственной (муниципальной) собствен-
ности

341 114,9 195 229,3 0,0

215 0502 01702S2340 Строительство автоматической 
газораспределительной станции в 
Байкаловском муниципальном районе 
Свердловской области

8 438,9 972,2 0,0

216 0502 01702S2340 414 Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства государ-
ственной (муниципальной) собствен-
ности

8 438,9 972,2 0,0

217 0502 01702И3160 Строительство, капитальный ремонт 
и ремонт систем (объектов) водоснаб-
жения

1 980,0 0,0 0,0

218 0502 01702И3160 522 Субсидии на софинансирование 
капитальных вложений в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

1 980,0 0,0 0,0

219 0502 01702И3210 Разработка и согласование проектов зон 
санитарной охраны источников водо-
снабжения, проектов геологического 
изучения недр

900,0 0,0 0,0

220 0502 01702И3210 521 Субсидии, за исключением субсидий 
на софинансирование капитальных 
вложений в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

900,0 0,0 0,0

221 0503 Благоустройство 11 181,8 7 533,0 0,0
222 0503 0100000000 Муниципальная программа «Социаль-

но-экономическое развитие Байка-
ловского муниципального района» до 
2032 года

11 181,8 7 533,0 0,0

223 0503 0170000000 Подпрограмма «Комплексное разви-
тие сельских территорий Байкалов-
ского муниципального района»

4 246,1 0,0 0,0

224 0503 01702И3230 Уличное освещение 3 431,8 0,0 0,0
225 0503 01702И3230 521 Субсидии, за исключением субсидий 

на софинансирование капитальных 
вложений в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

3 431,8 0,0 0,0

226 0503 01703И3220 Оформление населенных пунктов к 
праздничным датам

814,3 0,0 0,0

227 0503 01703И3220 521 Субсидии, за исключением субсидий 
на софинансирование капитальных 
вложений в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

814,3 0,0 0,0

228 0503 01Л0000000 Подпрограмма «Охрана окружа-
ющей среды и совершенствование 
системы обращения с твердыми 
коммунальными отходами в 
Байкаловском муниципальном 
районе»

6 935,7 7 533,0 0,0

229 0503 01Л0123020 Устройство площадок для накопления 
твердых коммунальных отходов

3 090,0 4 000,0 0,0

230 0503 01Л0123020 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 3 090,0 4 000,0 0,0
231 0503 01Л01И3030 Передача части полномочий муни-

ципального района по содержанию 
мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов

3 397,3 3 533,0 0,0

232 0503 01Л01И3030 540 Иные межбюджетные трансферты 3 397,3 3 533,0 0,0
233 0503 01Л01И3110 Приобретение вертикального пресса 

для твердых коммунальных отходов
448,4 0,0 0,0

234 0503 01Л01И3110 521 Субсидии, за исключением субсидий 
на софинансирование капитальных 
вложений в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

448,4 0,0 0,0

235 0600 ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 2 612,3 1 182,6 1 184,6
236 0603 Охрана объектов растительного и 

животного мира и среды их обитания
707,4 109,0 112,0

237 0603 0100000000 Муниципальная программа «Социаль-
но-экономическое развитие Байка-
ловского муниципального района» до 
2032 года

707,4 109,0 112,0

238 0603 01Л0000000 Подпрограмма «Охрана окружа-
ющей среды и совершенствование 
системы обращения с твердыми 
коммунальными отходами в Байка-
ловском муниципальном районе»

707,4 109,0 112,0

239 0603 01Л0122080 Организация передвижного пункта 
приема опасных отходов от населения

48,7 50,0 52,0

240 0603 01Л0122080 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 48,7 50,0 52,0
241 0603 01Л0122100 Профилактика несанкционированного 

размещения отходов производства и 
потребления

600,0 0,0 0,0

242 0603 01Л0122100 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 600,0 0,0 0,0
243 0603 01Л0222050 Организация конкурса «Лучшее 

обустройство источника нецентра-
лизованного водоснабжения среди 
детско-юношеских коллективов»

58,7 59,0 60,0

244 0603 01Л0222050 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 58,7 59,0 60,0
245 0605 Другие вопросы в области охраны 

окружающей среды
1 904,9 1 073,6 1 072,6

246 0605 0100000000 Муниципальная программа «Социаль-
но-экономическое развитие Байка-
ловского муниципального района» до 
2032 года

1 904,9 1 073,6 1 072,6

247 0605 01Л0000000 Подпрограмма «Охрана окружа-
ющей среды и совершенствование 
системы обращения с твердыми 
коммунальными отходами в Байка-
ловском муниципальном районе»

1 904,9 1 073,6 1 072,6

248 0605 01Л0122010 Ликвидация несанкционированных 
свалок

1 904,9 1 073,6 1 072,6

249 0605 01Л0122010 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 1 904,9 1 073,6 1 072,6
250 0700 ОБРАЗОВАНИЕ 923 572,5 858 002,7 872 259,1
251 0701 Дошкольное образование 283 263,1 265 197,2 268 714,1
252 0701 0200000000 Муниципальная программа «Разви-

тие системы образования в Байка-
ловском муниципальном районе» до 
2032 года

283 263,1 265 197,2 268 714,1

253 0701 0210000000 Подпрограмма «Развитие системы 
дошкольного образования в Байка-
ловском муниципальном районе»

283 263,1 265 197,2 268 714,1

254 0701 0210125010 Организация предоставления дошколь-
ного образования, создание условий 
для присмотра и ухода за детьми, 
содержание детей в муниципальных 
образовательных организациях

124 112,0 119 300,2 114 012,8

255 0701 0210125010 110 Расходы на выплаты персоналу казен-
ных учреждений

65 341,6 65 348,5 61 669,1

256 111 Фонд оплаты труда учреждений 50 152,5 50 159,4 47 335,3
257 112 Иные выплаты персоналу учреждений, 

за исключением фонда оплаты труда
19,9 19,9 18,7

258 119 Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате 
труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений

15 169,2 15 169,2 14 315,1

259 240 Иные закупки, товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

38 743,2 34 781,2 34 213,5

260 242 Закупка товаров, работ и услуг в сфере 
информационно-коммуникационных 
технологий

1 928,4 1 754,6 1 655,7

261 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 21 729,8 21 685,0 22 216,2
262 247 Закупка энергетических ресурсов 15 085,0 11 341,6 10 341,6
263 621 Субсидии автономным учрежде-

ниям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) 
задания на оказание государ-
ственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

19 331,8 18 475,2 17 434,9

264 851 Уплата налога на имущество организа-
ций и земельного налога

695,4 695,3 695,3

265 0701 0210125040 Организация и проведение фестива-
лей, конкурсов, олимпиад, обеспе-
чивающих необходимые условия 
для интеллектуального,творческого, 
личностного развития воспитанников 
детских дошкольных учреждений

83,0 0,0 0,0

266 0701 0210125040 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 83,0 0,0 0,0
267 0701 0210125050 Укрепление материально-технической 

базы муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений

631,2 0,0 0,0

268 0701 0210125050 240 Иные закупки, товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

631,2 0,0 0,0

269 242 Закупка товаров, работ и услуг в сфере 
информационно-коммуникационных 
технологий

342,3 0,0 0,0

270 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 288,9 0,0 0,0



№3 от 28.03.2025 года22 Вестник Байкаловского муниципального района

271 0701 0210125060 Осуществление мероприятий, направ-
ленных на соблюдение требований и 
норм антитеррористической защищен-
ности муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений

4 498,0 1 193,0 0,0

272 0701 0210125060 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 4 004,9 1 134,4 0,0
273 620 Субсидии автономным учреждениям 493,1 58,6 0,0
274 621 Субсидии автономным учреждениям 

на финансовое обеспечение государ-
ственного (муниципального) задания на 
оказание государственных (муници-
пальных) услуг (выполнение работ)

58,6 58,6 0,0

275 622 Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели

434,5 0,0 0,0

276 0701 0210125080 Капитальный и текущий ремонт в 
муниципальных дошкольных образова-
тельных организациях

8 574,9 0,0 0,0

277 0701 0210125080 240 Иные закупки, товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

6 878,7 0,0 0,0

278 243 Закупка товаров, работ и услуг в целях 
капитального ремонта государствен-
ного (муниципального) имущества

4 531,8 0,0 0,0

279 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 2 346,9 0,0 0,0
280 620 Субсидии автономным учреждениям 1 696,2 0,0 0,0
281 621 Субсидии автономным учреждениям 

на финансовое обеспечение государ-
ственного (муниципального) задания на 
оказание государственных (муници-
пальных) услуг (выполнение работ)

15,0 0,0 0,0

282 622 Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели

1 681,2 0,0 0,0

283 0701 0210125090 Устранение нарушений, выявленных 
надзорными органами в муниципаль-
ных дошкольных образовательных 
организациях

11 510,9 0,0 0,0

284 0701 0210125090 240 Иные закупки, товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

11 510,9 0,0 0,0

285 243 Закупка товаров, работ и услуг в целях 
капитального ремонта государствен-
ного (муниципального) имущества

11 231,2 0,0 0,0

286 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 279,7 0,0 0,0
287 0701 0210145110 Обеспечение государственных гаран-

тий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муници-
пальных дошкольных образовательных 
организациях  в части расходов на 
оплату труда работников дошкольных 
образовательных организаций

125 694,0 135 795,0 145 147,0

288 0701 0210145110 110 Расходы на выплаты персоналу казен-
ных учреждений

101 110,3 109 237,0 116 761,3

289 111 Фонд оплаты труда учреждений 77 657,7 83 899,4 89 678,4
290 119 Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате 
труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений

23 452,6 25 337,6 27 082,9

291 621 Субсидии автономным учреждениям 
на финансовое обеспечение государ-
ственного (муниципального) задания на 
оказание государственных (муници-
пальных) услуг (выполнение работ)

24 583,7 26 558,0 28 385,7

292 0701 0210145120 Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедо-
ступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошколь-
ных образовательных организациях  
в части расходов на приобретение 
учебников и учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек

965,0 1 004,0 1 044,0

293 0701 0210145120 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 773,4 804,6 836,7
294 621 Субсидии автономным учреждениям 

на финансовое обеспечение государ-
ственного (муниципального) задания на 
оказание государственных (муници-
пальных) услуг (выполнение работ)

191,6 199,4 207,3

295 0701 0210145310 Обеспечение государственных гаран-
тий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеоб-
разовательных организациях и обеспе-
чение дополнительного образования 
детей в муниципальных общеобразова-
тельных организациях в части расходов 
на оплату труда работников общеобра-
зовательных организаций

7 141,1 7 849,9 8 453,0

296 0701 0210145310 110 Расходы на выплаты персоналу казен-
ных учреждений

7 141,1 7 849,9 8 453,0

297 111 Фонд оплаты труда учреждений 5 484,7 6 029,1 6 492,3
298 119 Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате 
труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений

1 656,4 1 820,8 1 960,7

299 0701 0210145320 Обеспечение государственных гаран-
тий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях 
и обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях 
в части расходов на приобретение 
учебников и учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек

53,0 55,1 57,3

300 0701 0210145320 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 53,0 55,1 57,3
301 0702 Общее образование 546 473,2 511 544,0 527 708,8
302 0702 0200000000 Муниципальная программа «Развитие 

системы образования в Байкаловском 
муниципальном районе» до 2032 года

546 405,9 511 544,0 527 708,8

303 0702 0220000000 Подпрограмма «Развитие системы 
общего образования в Байкаловском 
муниципальном районе»

546 405,9 511 544,0 527 708,8

304 0702 0220125010 Организация предоставления общего 
образования и создание условий для 
содержания детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях

171 943,3 163 903,6 156 323,0

305 0702 0220125010 110 Расходы на выплаты персоналу казен-
ных учреждений

71 293,5 71 293,5 67 279,3

306 111 Фонд оплаты труда учреждений 54 658,8 54 658,8 51 581,3
307 112 Иные выплаты персоналу учреждений, 

за исключением фонда оплаты труда 
12,4 12,4 11,6

308 119 Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате 
труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений

16 622,3 16 622,3 15 686,4

309 240 Иные закупки, товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

37 488,9 33 356,1 32 564,7

310 242 Закупка товаров, работ и услуг в сфере 
информационно-коммуникационных 
технологий

2 480,6 1 246,6 1 186,4

311 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 17 384,5 16 849,9 17 118,7
312 247 Закупка энергетических ресурсов 17 623,8 15 259,6 14 259,6
313 620 Субсидии автономным учреждениям 61 318,7 57 555,4 54 780,4
314 621 Субсидии автономным учреждениям 

на финансовое обеспечение государ-
ственного (муниципального) задания на 
оказание государственных (муници-
пальных) услуг (выполнение работ)

60 650,1 57 555,4 54 780,4

315 622 Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели

668,6 0,0 0,0

316 851 Уплата налога на имущество организа-
ций и земельного налога

1 842,2 1 698,6 1 698,6

317 0702 0220125050 Укрепление материально-технической 
базы муниципальных общеобразова-
тельныз учреждений

310,6 0,0 0,0

318 0702 0220125050 240 Иные закупки, товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

310,6 0,0 0,0

319 242 Закупка товаров, работ и услуг в сфере 
информационно-коммуникационных 
технологий

113,6 0,0 0,0

320 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 197,0 0,0 0,0
321 0702 0220125130 Создание в муниципальных общеоб-

разовательных организациях условий 
для организации горячего питания 
обучающихся

266,0 0,0 0,0

322 0702 0220125130 622 Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели

266,0 0,0 0,0

323 0702 0220125150 Осуществление мероприятий, направ-
ленных на соблюдение требований и 
норм антитеррористической защищен-
ности муниципальных общеобразова-
тельных учреждений

855,1 815,6 0,0

324 0702 0220125150 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 558,1 558,1 0,0
325 621 Субсидии автономным учреждениям 

на финансовое обеспечение государ-
ственного (муниципального) задания на 
оказание государственных (муници-
пальных) услуг (выполнение работ)

297,0 257,5 0,0

326 0702 0220125190 Обеспечение поддержки и развития 
созданных в 2019 году на базе обще-
образовательных организаций центров 
«Точка роста»

2 000,0 0,0 0,0

327 0702 0220125190 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 1 000,0 0,0 0,0
328 622 Субсидии автономным учреждениям на 

иные цели
1 000,0 0,0 0,0

329 0702 0220125200 Обустройство и размещение детских 
автогородков

2 500,0 0,0 0,0

330 0702 0220125200 622 Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели

2 500,0 0,0 0,0

331 0702 0220125210 Капитальный и текущий ремонт в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях

8 942,6 0,0 0,0

332 0702 0220125210 240 Иные закупки, товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

8 482,8 0,0 0,0

333 243 Закупка товаров, работ и услуг в целях 
капитального ремонта государствен-
ного (муниципального) имущества

2 991,0 0,0 0,0

334 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 5 491,8 0,0 0,0

335 620 Субсидии автономным учреждениям 459,8 0,0 0,0
336 621 Субсидии автономным учреждениям 

на финансовое обеспечение государ-
ственного (муниципального) задания на 
оказание государственных (муници-
пальных) услуг (выполнение работ)

144,6 0,0 0,0

337 622 Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели

315,2 0,0 0,0

338 0702 0220125220 Устранение нарушений, выявленных 
надзорными органами в муниципальных 
общеобразовательных организациях

11 374,5 0,0 0,0

339 0702 0220125220 240 Иные закупки, товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

9 104,9 0,0 0,0

340 243 Закупка товаров, работ и услуг в целях 
капитального ремонта государствен-
ного (муниципального) имущества

3 939,6 0,0 0,0

341 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 5 165,3 0,0 0,0



№3 от 28.03.2025 года 23Вестник Байкаловского муниципального района

342 622 Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели

2 269,6 0,0 0,0

343 0702 0220145310 Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение обще-
доступного и бесплатного дошколь-
ного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях и обеспечение дополнитель-
ного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях в 
части расходов на оплату труда работников 
общеобразовательных организаций

282 689,9 310 745,1 334 601,0

344 0702 0220145310 110 Расходы на выплаты персоналу казен-
ных учреждений

163 628,2 179 864,9 193 666,2

345 111 Фонд оплаты труда учреждений 125 674,5 138 145,1 148 745,2
346 119 Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате 
труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений

37 953,7 41 719,8 44 921,0

347 621 Субсидии автономным учреждениям 
на финансовое обеспечение государ-
ственного (муниципального) задания на 
оказание государственных (муници-
пальных) услуг (выполнение работ)

119 061,7 130 880,2 140 934,8

348 0702 0220145320 Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедо-
ступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муници-
пальных общеобразовательных органи-
зациях и обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях 
в части расходов на приобретение 
учебников и учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек

6 941,0 7 218,9 7 507,7

349 0702 0220145320 240 Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

3 008,0 3 128,4 3 253,6

350 242 Закупка товаров, работ и услуг в сфере 
информационно-коммуникационных 
технологий

325,4 0,0 0,0

351 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 2 682,6 3 128,4 3 253,6
352 621 Субсидии автономным учреждениям 

на финансовое обеспечение государ-
ственного (муниципального) задания на 
оказание государственных (муници-
пальных) услуг (выполнение работ)

3 933,0 4 090,5 4 254,1

353 0702 0220145400 Осуществление мероприятий по 
обеспечению питанием обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях

18 614,6 19 359,0 20 133,7

354 0702 0220145400 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 9 304,7 9 699,0 10 087,8
355 622 Субсидии автономным учреждениям на 

иные цели
9 309,9 9 660,0 10 045,9

356 0702 0220145410 Создание в муниципальных общеоб-
разовательных организациях условий 
для организации горячего питания 
обучающихся

1 247,4 0,0 0,0

357 0702 0220145410 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 792,4 0,0 0,0
358 622 Субсидии автономным учреждениям на 

иные цели
455,0 0,0 0,0

359 0702 02201L3040 Организация бесплатного горячего 
питания обучающихся, получаю-
щих начальное общее образование в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, расположенных на 
территории Свердловской области

10 166,2 9 501,8 9 143,4

360 0702 02201L3040 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 4 180,0 3 888,5 3 638,0
361 622 Субсидии автономным учреждениям на 

иные цели
5 986,2 5 613,3 5 505,4

362 0702 02201S5410 Создание в муниципальных общеоб-
разовательных организациях условий 
для организации горячего питания 
обучающихся

1 513,3 0,0 0,0

363 0702 02201S5410 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 961,7 0,0 0,0
364 622 Субсидии автономным учреждениям на 

иные цели
551,6 0,0 0,0

365 0702 022Ю650500 Обеспечение выплат ежемесячного 
денежного вознаграждения советникам 
директоров по воспитанию и взаимо-
действию с детскими общественными 
объединениями государственных и 
муниципальных общеобразователь-
ных организаций, государственных 
профессиональных образовательных 
организаций на условиях софинансиро-
вания из федерального бюджета

988,3 0,0 0,0

366 0702 022Ю650500 110 Расходы на выплаты персоналу казен-
ных учреждений

808,5 0,0 0,0

367 111 Фонд оплаты труда учреждений 621,0 0,0 0,0
368 119 Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате 
труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений

187,5 0,0 0,0

369 622 Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели

179,8 0,0 0,0

370 0702 022Ю653030 Ежемесячное денежное вознагражде-
ние за классное руководство педагоги-
ческим работникам образовательных 
организаций, реализующих образо-
вательные программы начального 
общего образования, образовательные 
программы основного общего обра-
зования, образовательные программы 
среднего общего образования, на усло-
виях софинансирования из федераль-
ного бюджета

26 053,1 0,0 0,0

371 0702 022Ю653030 110 Расходы на выплаты персоналу казен-
ных учреждений

15 811,5 0,0 0,0

372 111 Фонд оплаты труда учреждений 12 144,0 0,0 0,0
373 119 Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате 
труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений

3 667,5 0,0 0,0

374 622 Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели

10 241,6 0,0 0,0

375 0702 5000000000 Непрограммные направления 
деятельности

67,3 0,0 0,0

376 0702 5000020820 Расходы на исполнение судебных актов, 
мировых соглашений, актов службы 
судебных приставов, надзорных 
органов

67,3 0,0 0,0

377 0702 5000020820 831 Исполнение судебных актов Россий-
ской Федерации и мировых соглашений 
по возмещению причиненного вреда

7,3 0,0 0,0

378 853 Уплата иных платежей 60,0 0,0 0,0
379 0703 Дополнительное образование детей 51 538,2 50 619,7 46 492,2
380 0703 0200000000 Муниципальная программа «Развитие 

системы образования в Байкаловском 
муниципальном районе» до 2032 года

51 538,2 50 619,7 46 492,2

381 0703 0230000000 Подпрограмма «Развитие системы 
дополнительного образования, 
отдыха и оздоровления детей в Байка-
ловском муниципальном районе»

51 538,2 50 619,7 46 492,2

382 0703 0230125010 Организация предоставления 
дополнительного образования детей в 
муниципальных организациях допол-
нительного образования

50 801,8 50 619,7 46 492,2

383 0703 0230125010 242 Закупка товаров, работ и услуг в сфере 
информационно-коммуникационных 
технологий

11,2 0,0 0,0

384 611 Субсидии бюджетным учреждениям 
на финансовое обеспечение государ-
ственного (муниципального) задания на 
оказание государственных (муници-
пальных) услуг (выполнение работ)

17 252,6 17 094,0 14 551,2

385 624 Субсидии автономным учреждениям 
на финансовое обеспечение государ-
ственного (муниципального) задания в 
рамках исполнения государственного 
(муниципального) социального заказа 
на оказание государственных (муници-
пальных) услуг в социальной сфере

33 538,0 33 525,7 31 941,0

386 0703 0230125050 Укрепление и развитие материаль-
но-технической базы в учреждениях 
дополнительного образования

260,1 0,0 0,0

387 0703 0230125050 612 Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели

260,1 0,0 0,0

388 0703 0230125130 Капитальный и текущий ремонт в орга-
низациях дополнительного образования

319,1 0,0 0,0

389 0703 0230125130 622 Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели

319,1 0,0 0,0

390 0703 0230125140 Устранение нарушений, выявленных 
надзорными органами в учреждениях 
дополнительного образования

157,2 0,0 0,0

391 0703 0230125140 612 Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели

157,2 0,0 0,0

392 0707 Молодежная политика 7 133,6 839,5 0,0
393 0707 0100000000 Муниципальная программа «Социаль-

но-экономическое развитие Байка-
ловского муниципального района» до 
2032 года

5 689,1 839,5 0,0

394 0707 0140000000 Подпрограмма «Патриотическое 
воспитание и молодежная политика 
Байкаловского муниципального 
района» 

5 689,1 839,5 0,0

395 0707 0140125010 Подготовка и проведение акций, 
фестивалей, конкурсов, выставок, 
туристко-спортивных игр, реализация 
проектов патриотической направлен-
ности

491,1 100,0 0,0

396 0707 0140125010 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 301,8 100,0 0,0
397 612 Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели
10,5 0,0 0,0

398 622 Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели

178,8 0,0 0,0

399 0707 0140125020 Поддержка деятельности школьных 
поисковых отрядов

453,0 0,0 0,0

400 0707 0140125020 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 220,2 0,0 0,0
401 622 Субсидии автономным учреждениям на 

иные цели
232,8 0,0 0,0

402 0707 0140125040 Организация и проведение фести-
валей, конкурсов, экскурсий,слетов, 
иных мероприятий,  направленных на 
профилактику асоциальных явлений 
и воспитание правовой культуры в 
подростковой и молодежной среде, 
выпуск молодежной газеты, работа с 
допризывной молодежью

860,0 439,6 0,0

403 0707 0140125040 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 578,3 439,6 0,0
404 612 Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели
38,1 0,0 0,0

405 622 Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели

243,6 0,0 0,0

406 0707 0140125050 Организация досуга детей и подростков 
в разновозрастных отрядах

169,2 175,9 0,0

407 0707 0140125050 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 169,2 175,9 0,0
408 0707 0140125060 Торжественное чествование выпускни-

ков общеобразовательных учреждений 
Байкаловского муниципального района, 
награжденных медалями «За особые 
успехи в учении»

74,7 0,0 0,0

409 0707 0140125060 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 30,7 0,0 0,0



№3 от 28.03.2025 года24 Вестник Байкаловского муниципального района

410 350 Премии и гранты 44,0 0,0 0,0
411 0707 0140125080 Организация экскурсий военно-патрио-

тической направленности
53,0 53,0 0,0

412 0707 0140125080 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 53,0 53,0 0,0
413 0707 0140125100 Организация трудоустройства несовер-

шеннолетних граждан на временную 
работу в период летних каникул

842,0 0,0 0,0

414 0707 0140125100 110 Расходы на выплаты персоналу казен-
ных учреждений

391,2 0,0 0,0

415 111 Фонд оплаты труда учреждений 300,5 0,0 0,0
416 119 Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате 
труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений

90,7 0,0 0,0

417 612 Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели

37,3 0,0 0,0

418 622 Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели

413,5 0,0 0,0

419 0707 0140125130 Организация и проведение конкурса 
«Наставник года»

71,0 71,0 0,0

420 0707 0140125130 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 71,0 71,0 0,0
421 0707 0140125140 Издание книги «На страже мира и 

Отечества.1945-1994 гг.»
553,8 0,0 0,0

422 0707 0140125140 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 553,8 0,0 0,0
423 0707 0140125150 Поддержка деятельности юнармей-

ского движения
400,0 0,0 0,0

424 0707 0140125150 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 400,0 0,0 0,0
425 0707 0140125160 Создание электронной книги о воинах 

Великой Отечественной войны 
1941-1945 гг., ушедших на фронт  из 
Байкаловского района

96,5 0,0 0,0

426 0707 0140125160 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 96,5 0,0 0,0
427 0707 0140148600 Организация и проведение мероприя-

тий в сфере молодежной политики
856,1 0,0 0,0

428 0707 0140148600 622 Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели

856,1 0,0 0,0

429 0707 0140148700 Организация военно-патриотического 
воспитания и допризывной подготовки 
молодых граждан

97,6 0,0 0,0

430 0707 0140148700 612 Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели

97,6 0,0 0,0

431 0707 01401S8600 Организация и проведение мероприя-
тий в сфере молодежной политики

606,0 0,0 0,0

432 0707 01401S8600 622 Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели

606,0 0,0 0,0

433 0707 01401S8700 Организация военно-патриотического 
воспитания и допризывной подготовки 
молодых граждан

65,1 0,0 0,0

434 0707 01401S8700 612 Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели

65,1 0,0 0,0

435 0707 0200000000 Муниципальная программа «Развитие 
системы образования в Байкаловском 
муниципальном районе» до 2032 года

1 444,5 0,0 0,0

436 0707 0230000000 Подпрограмма «Развитие системы 
дополнительного образования, 
отдыха и оздоровления детей в 
Байкаловском муниципальном 
районе»

1 444,5 0,0 0,0

437 0707 0230125040 Организация и проведение фестивалей, 
конкурсов, выставок, смотров, акций, 
иных мероприятий, направленных на 
обеспечение необходимых условий для  
интеллектуального,творческого, спор-
тивного развития детей и подростков

1 344,5 0,0 0,0

438 0707 0230125040 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 575,5 0,0 0,0
439 350 Премии и гранты 156,0 0,0 0,0
440 612 Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели
99,0 0,0 0,0

441 622 Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели

514,0 0,0 0,0

442 0707 0230125100 Организация мероприятий для детей, 
родители которых принимают участие 
в специальной военной операции

100,0 0,0 0,0

443 0707 0230125100 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 100,0 0,0 0,0
444 0709 Другие вопросы в области образо-

вания
35 164,4 29 802,3 29 344,0

445 0709 0200000000 Муниципальная программа «Развитие 
системы образования в Байкаловском 
муниципальном районе» до 2032 года

35 164,4 29 802,3 29 344,0

446 0709 0220000000 Подпрограмма «Развитие системы 
общего образования в Байкаловском 
муниципальном районе»

3 736,1 0,0 0,0

447 0709 022Ю651790 Проведение мероприятий по обеспе-
чению деятельности советников 
директора по воспитанию и взаимо-
действию с детскими общественными 
объединениями в общеобразователь-
ных организациях

3 736,1 0,0 0,0

448 0709 022Ю651790 110 Расходы на выплаты персоналу казен-
ных учреждений

3 056,8 0,0 0,0

449 0709 022Ю651790 111 Фонд оплаты труда учреждений 2 347,8 0,0 0,0
450 119 Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате 
труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений

709,0 0,0 0,0

451 622 Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели

679,3 0,0 0,0

452 0709 0230000000 Подпрограмма «Развитие системы 
дополнительного образования,  
отдыха и оздоровления детей в Байка-
ловском муниципальном районе»

12 995,5 11 860,8 12 335,2

453 0709 0230125030 Организация отдыха детей в канику-
лярное время, включая мероприятия 
по подвозу детей в оздоровительные 
лагеря дневного пребывания

74,0 0,0 0,0

454 0709 0230125030 244 Прочая закупка товаров, работ и 
услуг

74,0 0,0 0,0

455 0709 0230145500 Осуществление государственных 
полномочий Свердловской области по 
организации и обеспечению отдыха и 
оздоровления детей (за исключением 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, детей, находя-
щихся в трудной жизненной ситуации) 
в учебное время, включая мероприятия 
по обеспечению безопасности их 
жизни и здоровья

731,1 760,3 790,8

456 0709 0230145500 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 41,4 760,3 790,8
457 622 Субсидии автономным учреждениям на 

иные цели
689,7 0,0 0,0

458 0709 0230145600 Осуществление мероприятий по 
обеспечению организации отдыха 
детей в каникулярное время, включая 
мероприятия по обеспечению безопас-
ности их жизни и здоровья

6 011,6 6 252,1 6 502,2

459 0709 0230145600 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 3 059,5 6 252,1 6 502,2
460 622 Субсидии автономным учреждениям на 

иные цели
2 952,1 0,0 0,0

461 0709 0230145610 Обеспечение отдыха отдельных 
категорий детей, проживающих на 
территории Свердловской области, 
в организациях отдыха детей и их 
оздоровления, расположенных на 
побережье Черного моря

1 516,4 0,0 0,0

462 0709 0230145610 622 Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели

1 516,4 0,0 0,0

463 0709 02301S5600 Осуществление мероприятий по 
обеспечению организации отдыха 
детей в каникулярное время, включая 
мероприятия по обеспечению безопас-
ности их жизни и здоровья

4 662,4 4 848,4 5 042,2

464 0709 02301S5600 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 2 372,8 4 848,4 5 042,2
465 622 Субсидии автономным учреждениям на 

иные цели
2 289,6 0,0 0,0

466 0709 0240000000 Подпрограмма «Обеспечение реали-
зации муниципальной программы 
«Развитие системы образования 
в Байкаловском муниципальном 
районе» 

18 432,8 17 941,5 17 008,8

467 0709 0240121000 Обеспечение деятельности муни-
ципальных органов (центральный 
аппарат)

8 861,7 8 861,7 8 362,1

468 0709 0240121000 120 Расходы на выплаты персоналу госу-
дарственных (муниципальных) органов 

8 091,9 8 091,9 7 635,9

469 121 Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов

6 210,0 6 210,0 5 860,2

470 122 Иные выплаты персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов, за 
исключением фонда оплаты труда

16,1 16,1 15,1

471 129 Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работни-
кам государственных (муниципальных) 
органов

1 865,8 1 865,8 1 760,6

472 240 Иные закупки, товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

769,8 769,8 726,2

473 242 Закупка товаров, работ и услуг в сфере 
информационно-коммуникационных 
технологий

547,2 547,2 516,3

474 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 222,6 222,6 209,9
475 0709 0240125020 Обеспечение деятельности учебно-ме-

тодического кабинета
4 837,9 4 837,9 4 594,2

476 0709 0240125020 110 Расходы на выплаты персоналу казен-
ных учреждений

3 872,0 3 872,0 3 649,4

477 111 Фонд оплаты труда учреждений 2 973,9 2 973,9 2 803,0
478 119 Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате 
труда работников и иные выплаты 
работникам  учреждений

898,1 898,1 846,4

479 240 Иные закупки, товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

965,7 965,7 944,6

480 242 Закупка товаров, работ и услуг в сфере 
информационно-коммуникационных 
технологий

745,6 745,6 736,9

481 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 220,1 220,1 207,7
482 851 Уплата налога на имущество организа-

ций и земельного налога
0,2 0,2 0,2

483 0709 0240125040 Организация и проведение конкурсов, 
педагогических чтений, конференций, 
обеспечивающих необходимые условия 
для непрерывного профессионального 
роста и самообразования педагогов, 
совершенствования уровня педагогиче-
ского мастерства

268,9 0,0 0,0

484 0709 0240125040 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 205,9 0,0 0,0
485 350 Премии и гранты 23,0 0,0 0,0
486 622 Субсидии автономным учреждениям на 

иные цели
40,0 0,0 0,0

487 0709 0240125050 Обеспечение деятельности МКУ 
«Централизованная бухгалтерия 
образовательных организаций Байка-
ловского муниципального района 
Свердловской области»

4 243,3 4 241,9 4 052,5

488 0709 0240125050 110 Расходы на выплаты персоналу казен-
ных учреждений

3 632,6 3 632,6 3 404,3

489 111 Фонд оплаты труда учреждений 2 790,0 2 790,0 2 614,7
490 119 Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате 
труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений

842,6 842,6 789,6



№3 от 28.03.2025 года 25Вестник Байкаловского муниципального района

491 240 Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

610,7 609,3 648,2

492 242 Закупка товаров, работ и услуг в сфере 
информационно-коммуникационных 
технологий

449,2 448,2 496,3

493 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 161,5 161,1 151,9
494 0709 0240125060 Предоставление мер поддержки 

гражданам,  заключившим договор о 
целевом обучении на педагогических 
специальностях в образовательных 
организациях среднего профессиональ-
ного  или высшего образования

221,0 0,0 0,0

495 0709 0240125060 360 Иные выплаты населению 221,0 0,0 0,0
496 0800 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 15 778,8 10 699,5 10 712,8
497 0801 Культура 15 778,8 10 699,5 10 712,8
498 0801 0100000000 Муниципальная программа «Социаль-

но-экономическое развитие Байка-
ловского муниципального района» до 
2032 года

15 778,8 10 699,5 10 712,8

499 0801 0130000000 Подпрограмма «Развитие культуры 
Байкаловского  муниципального 
района»

15 778,8 10 699,5 10 712,8

500 0801 0130126010 Поддержка и развитие народного 
художественного творчества

1 453,2 600,0 0,0

501 0801 0130126010 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 1 453,2 600,0 0,0
502 0801 0130126040 Организация и проведение праздников, 

конкурсов и фестивалей для населения
83,0 0,0 0,0

503 0801 0130126040 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 83,0 0,0 0,0
504 0801 0130326050 Организация деятельности Байкалов-

ского районного краеведческого музея
9 673,4 9 999,5 10 712,8

505 0801 0130326050 611 Субсидии бюджетным учреждениям 
на финансовое обеспечение государ-
ственного (муниципального) задания на 
оказание государственных (муници-
пальных) услуг (выполнение работ)

9 673,4 9 999,5 10 712,8

506 0801 0130326070 Организация культурно-исторического 
маршрута «Берестяное кольцо»

365,8 100,0 0,0

507 0801 0130326070 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 365,8 100,0 0,0
508 0801 01304И6030 Поддержка и развитие материально-тех-

нической базы учреждений культуры
2 602,2 0,0 0,0

509 0801 01304И6030 521 Субсидии, за исключением субсидий 
на софинансирование капитальных 
вложений в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

2 602,2 0,0 0,0

510 0801 01305И6150 Устранение нарушений, выявленных 
надзорными органами в учреждениях 
культуры

1 307,7 0,0 0,0

511 0801 01305И6150 521 Субсидии, за исключением субсидий 
на софинансирование капитальных 
вложений в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

1 307,7 0,0 0,0

512 0801 01305И6160 Капитальный ремонт Чурманского 
Дома культуры

293,5 0,0 0,0

513 0801 01305И6160 521 Субсидии, за исключением субсидий 
на софинансирование капитальных 
вложений в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

293,5 0,0 0,0

514 1000 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 110 021,9 105 360,6 104 084,3
515 1003 Социальное обеспечение населения 99 842,0 97 692,6 96 576,1
516 1003 0100000000 Муниципальная программа «Социаль-

но-экономическое развитие Байкаловского 
муниципального района» до 2032 года

99 842,0 97 692,6 96 576,1

517 1003 0120000000 Подпрограмма «Социальная 
поддержка отдельных категорий 
граждан Байкаловского муници-
пального района»

89 773,7 93 058,2 96 576,1

518 1003 0120149100 Осуществление государственного 
полномочия Свердловской области по 
предоставлению гражданам субсидий 
на оплату жилого помещения и комму-
нальных услуг

2 457,4 2 555,1 2 657,3

519 1003 0120149100 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 24,8 25,2 26,2
520 321 Пособия, компенсации и иные социаль-

ные выплаты гражданам кроме публич-
ных нормативных обязательств

2 432,6 2 529,9 2 631,1

521 1003 0120149200 Осуществление государственного 
полномочия Свердловской области по 
предоставлению отдельным категориям 
граждан компенсаций расходов на 
оплату жилого помещения и комму-
нальных услуг

82 069,3 85 335,9 88 749,2

522 1003 0120149200 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 1 088,0 1 131,5 1 176,8
523 321 Пособия, компенсации и иные социаль-

ные выплаты гражданам кроме публич-
ных нормативных обязательств

80 981,3 84 204,4 87 572,4

524 1003 0120152500 Осуществление государственного 
полномочия Российской Федерации по 
предоставлению отдельным категориям 
граждан мер социальной поддержки  
по оплате жилого помещения и комму-
нальных услуг

5 228,9 5 146,5 5 146,5

525 1003 0120152500 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 85,0 88,4 92,0

526 321 Пособия, компенсации и иные социаль-
ные выплаты гражданам кроме публич-
ных нормативных обязательств

5 143,9 5 058,1 5 054,5

527 1003 01201R4620 Осуществлеие государственного 
полномочия Свердловской области 
по предоставлению отдельным 
категориям граждан компенсаций 
расходов на оплату жилого помещения 
и коммунальных услуг в части оплаты 
взноса на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме 
на условиях софинансирования из 
федерального бюджета

18,1 20,7 23,1

528 1003 01201R4620 321 Пособия, компенсации и иные социаль-
ные выплаты гражданам кроме публич-
ных нормативных обязательств

18,1 20,7 23,1

529 1003 0170000000 Подпрограмма «Комплексное разви-
тие сельских территорий Байкалов-
ского муниципального района»

10 068,3 4 634,4 0,0

530 1003 0170129010 Улучшение жилищных условий 
граждан, проживающих на сельских 
территориях, за счет средств местного 
бюджета

0,0 3 634,4 0,0

531 1003 0170129010 322 Субсидии гражданам на приобретение 
жилья

0,0 3 634,4 0,0

532 1003 01701L5762 Улучшение жилищных условий 
граждан, проживающих на сельских 
территориях

7 068,3 1 000,0 0,0

533 1003 01701L5762 322 Субсидии гражданам на приобретение 
жилья

7 068,3 1 000,0 0,0

534 1003 0170429190 Обеспечение земельными участками 
многодетных семей

3 000,0 0,0 0,0

535 1003 0170429190 321 Пособия, компенсации и иные социаль-
ные выплаты гражданам кроме публич-
ных нормативных обязательств

3 000,0 0,0 0,0

536 1004 Охрана семьи и детства 343,4 357,0 371,3
537 1004 0200000000 Муниципальная программа «Развитие 

системы образования в Байкаловском 
муниципальном районе» до 2032 года

343,4 357,0 371,3

538 1004 0220000000 Подпрограмма «Развитие системы 
общего образования в Байкаловском 
муниципальном районе»

343,4 357,0 371,3

539 1004 0220145400 Осуществление мероприятий по 
обеспечению питанием обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях

343,4 357,0 371,3

540 1004 0220145400 321 Пособия, компенсации и иные социаль-
ные выплаты гражданам кроме публич-
ных нормативных обязательств

245,3 255,0 265,2

541 622 Субсидии автономным учреждениям на 
иные цели

98,1 102,0 106,1

542 1006 Другие вопросы в области социаль-
ной политики

9 836,5 7 311,0 7 136,9

543 1006 0100000000 Муниципальная программа «Социаль-
но-экономическое развитие Байка-
ловского муниципального района» до 
2032 года

9 029,0 7 311,0 7 136,9

544 1006 0110000000 Подпрограмма»Социальная поли-
тика Байкаловского муниципаль-
ного района» 

3 138,0 1 167,6 747,6

545 1006 0110129010 Организация фестивалей и конкурсов 
для инвалидов, детей-инвалидов, 
детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, проживающих на 
территории Байкаловского муници-
пального района

304,4 0,0 0,0

546 1006 0110129010 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 304,4 0,0 0,0
547 1006 0110229020 Поддержка активной жизнедеятель-

ности ветеранов, граждан пожилого 
возраста

1 253,3 0,0 0,0

548 1006 0110229020 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 1 253,3 0,0 0,0
549 1006 0110329030 Организация и проведение меропри-

ятий, направленных на сохранение 
и уважение к памяти погибших при 
защите Отечества

37,7 0,0 0,0

550 1006 0110329030 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 37,7 0,0 0,0
551 1006 0110429040 Организация и проведение меропри-

ятий, направленных на мотивацию 
укрепления и развития сельских домов-
ладений граждан

104,1 0,0 0,0

552 1006 0110429040 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 104,1 0,0 0,0
553 1006 0110529050 Материальная поддержка граждан, 

носящих звание «Почетный гражданин 
Байкаловского муниципального района 
Свердловской области», и членов их 
семей

152,5 152,5 152,5

554 1006 0110529050 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 82,1 82,1 82,1
555 313 Пособия, компенсации, меры соци-

альной поддержки по публичным 
нормативным обязательствам

70,4 70,4 70,4

556 1006 0110529060 Материальная поддержка граждан 
Байкаловского муниципального района, 
удостоенных звания «Заслуженный 
работник Российской Федерации» по 
различным профессиям, и членов их 
семей

381,2 381,2 381,2

557 1006 0110529060 313 Пособия, компенсации, меры соци-
альной поддержки по публичным 
нормативным обязательствам

381,2 381,2 381,2

558 1006 0110529070 Поощрение граждан, трудовых 
коллективов  учреждений и организа-
ций всех форм собственности, органов 
власти и общественных организаций 
за особые заслуги в общественно-по-
лезной деятельности, способствующие 
повышению авторитета муниципаль-
ного района, росту благосостояния 
населения

213,9 213,9 213,9

559 1006 0110529070 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 213,9 213,9 213,9
560 1006 0110729100 Организация и проведение меропри-

ятий, направленных на повышение и 
укрепление статуса семьи

240,9 0,0 0,0

561 1006 0110729100 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 240,9 0,0 0,0
562 1006 0110829110 Поддержка женского движения Байка-

ловского муниципального района
30,0 0,0 0,0

563 1006 0110829110 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 30,0 0,0 0,0
564 1006 0110929120 Предоставление мер поддержки 

гражданам, обучающимся в медицин-
ских образовательных учреждениях 
высшего образования

420,0 420,0 0,0



№3 от 28.03.2025 года26 Вестник Байкаловского муниципального района

565 1006 0110929120 321 Пособия, компенсации и иные социаль-
ные выплаты гражданам кроме публич-
ных нормативных обязательств

420,0 420,0 0,0

566 1006 0120000000 Подпрограмма «Социальная 
поддержка отдельных категорий 
граждан Байкаловского муници-
пального района»

5 891,0 6 143,4 6 389,3

567 1006 0120149100 Осуществление государственного 
полномочия Свердловской области по 
предоставлению гражданам субсидий 
на оплату жилого помещения и комму-
нальных услуг

155,2 162,0 168,5

568 1006 0120149100 110 Расходы на выплаты персоналу казен-
ных учреждений

155,2 162,0 168,5

569 111 Фонд оплаты труда учреждений 119,2 124,4 129,4
570 119 Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате 
труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений

36,0 37,6 39,1

571 1006 0120149200 Осуществление государственного 
полномочия Свердловской области по 
предоставлению отдельным категориям 
граждан компенсаций расходов на 
оплату жилого помещения и комму-
нальных услуг

5 735,8 5 981,4 6 220,8

572 1006 0120149200 110 Расходы на выплаты персоналу казен-
ных учреждений

4 362,5 4 553,2 4 735,4

573 111 Фонд оплаты труда учреждений 3 350,6 3 497,1 3 637,0
574 119 Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате 
труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений

1 011,9 1 056,1 1 098,4

575 240 Иные закупки, товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

1 373,3 1 428,2 1 485,4

576 242 Закупка товаров, работ и услуг в сфере 
информационно-коммуникационных 
технологий

1 201,0 1 249,0 1 299,0

577 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 172,3 179,2 186,4
578 1006 5000000000 Непрограммные направления 

деятельности
807,5 0,0 0,0

579 1006 5000020400 Реализация мероприятий по 
погребению граждан, погибших при 
исполнении воинских обязанностей в 
ходе проведения специальной военной 
операции

551,6 0,0 0,0

580 1006 5000020400 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 176,6 0,0 0,0
581 313 Пособия, компенсации, меры соци-

альной поддержки по публичным 
нормативным обязательствам

375,0 0,0 0,0

582 1006 5000020420 Организация и проведение мероприя-
тий для детей участников специальной 
военной операции

117,0 0,0 0,0

583 1006 5000020420 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 117,0 0,0 0,0
584 1006 50000И0440 Доставка почетного эскорта в рамках 

мероприятий по погребению участни-
ков специальной военной операции, 
погибших при исполнении воинских 
обязанностей

138,9 0,0 0,0

585 1006 50000И0440 521 Субсидии, за исключением субсидий 
на софинансирование капитальных 
вложений в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

138,9 0,0 0,0

586 1100 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 
СПОРТ

47 109,3 31 982,6 28 392,4

587 1101 Физическая культура 22 816,8 12 931,3 12 046,7
588 1101 0100000000 Муниципальная программа «Социаль-

но-экономическое развитие Байка-
ловского муниципального района» до 
2032 года

1 280,9 383,7 0,0

589 1101 0150000000 Подпрограмма «Развитие физиче-
ской культуры и спорта в Байкалов-
ском муниципальном районе»

1 280,9 383,7 0,0

590 1101 0150128010 Организация и проведение физкультур-
но-оздоровительных мероприятий

1 280,9 383,7 0,0

591 1101 0150128010 110 Расходы на выплаты персоналу казен-
ных учреждений

176,6 183,7 0,0

592 112 Иные выплаты персоналу учреждений, 
за исключением фонда оплаты труда

48,7 50,7 0,0

593 113 Иные выплаты учреждений привлека-
емым лицам

127,9 133,0 0,0

594 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 1 104,3 200,0 0,0
595 1101 0200000000 Муниципальная программа «Развитие 

системы образования в Байкаловском 
муниципальном районе» до 2032 года

21 535,9 12 547,6 12 046,7

596 1101 0230000000 Подпрограмма «Развитие системы 
дополнительного образования, 
отдыха и оздоровления детей в Байка-
ловском муниципальном районе»

21 535,9 12 547,6 12 046,7

597 1101 0230125010 Организация предоставления 
дополнительного образования детей в 
муниципальных организациях допол-
нительного образования

14 085,9 12 547,6 12 046,7

598 1101 0230125010 242 Закупка товаров, работ и услуг в сфере 
информационно-коммуникационных 
технологий

5,6 0,0 0,0

599 610 Субсидии бюджетным учреждениям 14 080,3 12 547,6 12 046,7
600 612 Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели
225,5 0,0 0,0

601 614 Субсидии бюджетным учреждениям 
на финансовое обеспечение государ-
ственного (муниципального) задания в 
рамках исполнения государственного 
(муниципального) социального заказа 
на оказание государственных (муници-
пальных) услуг в социальной сфере

13 854,8 12 547,6 12 046,7

602 1101 0230125090 Организация выездных тренировок, 
учебных сборов, участие в выездных 
спортивных соревнованиях обучаю-
щихся муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образова-
ния «Байкаловская спортивная школа»

1 885,0 0,0 0,0

603 1101 0230125090 612 Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели

1 885,0 0,0 0,0

604 1101 0230125130 Капитальный и текущий ремонт в орга-
низациях дополнительного образования

3 507,0 0,0 0,0

605 1101 0230125130 240 Иные закупки, товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

3 507,0 0,0 0,0

606 243 Закупка товаров, работ и услуг в целях 
капитального ремонта государствен-
ного (муниципального) имущества

2 907,0 0,0 0,0

607 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 600,0 0,0 0,0
608 1101 02301S3101 Реализация проекта инициативного 

бюджетирования «Лыжные гонки»
510,0 0,0 0,0

609 1101 02301S3101 612 Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели

510,0 0,0 0,0

610 1101 02301S3102 Реализация проекта инициативного 
бюджетирования «Хоккей Стальных 
Журавлей»

1 548,0 0,0 0,0

611 1101 02301S3102 612 Субсидии бюджетным учреждениям на 
иные цели

1 548,0 0,0 0,0

612 1102 Массовый спорт 15 537,3 11 019,2 9 562,2
613 1102 0100000000 Муниципальная программа «Социаль-

но-экономическое развитие Байка-
ловского муниципального района» до 
2032 года

15 537,3 11 019,2 9 562,2

614 1102 0150000000 Подпрограмма «Развитие физиче-
ской культуры и спорта в Байкалов-
ском муниципальном районе»

15 537,3 11 019,2 9 562,2

615 1102 0150128020 Организация и проведение спортив-
но-массовых мероприятий

1 256,0 439,0 397,6

616 1102 0150128020 110 Расходы на выплаты персоналу казен-
ных учреждений

377,7 411,1 397,6

617 112 Иные выплаты персоналу учреждений, 
за исключением фонда оплаты труда

56,4 58,7 61,1

618 113 Иные выплаты учреждений привлека-
емым лицам

321,3 352,4 336,5

619 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 878,3 27,9 0,0
620 1102 0150128030 Содержание спортивных объектов 13 398,8 9 931,6 8 584,7
621 1102 0150128030 110 Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений
8 165,2 8 772,6 7 772,6

622 111 Фонд оплаты труда учреждений 6 271,2 6 737,7 6 737,7
623 119 Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате 
труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений

1 894,0 2 034,9 1 034,9

624 240 Иные закупки, товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

4 534,3 459,7 142,8

625 242 Закупка товаров, работ и услуг в сфере 
информационно-коммуникационных 
технологий

12,6 6,0 0,0

626 243 Закупка товаров, работ и услуг в целях 
капитального ремонта государствен-
ного (муниципального) имущества

2 646,0 0,0 0,0

627 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 1 250,6 337,3 142,8
628 247 Закупка энергетических ресурсов 625,1 116,4 0,0
629 851 Уплата налога на имущество организа-

ций и земельного налога
699,3 699,3 669,3

630 1102 0150128040 Содержание центра тестирования ГТО 741,0 648,6 579,9
631 1102 0150128040 110 Расходы на выплаты персоналу казен-

ных учреждений
600,8 624,9 579,9

632 111 Фонд оплаты труда учреждений 461,4 479,9 479,9
633 119 Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате 
труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений

139,4 145,0 100,0

634 240 Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

140,2 23,7 0,0

635 242 Закупка товаров, работ и услуг в сфере 
информационно-коммуникационных 
технологий

99,3 23,7 0,0

636 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 40,9 0,0 0,0
637 1102 0150148Г00 Реализация мероприятий по поэтап-

ному внедрению Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО)

138,7 0,0 0,0

638 1102 0150148Г00 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 138,7 0,0 0,0
639 1102 01501S8Г00 Реализация мероприятий по поэтап-

ному внедрению Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО)

2,8 0,0 0,0

640 1102 01501S8Г00 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 2,8 0,0 0,0
641 1103 Спорт высших достижений 6 292,3 5 550,4 5 060,3
642 1103 0200000000 Муниципальная программа «Развитие 

системы образования в Байкаловском 
муниципальном районе» до 2032 года

6 292,3 5 550,4 5 060,3

643 1103 0230000000 Подпрограмма «Развитие системы 
дополнительного образования,  отдыха 
и оздоровления детей в Байкаловском 
муниципальном районе»

6 292,3 5 550,4 5 060,3

644 1103 0230125080 Реализация дополнительных обра-
зовательных программ спортивной 
подготовки

6 292,3 5 550,4 5 060,3

645 1103 0230125080 611 Субсидии бюджетным учреждениям 
на финансовое обеспечение государ-
ственного (муниципального) задания на 
оказание государственных (муници-
пальных) услуг (выполнение работ)

6 292,3 5 550,4 5 060,3



№3 от 28.03.2025 года 27Вестник Байкаловского муниципального района

646 1105 Другие вопросы в области физиче-
ской культуры и спорта

2 462,9 2 481,7 1 723,2

647 1105 0100000000 Муниципальная программа «Социаль-
но-экономическое развитие Байка-
ловского муниципального района» до 
2032 года

2 462,9 2 481,7 1 723,2

648 1105 0150000000 Подпрограмма «Развитие физиче-
ской культуры и спорта в Байкалов-
ском муниципальном районе»

2 462,9 2 481,7 1 723,2

649 1105 0150228060 Обеспечение деятельности МКУ 
«Комитет физической культуры и спорта 
Байкаловского муниципального района»

2 462,9 2 481,7 1 723,2

650 1105 0150228060 110 Расходы на выплаты персоналу казен-
ных учреждений

2 022,8 2 103,8 1 720,3

651 111 Фонд оплаты труда учреждений 1 553,6 1 615,8 1 332,3
652 119 Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате 
труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений

469,2 488,0 388,0

653 240 Иные закупки, товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

440,1 377,9 2,9

654 242 Закупка товаров, работ и услуг в сфере 
информационно-коммуникационных 
технологий

313,0 325,1 0,0

655 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 127,1 52,8 2,9
656 1200 СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОР-

МАЦИИ
4 554,9 5 415,4 5 673,1

657 1202 Периодическая печать и издательства 4 554,9 5 415,4 5 673,1
658 1202 5000000000 Непрограммные направления 

деятельности
4 554,9 5 415,4 5 673,1

659 1202 5000020960 Организация деятельности Редакции 
газеты «Районная жизнь»

4 554,9 5 415,4 5 673,1

660 1202 5000020960 611 Субсидии бюджетным учреждениям 
на финансовое обеспечение государ-
ственного (муниципального) задания на 
оказание государственных (муници-
пальных) услуг (выполнение работ)

4 554,9 5 415,4 5 673,1

661 1300 ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАР-
СТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬ-
НОГО) ДОЛГА

6,5 4,5 2,5

662 1301 Обслуживание государственного 
(муниципального) внутреннего долга

6,5 4,5 2,5

663 1301 0300000000 Муниципальная программа «Управле-
ние финансами Байкаловского муници-
пального района» до 2032 года

6,5 4,5 2,5

664 1301 0340000000 Подпрограмма «Управление муни-
ципальным долгом»

6,5 4,5 2,5

665 1301 0340120040 Своевременное и полное исполне-
ние обязательств по обслуживанию 
муниципального долга Байкаловского 
муниципального района

6,5 4,5 2,5

666 1301 0340120040 730 Обслуживание муниципального долга 6,5 4,5 2,5
667 1400 МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 

ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕ-
ТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

489 194,3 422 741,0 403 355,0

668 1401 Дотации на выравнивание бюджет-
ной обеспеченности субъектов 
Российской Федерации и муници-
пальных образований

46 418,4 41 392,4 39 951,2

669 1401 0300000000 Муниципальная программа  «Управле-
ние финансами Байкаловского муници-
пального района» до 2032 года

46 418,4 41 392,4 39 951,2

670 1401 0330000000 Подпрограмма «Повышение финан-
совой самостоятельности местных 
бюджетов»

46 418,4 41 392,4 39 951,2

671 1401 0330120030 Предоставление дотаций на вырав-
нивание бюджетной обеспеченности 
сельских поселений

36 955,4 31 929,4 30 488,2

672 1401 0330120030 511 Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности

36 955,4 31 929,4 30 488,2

673 1401 0330140300 Субвенции местным бюджетам на 
осуществление государственного 
полномочия Свердловской области по 
расчету и предоставлению дотаций 
бюджетам поселений

9 463,0 9 463,0 9 463,0

674 1401 0330140300 511 Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности

9 463,0 9 463,0 9 463,0

675 1403 Прочие межбюджетные трансферты 
общего характера

442 775,9 381 348,6 363 403,8

676 1403 0300000000 Муниципальная программа  «Управле-
ние финансами Байкаловского муници-
пального района» до 2032 года

442 775,9 381 348,6 363 403,8

677 1403 0330000000 Подпрограмма «Повышение финан-
совой самостоятельности местных 
бюджетов»

442 775,9 381 348,6 363 403,8

678 1403 0330120040 Предоставление иных межбюджетных 
трансфертов на выполнение расходных 
полномочий поселений

442 775,9 381 348,6 363 403,8

679 1403 0330120040 540 Иные межбюджетные трансферты 442 775,9 381 348,6 363 403,8
680 ВСЕГО РАСХОДОВ 2 171 526,7 1 756 537,2 1 540 989,2

Приложение 4
к решению Думы Байкаловского муниципального района
Свердловской области от 18 декабря 2024 года №287
«О бюджете Байкаловского муниципального района
Свердловской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»
Ведомственная структура расходов муниципального бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 
2027 годов

Но-
мер

стро-
ки

Наименование главного
распорядителя бюджетных

средств, раздела,
подраздела, целевой статьи

и вида расходов

Код
глав-
ного

распо-
ряди-
теля
бюд-

жетных
средств

Код
раз-
дела,
под-
раз-
дела

Код
целевой
статьи

Код
вида
рас-
хо-
дов

Сумма, в тысячах рублей

на 2025
год

на 2026
год

на 2027
год

1 АДМИНИСТРАЦИЯ 
БАЙКАЛОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА СВЕРДЛОВ-
СКОЙ ОБЛАСТИ

901 1 214 697,4 870 550,0 641 380,8

2 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕН-
НЫЕ ВОПРОСЫ

901 0100 103 370,7 88 305,8 87 945,9

3 Функционирование 
высшего должностного лица 
субъекта Российской Феде-
рации и муниципального 
образования

901 0102 2 839,0 2 963,1 3 081,7

4 Непрограммные направле-
ния деятельности

901 0102 5000000000 2 839,0 2 963,1 3 081,7

5 Глава Байкаловского муници-
пального района

901 0102 5000021010 2 839,0 2 963,1 3 081,7

6 Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов

901 0102 5000021010 120 2 839,0 2 963,1 3 081,7

7 Фонд оплаты труда государ-
ственных (муниципальных) 
органов

121 2 180,5 2 275,8 2 366,9

8 Взносы по обязательному 
социальному страхованию 
на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты 
работникам государственных 
(муниципальных) органов

129 658,5 687,3 714,8

9 Функционирование Прави-
тельства Российской Феде-
рации, высших исполни-
тельных органов субъектов 
Российской Федерации, 
местных администраций

901 0104 41 680,8 40 182,7 41 127,4

10 Муниципальная программа 
«Социально-экономическое 
развитие Байкаловского 
муниципального района» до 
2032 года

901 0104 0100000000 41 680,8 40 182,7 41 127,4

11 Подпрограмма «Обеспече-
ние реализации муни-
ципальной программы 
«Социально-экономическое 
развитие Байкаловского 
муниципального района»

901 0104 01Ц0000000 41 680,8 40 182,7 41 127,4

12 Обеспечение деятельности 
муниципальных органов 
(центральный аппарат)

901 0104 01Ц0121000 40 522,6 38 973,7 39 870,0

13 Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов

901 0104 01Ц0121000 120 37 030,8 38 651,6 39 870,0

14 Фонд оплаты труда государ-
ственных (муниципальных) 
органов

121 28 236,5 29 471,9 30 651,8

15 Иные выплаты персоналу 
государственных (муници-
пальных) органов, за исключе-
нием фонда оплаты труда

122 305,5 317,8 0,0

16 Взносы по обязательному 
социальному страхованию 
на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты 
работникам государственных 
(муниципальных) органов

129 8 488,8 8 861,9 9 218,2

17 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

240 3 491,8 322,1 0,0

18 Закупка товаров, работ и услуг 
в сфере информационно-ком-
муникационных технологий

242 2 104,0 150,0 0,0

19 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

244 1 387,8 172,1 0,0

20 Осуществление части орга-
низационных полномочий 
исполнительных органов 
местного самоуправления 
сельских поселений по 
вопросам градостроительства 
и архитектуры

901 0104 01Ц01Э1020 1 158,2 1 209,0 1 257,4

21 Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов

901 0104 01Ц01Э1020 120 1 158,2 1 209,0 1 257,4

22 Фонд оплаты труда государ-
ственных (муниципальных) 
органов

121 890,5 929,5 966,7

23 Взносы по обязательному 
социальному страхованию 
на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты 
работникам государствен-
ных (муниципальных) 
органов

129 267,7 279,5 290,7

24 Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых 
и таможенных органов 
и органов финансового 
(финансово-бюджетного) 
надзора

901 0106 24 259,0 24 126,9 24 488,1

25 Муниципальная программа  
«Управление финансами 
Байкаловского муниципаль-
ного района» до 2032 года

901 0106 0300000000 23 101,0 22 917,9 23 230,8

26 Подпрограмма «Обеспече-
ние  реализации муни-
ципальной программы 
«Управление финансами 
Байкаловского муници-
пального района»

901 0106 0360000000 23 101,0 22 917,9 23 230,8



№3 от 28.03.2025 года28 Вестник Байкаловского муниципального района

27 Обеспечение деятельности 
муниципальных органов 
(центральный аппарат)

901 0106 0360121000 19 090,2 19 350,4 19 728,4

28 Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов

901 0106 0360121000 120 18 251,7 19 050,7 19 728,4

29 Фонд оплаты труда государ-
ственных (муниципальных) 
органов

121 13 971,4 14 582,7 15 166,3

30 Иные выплаты персоналу 
государственных (муници-
пальных) органов, за исключе-
нием фонда оплаты труда

122 79,0 82,1 0,0

31 Взносы по обязательному 
социальному страхованию 
на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты 
работникам государственных 
(муниципальных) органов

129 4 201,3 4 385,9 4 562,1

32 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

240 838,5 299,7 0,0

33 Закупка товаров, работ и услуг 
в сфере информационно-ком-
муникационных технологий

242 410,3 166,4 0,0

34 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

244 428,2 133,3 0,0

35 Управление информацион-
ными технологиями, создание 
и техническое сопровождение 
информационно-коммуника-
ционной инфраструктуры в 
сфере реализации муници-
пальной программы

901 0106 0360121030 784,7 200,0 0,0

36 Закупка товаров, работ и 
услуг в сфере информаци-
онно-коммуникационных 
технологий

901 0106 0360121030 242 784,7 200,0 0,0

37 Осуществление полномочий 
исполнительных органов 
местного самоуправления 
сельских поселений по 
составлению, исполнению 
и контролю за исполнением 
бюджетов, составлению отче-
тов об исполнении бюджетов

901 0106 03601П1010 3 226,1 3 367,5 3 502,4

38 Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов

901 0106 03601П1010 120 3 226,1 3 367,5 3 502,4

39 Фонд оплаты труда государ-
ственных (муниципальных) 
органов

121 2 480,6 2 589,2 2 692,8

40 Взносы по обязательному 
социальному страхованию 
на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты 
работникам государствен-
ных (муниципальных) 
органов

129 745,5 778,3 809,6

41 Непрограммные направле-
ния деятельности

901 0106 5000000000 1 158,0 1 209,0 1 257,3

42 Исполнение полномочий 
исполнительных органов 
местного самоуправления 
сельских поселений по 
осуществлению муниципаль-
ного внутреннего финансо-
вого контроля

901 0106 50П00П1020 1 158,0 1 209,0 1 257,3

43 Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов

901 0106 50П00П1020 120 1 158,0 1 209,0 1 257,3

44 Фонд оплаты труда государ-
ственных (муниципальных) 
органов

121 890,4 929,4 966,6

45 Взносы по обязательному 
социальному страхованию 
на выплаты денежного 
сдержания и иные выплаты 
работникам государственных 
(муниципальных) органов

129 267,6 279,6 290,7

46 Резервные фонды 901 0111 2 000,0 0,0 0,0
47 Непрограммные направле-

ния деятельности
901 0111 5000000000 2 000,0 0,0 0,0

48 Резервные фонды исполни-
тельных органов местного 
самоуправления

901 0111 5000020700 2 000,0 0,0 0,0

49 Резервные средства 901 0111 5000020700 870 2 000,0 0,0 0,0
50 Другие общегосударствен-

ные вопросы
901 0113 32 591,9 21 033,1 19 248,7

51 Муниципальная программа 
«Социально-экономическое 
развитие Байкаловского 
муниципального района» до 
2032 года

901 0113 0100000000 31 097,6 20 943,1 19 158,7

52 Подпрограмма «Социаль-
ная политика Байкалов-
ского муниципального 
района»

901 0113 0110000000 7 697,3 8 005,2 8 325,4

53 Выплата пенсии за выслугу 
лет гражданам, замещавшим 
муниципальные должности 
и должности муниципальной 
службы

901 0113 0110629080 7 697,3 8 005,2 8 325,4

54 Пособия, компенсации и 
иные социальные выплаты 
гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

901 0113 0110629080 321 7 697,3 8 005,2 8 325,4

55 Подпрограмма «Повышение 
эффективности управления 
муниципальной собствен-
ностью Байкаловского 
муниципального района»

901 0113 01Ж0000000 10 866,0 3 126,2 671,9

56 Мероприятия по приоб-
ретению, содержанию, 
управлению и распоряжению 
муниципальной собственно-
стью, содержанию имущества 
в безвозмездном пользовании

901 0113 01Ж0120010 10 866,0 3 126,2 671,9

57 Иные закупки, товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

901 0113 01Ж0120010 240 10 352,7 3 112,9 658,6

58 Закупка товаров, работ и услуг 
в целях капитального ремонта 
государственного (муници-
пального) имущества

901 0113 01Ж0120010 243 1 479,1 0,0 0,0

59 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

244 4 474,0 398,6 0,0

60 Закупка энергетических ресурсов 247 4 399,6 2 714,3 658,6
61 Бюджетные инвестиции 

на приобретение объектов 
недвижимого имущества в 
государственную (муници-
пальную) собственности

412 400,0 0,0 0,0

62 Уплата налогов, сборов и 
иных платежей

850 113,3 13,3 13,3

63 Уплата налога на имущество 
организаций и земельного 
налога

851 13,3 13,3 13,3

64 Уплата прочих налогов, 
сборов

852 100,0 0,0 0,0

65 Подпрограмма «Развитие 
архивного дела в Байка-
ловском муниципальном 
районе»

901 0113 01Ф0000000 284,0 295,0 307,0

66 Осуществление государствен-
ного полномочия Свердлов-
ской области по хранению, 
комплектованию, учету и 
использованию архивных 
документов, относящихся к 
государственной собственно-
сти Свердловской области

901 0113 01Ф0146100 284,0 295,0 307,0

67 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

901 0113 01Ф0146100 240 284,0 295,0 307,0

68 Закупка товаров, работ и услуг 
в сфере информационно-ком-
муникационных технологий

242 189,2 196,7 204,6

69 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

244 94,8 98,3 102,4

70 Подпрограмма «Обеспече-
ние реализации муни-
ципальной программы 
«Социально-экономическое 
развитие  Байкаловского 
муниципального района»

901 0113 01Ц0000000 12 250,3 9 516,7 9 854,4

71 Представительские расходы 
по приему официальных лиц 
и делегаций, деловые встречи

901 0113 01Ц0121030 142,2 31,6 0,0

72 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 0113 01Ц0121030 244 142,2 31,6 0,0

73 Проведение в муниципальном 
образовании Дня местного 
самоуправления

901 0113 01Ц0121040 105,7 0,0 0,0

74 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 0113 01Ц0121040 244 105,7 0,0 0,0

75 Осуществление государствен-
ного полномочия Свердлов-
ской области по определению 
перечня должностных лиц, 
уполномоченных составлять 
протоколы об администра-
тивных правонарушениях, 
предусмотренных Законом 
Свердловской области

901 0113 01Ц0141100 0,2 0,2 0,2

76 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 0113 01Ц0141100 244 0,2 0,2 0,2

77 Осуществление государствен-
ного полномочия Свердлов-
ской области по созданию 
административных комиссий

901 0113 01Ц0141200 125,8 130,8 136,0

78 Расходы на выплату персо-
налу государственных (муни-
ципальных) органов

901 0113 01Ц0141200 120 124,5 129,9 135,2

79 Фонд оплаты труда государ-
ственных (муниципальных) 
органов

121 95,6 99,8 103,8

80 Взносы по обязательному 
социальному страхованию 
на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты 
работникам  государственных 
(муниципальных) органов

129 28,9 30,1 31,4

81 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

244 1,3 0,9 0,8

82 Содержание МКУ «Управле-
ние по обеспечению деятель-
ности органов местного 
самоуправления Байкалов-
ского муниципального района 
Свердловской области»

901 0113 01Ц0220070 11 876,4 9 354,1 9 718,2

83 Расходы на выплаты персо-
налу казенных учреждений

901 0113 01Ц0220070 110 9 647,1 9 344,0 9 718,2



№3 от 28.03.2025 года 29Вестник Байкаловского муниципального района

84 Фонд оплаты труда учреждений 111 7 400,4 7 177,0 7 464,1
85 Иные выплаты персоналу 

учреждений, за исключением 
фонда оплаты труда

112 11,8 0,0 0,0

86 Взносы по обязательному 
социальному страхованию 
на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты 
работникам учреждений

119 2 234,9 2 167,0 2 254,1

87 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

240 2 229,3 10,1 0,0

88 Закупка товаров, работ и услуг 
в сфере информационно-ком-
муникационных технологий

242 259,0 0,0 0,0

89 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

244 1 970,3 10,1 0,0

90 Муниципальная программа  
«Управление финансами 
Байкаловского муниципаль-
ного района» до 2032 года

901 0113 0300000000 1 384,3 0,0 0,0

91 Подпрограмма «Управление 
бюджетным процессом и его 
совершенствование»

901 0113 0320000000 1 384,3 0,0 0,0

92  Обновление и сопровождение 
программных комплексов в 
сфере финансов

901 0113 0320120010 1 384,3 0,0 0,0

93 Закупка товаров, работ и услуг 
в сфере информационно-ком-
муникационных технологий

901 0113 0320120010 242 1 384,3 0,0 0,0

94 Непрограммные направле-
ния деятельности

901 0113 5000000000 110,0 90,0 90,0

95 Обеспечение деятельности 
Общественной палаты Байка-
ловского муниципального 
района Свердловской области

901 0113 5000020300 20,0 0,0 0,0

96 Закупка товаров, работ и услуг 
в сфере информационно-ком-
муникационных технологий

901 0113 5000020300 242 20,0 0,0 0,0

97 Долевое участие муниципаль-
ного образования в Ассоциа-
ции «Совет муниципальных 
образований Свердловской 
области»

901 0113 5000021100 90,0 90,0 90,0

98 Уплата иных платежей 901 0113 5000021100 853 90,0 90,0 90,0
99 НАЦИОНАЛЬНАЯ 

БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

901 0300 13 290,5 11 203,5 10 503,0

100 Защита населения и 
территории от чрезвычай-
ных ситуаций природного 
и техногенного характера, 
пожарная безопасность

901 0310 12 990,5 11 053,5 10 503,0

101 Муниципальная программа 
«Социально-экономическое 
развитие Байкаловского 
муниципального района» до 
2032 года

901 0310 0100000000 12 990,5 11 053,5 10 503,0

102 Подпрограмма «Обеспечение 
общественной безопасности 
населения Байкаловского 
муниципального района»

901 0310 0160000000 12 990,5 11 053,5 10 503,0

103 Обеспечение деятельности 
МКУ «Единая дежурно-дис-
петчерская служба Байкалов-
ского муниципального района»

901 0310 0160122010 11 984,5 10 659,0 10 503,0

104 Расходы на выплаты персо-
налу казенных учреждений

901 0310 0160122010 110 9 710,5 10 099,0 10 503,0

105 Фонд оплаты труда учреж-
дений

111 7 473,9 7 772,9 8 083,8

106 Взносы по обязательному 
социальному страхованию 
на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты 
работникам учреждений

119 2 236,6 2 326,1 2 419,2

107 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

240 2 274,0 560,0 0,0

108 Закупка товаров, работ и услуг 
в сфере информационно-ком-
муникационных технологий

242 2 002,1 300,0 0,0

109 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

244 271,9 260,0 0,0

110 Обеспечение мероприятий по 
предупреждению и ликвида-
ции ландшафтных (природ-
ных) пожаров

901 0310 0160122020 915,0 300,0 0,0

111 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 0310 0160122020 244 915,0 300,0 0,0

112 Обеспечение мероприятий по 
предупреждению и ликвида-
ции последствий чрезвычай-
ных ситуаций и гражданской 
обороне

901 0310 0160122030 91,0 94,5 0,0

113 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 0310 0160122030 244 91,0 94,5 0,0

114 Другие вопросы в области 
национальной безопасно-
сти и правоохранительной 
деятельности

901 0314 300,0 150,0 0,0

115 Муниципальная программа 
«Социально-экономическое 
развитие Байкаловского муници-
пального района» до 2032 года

901 0314 0100000000 300,0 150,0 0,0

116 Подпрограмма «Обеспече-
ние общественной безопас-
ности населения Байка-
ловского муниципального 
района»

901 0314 0160000000 300,0 150,0 0,0

117 Осуществление мероприятий 
по обеспечению безопасности 
населения на территории 
муниципального образования, 
профилактика экстремизма и 
предотвращение терроризма

901 0314 0160122040 300,0 150,0 0,0

118 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 0314 0160122040 244 300,0 150,0 0,0

119 НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ЭКОНОМИКА

901 0400 31 501,9 6 899,5 6 369,5

120 Сельское хозяйство и рыбо-
ловство

901 0405 669,5 669,5 669,5

121 Муниципальная программа 
«Социально-экономическое 
развитие Байкаловского 
муниципального района» до 
2032 года

901 0405 0100000000 669,5 669,5 669,5

122 Подпрограмма «Обеспечение 
эпизоотического и ветери-
нарно-санитарного благо-
получия Байкаловского 
муниципального района»

901 0405 01С0000000 669,5 669,5 669,5

123 Осуществление государ-
ственного полномочия 
Свердловской области в сфере 
организации мероприятий при 
осуществлении деятельности 
по обращению с животными 
без владельцев

901 0405 01С0142П00 425,1 425,1 425,1

124 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 0405 01С0142П00 244 425,1 425,1 425,1

125 Осуществление государствен-
ного полномочия Свердлов-
ской области по организации 
проведения на территории 
Свердловской области 
мероприятий по предупреж-
дению и ликвидации болезней 
животных

901 0405 01С0142П10 244,4 244,4 244,4

126 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 0405 01С0142П10 244 244,4 244,4 244,4

127 Транспорт 901 0408 15 860,0 0,0 0,0
128 Муниципальная программа 

«Социально-экономическое 
развитие Байкаловского 
муниципального района» до 
2032 года

901 0408 0100000000 15 860,0 0,0 0,0

129 Подпрограмма «Развитие 
транспортного и дорожного 
комплекса Байкаловского 
муниципального района»

901 0408 01Б0000000 15 860,0 0,0 0,0

130 Организация транспортного 
обслуживания населения авто-
мобильным транспортом

901 0408 01Б0123020 15 500,0 0,0 0,0

131 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 0408 01Б0123020 244 15 500,0 0,0 0,0

132 Обслуживание информаци-
онной системы для контроля 
регулярных пассажирских 
перевозок

901 0408 01Б0123130 360,0 0,0 0,0

133 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 0408 01Б0123130 244 360,0 0,0 0,0

134 Дорожное хозяйство (дорож-
ные фонды)

901 0409 10 703,5 5 430,0 5 700,0

135 Муниципальная программа 
«Социально-экономическое 
развитие Байкаловского 
муниципального района» до 
2032 года

901 0409 0100000000 10 703,5 5 430,0 5 700,0

136 Подпрограмма «Развитие 
транспортного и дорожного 
комплекса Байкаловского 
муниципального района»

901 0409 01Б0000000 10 703,5 5 430,0 5 700,0

137 Капитальный ремонт и 
ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения и искусственных 
сооружений, расположенных 
на них

901 0409 01Б029Д001 5 184,0 3 246,8 3 429,5

138 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

901 0409 01Б029Д001 240 5 184,0 3 246,8 3 429,5

139 Закупка товаров, работ и услуг 
в целях капитального ремонта 
государственного (муници-
пального) имущества

243 5 184,0 603,2 173,9

140 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

244 0,0 2 643,6 3 255,6

141 Передача части полномочий 
муниципального района по 
содержанию автомобильных 
дорог местного значения вне 
границ населенных пунктов 
в границах муниципального 
района

901 0409 01Б039Д0И1 3 519,5 2 183,2 2 270,5

142 Иные межбюджетные транс-
ферты

901 0409 01Б039Д0И1 540 3 519,5 2 183,2 2 270,5

143 Содержание автомобильных 
дорог общего пользова-
ния местного значения и 
искусственных сооружений, 
расположенных на них

901 0409 01Б039Д0И2 2 000,0 0,0 0,0



№3 от 28.03.2025 года30 Вестник Байкаловского муниципального района

144 Субсидии, за исключением 
субсидий на софинансирова-
ние капитальных вложений 
в объекты государственной 
(муниципальной) собствен-
ности

901 0409 01Б039Д0И2 521 2 000,0 0,0 0,0

145 Другие вопросы в области 
национальной экономики

901 0412 4 268,9 800,0 0,0

146 Муниципальная программа 
«Социально-экономическое 
развитие Байкаловского 
муниципального района» до 
2032 года

901 0412 0100000000 3 900,7 800,0 0,0

147 Подпрограмма «Комплекс-
ное развитие сельских 
территорий Байкаловского 
муниципального района»

901 0412 0170000000 1 154,4 0,0 0,0

148 Разработка, оформление 
и внесение изменений в 
документацию по планировке 
территории, в документы 
территориального планиро-
вания и градостроительного 
зонирования

901 0412 01704И3080 1 154,4 0,0 0,0

149 Субсидии, за исключением 
субсидий на софинансирова-
ние капитальных вложений 
в объекты государственной 
(муниципальной) собствен-
ности

901 0412 01704И3080 521 1 154,4 0,0 0,0

150 Подпрограмма «Поддержка 
и развитие малого и сред-
него предпринимательства в 
Байкаловском муниципаль-
ном районе»

901 0412 01Д0000000 2 094,0 400,0 0,0

151 Мероприятия, реализуемые 
путем предоставления субси-
дии Информационно-кон-
сультационному центру с. 
Байкалово

901 0412 01Д0123010 400,0 300,0 0,0

152 Субсидии (гранты в форме 
субсидий), не подлежащие 
казначейскому сопровожде-
нию

901 0412 01Д0123010 633 400,0 300,0 0,0

153 Предоставление субсидий 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства, а 
также физическим лицам, 
применяющим специальный 
налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход», 
в целях возмещения затрат, 
связанных с приобретением 
нового оборудования для 
создания и (или) развития 
либо модернизации произ-
водства товаров, выполнения 
работ, оказания услуг

901 0412 01Д0123070 644,0 0,0 0,0

154 Субсидии на возмещение 
недополученных доходов и 
(или) возмещение фактически 
понесенных затрат в связи с 
производством (реализацией) 
товаров, выполнением работ, 
оказанием услуг

901 0412 01Д0123070 811 644,0 0,0 0,0

155 Предоставление грантов побе-
дителям трудового соревнова-
ния среди сельхозтоваропро-
изводителей по достижению 
наивысших показателей на 
территории Байкаловского 
муниципального района

901 0412 01Д0123080 750,0 100,0 0,0

156 Субсидии (гранты в форме 
субсидий) на финансовое 
обеспечение затрат в связи 
с производством (реализа-
цией) товаров, выполнением 
работ, оказанием услуг, не 
подлежащие казначейскому 
сопровождению

901 0412 01Д0123080 813 750,0 100,0 0,0

157 Предоставление субсидий 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства, а 
также физическим лицам, 
применяющим специальный 
налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход», в 
целях возмещения затрат на 
технологическое присоеди-
нение к объектам теплоснаб-
жения

901 0412 01Д0123110 300,0 0,0 0,0

158 Субсидии на возмещение 
недополученных доходов и 
(или) возмещение фактически 
понесенных затрат в связи с 
производством (реализацией) 
товаров, выполнением работ, 
оказанием услуг

901 0412 01Д0123110 811 300,0 0,0 0,0

159 Подпрограмма «Повышение 
эффективности управления 
муниципальной собствен-
ностью Байкаловского 
муниципального района»

901 0412 01Ж0000000 652,3 400,0 0,0

160 Инвентаризационные работы, 
независимая оценка недви-
жимого имущества (зданий, 
сооружений, земельных 
участков)

901 0412 01Ж0123020 652,3 400,0 0,0

161 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 0412 01Ж0123020 244 652,3 400,0 0,0

162 Непрограммные направле-
ния деятельности

901 0412 5000000000 368,2 0,0 0,0

163 Археологическое обследова-
ние и государственная исто-
рико-культурная экспертиза 
земельных участков

901 0412 50000И3960 368,2 0,0 0,0

164 Субсидии, за исключением 
субсидий на софинансирова-
ние капитальных вложений 
в объекты государственной 
(муниципальной) собствен-
ности

901 0412 50000И3960 521 368,2 0,0 0,0

165 ЖИЛИЩНО-КОММУ-
НАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

901 0500 418 505,1 204 370,5 636,0

166 Жилищное хозяйство 901 0501 6 000,0 0,0 0,0
167 Муниципальная программа 

«Социально-экономическое 
развитие Байкаловского 
муниципального района» до 
2032 года

901 0501 0100000000 6 000,0 0,0 0,0

168 Подпрограмма «Комплекс-
ное развитие сельских 
территорий Байкаловского 
муниципального района»

901 0501 0170000000 6 000,0 0,0 0,0

169 Переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда

901 0501 01701И3100 1 000,0 0,0 0,0

170 Субсидии на софинансирова-
ние капитальных вложений 
в объекты государственной 
(муниципальной) собствен-
ности

901 0501 01701И3100 522 1 000,0 0,0 0,0

171 Приобретение жилого 
помещения с целью предо-
ставления жилья по договору 
служебного найма

901 0501 01701И3140 5 000,0 0,0 0,0

172 Субсидии на софинансирова-
ние капитальных вложений 
в объекты государственной 
(муниципальной) собствен-
ности

901 0501 01701И3140 522 5 000,0 0,0 0,0

173 Коммунальное хозяйство 901 0502 401 323,3 196 837,5 636,0
174 Муниципальная программа 

«Социально-экономическое 
развитие Байкаловского 
муниципального района» до 
2032 года

901 0502 0100000000 401 323,3 196 837,5 636,0

175 Подпрограмма «Социаль-
ная поддержка отдельных 
категорий граждан Байка-
ловского муниципального 
района»

901 0502 0120000000 986,0 636,0 636,0

176 Осуществление государ-
ственного полномочия 
Свердловской области по 
предоставлению гражданам, 
проживающим на территории 
Свердловской области, меры 
социальной поддержки по 
частичному освобождению 
от платы за коммунальные 
услуги

901 0502 0120142700 986,0 636,0 636,0

177 Субсидии на возмещение 
недополученных доходов 
и(или) возмещение фактиче-
ски понесенных затрат в связи 
с производством (реализа-
цией) товаров, выполнением 
работ, оказанием услуг

901 0502 0120142700 811 986,0 636,0 636,0

178 Подпрограмма «Комплексное 
развитие сельских территорий 
Байкаловского муниципаль-
ного района»

901 0502 0170000000 400 337,3 196 201,5 0,0

179 Строительство системы 
водоснабжения с.Байкалово 
Свердловской области

901 0502 0170223020 15 807,1 0,0 0,0

180 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 0502 0170223020 244 15 807,1 0,0 0,0

181 Строительство и реконструк-
ция систем и (или) объектов 
коммунальной инфраструк-
туры

901 0502 0170242200 32 096,4 0,0 0,0

182 Бюджетные инвестиции в 
объекты капитального стро-
ительства государственной 
(муниципальной) собствен-
ности

901 0502 0170242200 414 32 096,4 0,0 0,0

183 Строительство автоматиче-
ской газораспределительной 
станции в Байкаловском 
муниципальном районе 
Свердловской области

901 0502 0170242340 341 114,9 195 229,3 0,0

184 Бюджетные инвестиции в 
объекты капитального стро-
ительства государственной 
(муниципальной) собствен-
ности

901 0502 0170242340 414 341 114,9 195 229,3 0,0

185 Строительство автоматиче-
ской газораспределительной 
станции в Байкаловском 
муниципальном районе 
Свердловской области

901 0502 01702S2340 8 438,9 972,2 0,0

186 Бюджетные инвестиции в 
объекты капитального стро-
ительства государственной 
(муниципальной) собствен-
ности

901 0502 01702S2340 414 8 438,9 972,2 0,0

187 Строительство, капитальный 
ремонт и ремонт систем 
(объектов) водоснабжения

901 0502 01702И3160 1 980,0 0,0 0,0



№3 от 28.03.2025 года 31Вестник Байкаловского муниципального района

188 Субсидии на софинансирова-
ние капитальных вложений в 
объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

901 0502 01702И3160 522 1 980,0 0,0 0,0

189 Разработка и согласование 
проектов зон санитарной 
охраны источников водоснаб-
жения, проектов геологиче-
ского изучения недр

901 0502 01702И3210 900,0 0,0 0,0

190 Субсидии, за исключением 
субсидий на софинансирова-
ние капитальных вложений 
в объекты государственной 
(муниципальной) собствен-
ности

901 0502 01702И3210 521 900,0 0,0 0,0

191 Благоустройство 901 0503 11 181,8 7 533,0 0,0
192 Муниципальная программа 

«Социально-экономическое 
развитие Байкаловского 
муниципального района» до 
2032 года

901 0503 0100000000 11 181,8 7 533,0 0,0

193 Подпрограмма «Комплекс-
ное развитие сельских 
территорий Байкаловского 
муниципального района»

901 0503 0170000000 4 246,1 0,0 0,0

194 Уличное освещение 901 0503 01702И3230 3 431,8 0,0 0,0
195 Субсидии, за исключением 

субсидий на софинансирова-
ние капитальных вложений 
в объекты государственной 
(муниципальной) собствен-
ности

901 0503 01702И3230 521 3 431,8 0,0 0,0

196 Оформление населенных 
пунктов к праздничным датам

901 0503 01703И3220 814,3 0,0 0,0

197 Субсидии, за исключением 
субсидий на софинансирова-
ние капитальных вложений 
в объекты государственной 
(муниципальной) собствен-
ности

901 0503 01703И3220 521 814,3 0,0 0,0

198 Подпрограмма «Охрана окру-
жающей среды и совершен-
ствование системы обращения 
с твердыми коммунальными 
отходами в Байкаловском 
муниципальном районе»

901 0503 01Л0000000 6 935,7 7 533,0 0,0

199 Устройство площадок для 
накопления твердых комму-
нальных отходов

901 0503 01Л0123020 3 090,0 4 000,0 0,0

200 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 0503 01Л0123020 244 3 090,0 4 000,0 0,0

201 Передача части полномочий 
муниципального района по 
содержанию мест (площадок) 
накопления твердых комму-
нальных отходов

901 0503 01Л01И3030 3 397,3 3 533,0 0,0

202 Иные межбюджетные транс-
ферты

901 0503 01Л01И3030 540 3 397,3 3 533,0 0,0

203 Приобретение вертикального 
пресса для твердых комму-
нальных отходов

901 0503 01Л01И3110 448,4 0,0 0,0

204 Субсидии, за исключением 
субсидий на софинансирова-
ние капитальных вложений в 
объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

901 0503 01Л01И3110 521 448,4 0,0 0,0

205 ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЫ

901 0600 2 612,3 1 182,6 1 184,6

206 Охрана объектов раститель-
ного и животного мира и 
среды их обитания

901 0603 707,4 109,0 112,0

207 Муниципальная программа 
«Социально-экономическое 
развитие Байкаловского 
муниципального района» до 
2032 года

901 0603 0100000000 707,4 109,0 112,0

208 Подпрограмма «Охрана 
окружающей среды и 
совершенствование системы 
обращения с твердыми 
коммунальными отходами в 
Байкаловском муниципаль-
ном районе»

901 0603 01Л0000000 707,4 109,0 112,0

209 Организация передвижного 
пункта приема опасных отхо-
дов от населения

901 0603 01Л0122080 48,7 50,0 52,0

210 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 0603 01Л0122080 244 48,7 50,0 52,0

211 Профилактика несанкциони-
рованного размещения отходов 
производства и потребления

901 0603 01Л0122100 600,0 0,0 0,0

212 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 0603 01Л0122100 244 600,0 0,0 0,0

213 Организация конкурса 
«Лучшее обустройство 
источника нецентрализо-
ванного водоснабжения 
среди детско-юношеских 
коллективов»

901 0603 01Л0222050 58,7 59,0 60,0

214 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 0603 01Л0222050 244 58,7 59,0 60,0

215 Другие вопросы в области 
охраны окружающей среды

901 0605 1 904,9 1 073,6 1 072,6

216 Муниципальная программа 
«Социально-экономическое 
развитие Байкаловского 
муниципального района» до 
2032 года

901 0605 0100000000 1 904,9 1 073,6 1 072,6

217 Подпрограмма «Охрана 
окружающей среды и 
совершенствование системы 
обращения с твердыми 
коммунальными отходами в 
Байкаловском муниципаль-
ном районе»

901 0605 01Л0000000 1 904,9 1 073,6 1 072,6

218 Ликвидация несанкциониро-
ванных свалок

901 0605 01Л0122010 1 904,9 1 073,6 1 072,6

219 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 0605 01Л0122010 244 1 904,9 1 073,6 1 072,6

220 ОБРАЗОВАНИЕ 901 0700 3 415,8 839,5 0,0
221 Общее образование 901 0702 1 659,7 0,0 0,0
222 Муниципальная программа 

«Развитие системы образова-
ния в Байкаловском муници-
пальном районе» до 2032 года

901 0702 0200000000 1 659,7 0,0 0,0

223 Подпрограмма «Развитие 
системы общего образо-
вания в Байкаловском 
муниципальном районе»

901 0702 0220000000 1 659,7 0,0 0,0

224 Капитальный и текущий 
ремонт в муниципальных 
общеобразовательных орга-
низациях

901 0702 0220125210 1 659,7 0,0 0,0

225 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 0702 0220125210 244 1 659,7 0,0 0,0

226 Молодежная политика 901 0707 1 756,1 839,5 0,0
227 Муниципальная программа 

«Социально-экономическое 
развитие Байкаловского 
муниципального района» до 
2032 года

901 0707 0100000000 1 756,1 839,5 0,0

228 Подпрограмма «Патрио-
тическое воспитание и моло-
дежная политика Байка-
ловского муниципального 
района» 

901 0707 0140000000 1 756,1 839,5 0,0

229 Подготовка и проведение 
акций, фестивалей, конкурсов, 
выставок, туристко-спортивных 
игр, реализация проектов патри-
отической направленности

901 0707 0140125010 234,3 100,0 0,0

230 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 0707 0140125010 244 234,3 100,0 0,0

231 Организация и проведение 
фестивалей, конкурсов, 
экскурсий, слетов, иных меро-
приятий, направленных на 
профилактику асоциальных 
явлений и воспитание право-
вой культуры в подростковой 
и молодежной среде, выпуск 
молодежной газеты, работа с 
допризывной молодежью

901 0707 0140125040 578,3 439,6 0,0

232 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 0707 0140125040 244 578,3 439,6 0,0

233 Организация досуга детей и 
подростков в разновозрастных 
отрядах

901 0707 0140125050 169,2 175,9 0,0

234 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 0707 0140125050 244 169,2 175,9 0,0

235 Организация экскурсий 
военно-патриотической 
направленности

901 0707 0140125080 53,0 53,0 0,0

236 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 0707 0140125080 244 53,0 53,0 0,0

237 Организация и проведение 
конкурса «Наставник года»

901 0707 0140125130 71,0 71,0 0,0

238 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 0707 0140125130 244 71,0 71,0 0,0

239 Издание книги «На страже 
мира и Отечества.1945-1994 
гг.»

901 0707 0140125140 553,8 0,0 0,0

240 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 0707 0140125140 244 553,8 0,0 0,0

241 Создание электронной книги 
о воинах Великой Отече-
ственной войны 1941-1945 
гг., ушедших на фронт из 
Байкаловского района

901 0707 0140125160 96,5 0,0 0,0

242 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 0707 0140125160 244 96,5 0,0 0,0

243 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТО-
ГРАФИЯ

901 0800 15 778,8 10 699,5 10 712,8

244 Культура 901 0801 15 778,8 10 699,5 10 712,8
245 Муниципальная программа 

«Социально-экономическое 
развитие Байкаловского 
муниципального района» до 
2032 года

901 0801 0100000000 15 778,8 10 699,5 10 712,8

246 Подпрограмма «Развитие 
культуры Байкаловского 
муниципального района»

901 0801 0130000000 15 778,8 10 699,5 10 712,8

247 Поддержка и развитие 
народного художественного 
творчества

901 0801 0130126010 1 453,2 600,0 0,0

248 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 0801 0130126010 244 1 453,2 600,0 0,0

249 Организация и проведение 
праздников, конкурсов и 
фестивалей для населения

901 0801 0130126040 83,0 0,0 0,0

250 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 0801 0130126040 244 83,0 0,0 0,0

251 Организация деятельности 
Байкаловского районного 
краеведческого музея

901 0801 0130326050 9 673,4 9 999,5 10 712,8



№3 от 28.03.2025 года32 Вестник Байкаловского муниципального района

252 Субсидии бюджетным 
учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного 
(муниципального) задания 
на оказание государственных 
(муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

901 0801 0130326050 611 9 673,4 9 999,5 10 712,8

253 Организация культурно-исто-
рического маршрута «Берестя-
ное кольцо»

901 0801 0130326070 365,8 100,0 0,0

254 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 0801 0130326070 244 365,8 100,0 0,0

255 Поддержка и развитие мате-
риально-технической базы 
учреждений культуры

901 0801 01304И6030 2 602,2 0,0 0,0

256 Субсидии, за исключением 
субсидий на софинансирова-
ние капитальных вложений 
в объекты государственной 
(муниципальной) собствен-
ности

901 0801 01304И6030 521 2 602,2 0,0 0,0

257 Устранение нарушений, выяв-
ленных надзорными органами 
в учреждениях культуры

901 0801 01305И6150 1 307,7 0,0 0,0

258 Субсидии, за исключением 
субсидий на софинансирова-
ние капитальных вложений 
в объекты государственной 
(муниципальной) собствен-
ности

901 0801 01305И6150 521 1 307,7 0,0 0,0

259 Капитальный ремонт Чурман-
ского Дома культуры

901 0801 01305И6160 293,5 0,0 0,0

260 Субсидии, за исключением 
субсидий на софинансирова-
ние капитальных вложений 
в объекты государственной 
(муниципальной) собствен-
ности

901 0801 01305И6160 521 293,5 0,0 0,0

261 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИ-
ТИКА

901 1000 109 678,5 105 003,6 103 713,0

262 Социальное обеспечение 
населения

901 1003 99 842,0 97 692,6 96 576,1

263 Муниципальная программа 
«Социально-экономическое 
развитие Байкаловского 
муниципального района» до 
2032 года

901 1003 0100000000 99 842,0 97 692,6 96 576,1

264 Подпрограмма «Социаль-
ная поддержка отдельных 
категорий граждан Байка-
ловского муниципального 
района»

901 1003 0120000000 89 773,7 93 058,2 96 576,1

265 Осуществление государствен-
ного полномочия Свердлов-
ской области по предоставле-
нию гражданам субсидий на 
оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг

901 1003 0120149100 2 457,4 2 555,1 2 657,3

266 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 1003 0120149100 244 24,8 25,2 26,2

267 Пособия, компенсации и 
иные социальные выплаты 
гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

321 2 432,6 2 529,9 2 631,1

268 Осуществление государ-
ственного полномочия 
Свердловской области по 
предоставлению отдель-
ным категориям граждан 
компенсаций расходов на 
оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг

901 1003 0120149200 82 069,3 85 335,9 88 749,2

269 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 1003 0120149200 244 1 088,0 1 131,5 1 176,8

270 Пособия, компенсации и 
иные социальные выплаты 
гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

321 80 981,3 84 204,4 87 572,4

271 Осуществление государствен-
ного полномочия Российской 
Федерации по предоставле-
нию отдельным категориям 
граждан мер социальной 
поддержки по оплате жилого 
помещения и коммунальных 
услуг 

901 1003 0120152500 5 228,9 5 146,5 5 146,5

272 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 1003 0120152500 244 85,0 88,4 92,0

273 Пособия, компенсации и 
иные социальные выплаты 
гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

321 5 143,9 5 058,1 5 054,5

274 Осуществление государ-
ственного полномочия 
Свердловской области по 
предоставлению отдельным 
категориям граждан компен-
саций расходов на оплату 
жилого помещения и комму-
нальных услуг в части оплаты 
взноса на капитальный 
ремонт общего имущества 
в многоквартирном доме на 
условиях софинансирования 
из федерального бюджета

901 1003 01201R4620 18,1 20,7 23,1

275 Пособия, компенсации и 
иные социальные выплаты 
гражданам кроме публичных 
нормативных обязательств

901 1003 01201R4620 321 18,1 20,7 23,1

276 Подпрограмма «Комплекс-
ное развитие сельских 
территорий Байкаловского 
муниципального района»

901 1003 0170000000 10 068,3 4 634,4 0,0

Улучшение жилищных 
условий  граждан, проживаю-
щих на сельских территориях, 
за счет средств местного 
бюджета

901 1003 0170129010 0,0 3 634,4 0,0

Субсидии гражданам на 
приобретение жилья

901 1003 0170129010 322 0,0 3 634,4 0,0

277 Улучшение жилищных усло-
вий  граждан, проживающих 
на сельских территориях

901 1003 01701L5762 7 068,3 1 000,0 0,0

278 Субсидии гражданам на 
приобретение жилья

901 1003 01701L5762 322 7 068,3 1 000,0 0,0

279 Обеспечение земельными 
участками многодетных семей

901 1003 0170429190 3 000,0 0,0 0,0

280 Пособия, компенсации и 
иные социальные выплаты 
гражданам кроме публичных 
нормативных обязательств

901 1003 0170429190 321 3 000,0 0,0 0,0

281 Другие вопросы в области 
социальной политики

901 1006 9 836,5 7 311,0 7 136,9

282 Муниципальная программа 
«Социально-экономическое 
развитие Байкаловского 
муниципального района» до 
2032 года

901 1006 0100000000 9 029,0 7 311,0 7 136,9

283 Подпрограмма «Социальная 
политика Байкаловского 
муниципального района»

901 1006 0110000000 3 138,0 1 167,6 747,6

284 Организация фестивалей и 
конкурсов для инвалидов, 
детей инвалидов, детей-сирот, 
детей, оставшихся без попече-
ния родителей, проживающих 
на территории Байкаловского 
муниципального района

901 1006 0110129010 304,4 0,0 0,0

285 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 1006 0110129010 244 304,4 0,0 0,0

286 Поддержка активной жизне-
деятельности ветеранов, 
граждан пожилого возраста

901 1006 0110229020 1 253,3 0,0 0,0

287 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 1006 0110229020 244 1 253,3 0,0 0,0

288 Организация и проведение 
мероприятий, направленных 
на сохранение и уважение к 
памяти погибших при защите 
Отечества

901 1006 0110329030 37,7 0,0 0,0

289 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 1006 0110329030 244 37,7 0,0 0,0

290 Организация и проведение 
мероприятий, направленных 
на мотивацию укрепления и 
развития сельских домовладе-
ний граждан

901 1006 0110429040 104,1 0,0 0,0

291 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 1006 0110429040 244 104,1 0,0 0,0

292 Материальная поддержка 
граждан, носящих звание 
«Почетный гражданин 
Байкаловского муниципаль-
ного района Свердловской 
области», и членов их семей

901 1006 0110529050 152,5 152,5 152,5

293 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 1006 0110529050 244 82,1 82,1 82,1

294 Пособия, компенсации, меры 
социальной поддержки по 
публичным нормативным 
обязательствам

313 70,4 70,4 70,4

295 Материальная поддержка 
граждан Байкаловского 
муниципального района, 
удостоенных звания «Заслу-
женный работник Российской 
Федерации» по различным 
профессиям, и членов их 
семей

901 1006 0110529060 381,2 381,2 381,2

296 Пособия, компенсации, меры 
социальной поддержки по 
публичным нормативным 
обязательствам

901 1006 0110529060 313 381,2 381,2 381,2

297 Поощрение граждан, трудо-
вых коллективов  учреждений 
и организаций всех форм 
собственности, органов власти 
и общественных организаций 
за особые заслуги  в  обще-
ственно-полезной деятель-
ности, способствующие 
повышению авторитета муни-
ципального района, росту 
благосостояния населения

901 1006 0110529070 213,9 213,9 213,9

298 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 1006 0110529070 244 213,9 213,9 213,9

299 Организация и проведение 
мероприятий, направленных 
на повышение и укрепление 
статуса семьи

901 1006 0110729100 240,9 0,0 0,0

300 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 1006 0110729100 244 240,9 0,0 0,0

301 Поддержка женского движе-
ния Байкаловского муници-
пального района

901 1006 0110829110 30,0 0,0 0,0

302 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 1006 0110829110 244 30,0 0,0 0,0



№3 от 28.03.2025 года 33Вестник Байкаловского муниципального района

303 Предоставление мер 
поддержки гражданам, 
обучающимся в медицинских 
образовательных учрежде-
ниях высшего образования

901 1006 0110929120 420,0 420,0 0,0

304 Пособия, компенсации и 
иные социальные выплаты 
гражданам кроме публичных 
нормативных обязательств

901 1006 0110929120 321 420,0 420,0 0,0

305 Подпрограмма «Социальная 
поддержка отдельных катего-
рий граждан Байкаловского 
муниципального района»

901 1006 0120000000 5 891,0 6 143,4 6 389,3

306 Осуществление государствен-
ного полномочия Свердлов-
ской области по предоставле-
нию гражданам субсидий на 
оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг

901 1006 0120149100 155,2 162,0 168,5

307 Расходы на выплаты персо-
налу казенных учреждений

901 1006 0120149100 110 155,2 162,0 168,5

308 Фонд оплаты труда учреж-
дений 

111 119,2 124,4 129,4

309 Взносы по обязательному 
социальному страхованию 
на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты 
работникам учреждений

119 36,0 37,6 39,1

310 Осуществление государ-
ственного полномочия 
Свердловской области по 
предоставлению отдель-
ным категориям граждан 
компенсаций расходов на 
оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг

901 1006 0120149200 5 735,8 5 981,4 6 220,8

311 Расходы на выплаты персо-
налу казенных учреждений

901 1006 0120149200 110 4 362,5 4 553,2 4 735,4

312 Фонд оплаты труда учреж-
дений

111 3 350,6 3 497,1 3 637,0

313 Взносы по обязательному 
социальному страхованию 
на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты 
работникам учреждений

119 1 011,9 1 056,1 1 098,4

314 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

240 1 373,3 1 428,2 1 485,4

315 Закупка товаров, работ и услуг 
в сфере информационно-ком-
муникационных технологий

242 1 201,0 1 249,0 1 299,0

316 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

244 172,3 179,2 186,4

317 Непрограммные направле-
ния деятельности

901 1006 5000000000 807,5 0,0 0,0

318 Реализация мероприятий 
по погребению граждан, 
погибших при исполнении 
воинских обязанностей в 
ходе проведения специальной 
военной операции

901 1006 5000020400 551,6 0,0 0,0

319 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 1006 5000020400 244 176,6 0,0 0,0

320 Пособия, компенсации, меры 
социальной поддержки по 
публичным нормативным 
обязательствам

313 375,0 0,0 0,0

321 Организация и проведение 
мероприятий для детей участ-
ников специальной военной 
операции

901 1006 5000020420 117,0 0,0 0,0

322 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 1006 5000020420 244 117,0 0,0 0,0

323 Доставка почетного эскорта в 
рамках мероприятий по погре-
бению участников специ-
альной военной операции, 
погибших при исполнении 
воинских обязанностей

901 1006 50000И0440 138,9 0,0 0,0

324 Субсидии, за исключением 
субсидий на софинансирова-
ние капитальных вложений 
в объекты государственной 
(муниципальной) собствен-
ности

901 1006 50000И0440 521 138,9 0,0 0,0

325 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 
И СПОРТ

901 1100 22 788,1 13 884,6 11 285,4

326 Физическая культура 901 1101 4 787,9 383,7 0,0
327 Муниципальная программа 

«Социально-экономическое 
развитие Байкаловского 
муниципального района» до 
2032 года

901 1101 0100000000 1 280,9 383,7 0,0

328 Подпрограмма «Развитие 
физической культуры и 
спорта в Байкаловском 
муниципальном районе»

901 1101 0150000000 1 280,9 383,7 0,0

329 Организация и проведение 
физкультурно-оздоровитель-
ных мероприятий

901 1101 0150128010 1 280,9 383,7 0,0

330 Расходы на выплаты персо-
налу казенных учреждений

901 1101 0150128010 110 176,6 183,7 0,0

331 Иные  выплаты персоналу 
учреждений, за исключением 
фонда оплаты труда

112 48,7 50,7 0,0

332 Иные выплаты учреждений 
привлекаемым лицам

113 127,9 133,0 0,0

333 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

244 1 104,3 200,0 0,0

334 Муниципальная программа 
«Развитие системы обра-
зования в Байкаловском 
муниципальном районе» до 
2032 года

901 1101 0200000000 3 507,0 0,0 0,0

335 Подпрограмма «Развитие 
системы дополнительного 
образования, отдыха и 
оздоровления детей в Байка-
ловском муниципальном 
районе»

901 1101 0230000000 3 507,0 0,0 0,0

336 Капитальный и текущий 
ремонт в организациях 
дополнительного образо-
вания

901 1101 0230125130 3 507,0 0,0 0,0

337 Иные закупки, товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

901 1101 0230125130 240 3 507,0 0,0 0,0

338 Закупка товаров, работ и 
услуг в целях капитального 
ремонта государственного 
(муниципального) имуще-
ства

243 2 907,0 0,0 0,0

339 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

244 600,0 0,0 0,0

340 Массовый спорт 901 1102 15 537,3 11 019,2 9 562,2
341 Муниципальная программа 

«Социально-экономическое 
развитие Байкаловского 
муниципального района» до 
2032 года

901 1102 0100000000 15 537,3 11 019,2 9 562,2

342 Подпрограмма «Развитие 
физической культуры и 
спорта в Байкаловском 
муниципальном районе»

901 1102 0150000000 15 537,3 11 019,2 9 562,2

343 Организация и проведение 
спортивно-массовых меро-
приятий

901 1102 0150128020 1 256,0 439,0 397,6

344 Расходы на выплаты персо-
налу казенных учреждений

901 1102 0150128020 110 377,7 411,1 397,6

345 Иные  выплаты персоналу 
учреждений, за исключением 
фонда оплаты труда

112 56,4 58,7 61,1

346 Иные выплаты учреждений 
привлекаемым лицам

113 321,3 352,4 336,5

347 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

244 878,3 27,9 0,0

348 Содержание спортивных 
объектов 

901 1102 0150128030 13 398,8 9 931,6 8 584,7

349 Расходы на выплаты персо-
налу казенных учреждений

901 1102 0150128030 110 8 165,2 8 772,6 7 772,6

350 Фонд оплаты труда учреж-
дений

111 6 271,2 6 737,7 6 737,7

351 Взносы по обязательному 
социальному страхованию 
на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты 
работникам учреждений

119 1 894,0 2 034,9 1 034,9

352 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

240 4 534,3 459,7 142,8

353 Закупка товаров, работ и услуг 
в сфере информационно-ком-
муникационных технологий

242 12,6 6,0 0,0

354 Закупка товаров, работ и услуг 
в целях капитального ремонта 
государственного (муници-
пального) имущества

243 2 646,0 0,0 0,0

355 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

244 1 250,6 337,3 142,8

356 Закупка энергетических 
ресурсов

247 625,1 116,4 0,0

357 Уплата налога на имущество 
организаций и земельного 
налога

851 699,3 699,3 669,3

358 Содержание центра тестиро-
вания ГТО

901 1102 0150128040 741,0 648,6 579,9

359 Расходы на выплаты персо-
налу казенных учреждений

901 1102 0150128040 110 600,8 624,9 579,9

360 Фонд оплаты труда учреж-
дений

111 461,4 479,9 479,9

361 Взносы по обязательному 
социальному страхованию 
на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты 
работникам учреждений

119 139,4 145,0 100,0

362 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

240 140,2 23,7 0,0

363 Закупка товаров, работ и услуг 
в сфере информационно-ком-
муникационных технологий

242 99,3 23,7 0,0

364 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

244 40,9 0,0 0,0

365 Реализация мероприятий 
по поэтапному внедрению 
Всероссийского физкультур-
но-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» 
(ГТО)

901 1102 0150148Г00 138,7 0,0 0,0

366 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 1102 0150148Г00 244 138,7 0,0 0,0



№3 от 28.03.2025 года34 Вестник Байкаловского муниципального района

367 Реализация мероприятий по 
поэтапному внедрению Всерос-
сийского физкультурно-спор-
тивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО)

901 1102 01501S8Г00 2,8 0,0 0,0

368 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

901 1102 01501S8Г00 244 2,8 0,0 0,0

369 Другие вопросы в области 
физической культуры и 
спорта

901 1105 2 462,9 2 481,7 1 723,2

370 Муниципальная программа 
«Социально-экономическое 
развитие Байкаловского 
муниципального района» до 
2032 года

901 1105 0100000000 2 462,9 2 481,7 1 723,2

371 Подпрограмма «Развитие 
физической культуры и 
спорта в Байкаловском 
муниципальном районе»

901 1105 0150000000 2 462,9 2 481,7 1 723,2

372 Обеспечение деятельности 
МКУ «Комитет физической 
культуры и спорта Байка-
ловского муниципального 
района»

901 1105 0150228060 2 462,9 2 481,7 1 723,2

373 Расходы на выплаты персо-
налу казенных учреждений

901 1105 0150228060 110 2 022,8 2 103,8 1 720,3

374 Фонд оплаты труда учреж-
дений

111 1 553,6 1 615,8 1 332,3

375 Взносы по обязательному 
социальному страхованию 
на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты 
работникам учреждений

119 469,2 488,0 388,0

376 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

240 440,1 377,9 2,9

377 Закупка товаров, работ и услуг 
в сфере информационно-ком-
муникационных технологий

242 313,0 325,1 0,0

378 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

244 127,1 52,8 2,9

379 СРЕДСТВА МАССОВОЙ 
ИНФОРМАЦИИ

901 1200 4 554,9 5 415,4 5 673,1

380 Периодическая печать и 
издательства

901 1202 4 554,9 5 415,4 5 673,1

381 Непрограммные направле-
ния деятельности

901 1202 5000000000 4 554,9 5 415,4 5 673,1

382 Организация деятельности 
Редакции газеты «Районная 
жизнь»

901 1202 5000020960 4 554,9 5 415,4 5 673,1

383 Субсидии бюджетным 
учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного 
(муниципального) задания 
на оказание государственных 
(муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

901 1202 5000020960 611 4 554,9 5 415,4 5 673,1

384 ОБСЛУЖИВАНИЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО 
(МУНИЦИПАЛЬНОГО) 
ДОЛГА

901 1300 6,5 4,5 2,5

385 Обслуживание государ-
ственного (муниципального) 
внутреннего долга

901 1301 6,5 4,5 2,5

386 Муниципальная программа 
«Управление финансами 
Байкаловского муниципаль-
ного района» до 2032 года

901 1301 0300000000 6,5 4,5 2,5

387 Подпрограмма «Управление 
муниципальным долгом»

901 1301 0340000000 6,5 4,5 2,5

388 Своевременное и полное 
исполнение обязательств по 
обслуживанию муниципаль-
ного долга Байкаловского 
муниципального района

901 1301 0340120040 6,5 4,5 2,5

389 Обслуживание муниципаль-
ного долга

901 1301 0340120040 730 6,5 4,5 2,5

390 МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ 
ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 
ХАРАКТЕРА БЮДЖЕ-
ТАМ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

901 1400 489 194,3 422 741,0 403 355,0

391 Дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 
субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных 
образований

901 1401 46 418,4 41 392,4 39 951,2

392 Муниципальная программа  
«Управление финансами 
Байкаловского муниципаль-
ного района» до 2032 года

901 1401 0300000000 46 418,4 41 392,4 39 951,2

393 Подпрограмма «Повышение 
финансовой самостоятель-
ности местных бюджетов»

901 1401 0330000000 46 418,4 41 392,4 39 951,2

394 Предоставление дотаций на 
выравнивание бюджетной 
обеспеченности сельских 
поселений

901 1401 0330120030 36 955,4 31 929,4 30 488,2

395 Дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности

901 1401 0330120030 511 36 955,4 31 929,4 30 488,2

396 Субвенции местным 
бюджетам на осуществление 
государственного полномочия 
Свердловской области по 
расчету и предоставлению 
дотаций бюджетам поселений

901 1401 0330140300 9 463,0 9 463,0 9 463,0

397 Дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности

901 1401 0330140300 511 9 463,0 9 463,0 9 463,0

398 Прочие межбюджетные транс-
ферты общего характера

901 1403 442 775,9 381 348,6 363 403,8

399 Муниципальная программа  
«Управление финансами 
Байкаловского муниципаль-
ного района» до 2032 года

901 1403 0300000000 442 775,9 381 348,6 363 403,8

400 Подпрограмма «Повышение 
финансовой самостоятель-
ности местных бюджетов»

901 1403 0330000000 442 775,9 381 348,6 363 403,8

401 Предоставление иных 
межбюджетных трансфертов 
на выполнение расходных 
полномочий поселений

901 1403 0330120040 442 775,9 381 348,6 363 403,8

402 Иные межбюджетные трансферты 901 1403 0330120040 540 442 775,9 381 348,6 363 403,8
403 УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВА-

НИЯ БАЙКАЛОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА СВЕРДЛОВ-
СКОЙ ОБЛАСТИ

906 944 821,3 875 618,2 889 737,4

404 ОБРАЗОВАНИЕ 906 0700 920 156,7 857 163,2 872 259,1
405 Дошкольное образование 906 0701 283 263,1 265 197,2 268 714,1
406 Муниципальная программа 

«Развитие системы образова-
ния в Байкаловском муници-
пальном районе» до 2032 года

906 0701 0200000000 283 263,1 265 197,2 268 714,1

407 Подпрограмма «Развитие 
системы дошкольного обра-
зования в Байкаловском 
муниципальном районе»

906 0701 0210000000 283 263,1 265 197,2 268 714,1

408 Организация предоставления 
дошкольного образования, 
создание условий для присмо-
тра и ухода за детьми, содер-
жание детей в муниципальных 
образовательных организациях

906 0701 0210125010 124 112,0 119 300,2 114 012,8

409 Расходы на выплаты персо-
налу казенных учреждений

906 0701 0210125010 110 65 341,6 65 348,5 61 669,1

410 Фонд оплаты труда учреж-
дений

111 50 152,5 50 159,4 47 335,3

411 Иные выплаты персоналу 
учреждений, за исключением 
фонда оплаты труда

112 19,9 19,9 18,7

412 Взносы по обязательному 
социальному страхованию 
на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты 
работникам учреждений

119 15 169,2 15 169,2 14 315,1

413 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

240 38 743,2 34 781,2 34 213,5

414 Закупка товаров, работ и услуг 
в сфере информационно-ком-
муникационных технологий

242 1 928,4 1 754,6 1 655,7

415 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

244 21 729,8 21 685,0 22 216,2

416 Закупка энергетических ресурсов 247 15 085,0 11 341,6 10 341,6
417 Субсидии автономным 

учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного 
(муниципального) задания 
на оказание государственных 
(муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

621 19 331,8 18 475,2 17 434,9

418 Уплата налога на имущество 
организаций и земельного налога

851 695,4 695,3 695,3

419 Организация и проведение 
фестивалей,конкурсов, 
олимпиад, обеспечивающих 
необходимые условия для 
интеллектуального, творче-
ского, личностного развития 
воспитанников детских 
дошкольных учреждений

906 0701 0210125040 83,0 0,0 0,0

420 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

906 0701 0210125040 244 83,0 0,0 0,0

421 Укрепление материально-тех-
нической базы муниципаль-
ных дошкольных образова-
тельных учреждений

906 0701 0210125050 631,2 0,0 0,0

422 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

906 0701 0210125050 240 631,2 0,0 0,0

423 Закупка товаров, работ и услуг 
в сфере информационно-ком-
муникационных технологий

242 342,3 0,0 0,0

424 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

244 288,9 0,0 0,0

425 Осуществление мероприятий, 
направленных на соблюдение 
требований и норм антитерро-
ристической защищенности 
муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений

906 0701 0210125060 4 498,0 1 193,0 0,0

426 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

906 0701 0210125060 244 4 004,9 1 134,4 0,0

427 Субсидии автономным учреж-
дениям

620 493,1 58,6 0,0

428 Субсидии автономным 
учреждениям на финансовое 
обеспечение государствен-
ного (муниципального) 
задания на оказание государ-
ственных (муниципальных) 
услуг (выполнение работ)

621 58,6 58,6 0,0



№3 от 28.03.2025 года 35Вестник Байкаловского муниципального района

429 Субсидии автономным учреж-
дениям на иные цели

622 434,5 0,0 0,0

430 Капитальный и текущий 
ремонт в муниципальных 
дошкольных образовательных 
организациях

906 0701 0210125080 8 574,9 0,0 0,0

431 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

906 0701 0210125080 240 6 878,7 0,0 0,0

432 Закупка товаров, работ и услуг 
в целях капитального ремонта 
государственного (муници-
пального) имущества

243 4 531,8 0,0 0,0

433 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

244 2 346,9 0,0 0,0

434 Субсидии автономным учреж-
дениям

620 1 696,2 0,0 0,0

435 Субсидии автономным 
учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного 
(муниципального) задания 
на оказание государственных 
(муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

621 15,0 0,0 0,0

436 Субсидии автономным учреж-
дениям на иные цели

622 1 681,2 0,0 0,0

437 Устранение нарушений, 
выявленных надзорными 
органами в муниципальных 
дошкольных образовательных 
организациях

906 0701 0210125090 11 510,9 0,0 0,0

438 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

906 0701 0210125090 240 11 510,9 0,0 0,0

439 Закупка товаров, работ и услуг 
в целях капитального ремонта 
государственного (муници-
пального) имущества

243 11 231,2 0,0 0,0

440 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

244 279,7 0,0 0,0

430 Обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на 
получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного 
образования в муниципаль-
ных дошкольных образова-
тельных организациях в части 
расходов на оплату труда 
работников дошкольных обра-
зовательных организаций

906 0701 0210145110 125 694,0 135 795,0 145 147,0

431 Расходы на выплаты персо-
налу казенных учреждений

906 0701 0210145110 110 101 110,3 109 237,0 116 761,3

432 Фонд оплаты труда учреж-
дений

111 77 657,7 83 899,4 89 678,4

433 Взносы по обязательному 
социальному страхованию 
на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты 
работникам учреждений

119 23 452,6 25 337,6 27 082,9

434 Субсидии автономным 
учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного 
(муниципального) задания 
на оказание государственных 
(муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

621 24 583,7 26 558,0 28 385,7

435 Обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на 
получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного 
образования в муниципаль-
ных дошкольных образова-
тельных организациях в части 
расходов на приобретение 
учебников и учебных посо-
бий, средств обучения, игр, 
игрушек

906 0701 0210145120 965,0 1 004,0 1 044,0

436 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

906 0701 0210145120 244 773,4 804,6 836,7

437 Субсидии автономным 
учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного 
(муниципального) задания 
на оказание государственных 
(муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

621 191,6 199,4 207,3

438 Обеспечение государствен-
ных гарантий реализации 
прав на получение обще-
доступного и бесплатного 
дошкольного, начального 
общего, основного общего, 
среднего общего образо-
вания в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях и обеспечение 
дополнительного образова-
ния детей в муниципальных 
общеобразовательных орга-
низациях в части расходов 
на оплату труда работников 
общеобразовательных орга-
низаций

906 0701 0210145310 7 141,1 7 849,9 8 453,0

439 Расходы на выплаты персо-
налу казенных учреждений

906 0701 0210145310 110 7 141,1 7 849,9 8 453,0

440 Фонд оплаты труда учреж-
дений

111 5 484,7 6 029,1 6 492,3

441 Взносы по обязательному 
социальному страхованию 
на выплаты по оплате 
труда работников и иные 
выплаты работникам 
учреждений

119 1 656,4 1 820,8 1 960,7

442 Обеспечение государствен-
ных гарантий реализации 
прав на получение обще-
доступного и бесплатного 
дошкольного, начального 
общего, основного общего, 
среднего общего образо-
вания в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях и обеспечение 
дополнительного образова-
ния детей в муниципальных 
общеобразовательных орга-
низациях в части расходов 
на приобретение учебников 
и учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек

906 0701 0210145320 53,0 55,1 57,3

443 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

906 0701 0210145320 244 53,0 55,1 57,3

444 Общее образование 906 0702 544 813,5 511 544,0 527 708,8
445 Муниципальная программа 

«Развитие системы обра-
зования в Байкаловском 
муниципальном районе» до 
2032 года

906 0702 0200000000 544 746,2 511 544,0 527 708,8

446 Подпрограмма «Развитие 
системы общего образо-
вания в Байкаловском 
муниципальном районе»

906 0702 0220000000 544 746,2 511 544,0 527 708,8

447 Организация предоставления 
общего образования и созда-
ние условий для содержания 
детей в муниципальных 
общеобразовательных орга-
низациях

906 0702 0220125010 171 943,3 163 903,6 156 323,0

448 Расходы на выплаты персо-
налу казенных учреждений

906 0702 0220125010 110 71 293,5 71 293,5 67 279,3

449 Фонд оплаты труда учреж-
дений

111 54 658,8 54 658,8 51 581,3

450 Иные выплаты персоналу 
учреждений, за исключением 
фонда оплаты труда

112 12,4 12,4 11,6

451 Взносы по обязательному 
социальному страхованию 
на выплаты по оплате 
труда работников и иные 
выплаты работникам 
учреждений

119 16 622,3 16 622,3 15 686,4

452 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

240 37 488,9 33 356,1 32 564,7

453 Закупка товаров, работ и 
услуг в сфере информаци-
онно-коммуникационных 
технологий

242 2 480,6 1 246,6 1 186,4

454 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

244 17 384,5 16 849,9 17 118,7

455 Закупка энергетических 
ресурсов

247 17 623,8 15 259,6 14 259,6

456 Субсидии автономным учреж-
дениям

620 61 318,7 57 555,4 54 780,4

457 Субсидии автономным 
учреждениям на финансовое 
обеспечение государствен-
ного (муниципального) зада-
ния на оказание государ-
ственных (муниципальных) 
услуг (выполнение работ)

621 60 650,1 57 555,4 54 780,4

458 Субсидии автономным учреж-
дениям на иные цели

622 668,6 0,0 0,0

459 Уплата налога на имущество 
организаций и земельного 
налога

851 1 842,2 1 698,6 1 698,6

460 Укрепление материально-тех-
нической базы муниципаль-
ных общеобразовательных 
учреждений

906 0702 0220125050 310,6 0,0 0,0

461 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

906 0702 0220125050 240 310,6 0,0 0,0

462 Закупка товаров, работ и 
услуг в сфере информаци-
онно-коммуникационных 
технологий

242 113,6 0,0 0,0

463 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

244 197,0 0,0 0,0

464 Создание в муниципаль-
ных общеобразовательных 
организациях условий для 
организации горячего питания 
обучающихся

906 0702 0220125130 266,0 0,0 0,0

465 Субсидии автономным учреж-
дениям на иные цели

906 0702 0220125130 622 266,0 0,0 0,0

466 Осуществление меропри-
ятий, направленных на 
соблюдение требований и 
норм антитеррористической 
защищенности муниципаль-
ных общеобразовательных 
учреждений

906 0702 0220125150 855,1 815,6 0,0



№3 от 28.03.2025 года36 Вестник Байкаловского муниципального района

467 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

906 0702 0220125150 244 558,1 558,1 0,0

468 Субсидии автономным 
учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного 
(муниципального) задания 
на оказание государственных 
(муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

621 297,0 257,5 0,0

469 Обеспечение поддержки и 
развития созданных в 2019 
году на базе общеобразова-
тельных организаций центров 
«Точка роста»

906 0702 0220125190 2 000,0 0,0 0,0

470 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

906 0702 0220125190 244 1 000,0 0,0 0,0

471 Субсидии автономным учреж-
дениям на иные цели

622 1 000,0 0,0 0,0

472 Обустройство и размещение 
детских автогородков

906 0702 0220125200 2 500,0 0,0 0,0

473 Субсидии автономным учреж-
дениям на иные цели

906 0702 0220125200 622 2 500,0 0,0 0,0

474 Капитальный и текущий ремонт 
в муниципальных общеобразо-
вательных организациях

906 0702 0220125210 7 282,9 0,0 0,0

475 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

906 0702 0220125210 240 6 823,1 0,0 0,0

476 Закупка товаров, работ и услуг 
в целях капитального ремонта 
государственного (муници-
пального) имущества

243 2 991,0 0,0 0,0

477 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

244 3 832,1 0,0 0,0

478 Субсидии автономным учреж-
дениям

620 459,8 0,0 0,0

479 Субсидии автономным 
учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного 
(муниципального) задания 
на оказание государственных 
(муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

621 144,6 0,0 0,0

480 Субсидии автономным учреж-
дениям на иные цели

622 315,2 0,0 0,0

481 Устранение нарушений, выяв-
ленных надзорными органами 
в муниципальных общеобра-
зовательных организациях

906 0702 0220125220 11 374,5 0,0 0,0

482 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

906 0702 0220125220 240 9 104,9 0,0 0,0

483 Закупка товаров, работ и услуг 
в целях капитального ремонта 
государственного (муници-
пального) имущества

243 3 939,6 0,0 0,0

484 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

244 5 165,3 0,0 0,0

485 Субсидии автономным учреж-
дениям на иные цели

622 2 269,6 0,0 0,0

486 Обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на 
получение общедоступного  
и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного 
общего, среднего общего 
образования в муниципаль-
ных общеобразовательных 
организациях и обеспечение 
дополнительного образования 
детей в муниципальных обще-
образовательных организациях 
в части расходов на оплату 
труда работников общеобразо-
вательных организаций

906 0702 0220145310 282 689,9 310 745,1 334 601,0

487 Расходы на выплаты персо-
налу казенных учреждений

906 0702 0220145310 110 163 628,2 179 864,9 193 666,2

488 Фонд оплаты труда учреж-
дений

111 125 674,5 138 145,1 148 745,2

489 Взносы по обязательному 
социальному страхованию 
на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты 
работникам учреждений

119 37 953,7 41 719,8 44 921,0

490 Субсидии автономным 
учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного 
(муниципального) задания 
на оказание государственных 
(муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

621 119 061,7 130 880,2 140 934,8

491 Обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на 
получение общедоступного  
и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного 
общего, среднего общего 
образования в муниципаль-
ных общеобразовательных 
организациях и обеспечение 
дополнительного образова-
ния детей в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях в части расходов 
на приобретение учебников 
и учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек

906 0702 0220145320 6 941,0 7 218,9 7 507,7

492 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

906 0702 0220145320 240 3 008,0 3 128,4 3 253,6

493 Закупка товаров, работ и 
услуг в сфере информаци-
онно-коммуникационных 
технологий

242 325,4 0,0 0,0

494 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

244 2 682,6 3 128,4 3 253,6

495 Субсидии автономным 
учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного 
(муниципального) задания 
на оказание государственных 
(муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

621 3 933,0 4 090,5 4 254,1

496 Осуществление мероприятий 
по обеспечению питанием 
обучающихся в муниципаль-
ных общеобразовательных 
организациях

906 0702 0220145400 18 614,6 19 359,0 20 133,7

497 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

906 0702 0220145400 244 9 304,7 9 699,0 10 087,8

498 Субсидии автономным учреж-
дениям на иные цели

622 9 309,9 9 660,0 10 045,9

499 Создание в муниципаль-
ных общеобразовательных 
организациях условий для 
организации горячего питания 
обучающихся

906 0702 0220145410 1 247,4 0,0 0,0

500 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

906 0702 0220145410 244 792,4 0,0 0,0

501 Субсидии автономным учреж-
дениям на иные цели

622 455,0 0,0 0,0

502 Организация бесплатного 
горячего питания обучаю-
щихся, получающих началь-
ное общее образование в 
муниципальных общеобра-
зовательных организациях, 
расположенных на террито-
рии Свердловской области

906 0702 02201L3040 10 166,2 9 501,8 9 143,4

503 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

906 0702 02201L3040 244 4 180,0 3 888,5 3 638,0

504 Субсидии автономным учреж-
дениям на иные цели

622 5 986,2 5 613,3 5 505,4

505 Создание в муниципаль-
ных общеобразовательных 
организациях условий для 
организации горячего питания 
обучающихся

906 0702 02201S5410 1 513,3 0,0 0,0

506 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

906 0702 02201S5410 244 961,7 0,0 0,0

507 Субсидии автономным учреж-
дениям на иные цели

622 551,6 0,0 0,0

508 Обеспечение выплат 
ежемесячного денежного 
вознаграждения советникам 
директоров по воспита-
нию и взаимодействию с 
детскими общественными 
объединениями государ-
ственных и муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, государствен-
ных профессиональных 
образовательных организа-
ций на условиях софинан-
сирования из федерального 
бюджета

906 0702 022Ю650500 988,3 0,0 0,0

509 Расходы на выплаты персо-
налу казенных учреждений

906 0702 022Ю650500 110 808,5 0,0 0,0

510 Фонд оплаты труда учреж-
дений

111 621,0 0,0 0,0

511 Взносы по обязательному 
социальному страхованию 
на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты 
работникам учреждений

119 187,5 0,0 0,0

512 Субсидии автономным учреж-
дениям на иные цели

622 179,8 0,0 0,0

513 Ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное 
руководство педагогиче-
ским работникам образо-
вательных организаций, 
реализующих образователь-
ные программы началь-
ного общего образования, 
образовательные программы 
основного общего обра-
зования, образовательные 
программы среднего общего 
образования, на условиях 
софинансирования из феде-
рального бюджета

906 0702 022Ю653030 26 053,1 0,0 0,0

514 Расходы на выплаты персо-
налу казенных учреждений

906 0702 022Ю653030 110 15 811,5 0,0 0,0

515 Фонд оплаты труда учреж-
дений

111 12 144,0 0,0 0,0

516 Взносы по обязательному 
социальному страхованию 
на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты 
работникам учреждений

119 3 667,5 0,0 0,0

517 Субсидии автономным учреж-
дениям на иные цели

622 10 241,6 0,0 0,0



№3 от 28.03.2025 года 37Вестник Байкаловского муниципального района
518 Непрограммные направле-

ния деятельности
906 0702 5000000000 67,3 0,0 0,0

519 Расходы на исполнение 
судебных актов, мировых 
соглашений, актов службы 
судебных приставов, надзор-
ных органов

906 0702 5000020820 67,3 0,0 0,0

520 Исполнение судебных актов 
Российской Федерации и 
мировых соглашений по 
возмещению причиненного 
вреда

906 0702 5000020820 831 7,3 0,0 0,0

521 Уплата иных платежей 853 60,0 0,0 0,0
522 Дополнительное образова-

ние детей
906 0703 51 538,2 50 619,7 46 492,2

523 Муниципальная программа 
«Развитие системы обра-
зования в Байкаловском 
муниципальном районе» до 
2032 года

906 0703 0200000000 51 538,2 50 619,7 46 492,2

524 Подпрограмма» Развитие 
системы дополнительного 
образования, отдыха и 
оздоровления детей в Байка-
ловском муниципальном 
районе»

906 0703 0230000000 51 538,2 50 619,7 46 492,2

525 Организация предоставления 
дополнительного образования 
детей в муниципальных орга-
низациях дополнительного 
образования

906 0703 0230125010 50 801,8 50 619,7 46 492,2

526 Закупка товаров, работ и 
услуг в сфере информаци-
онно-коммуникационных 
технологий

906 0703 0230125010 242 11,2 0,0 0,0

527 Субсидии бюджетным 
учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного 
(муниципального) задания 
на оказание государственных 
(муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

611 17 252,6 17 094,0 14 551,2

528 Субсидии автономным 
учреждениям на финансовое 
обеспечение государствен-
ного (муниципального) 
задания в рамках исполнения 
государственного (муници-
пального) социального заказа 
на оказание государственных 
(муниципальных) услуг в 
социальной сфере

624 33 538,0 33 525,7 31 941,0

529 Укрепление и развитие мате-
риально-технической базы в 
учреждениях дополнитель-
ного образования

906 0703 0230125050 260,1 0,0 0,0

530 Субсидии бюджетным учреж-
дениям на иные цели

906 0703 0230125050 612 260,1 0,0 0,0

531 Капитальный и текущий 
ремонт в учреждениях допол-
нительного образования

906 0703 0230125130 319,1 0,0 0,0

532 Субсидии автономным учреж-
дениям на иные цели

906 0703 0230125130 622 319,1 0,0 0,0

533 Устранение нарушений, выяв-
ленных надзорными органами 
в учреждениях дополнитель-
ного образования

906 0703 0230125140 157,2 0,0 0,0

534 Субсидии бюджетным учреж-
дениям на иные цели

906 0703 0230125140 612 157,2 0,0 0,0

535 Молодежная политика 906 0707 5 377,5 0,0 0,0
536 Муниципальная программа 

«Социально-экономическое 
развитие Байкаловского 
муниципального района» до 
2032 года

906 0707 0100000000 3 933,0 0,0 0,0

537 Подпрограмма «Патрио-
тическое воспитание и моло-
дежная политика Байка-
ловского муниципального 
района» 

906 0707 0140000000 3 933,0 0,0 0,0

538 Подготовка и проведение 
акций, фестивалей, конкурсов, 
выставок, туристко-спортив-
ных игр, реализация проектов 
патриотической направлен-
ности

906 0707 0140125010 256,8 0,0 0,0

539 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

906 0707 0140125010 244 67,5 0,0 0,0

540 Субсидии бюджетным учреж-
дениям на иные цели

612 10,5 0,0 0,0

541 Субсидии автономным учреж-
дениям на иные цели

622 178,8 0,0 0,0

542 Поддержка деятельности 
школьных поисковых отрядов

906 0707 0140125020 453,0 0,0 0,0

543 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

906 0707 0140125020 244 220,2 0,0 0,0

544 Субсидии автономным учреж-
дениям на иные цели

622 232,8 0,0 0,0

545 Организация и проведение 
фестивалей, конкурсов, 
экскурсий, слетов, иных меро-
приятий, направленных на 
профилактику асоциальных 
явлений и воспитание право-
вой культуры в подростковой 
и молодежной среде, выпуск 
молодежной газеты, работа с 
допризывной молодежью

906 0707 0140125040 281,7 0,0 0,0

546 Субсидии бюджетным учреж-
дениям на иные цели

612 38,1 0,0 0,0

547 Субсидии автономным учреж-
дениям на иные цели

622 243,6 0,0 0,0

548 Торжественное чествование 
выпускников общеобра-
зовательных учреждений 
Байкаловского муниципаль-
ного района, награжденных  
медалями «За особые успехи 
в учении»

906 0707 0140125060 74,7 0,0 0,0

549 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

906 0707 0140125060 244 30,7 0,0 0,0

550 Премии и гранты 350 44,0 0,0 0,0
551 Организация трудоустройства 

несовершеннолетних граждан 
на временную работу в период 
летних каникул

906 0707 0140125100 842,0 0,0 0,0

552 Расходы на выплаты персо-
налу казенных учреждений

906 0707 0140125100 110 391,2 0,0 0,0

553 Фонд оплаты труда учреж-
дений

111 300,5 0,0 0,0

554 Взносы по обязательному 
социальному страхованию 
на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты 
работникам учреждений

119 90,7 0,0 0,0

555 Субсидии бюджетным учреж-
дениям на иные цели

612 37,3 0,0 0,0

556 Субсидии автономным учреж-
дениям на иные цели

622 413,5 0,0 0,0

557 Поддержка деятельности 
юнармейского движения

906 0707 0140125150 400,0 0,0 0,0

558 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

906 0707 0140125150 244 400,0 0,0 0,0

559 Организация и проведение 
мероприятий в сфере моло-
дежной политики

906 0707 0140148600 856,1 0,0 0,0

560 Субсидии автономным учреж-
дениям на иные цели

906 0707 0140148600 622 856,1 0,0 0,0

561 Организация военно-па-
триотического воспитания 
и допризывной подготовки 
молодых граждан

906 0707 0140148700 97,6 0,0 0,0

562 Субсидии бюджетным учреж-
дениям на иные цели

906 0707 0140148700 612 97,6 0,0 0,0

563 Организация и проведение 
мероприятий в сфере моло-
дежной политики

906 0707 01401S8600 606,0 0,0 0,0

564 Субсидии автономным учреж-
дениям на иные цели

906 0707 01401S8600 622 606,0 0,0 0,0

565 Организация военно-па-
триотического воспитания 
и допризывной подготовки 
молодых граждан

906 0707 01401S8700 65,1 0,0 0,0

566 Субсидии бюджетным 
учреждениям на иные цели

906 0707 01401S8700 612 65,1 0,0 0,0

567 Муниципальная программа 
«Развитие системы обра-
зования в Байкаловском 
муниципальном районе» до 
2032 года

906 0707 0200000000 1 444,5 0,0 0,0

568 Подпрограмма» Развитие 
системы дополнительного 
образования, отдыха и 
оздоровления детей в Байка-
ловском муниципальном 
районе»

906 0707 0230000000 1 444,5 0,0 0,0

569 Организация и проведение 
фестивалей, конкурсов, выста-
вок, смотров, акций, иных 
мероприятий, направленных 
на обеспечение необходи-
мых условий для интел-
лектуального, творческого, 
спортивного развития детей и 
подростков

906 0707 0230125040 1 344,5 0,0 0,0

570 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

906 0707 0230125040 244 575,5 0,0 0,0

571 Премии и гранты 350 156,0 0,0 0,0
572 Субсидии бюджетным учреж-

дениям на иные цели
612 99,0 0,0 0,0

573 Субсидии автономным учреж-
дениям на иные цели

622 514,0 0,0 0,0

574 Организация мероприятий 
для детей, родители кото-
рых принимают участие 
в специальной военной 
операции

906 0707 0230125100 100,0 0,0 0,0

575 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

906 0707 0230125100 244 100,0 0,0 0,0

576 Другие вопросы в области 
образования

906 0709 35 164,4 29 802,3 29 344,0

577 Муниципальная программа 
«Развитие системы обра-
зования в Байкаловском 
муниципальном районе» до 
2032 года

906 0709 0200000000 35 164,4 29 802,3 29 344,0

578 Подпрограмма «Развитие 
системы общего образо-
вания в Байкаловском 
муниципальном районе»

906 0709 0220000000 3 736,1 0,0 0,0



№3 от 28.03.2025 года38 Вестник Байкаловского муниципального района

579 Проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности 
советников директора по 
воспитанию и взаимодей-
ствию с детскими обще-
ственными объединениями 
в общеобразовательных 
организациях

906 0709 022Ю651790 3 736,1 0,0 0,0

580 Расходы на выплаты персо-
налу казенных учреждений

906 0709 022Ю651790 110 3 056,8 0,0 0,0

581 Фонд оплаты труда учреж-
дений

111 2 347,8 0,0 0,0

582 Взносы по обязательному 
социальному страхованию 
на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты 
работникам учреждений

119 709,0 0,0 0,0

583 Субсидии автономным учреж-
дениям на иные цели

622 679,3 0,0 0,0

584 Подпрограмма» Развитие 
системы дополнительного 
образования, отдыха и 
оздоровления детей в Байка-
ловском муниципальном 
районе»

906 0709 0230000000 12 995,5 11 860,8 12 335,2

585 Организация отдыха детей в 
каникулярное время, включая 
мероприятия по подвозу детей 
в оздоровительные лагеря 
дневного пребывания

906 0709 0230125030 74,0 0,0 0,0

586 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

906 0709 0230125030 244 74,0 0,0 0,0

587 Осуществление государ-
ственных полномочий 
Свердловской области по 
организации и обеспечению 
отдыха и оздоровления детей 
(за исключением детей-си-
рот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, детей, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации) в 
учебное время, включая 
мероприятия по обеспечению 
безопасности их жизни и 
здоровья

906 0709 0230145500 731,1 760,3 790,8

588 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

906 0709 0230145500 244 41,4 760,3 790,8

589 Субсидии автономным учреж-
дениям на иные цели

622 689,7 0,0 0,0

590 Осуществление мероприятий 
по обеспечению организации 
отдыха детей в каникулярное 
время, включая мероприятия 
по обеспечению безопасно-
сти их жизни и здоровья

906 0709 0230145600 6 011,6 6 252,1 6 502,2

591 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

906 0709 0230145600 244 3 059,5 6 252,1 6 502,2

592 Субсидии автономным учреж-
дениям на иные цели

622 2 952,1 0,0 0,0

593 Обеспечение отдыха 
отдельных категорий детей, 
проживающих на террито-
рии Свердловской области, 
в организациях отдыха 
детей и их оздоровления, 
расположенных на побережье 
Черного моря

906 0709 0230145610 1 516,4 0,0 0,0

594 Субсидии автономным учреж-
дениям на иные цели

906 0709 0230145610 622 1 516,4 0,0 0,0

595 Осуществление мероприятий 
по обеспечению организации 
отдыха детей в каникулярное 
время, включая мероприятия 
по обеспечению безопасности 
их жизни и здоровья

906 0709 02301S5600 4 662,4 4 848,4 5 042,2

596 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

906 0709 02301S5600 244 2 372,8 4 848,4 5 042,2

597 Субсидии автономным учреж-
дениям на иные цели

622 2 289,6 0,0 0,0

598 Подпрограмма «Обеспече-
ние реализации муни-
ципальной программы 
«Развитие системы обра-
зования в Байкаловском 
муниципальном районе»

906 0709 0240000000 18 432,8 17 941,5 17 008,8

599 Обеспечение деятельности 
муниципальных органов 
(центральный аппарат)

906 0709 0240121000 8 861,7 8 861,7 8 362,1

600 Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов

906 0709 0240121000 120 8 091,9 8 091,9 7 635,9

601 Фонд оплаты труда государ-
ственных (муниципальных) 
органов

121 6 210,0 6 210,0 5 860,2

602 Иные выплаты персоналу 
государственных (муници-
пальных) органов, за исключе-
нием фонда оплаты труда

122 16,1 16,1 15,1

603 Взносы по обязательному 
социальному страхованию 
на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты 
работникам государственных 
(муниципальных) органов

129 1 865,8 1 865,8 1 760,6

604 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

240 769,8 769,8 726,2

605 Закупка товаров, работ и 
услуг в сфере информаци-
онно-коммуникационных 
технологий

242 547,2 547,2 516,3

606 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

244 222,6 222,6 209,9

607 Обеспечение деятельно-
сти учебно-методического 
кабинета

906 0709 0240125020 4 837,9 4 837,9 4 594,2

608 Расходы на выплаты персо-
налу казенных учреждений

906 0709 0240125020 110 3 872,0 3 872,0 3 649,4

609 Фонд оплаты труда учреж-
дений

111 2 973,9 2 973,9 2 803,0

610 Взносы по обязательному 
социальному страхованию 
на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты 
работникам учреждений

119 898,1 898,1 846,4

611 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

240 965,7 965,7 944,6

612 Закупка товаров, работ и 
услуг в сфере информаци-
онно-коммуникационных 
технологий

242 745,6 745,6 736,9

613 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

244 220,1 220,1 207,7

614 Уплата налога на имущество 
организаций и земельного 
налога

851 0,2 0,2 0,2

615 Организация и проведение 
конкурсов, педагогических 
чтений, конференций, 
обеспечивающих необходи-
мые условия для непрерыв-
ного професионального 
роста и самообразования 
педагогов, совершенствова-
ния уровня педагогического 
мастерства

906 0709 0240125040 268,9 0,0 0,0

616 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

906 0709 0240125040 244 205,9 0,0 0,0

617 Премии и гранты 350 23,0 0,0 0,0
618 Субсидии автономным учреж-

дениям на иные цели
622 40,0 0,0 0,0

619 Обеспечение деятельности 
МКУ «Централизованная 
бухгалтерия образовательных 
организаций Байкаловского 
муниципального района 
Свердловской области»

906 0709 0240125050 4 243,3 4 241,9 4 052,5

620 Расходы на выплаты персо-
налу казенных учреждений

906 0709 0240125050 110 3 632,6 3 632,6 3 404,3

621 Фонд оплаты труда учреж-
дений

111 2 790,0 2 790,0 2 614,7

622 Взносы по обязательному 
социальному страхованию 
на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты 
работникам учреждений

119 842,6 842,6 789,6

623 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

240 610,7 609,3 648,2

624 Закупка товаров, работ и 
услуг в сфере информаци-
онно-коммуникационных 
технологий

242 449,2 448,2 496,3

625 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

244 161,5 161,1 151,9

626 Предоставление мер 
поддержки гражданам,  
заключившим договор о 
целевом обучении на педаго-
гических специальностях в 
образовательных органи-
зациях среднего профес-
сионального  или высшего 
образования

906 0709 0240125060 221,0 0,0 0,0

627 Иные выплаты населению 906 0709 0240125060 360 221,0 0,0 0,0
628 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИ-

ТИКА
906 1000 343,4 357,0 371,3

629 Охрана семьи и детства 906 1004 343,4 357,0 371,3
630 Муниципальная программа 

«Развитие системы обра-
зования в Байкаловском 
муниципальном районе» до 
2032 года

906 1004 0200000000 343,4 357,0 371,3

631 Подпрограмма «Развитие 
системы общего образо-
вания в Байкаловском 
муниципальном районе»

906 1004 0220000000 343,4 357,0 371,3

632 Осуществление мероприятий 
по обеспечению питанием 
обучающихся в муниципаль-
ных общеобразовательных 
организациях

906 1004 0220145400 343,4 357,0 371,3

633 Пособия, компенсации и 
иные социальные выплаты 
гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

906 1004 0220145400 321 245,3 255,0 265,2

634 Субсидии автономным учреж-
дениям на иные цели

622 98,1 102,0 106,1

635 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 
И СПОРТ

906 1100 24 321,2 18 098,0 17 107,0

636 Физическая культура 906 1101 18 028,9 12 547,6 12 046,7



№3 от 28.03.2025 года 39Вестник Байкаловского муниципального района

637 Муниципальная программа 
«Развитие системы обра-
зования в Байкаловском 
муниципальном районе» до 
2032 года

906 1101 0200000000 18 028,9 12 547,6 12 046,7

638 Подпрограмма» Развитие 
системы дополнительного 
образования, отдыха и 
оздоровления детей в Байка-
ловском муниципальном 
районе»

906 1101 0230000000 18 028,9 12 547,6 12 046,7

639 Организация предоставления 
дополнительного образования 
детей в муниципальных орга-
низациях дополнительного 
образования

906 1101 0230125010 14 085,9 12 547,6 12 046,7

640 Закупка товаров, работ и 
услуг в сфере информаци-
онно-коммуникационных 
технологий

906 1101 0230125010 242 5,6 0,0 0,0

641 Субсидии бюджетным учреж-
дениям

610 14 080,3 12 547,6 12 046,7

642 Субсидии бюджетным учреж-
дениям на иные цели

612 225,5 0,0 0,0

643 Субсидии бюджетным 
учреждениям на финансовое 
обеспечение государствен-
ного (муниципального) 
задания в рамках исполнения 
государственного (муници-
пального) социального заказа 
на оказание государственных 
(муниципальных) услуг в 
социальной сфере

614 13 854,8 12 547,6 12 046,7

644 Организация выездных 
тренировок, учебных 
сборов, участие в выездных 
спортивных соревнованиях 
обучающихся муниципаль-
ного бюджетного учреждения 
дополнительного образования 
«Байкаловская спортивная 
школа»

906 1101 0230125090 1 885,0 0,0 0,0

645 Субсидии бюджетным учреж-
дениям на иные цели

906 1101 0230125090 612 1 885,0 0,0 0,0

646 Реализация проекта иници-
ативного бюджетирования 
«Лыжные гонки»

906 1101 02301S3101 510,0 0,0 0,0

647 Субсидии бюджетным учреж-
дениям на иные цели

906 1101 02301S3101 612 510,0 0,0 0,0

648 Реализация проекта 
инициативного бюджети-
рования «Хоккей Стальных 
Журавлей»

906 1101 02301S3102 1 548,0

649 Субсидии бюджетным учреж-
дениям на иные цели

906 1101 02301S3102 612 1 548,0 0,0 0,0

650 Спорт высших достижений 906 1103 6 292,3 5 550,4 5 060,3
651 Муниципальная программа 

«Развитие системы обра-
зования в Байкаловском 
муниципальном районе» до 
2032 года

906 1103 0200000000 6 292,3 5 550,4 5 060,3

652 Подпрограмма» Развитие 
системы дополнительного 
образования, отдыха и 
оздоровления детей в Байка-
ловском муниципальном 
районе»

906 1103 0230000000 6 292,3 5 550,4 5 060,3

653 Реализация дополнительных 
образовательных программ 
спортивной подготовки

906 1103 0230125080 6 292,3 5 550,4 5 060,3

654 Субсидии бюджетным 
учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного 
(муниципального) задания 
на оказание государственных 
(муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

906 1103 0230125080 611 6 292,3 5 550,4 5 060,3

655 ДУМА БАЙКАЛОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА СВЕРДЛОВ-
СКОЙ ОБЛАСТИ

912 4 885,0 4 088,0 3 863,0

656 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕН-
НЫЕ ВОПРОСЫ

912 0100 4 885,0 4 088,0 3 863,0

657 Функционирование законода-
тельных (представительных) 
органов государственной 
власти и представительных 
органов муниципальных 
образований

912 0103 4 885,0 4 088,0 3 863,0

658 Непрограммные направле-
ния деятельности

912 0103 5000000000 4 885,0 4 088,0 3 863,0

659 Обеспечение деятельности 
муниципальных органов 
(центральный аппарат)

912 0103 5000021000 2 352,8 1 445,2 1 114,3

660 Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов

912 0103 5000021000 120 2 082,3 1 445,2 1 114,3

661 Фонд оплаты труда государ-
ственных (муниципальных) 
органов

121 1 266,9 1 110,9 856,7

662 Иные выплаты персоналу 
государственных (муници-
пальных) органов, за исключе-
нием фонда оплаты труда

122 200,0 0,0 0,0

663 Иные выплаты государствен-
ных (муниципальных) орга-
нов привлекаемым лицам

123 234,0 0,0 0,0

664 Взносы по обязательному 
социальному страхованию 
на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты 
работникам государственных 
(муниципальных) органов

129 381,4 334,3 257,6

665 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

240 270,5 0,0 0,0

666 Закупка товаров, работ и услуг 
в сфере информационно-ком-
муникационных технологий

242 224,7 0,0 0,0

667 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

244 45,8 0,0 0,0

668 Председатель представитель-
ного органа муниципального 
образования

912 0103 5000021040 2 532,2 2 642,8 2 748,7

669 Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов

912 0103 5000021040 120 2 532,2 2 642,8 2 748,7

670 Фонд оплаты труда государ-
ственных (муниципальных) 
органов

121 1 944,8 2 029,8 2 111,1

671 Взносы по обязательному 
социальному страхованию 
на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты 
работникам государственных 
(муниципальных) органов

129 587,4 613,0 637,6

672 КОНТРОЛЬНО-СЧЁТ-
НЫЙ ОРГАН БАЙКА-
ЛОВСКОГО МУНИЦИ-
ПАЛЬНОГО РАЙОНА 
СВЕРДЛОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ

913 7 123,0 6 281,0 6 008,0

673 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕН-
НЫЕ ВОПРОСЫ

913 0100 7 123,0 6 281,0 6 008,0

674 Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и орга-
нов финансового (финансо-
во-бюджетного) надзора

913 0106 7 123,0 6 281,0 6 008,0

675 Непрограммные направле-
ния деятельности

913 0106 5000000000 7 123,0 6 281,0 6 008,0

676 Обеспечение деятельности 
муниципальных органов 
(центральный аппарат)

913 0106 5000021000 2 625,4 1 586,6 1 125,7

677 Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов

913 0106 5000021000 120 1 868,7 1 586,6 1 125,7

678 Фонд оплаты труда государ-
ственных (муниципальных) 
органов

121 1 408,3 1 220,4 866,4

679 Иные выплаты персоналу 
государственных (муници-
пальных) органов, за исключе-
нием фонда оплаты труда

122 37,5 0,0 0,0

680 Взносы по обязательному 
социальному страхованию 
на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты 
работникам государственных 
(муниципальных) органов

129 422,9 366,2 259,3

681 Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

240 756,7 0,0 0,0

682 Закупка товаров, работ и услуг 
в сфере информационно-ком-
муникационных технологий

242 716,9 0,0 0,0

683 Прочая закупка товаров, работ 
и услуг

244 39,8 0,0 0,0

684 Руководитель контроль-
но-счетного органа муници-
пального образования

913 0106 5000021030 2 025,8 2 114,3 2 198,9

685 Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов

913 0106 5000021030 120 2 025,8 2 114,3 2 198,9

686 Фонд оплаты труда государ-
ственных (муниципальных) 
органов

121 1 555,9 1 623,9 1 688,9

687 Взносы по обязательному 
социальному страхованию 
на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты 
работникам государственных 
(муниципальных) органов

129 469,9 490,4 510,0

688 Исполнение полномочий 
представительных органов 
местного самоуправления 
сельских поселений по 
осуществлению муниципаль-
ного внешнего финансового 
контроля

913 0106 50П00П1010 2 471,8 2 580,1 2 683,4

689 Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов

913 0106 50П00П1010 120 2 471,8 2 580,1 2 683,4

690 Фонд оплаты труда государ-
ственных (муниципальных) 
органов 

121 1 900,3 1 983,5 2 062,8

691 Взносы по обязательному 
социальному страхованию 
на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты 
работникам государственных 
(муниципальных) органов

129 571,5 596,6 620,6

692 ВСЕГО РАСХОДОВ 2 171 526,7 1 756 537,2 1 540 989,2



№3 от 28.03.2025 года40 Вестник Байкаловского муниципального района

Учредитель: Администрация Байкаловского муниципального района Свердловской области. Адрес: с. Байкалово, ул. Революции, 25. Тел: 8 (34362) 2-01-51.
Оф.сайт: http://mobmr.ru. E-mail: baykalovo@mail.ru. Формат А3. Тираж 64 экз. Главный редактор: О.А. Емельянова.

Печать сделана в ГБУ СО «Редакция газеты «Областная газета». Адрес: 620000, Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Московская, стр. 11, тел. +7 (343) 355-26-67. Заказ 779.

Приложение 5
к решению Думы Байкаловского муниципального района Свердловской области от 18 декабря 2024 года №287
«О бюджете Байкаловского муниципального района Свердловской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»
Распределение бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Байкаловского муниципального района Свердловской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

Номер
строки

Муниципальные программы Целевая статья Сумма, тыс.руб.
2025 2026 2027

1 Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие Байкаловского муниципального района» до 2032 года 0100000000 687 940,0 415 209,1 204 690,4
2 Подпрограмма «Социальная политика Байкаловского муниципального района» 0110000000 10 835,3 9 172,8 9 073,0
3 Подпрограмма «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Байкаловского муниципального района» 0120000000 96 650,7 99 837,6 103 601,4
4 Подпрограмма «Развитие культуры Байкаловского муниципального района» 0130000000 15 778,8 10 699,5 10 712,8
5 Подпрограмма «Патриотическое воспитание и молодёжная политика Байкаловского муниципального района» 0140000000 5 689,1 839,5 0,0
6 Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта в Байкаловском муниципальном районе» 0150000000 19 281,1 13 884,6 11 285,4
7 Подпрограмма «Обеспечение общественной безопасности населения Байкаловского муниципального района» 0160000000 13 290,5 11 203,5 10 503,0
8 Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий Байкаловского муниципального района» 0170000000 421 806,1 200 835,9 0,0
9 Подпрограмма «Развитие транспортного и дорожного комплекса Байкаловского муниципального района» 01Б0000000 26 563,5 5 430,0 5 700,0
10 Подпрограмма «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Байкаловском муниципальном районе» 01Д0000000 2 094,0 400,0 0,0
11 Подпрограмма «Повышение эффективности управления муниципальной собственностью Байкаловского муниципального района» 01Ж0000000 11 518,3 3 526,2 671,9
12 Подпрограмма «Охрана окружающей среды и совершенствование системы обращения с твёрдыми коммунальными отходами в Байкалов-

ском муниципальном районе»
01Л0000000 9 548,0 8 715,6 1 184,6

13 Подпрограмма «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия Байкаловского муниципального района» 01С0000000 669,5 669,5 669,5
14 Подпрограмма «Развитие архивного дела в Байкаловском муниципальном районе» 01Ф0000000 284,0 295,0 307,0
15 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Байкаловского муниципаль-

ного района»
01Ц0000000 53 931,1 49 699,4 50 981,8

16 Муниципальная программа «Развитие системы образования в Байкаловском муниципальном районе» до 2032 года 0200000000 945 987,7 875 618,2 889 737,4
17 Подпрограмма «Развитие системы дошкольного образования в Байкаловском муниципальном районе» 0210000000 283 263,1 265 197,2 268 714,1
18 Подпрограмма «Развитие системы общего образования в Байкаловском муниципальном районе» 0220000000 550 485,4 511 901,0 528 080,1
19 Подпрограмма «Развитие системы дополнительного образования, отдыха и оздоровления детей в Байкаловском муниципальном районе» 0230000000 93 806,4 80 578,5 75 934,4
20 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие системы образования в Байкаловском муниципальном 

районе» 
0240000000 18 432,8 17 941,5 17 008,8

21 Муниципальная программа «Управление финансами Байкаловского муниципального района» до 2032 года 0300000000 513 686,1 445 663,4 426 588,3
22 Подпрограмма «Управление бюджетным процессом и его совершенствование» 0320000000 1 384,3 0,0 0,0
23 Подпрограмма «Повышение финансовой самостоятельности местных бюджетов» 0330000000 489 194,3 422 741,0 403 355,0
24 Подпрограмма «Управление муниципальным долгом» 0340000000 6,5 4,5 2,5
25 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Управление финансами Байкаловского муниципального района» 0360000000 23 101,0 22 917,9 23 230,8
26 Всего по муниципальным программам 2 147 613,8 1 736 490,7 1 521 016,1

Приложение 8
к решению Думы Байкаловского муниципального района Свердловской области от 18 декабря 2024 года №287
«О бюджете Байкаловского муниципального района Свердловской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»
Распределение межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской области бюджетам сельских поселений, расположенным на территории Байкаловского муни-
ципального района Свердловской области, на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

Но-
мер

стро-
ки

МБТ, предоставляемые из бюджета
муниципального района в бюджет сельских поселений

Целевая
статья

Сумма (тыс.руб.)
Баженовское СП Байкаловское СП Краснополянское СП Итого

2025 2026 2027 2025 2026 2027 2025 2026 2027 2025 2026 2027
1 Субсидии на поддержку и развитие материально-технической базы учреж-

дений культуры
01304И6030 0,0 0,0 0,0 2 134,0 0,0 0,0 468,2 0,0 0,0 2 602,2 0,0 0,0

2 Субсидии на устранение нарушений, выявленных надзорными органами в 
учреждениях культуры

01305И6150 0,0 0,0 0,0 699,1 0,0 0,0 608,6 0,0 0,0 1 307,7 0,0 0,0

3 Субсидии на капитальный ремонт Чурманского Дома культуры 01305И6160 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 293,5 0,0 0,0 293,5 0,0 0,0
4 Субсидии на  переселение граждан из аварийного жилищного фонда 01701И3100 0,0 0,0 0,0 1 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 000,0 0,0 0,0
5 Субсидии на приобретение жилого помещения с целью предоставления 

жилья по договору служебного найма
01701И3140 0,0 0,0 0,0 5 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5 000,0 0,0 0,0

6 Субсидии на строительство, капитальный ремонт и ремонт систем (объек-
тов) водоснабжения

01702И3160 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 980,0 0,0 0,0 1 980,0 0,0 0,0

7 Субсидии на разработку и согласование проектов зон санитарной охраны 
источников водоснабжения, проектов геологического изучения недр

01702И3210 0,0 0,0 0,0 900,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 900,0 0,0 0,0

8 Субсидии на уличное освещение 01702И3230 1 631,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 800,0 0,0 0,0 3 431,8 0,0 0,0
9 Субсидии на оформление населённых пунктов к праздничным датам 01703И3220 0,0 0,0 0,0 502,5 0,0 0,0 311,8 0,0 0,0 814,3 0,0 0,0
10 Субсидии на разработку, оформление и внесение изменений в доку-

ментацию по планировке территории, в документы территориального 
планирования и градостроительного зонирования

01704И3080 554,4 0,0 0,0 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 154,4 0,0 0,0

11 Иные межбюджетные трансферты на передачу части полномочий муници-
пального района по содержанию автомобильных дорог местного значения 
вне границ населённых пунктов в границах муниципального района

01Б039Д0И1 1 294,2 561,6 584,0 524,7 419,1 435,9 1 700,6 1 202,5 1 250,6 3 519,5 2 183,2 2 270,5

12 Субсидии на содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения и искусственных сооружений, расположенных на них

01Б039Д0И2 2 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 000,0 0,0 0,0

13 Иные межбюджетные трансферты на передачу части полномочий муни-
ципального района по содержанию мест (площадок) накопления твёрдых 
коммунальных отходов

01Л01И3030 779,7 929,8 0,0 1 757,3 1 301,6 0,0 860,3 1 301,6 0,0 3 397,3 3 533,0 0,0

14 Субсидии на приобретение вертикального пресса для твёрдых комму-
нальных отходов

01Л01И3110 0,0 0,0 0,0 448,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 448,4 0,0 0,0

15 Субсидии на доставку почётного эскорта в рамках мероприятий по 
погребению участников специальной военной операции, погибших при 
исполнении воинских обязанностей

50000И0400 27,6 0,0 0,0 71,7 0,0 0,0 39,6 0,0 0,0 138,9 0,0 0,0

16 Субсидии на археологическое обследование и государственную истори-
ко-культурную экспертизу земельных участков

50000И3960 368,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 368,2 0,0 0,0

17 Иные межбюджетные трансферты на выполнение расходных полномочий 
поселений

0330120040 102 475,9 67 106,4 63 559,7 257 120,8 232 659,6 222 357,9 83 179,2 81 582,6 77 486,2 442 775,9 381 348,6 363 403,8

18 Итого: 109 131,8 68 597,8 64 143,7 270 758,5 234 380,3 222 793,8 91 241,8 84 086,7 78 736,8 471 132,1 387 064,8 365 674,3

Приложение 10
к решению Думы Байкаловского муниципального района Свердловской области от 18 декабря 2024 года №287
«О бюджете Байкаловского муниципального района Свердловской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»
Свод источников финансирования дефицита муниципального бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

Номер
строки

Наименование источников внутреннего финансирования дефицита муниципального бюджета Код Сумма, в тысячах рублей
на 2025 год на 2026 год на 2027 год

1 Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 000 -2 000,0 -2 000,0 -2 000,0
2 Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами муниципальных районов в 

валюте Российской Федерации
901 01 03 01 00 05 0000 710 5 000,0 0,0 0,0

3 Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации

901 01 03 01 00 05 0000 810 7 000,0 2 000,0  2 000,0

4 Изменение остатков средств на счетах по учёту средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 000 105 354,4 2 000,0 2 000,0
5 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов 901 01 05 02 01 05 0000 510 -2 078 889,4 -1 781 835,2 -1 588 636,0
6 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов 901 01 05 02 01 05 0000 610 2 184 243,8 1 783 835,2 1 590 636,0 
7 Итого источников внутреннего финансирования дефицита бюджета х 103 354,4 0,0 0,0

Статья 2. Настоящее Решение вступает в силу с момента подписания, подлежит официальному опубликованию в «Вестнике Байкаловского муниципального района», размещению на официальных сайтах адми-
нистрации Байкаловского муниципального района Свердловской области и Думы Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети интернет.

Статья 3. Контроль над выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Думы Байкаловского муниципального района Свердловской области по бюджету, финансам и налоговой политике 
(Жуков А.А.).

Председатель Думы Байкаловского муниципального района Е.А. БАХАРЕВА.
Исполняющий полномочия Главы Байкаловского муниципального района П.А. ГЛУХИХ.


